
4 - IX (1974 - 1975) - N° 1 

Chambre 
des Représentants 

SESSION 1974-1975. 

BUDGET 
du Ministère de la Défense nationale 

de l'année budgétaire 1975. 

SOMMAIRF- 

l'rojer de loi 

Tableau annné au projcl de loi. 

Tim: J. - Dépenses courantes ... ... . .. . .. . .. 
Partie J. - Ministère de b Défense nationale ... 
Partie: ll. - Dépenses de Cabinet du Ministre d~ Affaires 

b':'~clloiscs et des Secrétaires d'Etat qui lui sonr 
adjoims ... ... ... ... . .. 

lïtre ll. - Dépenses de capital ... . .. 
Panic 1. - Ministère de la Odense n.uionale ..• . .. 
Panic If. - Dé-penses de Cabinet du .:\lmime des Affaires 

b~•~clloi~ et des Secrétaires d'Erar qui lui sont 
ad1omts ••. ... •.. ... ... . .. 

Tirre Ill. - Organismes d'intérêt public 

Titre IV. - Section particulière ... 

Programme juslificarif. 

T ableau comparatif des dépenses ... 

Tableau récapirulatjf . . .. 

Tableau annexé au projet de loi 

Titre 1. - Dépenses courantes ... 
Partie 1. - Ministère de la Défense nationale ... 
Partie IJ. - Dépenses de Cabinet du Ministre des Affaires 

bruxelloises er des Secrétaires d'Etat qui lui sont 
adjoints ... 

Titre IJ. - Dépenses de capital ... 
Partie J. - Ministère de la Défense nationale ... 
Partie II. - Dépenses de Cabinet du Ministre des Affaires 

bruxelloises et des Secrétaires d'Etat qui lui sonr 
adjoints ... 

P-. 
3 

4 - IX (1974 - 1975) - N' 1 

Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1974-1975. 

BEGROTING 
van het Ministerie van Landsverdediging 

voor het begrotingsjaar 1975. 

INHOUDSTAFEL 

Wetsontwerp 

Tabel bij het wetsontwerp gevoegd. 

10 1 Titel 1. - Lopende uitgaven ... . .• . . . . . . . .. 
10 Deel 1. - Ministerie van Landsverdediging • . .. 

Deel ll. - Kabinetsuitgaven van de Minister van Brusselse 
Aangelegenheden en van de hem toegevoegde Staarsse- 

22 cretarissen . . . . . . . . • . . . . . . . . . . .. 

24 Titel ll. - Kapitaaluitgaven . . .. . . . . . . . . . . . . . .. • .. 
24 Deel I. - Ministerie van Landsverdediging • •. . . .• . •• 

Deel ll. - Kabinetsuitgaven van de Minister van Brusselse 
Aangelegenheden en van de hem toegevoegde Staatsse- 

24 crerarissen . . . . . . . .. . . . . . . . .. 

26 Titel m. - Instellingen van openbaar nut . 
28 Titel IV. - Afzonderlijke sectie ... .. . . .. 

Bladz. 
3 

11 
11 

23 

25 
25 

25 

26 

29 

Verantwoordingsprogramma. 

36 Vergelijkende tabel der uitgaven 

56 Samenvattende tabel . . .. 

58 Tabel bij het wetsontwerp gevoegd 

63 Titel 1. - Lopende uitgaven 
63 Deel 1. - Ministerie van 1.andsverdediging . 

Deel ll. - Kabinetsuitgaven \'3D de Minister van Brusselse 
Aangelegenheden en van de hem toegevoegde Staarsse- 

103 cretarissen 

108 Titel Il. - Kapitaaluitgaven . . .. 
108 Deel ,J. - Ministerie van Landsverdediging . 

Deel ll. - Kabinetsuitgaven van de Minister van Brusselse 
Aangelegenheden en van de hem toegevoegde Staarsse- 

110 1 cretarissen 

37 

56 

59 

63 
63 

103 

108 
108 

110 

H. - 4-IX. 1975. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 2 l 

Titre III. - Organismes d'intérêt public: O.R.A.F. 

Titre IV. - Section particulière ... 

Pages. 

111 1 Titel III. - Instellingen van openbaar nut: H.I.B .... 

115 Titel IV. - Afzonderlijke sectie ... 

Annexes. 

I. - Tableaux de décomposition des dépenses de personnel 
militaire . 

- 1:a?leau de décomposition des dépenses de personnel 
civil . ... ... ... . .. 

II. - Tableau récapitulatif des dépenses de personnel ... 
III. - Tableau de décomposition des dépenses du personnel 

de l'O.R.A.F. . .. . ... ... •.• ••• ••• • •• 
IV. - Prévisions budgétaires de l'Office- central d'action 

sociale et culturelle au profit des membres de la com 
munauté militaire • . .. 

126 

130 
140 

142 

145 

Bladz. 
111 

115 

Bijlagen. 

I. - Uiteenzettingstabellen der uitgaven voor militair per 
soneel 

- Uiteenzertingstabellen der uitgaven voor burgerlijk per 
soneel 

JI. - Samenvattende tabel der personeelsuitgaven ... 
III. - Uiteenzetringstabellen der uitgaven voor het personeel 

van het H.I.B. 
IV. - Begrotingsvooruirzichten van de Centrale dienst voor 

sociale en culturele actie ten behoeve van de leden van 
de militaire gemeenschap ... 

126 

130 
140 

142 

145 



[ 3 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

PROJET DE LOI I WETSONTWERP 

BAUDOUIN, Roi DES BELGES, 1 BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN, 

A tous, présents et à venir, SALù'T. 1 Am allen die m, zijn en hierna wezen zullen, ONZE GROET. 

Sur la proposition de Notre Premier Ministre, de Notre 
Ministre de la Défense nationale et des Affaires bruxelloises, 
de Notre Ministre des Finances, de Notre Secrétaire d'Etat au 
Logement, de Notre Secrétaire d'Etat à l'Economie régionale 
et de Notre Secrétaire d'Etat au Budget et de l'avis de Nos 
Ministres qui en ont délibéré en Conseil, 

Nous AVONS ARR.ÉTÉ ET ARRÊTONS: 

Notre Premier Ministre, Notre Ministre des Finances et 
Notre Secrétaire d'Etat au Budget sont chargés de présenter 
en Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi 
dont la teneur suit : 

CiicUas pour les dépenses courantes (Titre 1) 
et pour les dépens« de capital (Titre D). 

Article 1"'· 
JI est ouvert pour les dépenses du Ministère de la Défense 

narionale (panic 1) cr des Cabinets du .Ministre des Affaires 
bruxelloises et des Secrétaires d'Etat qui lui sont adjoints 
(panic JI}, afférentes à l'année budgétaire l9ï5, des crédits 
s'élevant aux montants ci-après: 

(En millions de fuocs.) 

Op de voordracht van Onze Eerste Minister, van Onze 
Minister van Landsverdediging en van Brusselse Aangelegen 
heden, van Onze Minister van Financiën, van Onze Staats 
secretaris voor Huisvesting, van Onze Staatssecretaris voor 
Streekeconomie en van Onze Staatssecretaris voor Begroting 
en op in Raad overlegd advies van Onze Ministers, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN Wq : 

Onze Eerste Minister, Onze Minister van Financiën en 
Onze Staatssecretaris voor Begroting zijn gelast in Onze 
naam bij de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te 
dienen, waarvan de tekst volgt : 

Kredieten voor de lopende uitgaven (Titel 1) 
en de kapitaaluitgaven (Titel Il). 

Artikel 1. 
Voor de uitgaven van het Ministerie van Landsverdediging 

(deel 1) en van de Kabinetten van de Minister van Brusselse 
Aangelegenheden en van de hem toegevoegde Staatssecreta 
rissen (deel II) voor het begrotingsjaar 1975 worden kredieten 
geopend ten bedrage van : 

(ln miljoenen frank.) 

Cmfiu 
non dissociés 

Niet ,tesplitste 
kredieten 

Crédirs dissociés 

Gesplitste kredietnr 

Crédits 
d'enJC3gemcnt 

Vastleexings• 
kredieten 

Crédirs 
d'ordonnancc:mcnt 

Ordonnancerings 
luedieten 

Dl-pensa courantes (Titre I} : 
Partie I . 3927~ 

1 
8 915,0 

1 
9-404,0 

Panic li • ... ... ... ... 49;1 - - 
Tow du Titre I. 39326,6 1 8 915,0 1 9404,0 

D~nscs de capi1al (Titre m : 
Partie I • ..• ... ... ... . .. 
P.trtie li • 

Total du Titre n. 

Sous-total panics 1 (Défense natie 
nale). 

Sous-total panics n (Affaires 
bruxelloises). 

Total général. 

1167,S 33,0 33,0 
1,2 - - 

1168,7 33,0 33,0 

40444,4 8 948,0 9437,0 

50,9 - - 
-- 

40 495,3 8 948,0 1 9437,0 

lopende uitgaven (Tiid I) : 
Deel I. 
Deel n. 

Toual van Titel 1. 

Kapitaaluitgaven (Titel m : 
Deel I. 
Deel ll. 

To1:1al van Titel II. 

Subtotaal delen 1 (Landsverdedi 
ging). 

Subtotaal delen II (Brusselse Aan 
gelegenheden). 

Algemeen totaal. 

Ces crédits son énumérés aux Titres I et II du tableau I Die kredieten worden opgesomd onder Titels I en II van 
annexé à la présente loi. de bij deze wet gevoegde tabel. 



4-IX (19ï4-1975) - N. 1. [ 4] 

Dispositions particulières 
relatives aux dépenses courantes {Titre 1). 

Art. 2. 

Par dérogation à l'article 15 de la loi organique de la 
Cour des Comptes du 29 octobre 1846, des avances de 
fonds d'un montant maximum de 750 000 francs peuvent 
être consenties aux comptables extraordinaires à l'effet de 
payer des dépenses n'excédant pas 10 000 francs. 

Art. 3. 

Par dérogation à l'article 23 de la loi du 15 mai 1846 sur 
la comptabilité de l'Etat, les dépenses fixes se rapportant 
au personnel civil du Ministère de la Défense nationale et 
des Cabinets du Ministre des Affaires bruxelloises et des 
Secrétaires d'Etat qui lui sont adjoints peuvent faire l'objet 
d'ordonnances d'ouverture de crédit. 

Art. 4. 

Les allocations pour frais de funérailles, ainsi que les 
allocations de naissance, peuvent faire l'objet d'ordonnances 
d'ouverture: de crédit au même titre que: les dépenses fixes. 

Art. 5. 

Les fonds nécessaires au paiement des dépenses résultant 
de croisières au long cours ou des mesures à prendre immé 
diatement en cas d'accident naval, peuvent être obtenus au 
moyen d'ordonnances d'ouverture de crédit, quel que soit 
le montant de ces dépenses. 

An. 6. 
Les créances d'années antérieures relatives aux commandes 

de fournitures et prestations passées à des gouvernements 
étrangers et aux organismes de production et de logistique 
de l'OTAN peuvent être imputées à charge des crédits du 
présent Tiue 1. 

Art. 7. 
En matière d'avances provisionnelles à verser sur appel 

dans Ic cadre du soutien intégré du système HA WK à 
l'Organisation de Production et de Logistique OTAN 
HA WK, la fraction de crédit affectée à la couverture de 
ces dépenses et non encore appelée à la clôture de l'année 
budgétaire peut être reportée aux années suivantes. 

An. 8. 

Le Ministre de la Défense nationale est autorisé à passer, 
dans l'intérêt du Trésor, des conventions limitées d'échange 
de matériels, de matières ou de munitions en vue de main 
tenir à un niveau constant les stocks utiles aux Forces 
armées. 

An. 9. 

Les crédits portés au budget pour l'entrainement des pilo 
tes et pour Ia formation du personnel dans la lutte contre 
Jes mines peuvent supporter des dépenses imposées en Belgi 
que pour la formation de pilotes néerlandais er pour la 
formation de personnel de la Marine royale néerlandaise 
dans Ic cadre de l'intégration belge-néerlandaise. 

Bijzondere bepalingen 
betreffende de lopende uitgaven (Titel 1). 

Art. 2. 

In afwijking van artikel 15 van de wet van 29 okto 
ber 1846 op de inrichting van het Rekenhof, mogen geld 
voorschotten tot een maximumbedrag van 750 000 frank 
aan de buitengewone rekenplichtigen verleend worden met 
het oog op de uitbetaling van uitgaven die 10 000 frank niet 
overschrijden. 

Art. 3. 

In afwijking van artikel 23 van de wet van 15 mei 1846 
op de Rijkscomptabiliteit, mogen de vaste uitgaven met 
betrekking tot het burgerlijk personeel van het Ministerie 
van Landsverdediging en van de Kabinetten van de Minister 
van Brusselse Aangelegenheden en van de hem toegevoegde 
Staatssecretarissen het voorwerp van ordonnantiën van kre 
dietopening uitmaken. 

Art. 4. 

De toelagen wegens begrafeniskosten, alsmede de geboor 
tetoelagen, mogen het voorwerp van ordonnantiën van kre 
dietopening uitmaken zoals de vaste uitgaven. 

An. 5. 
De gelden nodig voor de betaling van de uitgaven voort 

vloeiend uit lange zeereizen of uit de onmiddellijk te treffen 
maatregelen bij zeeongeval, mogen door middel van ordon 
nantiën van kredietopening bekomen worden, welk ook het 
bedrag van deze uitgaven weze. 

Art. 6. 

De schuldvorderingen van de vorige jaren betreffende de 
bestellingen van leveringen en prestaties gedaan bij buiten 
landse regeringen of bij produkrieorganen en logistieke 
instellingen van de NAVO, mogen ten bezware van de kre 
dieten van deze Titel I aangerekend worden. 

Art. 7. 
Inzake provisionele voorschotten, te storten op aanvraag 

in het kader van de geïntegreerde bijstand van het HA WK 
systeem aan de NAVO-HA WK Produktie- en Logistieke 
Organisatie, mag het kredietgedeelte, bestemd tot dekking 
van deze uitgaven en nog niet opgevraagd bij de sluiting 
van het begrotingsjaar naar de volgende jaren overgedragen 
worden. 

Art. 8. 

De Minister van Landsverdediging is gemachtigd om, in 
het belang van de Schatkist, beperkte ruilovereenkomsten af 
te sluiten inzake materieel, waren of munitie ten einde de 
voor de Krijgsmacht nuttige voorraden op een vast peil te 
handhaven. 

Art. 9. 

De uitgaven gedaan in België voor de opleiding van Neder 
landse piloten en voor de opleiding van personeel van de 
Nederlandse Koninklijke Marine in het kader van de geïnte 
greerde Belgisch-Nederlandse opleiding mogen ten laste 
komen van de in de begroting uitgetrokken kredieten voor 
de vliegers- en mijnenbestrijdingsopleiding. 



[ 5 J 4-IX (1974-197S) - N. 1. 

Les dépenses pour la formation de pilotes belges et de 
personnel de la Force navale belge en dehors du territoire 
national ne feront pas l'objet d'une imputation budgétaire 
en compensation des dépenses similaires imputées sur le 
budget belge pour la formation de pilotes néerlandais et 
de personnel de la Marine royale néerlandaise. 

Le solde éventuel fera l'objet soit d'une imputation sur le 
budget de la Défense nationale, soit d'une recette versée au 
fonds de remploi prévu à l'article 630.3.A du Titre IV 
(section particulière) du tableau de la présente loi. 

Art. 10. 

Les dépenses afférentes aux frais d'hospitalisation dans 
des établissements civils et aux traitements de longue durée 
peuvent être payées par provision. 

Art. 11. 

Le Ministre de la Défense nationale est autorisé à liquider 
.i la Société anonyme belge d'Exploiration de la Navigation 
aérienne (SABENA) des avances provisionnelles, avant vérifi 
cation et contrôle des pièces justificatives, à valoir sur les 
crédits inscrirs il l'article 12.22 Je la section li du Titre 1 
du tableau ci-joint et aux articles correspondants des années 
antérieures, et cc à concurrence de 90 (nonante) % du coût 
des prestations accomplies par ladite société. 

An. 12. 

Le Ministre de la Défense nationale est autorisé, en vue de 
parer à des cas d'urgence ou dans le cadre d'une utilisation 
rationnelle de stocks excédentaires, à conclure avec des pays 
étrangers des conventions de cessions réciproques de maté 
riels, matières et munitions. 

Le règlement financier de ces cessions réciproques sera 
effectu~ par voie de compensation; seul le solde éventuel 
fera l'objet, soit d'une imputation au budget de la Défense 
nationale, soit d'une recette portée an budget des Voies et 
Moyens; le règlement financier d.:.-, cessions réciproques 
effectuées n'interviendra que lorsque la convention aura 
cessé ses effets, soit à l'expiration d'un délai convenu, soit 
par la commune volonté des panics en cause. 

An. 13. 

Les fonds nécessaires au paiement des dépenses relatives 
aux marchés à passer par le Ministère de la Défense natio 
nale aux Etats-Unis d• Amérique et au Canada peuvent être 
obtenus au moyen d'ordonnances d'ouverture de crédit. 

Ces marchés peuvent êrre conclus de gré à gré, sans 
intervention de la Commission permanente consultative en 
matière de contrats ou d'adjudications. 

Peuvent également être conclus de gré à gré, sans inter 
vention de ladite Commission, les marchés passés avec les 
organismes du Système OTAN d' Approvisionnement et <le 
Réparation (Agence OTAN d' Approvisionnement et de 
Réparation et ses organismes subordonnés, Dépôt commun 
de rechanges pour les matériels HA WK), ainsi qu'avec les 
organismes de la •• Western Union Dcfence Organisation » 
(WUDO). 

De uitgaven voor de opleiding van Belgische piloten en 
van personeel van de Belgische Zeemacht buiten het natio 
naal grondgebied worden niet aangerekend op de begroting 
als compensatie van gelijkaardige op de Belgische begroting 
aangerekende uitgaven voor de opleiding van Nederlandse 
piloten en van personeel van de Nederlandse Koninklijke 
Marine. 
Het gebeurlijk saldo zal ofwel worden aangerekend op de 

begroting van Landsverdediging, ofwel gestort worden op het 
wederbeleggingsfonds voorzien onder artikel 630.3.A van 
Titel IV (afzonderlijke sectie) van de tabel van deze wet. 

Art. 10. 

De uitgaven in verband met de kosten voor verpleging 
in burgerlijke instellingen en met behandelingen van lange 
duur mogen bij provisie betaald worden. 

Art. 11. 

De Minister van Landsverdediging is ertoe gemachtigd aan 
de Belgische Naamloze Vennootschap tot Exploitatie van 
het Luchtverkeer (SABENA) provisionele voorschotten uit 
te betalen, vóór de verificatie en de controle van de bewijs 
stukken, aan te rekenen op de kredieten uitgetrokken op 
artikel 12.22 van sectie II van Titel I van de hierbijgaande 
tabel en op de overeenstemmende artikelen van de vorige 
jaren, en zulks naar rato van 90 (negentig) % van de kosten 
van de door voormelde vennootschap geleverde prestaties. 

Art. 12. 

De Minister van Landsverdediging is ertoe gemachtigd om 
met vreemde landen overeenkomsten te sluiten tot weder 
zijdse overdracht van materieel, waren en munitie, ter voor 
ziening in dringende behoeften of in het kader van een 
rationeel gebruik van overtollige voorraden. 
De financiële regeling van deze wederzijdse overdrachten 

zal bij wijze van verrekening geschieden; alleen het gebeurlijk 
saldo zal ofwel worden aangerekend op de begroting van 
Landsverdediging, ofwel worden gestort op de Rijksmidde 
lenbegroting; de financiële regeling van de wederzijdse over 
gedragen goederen zal pas geschieden op het ogenblik dat 
de overeenkomst wordt beëindigd, hetzij na verloop van 
een overeengekomen termijn, hetzij in onderling overleg 
tussen de betrokken partijen, 

Art. 13. 

De fondsen nodig voor de betaling van de uitgaven 
betreffende de door het Ministerie van Landsverdediging in 
de Verenigde Staten van Amerika en in Canada af te sluiten 
kopen mogen door middel van ordonnantiën van krediet 
opening bekomen worden. 

Deze kopen mogen onderhands gesloten worden, zonder 
tussenkomst van de Bestendige Commissie van advies inzake 
contracten of aanbestedingen. 
Mogen eveneens onderhands aangegaan worden, zonder 

tussenkomst van voornoemde Commissie, de met de orga 
nismen van het NAVO-Bevoorradings- en Herstellingsstelsel 
(NA VO-Bevoorradings- en Herstellingsagentschap en zijn 
ondergeschikte organismen, Gemeenschappelijk wisselstuk 
kendepot voor HA WK-materieel), alsook met de organismen 
van de « \V/estern Union Defence Organisation » (\VUDO) 
afgesloten kopen. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. 1 6 1 

Art. 14. 

La résolution des litiges constatés lors de la réception des 
fournitures résultant de marchés passés par le Ministère de 
la Défense nationale aux Etats-Unis d'Amérique, au Canada, 
avec l'Agence OTAN d'Approvisionnement et de Réparation 
et ses organismes subordonnés, ainsi qu'avec les organismes 
de Ia « Western Union Defence Organisation » (WUDO) 
relève de la décision exclusive du Ministre de la Défense 
nationale. 

Art. 15. 

Les dépenses à réaliser en Allemagne peuvent être effec 
tuées conformément aux règles en vigueur dans la Républi 
que fédérale et faire l'objet d'ordonnances d'ouverture de 
crédit, quel que soit leur montant. 

Art. 16. 

Les montants correspondant à la quote-part d'intervention 
de la Belgique dans les frais d'installation et de fonction 
nement des unités ou installations interalliées dont la gestion 
a été confiée aux Forces armées belges, peuvent être trans 
férés aux fonds spéciaux créés à cet effet au Titre IV - 
Section particulière - du tableau de la présente loi. 

Art. 17. 

Par dérogation aux dispositions de l'article 16 de la loi 
du 15 mai 1846 sur Ja comptabilité de l'Etat, le Ministre 
de la Défense nationale est autorisé, tant dans le cadre de la 
coopération technique que dans celui de l'aide d'urgence à 
des pays tiers, à céder gratuitement du matériel et/ou des 
matières provenant des stocks des Forces armées aux pays 
auxquels une assistance est accordée. 

Art. 18. 

Aussi longtemps qu'ils n'auront pas été fixés par la loi ou 
en vertu de la loi, les droits pécuniaires des militaires sont 
fixés par le Roi. 

Art. 19. 

Le crédit provisionnel inscrit à l'article 01.01 de la sec 
tion IJ - partie 1 - du Titre I du présent budget peut être 
transféré selon les besoins par voie d'arrêté royal aux arti 
cles appropriés du même titre. 

Dispositions particulières 
relatives aux dépenses de capital (Titre Il). 

Art. 20. 

Par dérogation aux dispositions contenues dans le dernier 
alinéa de l'article 18, § 2, de la loi du 28 juin 1963 modifiant 
et complétant les lois sur la comptabilité de l'Etat, les 
crédits non dissociés inscrits sous le Titre II de la présente loi 
- à l'exclusion de l'article 74.05 de la section I, partie Il, 
du présent budget - peuvent être reportés à l'année suivante 
dans les mêmes conditions que les crédits dissociés. 

Art. 14. 

De Minister van Landsverdediging is uitsluitend bevoegd 
om beslissingen te nemen ter beslechting van de geschillen 
gerezen bij de keuring van de leveranties ingevolge de door 
het Ministerie van Landsverdediging in de Verenigde Staten 
van Amerika, in Canada, met het NA VO-Bevoorradings- en 
Herstellingsagentschap en zijn ondergeschikte organismen, 
alsook met de organismen van de « Western Union Defence 
Organisation » (WUDO) gesloten overeenkomsten. 

Art. 15. 

De in Duitsland te verwezenlijken uitgaven mogen geschie 
den overeenkomstig de in de Bondsrepubliek geldende rege 
len en het voorwerp van ordonnantiën van kredietopening 
uitmaken, welk ook het bedrag ervan moge wezen. 

Art. 16. 

De bedragen overeenstemmend met de bijdrage van 
België als deelname in de oprichtings- en werkingskosten 
van intergeallieerde eenheden en installaties, waarvan het 
beheer is toevertrouwd aan de Belgische strijdkrachten, 
mogen naar de met dit doel opgerichte speciale fondsen op 
Titel IV - Afzonderlijke sectie - van de tabel van deze 
wet, overgebracht worden. 

Art. 17. 

In afwijking van het bepaalde in artikel 16 van de wet van 
15 mei 1846 op de Rijkscomptabiliteit, wordt de Minister 
van Landsverdediging gemachtigd om in het kader zowel van 
de technische samenwerking als van de dringende hulp 
verlening aan derde landen, materieel en/of goederen uit 
de voorraden van de Krijgsmacht kosteloos af te staan aan 
de landen waaraan een bijstand verleend wordt. 

Art. 18. 

Zolang de geldelijke rechten van de militairen nog niet 
bepaald zijn bij de wet of krachtens de wet, worden ze door 
de Koning vastgesteld. 

Art. 19. 

Het provisioneel krediet ingeschreven onder het arti 
kel 01.01 van sectie Il - deel I - Titel I van deze begroting 
mag volgens de behoeften worden overgeschreven op de 
passende artikels van dezelfde titel door middel van een 
koninklijk besluit. 

Bijzondere bepalingen 
betreffende de kapitaaluitgaven (Titel II). 

Art. 20. 

Bij afwijking van de beschikkingen van de laatste alinea 
van artikel 18, § 2, van de wet van 28 juni 1963 tot wijziging 
en aanvulling van de wetten op de Rijkscomptabiliteir, 
mogen de nier gesplitste kredieten ingeschreven onder de 
Titel II van deze wet - met uitsluiting van het artikel 74.05 
van de sectie I, deel Il, van de huidige begroting - naar 
het volgend jaar worden overgedragen in dezelfde voor 
waarden als de gesplitste kredieten. 



[ 7 J 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

TITRE III. 

Organismes d'intérêt public. 

Art. 21. 

Est approuvé le budget du Service social de I' Armée et de 
la Gendarmerie (O.R.A.F.) pour l'année budgétaire 1975 
annexé à la présente loi. 

Ce budget s'élève à 101 220 000 francs pour les recettes 
et les dépenses. 

TITRE IV. 

Section particulière. 

Art. 22 

Les opérations effectuées sur les fonds spéciaux figurant 
au Titre IV du tableau joint à la présente loi sont évaluées à 
5 042 602 000 francs pour les recettes et :i 5 Oï9 390 000 
francs pour les dépenses. 

Art. 23. 

Le mode de disposition des avoirs mentionnés aux fonds 
inscrits au Titre IV du tableau joint à Ja présente loi est 
indiqué en regard du numéro de l'article ou du lirrera se 
rapportant à chacun d'eux. 

Les fonds dont les dépenses sont soumises au visa préala 
ble de Ja Cour des Comptes sont désignés par l'indice A. 

Les fonds et comptes sur lesquels il est disposé à l'inter 
vention du Ministre des Finances sont désignés par l'indice B. 

Art. 24. 

Le Trésor est autorisé à consentir des avances lorsque les 
opérations relatives au compte 824.1.B de la section « Opéra 
tions de Trésorerie» - Comptes courants des cessions et 
prestations réciproques effectuées dans le cadre de traités 
ou accords internationaux - créent une position débitrice 
de ces comptes courants. 

La même autorisation est accordée en ce qui concerne 1~ 
opérations relatives au : 

1° compte 824.2.B de la section "Opérations de Tréso 
rerie » - Compte courant de l'exploitation du réseau Ce:1- 
rre-Europe des pipe-lines; 
2° compte 824.3.B de la même section - Compte courant 

de l'exploitation des réseaux de télécommunications OTAN; 
3° compte 877. t .8 de la même section - Compte courant 

des opérations de paiement et de remboursement de rému 
nérations pour compte d'autres départements ou services, 
d'organismes étrangers ou internationaux, ou d'autres tiers. 

Dispositions diverses 
communes aux Titres I et II. 

Art. 25. 

Le Roi peut, en cas de besoin et dans le cadre des crédits 
totaux prévus pour l'année budgétaire 1975 aux Titres I et 
II du tableau de la présente loi, opérer des transferts entre 
crédits d'ordonnancement. 

TITEL III. 

Instellingen van openbaar nut. 

Art. 21. 

Wordt goedgekeurd de bij deze wet gevoegde begroting 
van de Sociale Dienst van het Leger en van de Rijkswacht 
(H.I.B.) voor het begrotingsjaar 1975. 
Deze begroting beloopt 101 220 000 frank voor de ont 

vangsten en de uitgaven. 

TITEL IV. 

Afzonderlijke sectie. 

Art. 22. 

De verrichtingen op de speciale fondsen die voorkomen 
in Titel IV van de tabel gevoegd bij deze wet, worden 
geraamd op 5 042 602 000 frank voor de ontvangsten en 
op 5 079 390 000 frank voor de uitgaven. 

Art. 23. 

De wijze van beschikking over het tegoed vermeld voor 
de fondsen ingeschreven in Titel IV van de tabel gevoegd 
bij deze wet wordt aangeduid naast het nummer van het 
artikel of van de littera die betrekking heeft op elk dezer. 

De fondsen waarvan de uitgaven aan het visum van het 
Rekenhof worden voorgelegd zijn door het teken A aan 
geduid. 
De fondsen en rekeningen waarop door tussenkomst van 

de Minister van Financiën wordt beschikt, worden door het 
teken B aangeduid. 

Art. 24. 

De Schatkist wordt ertoe gemachtigd voorschotten toe te 
kennen wanneer de verrichtingen in verband met de rekening 
824.1.B van de sectie «Thesaurieverrichtingen» - Rekenin 
gen-courant van de wederzijdse cessies en verstrekkingen, 
verwezenlijkt in het kader van internationale verdragen of 
overeenkomsten - een debetstand van deze rekeningen 
courant veroorzaken. 
Dezelfde machtiging wordt verleend voor de verrichtingen 

in verband met : 
1° de rekening 824.2.B van de sectie « Thesaurieverrich 

tingen ,. - Rekening-courant van de exploitatie van het 
Centraaleuropees pijpleidingennet; 

2° de rekening 824.3.B van dezelfde sectie - Rekening 
courant van de exploitatie der NA VO-televerbindingsnetten; 

3° de rekening 877.1.B van dezelfde sectie - Rekening 
courant van de betalings- en terugbetalingsverrichtingen van 
bezoldigingen voor rekening van andere departementen of 
diensten, van buitenlandse of internationale organismen, of 
van andere derden. 

Diverse bepalingen 
gemeen aan de Titels I en II. 

Art. 25. 

De Koning mag, zo nodig, en in het kader van de totale 
kredieten voorzien voor het begrotingsjaar 1975, op de 
Titels I en II van de tabel van deze wet, overschrijvingen 
verrichten tussen ordonnanceringskredieten. 



4-IX (1974-197.5) - N. 1. [ 8 ] 

Art. 26. 

En vue d'assurer la continuité des activités à reprendre par 
l'Office central d'action sociale et culturelle au profit des 
membres de la communauté militaire (organisme d'intérêt 
public à classer dans la catégorie B prévue dans la loi du 
16 mars 1954), le Roi peut transférer, aux articles ouverts 
aux Titres I et Il du présent budget en vue de couvrir les 
dépenses dudit office, les crédits prévus à divers articles 
des mêmes titres pour l'octroi de subventions ou d'avances 
récupérables aux organismes à caractère social ou culturel 
dont le secteur d'activités est absorbé par l'Office central 
précité. 

An. 27. 

Les soldes de fonds obtenus à charge des crédits de 1973, 
disponibles au 31 décembre 1974 et à reporter à l'année 
budgétaire 1975 par application des dispositions de l'article 
15 de la loi du 15 mai 1846 sur la comptabilité de l'Etat, 
modifié par l'article 2 de la loi du 14 décembre 1946 relative 
à la comptabilité de l'Etat, peuvent, suivant les besoins du 
service, être affectés :'I un seul ou plusieurs articles de 
l'année 1975. 

Donné à Bruxelles, le 13 février 1975. 

BAUDOUIN. 

PAR LE Roi: 
Le Premier Ministre, 

L. TINDEMANS. 

Le Mi11istre de la Défense Nationale 
et des Alf aires bruxelloises, 
P. VANDEN BOEYNANTS. 

Le Ministre des Finances, 

W. DE CLERCQ. 

Le Secrétaire d'Etat au Logement, 

H.-F. VAN AAL. 

Le Secrétaire d'Etat à I' Economie régionale, 

A. DE WINTER. 

Le Secrétaire d'Etat au Budget, 

G. GEENS. 

Art. 26. 

Ten einde de continuïteit te verzekeren van de door de 
Centrale dienst voor sociale en culturele actie ten behoeve 
van de leden van de militaire gemeenschap (instelling van 
openbaar nut te rangschikken in de categorie B voorzien in 
de wet van 16 maart 1954) over te nemen activiteiten, 
mag de Koning de kredieten voorzien op diverse artikels 
van de Titels I en II van deze begroting voor het verlenen 
van subsidies of terugvorderbare voorschotten aan instellin 
gen van sociale of culturele aard waarvan de activiteitssfeer 
door de voormelde Centrale dienst wordt opgeslorpt, over 
schrijven op de artikels geopend in dezelfde titels om de 
uitgaven te dekken van deze dienst. 

Art. 27. 

De ten laste van de kredieten van 1973 verkregen geld 
overschotten, beschikbaar op 31 december 197 4, en over te 
brengen naar het begrotingsjaar 1975 bij toepassing van 
artikel 15 van de wet van 15 mei 1846 op de Rijkscompta 
biliteir, gewijzigd bij artikel 2 van de wet van 14 decem 
ber 1946 betreffende de Rijkscomptabiliteit, mogen, volgens 
de dienstnoodwendigheden, overgedragen worden op één 
enkel of meerdere artikelen van het jaar 1975. 

Gegeven te Brussel, 13 februari 1975. 

BOUDEWIJN. 

V AN KONINGSWE.GE. : 

De 'Eerste Mi11ister, 

L. TINDEMANS. 

De Minister uan Landsverdediging 
en uan Brusselse Aangelegenheden, 

P. VANDEN BOEYNANTS. 

De Minister vau Financiën, 

W. DE CLERCQ. 

De Staatssecretaris voor Huisvesting, 

H.-F. VAN AAL 
I 

De Staatssecretaris voor Streekeconomie, 

A. DE WINTER. 

De Staatssecretaris voor Begroting, 

G. GEENS. 



TABLEAU 

TABEL 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 10 l 

TITRE I. - DEPENSES COURANTES. (En millions de francs.) 

Art. LIBELLES 

Crédits non dissociés 

Niet gesplitste kredieten 

PARTIE 1. 

Ministère de la Défense nationale. 

11.0I 

11.0? 

Section 1. 

Dépenses de Cabinet du Ministre de la Défense nationale. 

CHAl'ITRE 1. - DEPENSES COURANTES POUR BIENS ET SERVICES. 

S 1. Safaires er charges sociales. 

Traiccmcnt et {rais Je rq,r~lscnution du Ministre .. . ... ... 

Trailffllmll et indcmnir~ du p:rsonntl du Cabinet du Ministre ... 

Totaux pour Ic S 1 

12.24 

S 2. Achars de biem non durables et de services, 

Frais de fonaionncmmt Ju Cabintt .. . .. . . .. .. . .. . 

T otaul{ pour Ic S 2 

1.2 

14,8 

16,0 

7.6 

7.6 

13.04 

5 3. Achars de bienç m.iliuires durables. 

Dépense, nrli1aircs pour travaux et achats de matériel durable.. 

Achat de mobilier, de nuiréricl, de machiocs, d'équipement et de mo)·ens de uanspon 
Cenatff . .. . .. .. . ... . . . .. . ... .. . .. . . .. ... .. . ... .. . _,. •.. 

Totaux pour Ic S 3 . 

T OUIIX pour le chapitre 1 . 

T 01.1ux pour la secrion 1- - Dépenses de Cabinet 
du Ministre de la Défcasc aalionalc.. 

0.3 

0.3 

23,9 

11.03 

11.04 

11.11 

Section Il. 

Ministère de la Défense nationale proprement dit. 

CHAPITRE 1. - DEPENSES COURA1't'TES POUR BIENS ET SERVICES. 

S 1. Salaires et cha~es sociales. 

Rémunm1ions du personnel actif t'l en disponibili1é (r compris les rémunéralions ou salaires 
da pcnonncl auxiliaire, les allocations pour fonctions supérieures et pour fonctions 
~péciales, les indcmni1és pour accidcnH du 1ra,·ail - en cc compris le paiement de ces 
indemnités à des membres de la famille de la vicrimc en cas de décès et les créances 
arriérées -, ainsi que les rémunérations ou salaires réduits du personnel temporaire 
ou auxiliaire, accidcnré en service) .. . . .. 

Allocations généralement quelconques au personnel de l'Etar 

Exécution de la loi du 28 jUUI 1960 relative à la sécurité sociale des personnes ayant effccmé 
des services temporaires à l'année (exercices 1955 et ultérieurs). (le solde disponible à 
la clômre de l'année budgéraire peur être reporté aux années suivantes.) ... ... . .. 

20419,0 

1144,8 

2.0 

11.12 Salaires en nature : vivres er habillcmcnr ... 1 262.6 

Totaux pour Ic § 1 22 828,4 



l 11 l -1-IX (1974-1975) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) TITEL 1. - LOPENDE UITGAVEN. 

-· .. ·-- ·- . - - ---- ·- .. -· 

Crédits dissociés 
- 

Gesplitste kredieten 

Crédits TEKSTEN Crédits d'ordonnance- Art. 
d'engagement ment - - 
Vastleir,l{i11gs- Ordonnance- 
kredieten rings- 

kredieten 

DEEL 1. 

Ministerie van Landsverdediging. 

Sectie 1. 

Kabinetsuitgaven van de Minister van Landsverdediging. 

HOOFDSTUK 1. - LOPENDE UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN. 

S 1. Lonen en sociale lasten. 

Jaarwedde m rcprcsm1111iekos1cn ,·an de Mini,t.:r . . . . .. .. . 

Jaarwcddm m ,·ergocdin~ van her personeel van het Kabinet van de Minister ... 

Tocalca YOOr S 1. 

11.01 

11.02 

S 2. Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten. 
Wed;in~kosrm van her Kabinet ... 

Totalen \'OOr S 2. 
12.24 

S 3. Aankoop van duurzame mililaire goederen, 
,\\ilitairc uitgncn voor werken en aankoop van duuezaam mareneel, 

Aankoop Yan meubilair, materieel, machines, uitru~ting en ven-0<-rmiddelen te land ... 

TocaJca voor S 3. 
Totalca YOOr hoofdscuk r. 
Totalen ,·oor scaic r. - Kabincrsui11t,1vcn 
van de Mmistff van landsverdcd~nit. 

13.04 

Sectie IL 

Eigenlijk Ministerie van Landsverdediging. 

HOOFDSTIJK 1. - LOPENDE UITGA VEN \'OOR GOEDERL'J EN DIENSTEN. 

S 1. Lonen en sociale lasten. 

llczoldiirinltcn van het actief en ter bcschikkilll! gesteld personeel (met inbœrip nn de bezol- 11 03 
di~ngcn of lonc:n van het hulppersoneel, de toelagen voor hogere en biizondere functies, · 
de vcraocdingen veor arbcidsoni:cullen - in~n:pcn de ui1kcrin1? van deze vergoedinaen 
aan leden van de familie van het slachtoffer in geval van overlijden en de achternallige 
sc:huldvordcringm - alsook de verminderde bezoldigingen of lonen ,·an het tijdelijk of 
holppcnonecl in dicau door werkonge,·al getroffen). 

Allerhande toelagen aan het Rijkspersoneel 11.04 

Uicvocring van de wet van 28 juni 1960 betreffende de maatschappelijke zekerheid van de 11.11 
personen die bij het leger riideliikc diensten volbracht hebben (dienstjaren 1955 m latere). 
{Het bij de afsluilÏIII! van het begrotingsjaar beschikbare saldo mag naar de volgende 
jaren overgedragen worden.) 

Loon in natura : voeding en kleding 11.12 

Tocalen voor S 1. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 12 l 

TITRE 1. - DEPENSES COURANTES. (En millions de francs.) 

Art. LIBELLES 

Crédits non dissociés 

Niet gesplitste kredieten 

12.01 

12.02 

l2JJ.l 

12.()4 

1.2.0S 

§ 2. Achats de biens non durables et de services. 

Honoraires des avocats et des médecins. - Frais de justice en matière d'affaires civiles, 
administratives et pénales. - Jetons de présence, frais de route et de séjour des per 
sonnes étrangères aux administrations de l'Etat. - Rémunération d'experts étrangers 
à I' Administration et prestations de tiers (y compris les dépenses afférentes aux années 
antérieures) . 

Eau, vapeur, RAZ et électricité. - Autres dépenses de consommation. - Affranchissement 
de corre,pondance. - Télégrammc«, - Abonncmenrs et communications téléphoniques. 
- 'franspons. - Impositions. - Redevances ... 

Dc'.-pcnws d'entretien de locau", mobilier, matériel et machines. - Acquisitions d'ouvrages et 
de publication,. - Abonnements au" journaux et publications officielles. - Menues 
dépenfïft de matériel, de fournitures de bureau, d'impression, de reliure et de produits 
d'entmim. - Loc.ilion de biens mobiliers, y compris les installations mécanographi 
ques. - Publications par Ic Département . . . . . . . . . . .. 

Combustibles 501ides et liquides livrés à l'intervention de ro.C.F. 

Fourniaures de bureau, papier, impressions, reliures effectuées à l'inten·enrion de l'O.C.F. 

77,0 

405,9 

265,1 

652,0 

35.4 

12.10 

iz.n 
12.12 

12.13 

12.14 

Indemnités Kénéralement quelconques au personnel de l'Etat pour charges réelles et dégâts 
matériels, ainsi que les frais de transpon afférents aux voyages de service (y compris 
l'intervention de l'Etat-employeur dans Ic prix des abonnements sociaux, le rransport 
des familles eu Allemagne, les indemnités de dq,lacement allouées à certains membres 
de la famille de militaires gra,•emcnt malades, accidentés ou décédés et les créances 
arriérécs relaain:s aux indemnités pour d:g:it§ matériels) . . . . .. . . . . .. 

Dépen~ de formation professionnelle 

Auua menues dipen$Ci d'administration 

Loyer de biens immobiliers des c!lvers services du Dépancment, en ce compris les loyers, 
rétnl,urions et imlemnités dos à Ja R~c des Bâtiments. - Impôts grevant Jes bâtiments, 
i,ropriélé de l'E:1.11 ou loués par lui, en ce compris le remboursement d'impôts à la Régie 
des Bltimcnu . . . . .. . . . .. . .. . ... . . . ... ... .. . . . . . .. .. . ... ... . . . . .. 

Dépensa diverses de fonctionnement relatives au traitement de l'information au Ministère 
de Ja Défense naaionale (y compris les dépenses d'années antérieures}. (I.e solde dispo 
nible à Ja dôture de l'année budgétaire peut être reporté aux années suivantes.) .. . . .. 

12.20 

12.21 

12.22 

Cros cnuctim des bâtiments ... 

Dépenses de matériel et autres dépenses de fonctionnement résultant exclusivement on 
en ordre principal du statioMcmcnt de forces belges sur le territoire de la République 
fédérale d'Allemagne (y compris les salaires de la main-d'œuvre civilel ; 
1. . 
2 .• 

Utili~aion des moyens de uanspon terrestre, maritime, fluvial et aérien, propriété de l'Etat 
(y compris les pièces de rechange) cl éventuellement loués. (Toute dépense relative à 
l'urilliation de ces ffl0)'CDs de transport, de leur composanrs cl accessoires, peut s'imputer 
sans tenir compte de l'année budgétaire à laquelle elle se rapporte; Ic solde disponible 
à la clôture de l'année budgétaire peut être reporté aux années suivantes.) . . . .. . . . . . .. 

12.23 

12.26 

Dépenses spécifiques au Ministère de la Défense nationale (munitions d'entrainement, entre 
tien de l'armement, du matériel électronique, de transmission et de chiffrement. fournitures 
effectuées par des pharmaciens civils ou agréés, prothèses dentaires et chiruraicales, 
voirurenes pour invalides, erc.; y compris les soins de santé dispensés à des militaires 
étrangers en exécution de conventions internationales). (Les frais d'utilisation d'instal 
lations étrangères peuvent faire l'obier d'avances provisionnelles). (Y compris les dépen 
ses d'années antérieures) : 
1. • 
2 .• 

Dépenses résultant de la garantie d'occupation accordée par l'Etat pour les logements desti 
nés aux membres du SHAPE et de la location par la Défense nationale de logements 
au profit des militaires belges en service au SHAPE (y compris les créances arriérées et 
les indemnités dues en raison de la cessation prématurée de la convention conclue Ic 
28 juillet 1967 par le Gouvernement) ... 

656.3 

44,0 

25.8 

ï.9 

272.0 

249.4 

3190,1 

5 613.S 

1453.ï 

22,5 



[ 13 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) TITEL 1. - LOPENDE UITGA VEN. 

Crédits dissociés 

Gesplitste kredieten 

Crédits 
Crédits I d'ordonnance- 

d'engagement ment 

Vastlcf{Kings 
kredieten 

Ordonnance 
rings 

kredieten 

TEKSTEN Art. 

§ 2. Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten. 

Erelonen van advokaten en geneesheren. - Gerechtskosten inzake burgerlijke, administratieve 
en strafzaken, - Presentiegelden, reis- en verblijfkosten van niet tot de Rijksdiensten 
behorende personen. - Bezoldiging van niet tot de Administratie behorende deskun 
digen en prestaties van derden (met inbegrip van de uitgaven voor vroegere jaren). 

Water, stoom, gas en elektriciteit. - Andere verbruiksuitgaven. - Frankering van brieven. - 
Telegrammen. - Abonnementen op de telefoon en telefoongesprekken. - Vervoer. - 
Bo:lastingcn. - Retributies. 

Onderhoud~ui1i,:avcn van lokalen, meubilair, materieel en machines. - Aanschaffen van wer 
ken en publik:11ies. - Abonnementen o_p dagbladen en officiële publikaties. - Kleine 
uitgaven voor materieel, bur.:aubenodigdheden, drukwerken, inbindingen en onderhouds 
pródulucn. - Huur van roerende goederen, met inbegrip van de mechanografische 
mstallatic-.. - Publikaries door het Departement, 

Vaste en vloeibare brandstoffen geleverd door bemiddeling van het C.8.B. ... . .. 

Bun:aubenodigdbeden, papier, drukwerken, inbindingen geleverd door bemiddeling van het 
C.8.B. 

Allerhande vergoedingen aan het Rijkspersoneel voor werkeli~sten en materiële schade, 
evenals de vervoerkosten betreffende dienstreizen (met in "p van de bijdrage van de 
Staat-werkgever in de prijs van de sociale abonnementen, van het vervoer der families 
in Duitsland, de vergoedingen voor de reiskosten toegekend aan sommige familieleden 
van militairen die erm,tig ziek, door een ongeval getroffen of overleden zijn en de 
achterstallige schuldvorderingen betreffende de vergoediagen voor materiële schade). 

Uitgaven voor beroepsscholing 

Andere kleine bcstuursuitg:weo 

Huur ,,an onroermde goederen nn de verschillende diensten van het Departement, met 
inbe,:rip van de aan de R,~e der Gebouwen verschuldigde bunrgelden, retributies en 
vergoedingen. - Belastingen slaande op ~ebouwen van het Rijk of door hem gebuurd, 
met inbcRrip van de terugbetaling van belastingen aan de Regie der Gebouwen. 

Allerhande werkingsuitga,·en in verband met de informatieverwerking bij het Ministerie van 
Landsverdediging (met inbegrip van de uiq;avcn van vroegere jaren). (Het bij de afsluiting 
van het begrotin~jaar beschikbare saldo mag naar de volgende jaren worden overge- · 
dragen.) 

Groot onderhoud der gebouwen ... 

12.01 

12,02 

12.03 

12.04 

12.05 

12.10 

12.11 

12.12 

12.13 

12.14 

12.20 

292,0 180,0 

Uitgaven voor materiële behoeften en andere werkingsuitgaven nitslaitend of hoofdzakelijk 12.21 
voortvloeiend uit het stationeren van Belgische strijdkrachten op het ~ndgebied van de 
Duase Bondsrepubliek (met inbegrip van de lonen van de burgerlijke werkkrachten) : 
1. ., .•.. 

471,0 410,0 

Gebruik ,•an verveermiddelen te land, te water en in de lucht, eigendom van de Staat (de 12.22 
vervaRJtSlukken inbegrepen) en eventueel gehuurd. (Zonder rekening te houden met het 
bcgronngsjaar waarop ze betrekking heeft, mag elke uitgave in verband met het gebruik 
van deze vervoermiddelen, van hun onderdelen en bijhorigheden, hierop aangerekend 
worden; het bij de afsluiting van het begrotingsjaar beschikbare saldo mag naar de vol- 
gende jaren overgedragen worden.) 

Specifieke uitgaven bij het Ministerie van Landsverdediging (oefenmunitie, onderhoud van 12.23 
de bewapening, van het elektronisch materieel, van het transmissie- en cijferingsmate- 
rieel, leveringen gedaan door burgerlijke of aangenomen apothekers, tand- en heelkun- 
dige protheses, wagentjes voor invaliden, enz., inbegrepen de ~ezondheidszorgen die in 
uitvoering van internationale overeenkomsten aan vreemde militairen worden verstrekt). 
(De kosten voor gebruik van vreemde installaties mogen het voorwerp uitmaken van 
provisionele voorschortcn.) (Met inbegrip van de uitgaven van vroegere jaren.) : 
1. 
2. 

Uitgaven voortspruitend uit de bezettingswaarborg verstrekt door de Staat voor de woningen 12.26 
bestemd voor de leden van de SHAPE en uit de huur van woningen door Landsverdedi- 
ging ten voordele van de Belgische militairen in dienst bij SHAPE (met inbegrip van 
de achterstallige schuldvorderingen en de vergoedingen verschuldigd wegens het voortijdig 
beëindigen van de door de Regering op 28 juli 1967 gesloten overeenkomst). 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 14 ] 

TITRE 1. - DEPENSES COURANTES. (En millions de francs.) 

Art. LIBELLES 

Crédits non dissociés 

Niet gesplitste kredieten 

12.91 Frais de transport et frais d'administration afférents au matériel fourni dans le cadre de 
l'aide M.D.A.P. •... ... ... . .. 

12.92 Gros entretien des bâtiments (achèvement des programmes ouverts au cours des années 
précédentes) ... ... . .. 

Totaux pour le § 2 12970,6 

13.12 

13.U 

U.16 

13.17 

1332 

S 3. Achats de biens militaires durables. 

Dépenses militaires pour travaux et achats de matériel durable : 
Force terrestre : 

Modemis:uion de la défense antiaérienne à basse et à moyenne altitude (programme ouvert 
en 1959) (!\Our mémoire) . .. .. . . .. . . . . . . . .. . .. . .. . . . . .. .. . •. . ... . .. 

MiliC en œu,•re d'un pr~rammc de renouvellement des chars de combat : véhicules, équi~ 
menti connL'xcs et muni1ions . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . .. 

Miw en œuvre d'un prowamme d'acquisi1ion de véhicules blindés lélters de reconnaissance 
(C.V.R.T.): ,·éhicul~, équipements connexes et munitions ... ..• ... ... ... ... . .. 

Mise en œuvre d'un programme d'acquisition d'armement pour la défense antiaérienne: 
canons bitubes de 35 mm sur chássis blindé, équipements CODDexes et munitions . . . . .. 

Porc« aérienne : 
ReaouveDcment des avions de combat (programmes ouvcns eu 1960 et en 1968) 

13.34 Consuuction, aménagement et équipement des bases aériennes et des installations opération- 
nc:Ues daas le cadre de la défense active et passive .. . . . . .. . . . . . . . ... . .. ... . .. 

13.35 Renou,·ellement dc:s a,•ions de uaospon : nions, suppon logistique et installations au sol ... 

13.3ó Acquuitioo d'avions de communication et de liaison : avions et suppon logistique ... 

13.37 RcoouveUc:mcnt des avions d'entrainement: a,·ioos et support logistique ... 

Fora ttavale : 
13.SJ Comtruaioa d'csconeurs (y compris 1~ équipements connexes, l'armemeot et les munitions) ... 

13.71 

13.72 

Toutes Armes: 
Coostniaioo, aménagement et équipement d'installations militains (y compris l'acquisition 

de biens immeubles autres que les terrains); préfinancement de logements à construire 
en République fédérale d'Allcmai;oe pour les familles belges; travaux divers (programmes 
se aenninaot eu 1975) • .. • . . . . . • . . . . . .. . .. . . .• • .. 

Acquisition, renou,·ellcmcnt et modernisation de mo}'CDS de transport terrestre, aérien et 
naval, de mobilier, d'armement, d'équipement, de matériels divers, de munitions (y compris 
la constitution de dotations, le n:nouvcllcmcnt et la reconstitution de stocks de guerre 
cl d'entrainement) (programmes se terminant en 1975) : 
1 .. 
2. . ... ... ... . ..... 

839,9 

13.73 financcmcnl complémentaire du plan de rénovation domaniale. (Le crédit inscrit à cel 
arliclc peut être viré à l'article 630.4.A du Titre IV.) ... 

Divers: 

13.83 lotervention dans l'établissement d'une base britannique en Belgique ... 

13.84 Quote-pan de la Belgique dans la constitution d'une unité de transmission d'appui aérien ... 

13.85 Dépenses de toute nature incombant à la Belgique du chef de l'implantation du SHAPE sur 
le territoire belge et contribution aux dépenses de transfert d'autres Quartiers Généraux 
et d'Agences Militaires de l"OT AN. (Peuvent être virés à l'article 660.3.A du Titre IV, 
les crédits correspondant, d'une part, au montant des droits et taxes dont le SHAPE est 
exempté, d'autre pan, aux charges exclusives de la Belgique eu sa qualité de pays 
hôte). (Y compris les dépenses de l'année 1966) (pour mémoire) ... . .. 

lnjrastructure OTAN : 

13.92 Dépenses incombant uniquement à la Défense nationale dans Ic cadre des travaux d'infrastruc- 
ture OTAN (tranches IV à XXV) ... 



[ 15] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) TITEL I. - LOPENDE UITGAVEN. 

- . -· . . ·- .. -· ·-- -·· --· --- 
Crédits dissociés 

- 
Gesplitste kredieten 

Crédits TEKSTEN Crédits d'ordonnance- Art. 
d'engagement ment 
- - 

Vasile!{J{Îllgs- Ordonnance- 
kredieten TÎIIJ{S- 

kredieten 

10,0 10,0 

105,8 

773,0 705,8 

Vervoer- en administratiekosten met betrekking tot het in het kader van de M.D.A.P.-hulp 
geleverd materieel 

Groot onderhoud van de gebouwen (voltooiing van de programma's die in de loop van de 
vorige jaren werden geopend). 

Totalen voor S 2. 

§ 3. Aankoop van duurzame militaire goederen. 

Militaire uitgaven voor Il/erken e11 aankoop l'J11 duurzaam materieel: 
Landmacbt : 

Modernisering van de luchtafweer op lage en middelmatige hoogte (programma geopend 13.12 
in 1959) {pro memorie). 

360,1) 

690.0 11.U,O 

1016,0 435,0 

60,0 

358,0 

340,0 
300,0 

308,0 
10,0 

300,0 

"63,0 

1530,0 1500.0 

688,0 

1 sos,o 2122,7 

sso,o 457,0 

4,0 

1,0 

3,5 

1,0 

UitvocrinR van «n progró'lmma tot vervanging van de gevechtswagens : voertuigen, bijbeho 
r,ndc ui1ru.iiniicn en munitie. 

Uitvoering van een proiiramma tot aankoop van lich1e 11:epantserdc verkenningsvoertuigen 
(C.V.R.T.): vocnuit:en, bijbehorende uitrustingen en munitie. 

Uitvoering van cca programma tot aankoop van bewapening voor luchtafweer : tweeloops- 
kaaonoea 35 mm op pantscraffuit, bijbehorende uitrustingen en muniue. 

uu:htmacht : 
Vcnûcuwiag van de gevechtsvliegtuigen (programma's geopend in 1960 en 1968) 

Bouw, gcschjktmaking en 1ocrusting van de vliegbases en operationele inrichtingen in het 
kader van de actieve en passieve verdediging. 

VcrnieuwiOK van de transportvliegtuigen : vliegtUigen, IOll:Ïstieke steun en grondinstallaties ... 
Aankoop van communicatie- en verbindingsvliegtuigen : vliegtUigcn en logistieke steun ... 

Vcrnieuwiag van de opleidingsvliegtuigen : ,·liegtUigen en logistieke steun . . . . . . . .. 

Zeemacht : 

Bouw van nconeschepen (met inbegrip van de bijbehorende uitrusting, de bewapening en 
de muoirie). 

Alle M.uhten : 
Bouw, inrichtiaa en uitrusting van militaire installaties (met inbegrip van de aankoop van 

onroerende 11oederen, andere dan 11:rondenl; pttfinanciering van woningen op te trekken 
in de Duitse Bondsrepubliek voor de Belgische families; diverse werken (programma's die 
in 1975 eindigen). 

Aankoop, vernieuwing en modcmi.serin,: van vervOCTmiddelen te land, in de lucht en œ water, 
meubilair, bewapening, uitrusting, allerhande materieel, muniue (met in~p van de 
samenstelling van dotaties, de ,·ernieuwing en de wedersamenstelling van oorlogs- en 
oefenvoorraden) (programma's die in 1975 eindigen) : 
t. 
2. 

Bijkomende financiering no het domaniaal renovatieplan. (Het op dit artikel uitgetrokken 
krediet mag overgeschreven worden naar artikel 630.4.A van Titel IV.) 

Allerlei: 
Tussenkomst in de oprichting van een Britse basis in België ... 

Aandeel van België in de oprichting van een transmissie-eenheid voor luchtsteun ... 

12.91 

12.92 

13.14 

13.16 

13.17 

13.32 

13.34 

13.35 
13.36 

1337 

13.53 

13.71 

13.72 

13.73 

13.83 

13.84 

60,0 62,0 

Uitgaven van alle aard ten laste vallend van België uit hoofde van de vestiging van SHAPE 13.85 
op het Belgisch grondgebied en bijdragen in de verplaatsingsuitgaven van andere Hoofd- 
kwartieren en van Militaire Agentschappen van de NAVO. (De kredieten overeenstemmend 
met de voor SHAPE geldende vrijstelling van rechten en belastingen eensdeels, met de 
door België als gastland uitsluitend te dragen lasten anderdeels, mogen overgeschreven 
worden naar artikel 660.3.A van Titel IV). (Met inbegrip van de uitgaven voor het 
jaar 1966) (pro memorie). 

NAVO-infrastr11ct1111r: 

Uitgaven uitsluitend ten laste van Landsverdediging vallend in het kader van de NAVO 
infrastructuurwerken (schijven IV tot XXV). 

13.92 



4-IX ( 1974-1975) - N. 1. [ 16 l 

TITRE 1. - DEPENSES COURANTES. (En millions de francs.) 

Art. LIBELLES 

Crédits non dissociés 

Niet gesplitste kredieten 

13.93 Participation de la Défense nationale dans les travaux communs à réaliser en Belgique dans 
le cadre des travaux d'infrastructure OTAN (achèvement des tranches II et m, tranches 
IV à XXV). (le crédit inscrit au présent article peut être transféré au fonds spécial créé 
à cet effet au Titre IV, section I, chapitre m.) ... 

14.01 

13.94 Panicipation de la Défense nationale dans les travaux communs à l'étranger relevant des 
tranches d'infrastructure OTAN IV à XXV ou restant à réaliser dans le cadre de 
l'achèvement des tranches Il et m ()· compris la partie du plan NADGE réalisée en 
Belgique) ... ... ... . .. 

13.95 Quote-part de la Belgique dans la construction et l'équipement à l'étranger, dans le cadre 
de l'OTAN, d'un pol)'l~one de tir pour missiles ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Totaux pour les articles 13 . .. 

ll.é/111ra1io11 t:t entretien ,Ic routes et d'o11vragcs hydrauliques, 11"auf(.mentant pas la valeur. 
Cros C!ltrcticn de rouies, air1.~, pistes, murs de quai, installations, etc. . .. 

839,9 

54,9 

Totaux pour les anicles 14 

Totaux pour le S 3 
Totaux pour le chapiue 1 

54.9 

894,8 

36693,8 

32.0J 

33.03 

33.05 

CHAPITRE Ill. - TRANSFERTS DE REVENUS 
A DESTINATION D'AUTRES SECTEURS. 

Autres subventions aux eouq,riscs : 

Indemnisation aux sociétés ferroviaires pour prestations insuffisamment rémunérées et P<,...c 
frais de remise en état er d'entretien de lignes et d'installations inexploitées, mais jugées 
indispensables aux besoins nationaux ... ... . . . . . . . .• 

Totaux pour les articles 32 ... 

Tramfcru de revenus aux mémgc:s: 

Exécution du statut des prisonniers de auern: (loi du 18 août 1947) en ce qui concerne le 
Ministère de la Défense nationale. (Les sommes nécessaires à l'apprentissage profession 
nel pourront être mises à la disposition des organismes désignés à cet effet par provi 
sions et éventuellement, par subventions accordées par arrêté du Ministre de la Défense 
aationafe.) • •. • ... . .• ... . .. •.• •.• . .• •.• ••• ••• ••• ••• ..• ..• •.• • .• 

Indemnisation de tiers, y compris les indemnités de réquisition et les créances arriérées, en 
raison de l'acrivite de l'Etat, de ses organes ou de ses préposés, et en raison de l'activité, 
en Belgique, des forces étrangères visées par la Convention corn: Jes Etats parties au 
Traité de I' Atlantique Nord sur le statut de leurs forces ..• ... ..• ... ... ..• 

97,7 

97,7 

0,1 

114,0 

Subventions aux assocranons suivantes : 
-l'A.S.B.L. • Cadets de l'Air de Belgiquc », 
- l'Union nationale des Officiers de Réserve, 
- l'Union nationale des Sous-Officiers de Réserve, 
- la Fédération nationale des Parachutistes belges ... 

Soins médicaux et pharmaceutiques gratuits aux titulaires de la carte du feu (y compris 
les créances arriérées) ••• •.• .. • ..• •.• ••• • .• . .. 

33.13 Créances nées de réquisitions effectuées par I' Année belge en temps de guerre, de dégâts de 
cantonnement en temps de guerre, de dégâts résultant de mesures préventives de défense 
prises par l'Armée belge avant le 10 mai 1940 et d'obligations contractées par les 
groupements de résistance armée. - Dédommagements prévus à l'article 12 de l'arrêté 
loi du 19 septembre 1945 fixant le statut de la résistance année et à l'article 15 de l'arrêté 
loi du 16 février 1946 concernant le statut pécuniaire des agents de renseignement et 
d'action. (Le Ministre de la Défense nationale est autorisé à reporter aux années ulté 
rieures le disponible laissé à la clôture de l'année par le crédit prévu au présent article.) 
{pour mémoire) • . .• ... •. • ••. •.• •. • • .• 

33.11 

33.12 

3,3 

76,0 



[ 17 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) TITEL 1. - LOPENDE UITGAVEN . 

. .. --· - .. . .. . ... -·--- -- 
Crédits dissociés 

- 
Gesplitste kredieten 

Crédits 
Crédits d'ordonnance- TEKSTEN Art. 

d'engagement ment - - 
Vasil':Jî:.i11gs- Ordo1111:111ce- 
kre ieten rings- 

kredieten 

97,0 97,0 

690,0 690,0 

8,0 8,0 

8142,0 8 6911,2 

8 142,0 8 698,2 

8915,0 9404,0 

Tussenkomst van Landsverdediging in de gemeenschappelijke werken te verwezenlijken in 
België in het kader van de NA VO-infrastrucn,urwerken (voltooiing der schijven li en m, 
schijven IV tot XXV). (Het op dit artikel uitgetrokken krediet mag worden overgeschreven 
op het bijzonder fonds dat te dien einde onder Titel IV, sectie 1, hoofdstuk m, geopend 
werd.) 

Tussenkomst van Landsverdediging in de gemeenschappelijke werken in het buitenland, 
behorend tot de schijven van NA VO-infrastructUurwerken IV tot XXV of nog te ver 
wez.enlijken, in het kader van de voltooiing der schijven D en li (met inbegrip van het 
deel van het NADGE-plan dat in België verwezenlijkt wordt). 

Aandeel van Be)Jtië in de bouw en de uitrusting in het buitenland, in het kader van de 
NAVO, van een polygoon voor schietoefeningen met geleide tuigen. 

Totalm voor de anikelen 13. 

Herstel e11 niet toaardeuermeerderend 011derl,011d va11 111e1!,e11 e11 toaterboutukundige werken. 

Croot onderhoud van we~n, vloeren, stanhanen, kaaimuren, installaties, enz. ... 

Totalm voor de anilcelen 1-4. 

Totalen. voor S 3. 
Totalen voor hoofdstuk 1. 

13.93 

13.94 

13.95 

14.01 

HOOFDSTUK Ill. - INKOMENSOVERDRACHTEN 
AAN ANDERE SECTOREN. 

Ch·erigc subsidies aan bedrijven : 

Vergoeding aan de spoorwegmaatschappijen voor ontoereikend bezoldigde prestaties en voor 32.01 
kosten van terug in 1tocde staal brengen en onderhoud van spoorweglijnen en -installaties 
die ongebruikt blijven, doch voor de nationale behoeften onmisbaar worden geacht. 

T ocaleo voor de anikelen 32. 

Inkomensoverdrachten aaa gezimlco : 

Uitvoering van het statuut der krijgsgevangenen (wet van 18 augustus 1947) wat het Minis- 33.03 
rerie van Landsverdediging betreft. (De tot beroepsscholing nodige sommen zullen ter 
beschikking_ van de hienoc aangeduide organismen kunnen gesteld worden door middel 
van voorschotten en, eventueel, door middel van toelagen verleend bij besluit van de 
Minister van Landsverdediging.l 

Schadeloosstelling van derden, met inbegrip van opeisingsvergoedingen en achterstallige 33.05 
schuldvorderingen wegens de activiteit van de Staat, zijn organen of aangestelden, en 
wegens de activiteit in Belltië van de vreemde krijgsmachten bedoeld in de Overeenkomst 
van de bij het Noordadantisch Verdrag aangesloten Staten betreffende de œchrspositie 
van hun krijgsmachten. 

Subsidies aan de volgende verenigingen : 33.11 
- de V.Z.W. • Luchrkaderren van Belgiê », 
- de Nationale Vereniging der Reserveofficieren, 
- de Nationale Unie der Reserveonderofficieren, 
- de Nationale Federatie der Belgische Parachuristen, 

Kosteloze geneeskundige en farmaceutische verzorging aan de houders van de vuurkaart (met 33.12 
ittbegrip van de achterstallig« schulduarderingen}: 

Schuldvorderingen ontstaan uit door het Belgisch Leger in oorlogstijd uitgevoerde opeisingen, 33.13 
uit inkwartieringsschade in oorlogstijd, uit schade voorrvloeiend uit door het Belgisch 
Leger vóór to mei 1940 getroffen voorbehoedende verdedigingsmaatregelen en uit door 
de gewapende weerstandsgroeperingen aangegane verplichtingen. - Schadeloosstellingen 
voorzien bij artikel 12 van de besluirwer van 19 september 1945 houdende statuut van 
de gewapende weerstand en bij artikel 15 van de besluitwet van 16 februari 1946 betref- 
fende het geldelijk statuut van de inlichrings- en actieagenten. (De Minister van Lands- 
verdediging is ertoe gemachtigd het saldo, dat hij de afsluiting van het jaar op het bij 
dit artikel voorziene krediet beschikbaar zal blijven, naar de volgende jaren over te 
dragen) (pro memorie). 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 18 l 

TITRE I. - DEPENSES COURANTES. (En millions de francs.) 

An. LIBELLES 

Crédits non dissociés 

Niet gesplitste kredieten 

33.15 Arriérés dus aux officiers en activité autres Que les officiers réformés pour blessures (active 
et réserve), aux officiers admis au bénéfice de l'arrêté royal du 18 décembre 1925, aux 
officiers réformés pour blessures admis au bénéfice de l'arrêté royal du 16 septembre 
1919, aux militaires de rang subalterne de carrière, aux aumôniers militaires, aux veuves 
et ayants droit, etc. - Indemnités pour prestationr spéciales, de de-Iommagernents et 
secours spéciaux (arrêré du 24 mars 1944) (exercices 1940 er nosrèrieurs.. (Le Mirusrre de 
la Défense nationale est autorisé à reporter aux années ultérieures, le disnonible laissé à la 
clôture de l'année par le crédit prévu au présent article.j (pour mémoire, ... 

33.16 

33,17 
33.20 

Exécution du statut pécuniaire des agents de renseignement et d'action ïarrèré-loi dt! 
16 février 1946). (Le Ministre de la Udense nanonare est autorisé à reporter aux années 
ultérieures le disponible lai~ l la clôture Je l'année par le crédit prévu au présent 
article.) (pour mémoire) . ... 

Suln,c:111ion au Mémorial national du Fon de Breendonk 

Subvenrion ~ur dépenses de personnel (y compris /'i11dcmnité po11r mission spéciale ocnovée 
aux aimts dnacbés) et d'administr:uion de l'A.S.B.L • Service social civd ». (Cc sub 
sidc pc:u1 être accordé par arrêté du Ministre de la Défense na:ionale.) . .. ... .. . . .. 

1.3 

1.2 

33.21 

34.01 

34.02 

34.03 

34.04 

34.0S 

Subvention pour dépenses d'intervention de I' A.S.B.L • Service social civil • ... 

Totaux pour les articles 33 

Traml'au de revcaus à l'iuangcr: 

Comité international d1; Médecine et de Pharmacie militaires [pour mémoire) ..• 

Organisation européenne d·Erudcs phorozrammérriques expérimentales [pour mémoire) ... 

Conseil international du S1>0rt Militaire (pour mémoire] ... 

Centre internarional radio-médical [pour mémoire) ... . .• 

Participation financière de la Belwque dans le fonctionnement des états-majors et organismes 
interalliés. (L,-,. dépenses et les notes de crédit peuvent s'imputer sans tenir compte de 
1;an~ budgè'. ,me à laquelle elles. se rapportent; le solde disponible à la clôture de 
1 annce peut etre reponé aux annccs suivanres.) ..• . •• ••• .•• .• . .•• . •• ••• . .• 

Quote-part de la Belgique dans le fonds spécial créé par les Nations Unies pour le finance 
ment des 1-orccs a 1111ervcn11011. 1Lès oepcnscs et tes notes oe crecu peuvent s'imputer 
sans tenir compte de l'année buditl-taire à laquelle elles se rapportent; Ic solde dispo 
nible à la clôrure de l'année peut être reporté aux années suivantes.) (pour mémoire) .•• 

34.12 

Intervention du .Ministère de la Défense nationale dans le financement des dépenses d'exploi 
tation du réseau Centre-Europe: des pipe-lines .. • ••• . .• . .• •. . . .• .. . .. . . . . • .. 

Contributions financières il divers organismes internationaux 

Totaux pour les artides 34 . 

Totaux pour le chapitre m . 

U.3 

208,2 

229,0 

60,0 

0.2 

289,2 

595,1 

41.01 

41.02 

41.03 

CHAPITRE IV. - TRANSFERTS DE REVENUS 
A L'INTERIEUR DU SECTEUR PUBLIC. 

Transfens de revenus aux fonds et aux institutions publiques sans caractère d'entreprise: 
Subvention pour dépenses de personnel et d'administration du Service social de l'Arrnée et 

de la Gendarmerie (O.R.A.F.) (Cerre subvention peut être accordée par arrêté du 
MiniStre de la Défense narionale.) ... 

Subvention pour dépenses d'intervention du Service social de I' Armée et de la Gendarmerie 
(0.R.A.F.) ... 

Subvention à l'Office central d'action sociale et culturelle au profit des membres de la com 
munauté militaire 

71,5 

21.0 

58,0 

Totaux pour le chapitre IV ... 150,5 



[ 19] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) TITEL 1. - LOPENDE UITGAVEN. 

Cr~·J:ts dissociés 

Gcn•!:tste kredieten 

Cr~·Ji;s 
Crédits I d'ordonnance- 

d'engagement ment 

V.;si[eg7.i11gs 
kredieten 

Ordo111:.111ce 
rings 

kredieten 

TEKS TE;~ Art 

Achrersrallen verschuldigd aan de officieren in activiteit, behalve de wegens verwondingen op 
reform gestelde officieren (van het actief en van de reserve), aan de officieren die het 
voordeel genieten van her koninklijk besluit van 18 december 1925, aan de wegens ver 
wondingen op reform gestelde officieren die het voordeel genieten van het koninklijk 
besluit van 16 september 1919, aan de lagere beroepsmilitairen, aan de militaire aalmoe 
zeniers, aan de weduwen en rechthebbenden, enz. - Vergoedingen voor bijzondere 
prestaties, schadeloosstellingen en speciale hulpgelden (besluit van 24 maart 1944) (dienst 
jaren 1940 en latere). (De Minister van Landsverdediging is ertoe gemachtigd her saldo, 
dat bij de afsluiting van het jaar op het bij dit artikel voorziene krediet beschikbaar zal 
blijven, naar de volgende jaren over te dragen.) (pro memorie). 

Uitvoering van het geldelijk statuut van de inlichtings- en actieagenten (besluitwet van 
16 februari 1946). (De Minister van Landsvcrdeciging is ertoe gemachtigd het saldo, 
dar bij de afsluiting van het jaar op het bij dit artikel voorziene krediet beschikbaar 
zal blijven, naar de volgende jaren over re dragen.) (pro memorie). 

Subsidie: 33n her N;11io113al Gedenkteken van het Fort van Breendonk ... 

Subsidie voor pcrsonecl,ui1~avcn (inbegrepen de vers:oedin!{ we!{ens bii:wndere opdracht toe- 
1,ll!kf'11,I ,1a11 cle ,:edetacheerde ambtenaren} en bestuursuitgaven van de V.Z.W. • Burger 
lijke Sociale Dienst •. (Dez.c subsidie mag verleend worden bij besluit van de Minister 
van unJsvcrJediging.) 

Subsidie voor de uitgaven van tussenkomst van de: V.Z.W. « Burgerlijke Sociale Dienst » ••• 

Totalc:d voor de anikclc:o 33. 
Jakomc:osoverdrachtc:o aan het buitc:olaad : 
Internationaal Comité voor militaire: Genees- en Ansenijkunde (pro memorie) ... 

Europese: Organisatie voor experimentele forogrammerrische Studiën (pro memorie) 

hucrnarionale Raad voor Militaire Sport (pro memorie) ... 

lnternationaal radio-geneeskundig Centrum (pro memorie) 

Financiële bijdrage van Helgië in de werking van de intergeallieerde staven en organismen. 
(Zonder rekening Ic houden met het begrotingsjaar waarop ze betrekking hebben, mogen 
de w:~.aven en de credirnora's hierop aangerekend worden; het bij de afsluiting van 
het raar beschikbare saldo mag naar de volgc:nde jaren overgedragen worden.) 

A:mdec:I van BclJµë in het door de Vc:rcnigde Naócs opgerichte speciale fonds voor de finan 
ciering van de lmervennesmidkrachtcn. (Zoncer rekening re houcen met het begrorings 
j.tar waarop ze betrekking hebben, mogen de: uitgaven en de credimora's hierop aan 
gcrc:kënd worden; het bij de: afsluiting van her jaar beschikbare saldo mag naar de vol 
gende jaren overgedragen worden.) (pro memorie). 

Deelname van het Ministerie van Landsverdediging in de finanáering van de exploitaticuitga- 
ven van het Centraaleuropees pijpleidingennet 

Financiële bijdragen aan diverse inrernarionale organismen 

Totalen voor de anikclen 34. 

T otalcn voor hoofdstuk UI. 

33.15 

33.16 

33.17 

33.20 

33.21 

34.01 

34.02 

34.03 

34.04 

34.05 

34.06 

34.09 

34.12 

HOOFDSTUK IV. - INKOMENSOVERDRACHTEN 
BINNEN DE SECTOR OVERHEID. 

lnkomcnsovcrdrachren aan fondsen en openbare instellingen zonder bedrijfskarakter : 

Subsidie voor pcrsoneels- en bestuursuitgaven van de Sociale Dienst van het Leger en van 41.01 
de Rijkswacht (H.1.8.). (Deze subsidie mag verleend worden bij besluit van de Minister 
van Landsverdediging.] 

Subsidie voor de uitgaven van tussenkomst van de Sociale Dienst van het Leger en van de 41.02 
Rijkswacht (H.I.B.). 

Subsidie aan de Centrale dicnsr voor sociale en culrurcle actie ten behoeve van de leden 41.03 
van de militaire gemeenschap. 

Totalen voor hoofdstuk IV. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 20 ] 

TITRE 1. - DEPENSES COURANTES. (En millions de francs.) 

Art. LIBELLES 

Crédits non dissociés 

Niet gesplitste kredieten 

01.01 

CHAPITRE 01. - DIVERS. 

Non réparti économiquement : 

Crédit provisionnel destiné à couvrir, pour tout le budget, les charges résultant de l'augmen 
tation éventuelle de l'indice des prix à la consommation et de la programmation sociale ... 1551.4 

Totaux pour le chapitre 01 ... 

Totaux pour la scct.ion ll. - Ministère de la Défense nationale proprement dit. 

1551,4 

38 990,8 

12.lS 

Section Ill. 

Recherche scientifique. 

CHAPITRE 1. - DEPENSES COUllANTES POUR BIENS ET SERVICES. 

S 2. Achau de biens aoo durables et de services.. 
Crédil5 spéciaux de recherche scientifique. (Le crédit inscrit au présent article peut être 

transfiré au fonck spécial créé à eet effet au Titre IV, section 1, chapitre L) 33,0 

Totaux pour Ic S 2 . 

Totaux pour Ic chapitre I . 

Totaux pour la section UI. - Recherche scientifique . 

33.0 

33.0 

33.0 

34.07 
229,2 

34.11 

Section IV. 

Coopération technique militaire. 

CHAPITRE Ill. - TRANSFERTS DE REVENUS 
A DESTINATION D'AUTRES SECTEURS. 

Transfcns de revenus à l'étranger: 

Dépenses de toute nature incombant au Ministère de la Défense nationale et résultant 
exclusivement ou en ordre principal de l'assistance technique accordée à la République 
du Zaïre. au Rwanda et au Burundi ..• ... ... ... ... ..• ... • .. 

Participation du Ministère de la Défense nationale dans les dépenses de toute nature résultant 
exclusivement ou en ordre principal de J'aide d'urgence accordée par la Belgique à des 
pays tiers()• compris les dépenses afférentes aux années antérieures}, (Le solde disponible 
de ce crédit peut être reporté à l'année suivante pour y être affecté aux mêmes fins que 
celles prévues au présent arricle.) (pour mémoire) ... 

Totaux pour le chapitre m 
Totaux pour la section IV. - Coopération technique militaire 

Totaux pour la panic: 1 du Titre J. - Dépenses courantes 
du Ministère de la Défense nationale. 

usa 
229,2 

39 2ï6,9 



[ 21 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) TITEL I. - LOPENDE UITGAVEN. 

~ 

Crédits dissociés 
- 

Gesplitste kredieten 

Crédits TEKSTEN Crédits d'ordonnance- Art. 
d'engagement ment 
- - 

Vast/':flgings- Ordonnance- 
kre ieten rings- 

kredieten 

11915,0 9404,0 

HOOFDSTUK 01. - DIVERSEN. 

Niet economisch verdeeld : 

Provisioneel krediet tot dekking van de lasten, voor de hele begroting, voortvloeiend uit de 01.01 
eventuele stijging van het indexcijfer der consumptieprijzen en uit de sociale program- 
matie. 

Totalen voor hoofdstuk 01. 

Towen voor sectie ll. - Ei,:enlijk Ministerie van Landsverdediging. 

Sectie IIJ. 

Wetenschappelijk onderzoek. 

HOOFDSTUK 1. - LOPEN'DE UITGA VEN VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN. 
S 2. Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten. 

Bijzondere kredieten voor wetenschappelijk onderzoek. (Het op dit artikel uitgetrokken U.25 
krediet ma,: worden overgedragen naar het bijzonder fonds dat te dien einde op 
Titel IV, sectie 1, hoofdstuk 1, geopend werd.) 

Totalen voor S 2. 
Totalen ,•oor hoofdsiuk 1. 

Totalen voor sectie Ill. - Wetenschappelijk onderzoek. 

8 915,0 9404,0 

Sectie 1V. 

Militaire technische samenwerking. 

HOOFDSTUK Ill. - INKOMENSOVERDRACHTEN 
AAN ANDERE SECTOREN. 

Inkomensoverdrachten aan het buitenland : 

Uitgaven van alle aard ten faste vallend van het Ministerie van Landsverdediging en die 34 07 
uitsluitend of hoofdzakelijk uit de aan de Republiek Zaïre, aan Rwanda en aan Burundi · 
verleende technische bijstand voortspruiten. 

Bijdrage van het Ministerie van Landsverdediging in de uitgaven van alle aard die uitsluitend 34 11 
of hoofdzakelijk voortspruiten uit de door België aan derde landen verleende dringende · 
hulp {met inbegrip tian de uitgaven voor vroegere jaren), (Het beschikbare saldo van dit 
krediet mag naar het volgende jaar worden overgedragen om er te worden gebruikt voor 
dezelfde doeleinden als die bepaald bij dit artikel.) (pro memorie). 

Totalen voor hoofdstuk Ill. 

Totalen voor sectie IV. - Militaire technische samenwerking. 

Totalen voor deel I van Titel 1. - lopende uitgaven 
Yan het Ministerie van Landsverdediging. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 22 ] 

TITRE 1. - DEPENSES COURANTES. (En millions de francs.) 

Art. LIBELLES 

Crédits non dissociés 

Niet gesplitste kredieten 

PARTIE IL 

11.01 

U.01 

Section I. 

Dépenses de Cabinet du Ministre des Affaires bruxelloises 
et des Secrétaires d'Etat qui lui sont adjoints. 

CHAPITRE 1. - DEPENSES COURA.i'IITES POUR BIENS ET SERVICES. 

S 1. Salaires et charges sociales. 

Trai&mlfflt d frais de rq,réscntation du Secrétaire d'Etat à l'Economie régionale, adjoint 
au Minime des Affaire, bruxclloisc:s . .. . .. . .. . .. . .. 

Tr1i1cmcn1s Cl indemnités du personnel des Cabine1s ... 

1,1 

29,6 

Totaux pour le § 1 30,7 

12.13 

S 2. Achats de biens non durables et de services. 
loyen de bieas immobiliers occupés par les Cabinets, en ce compris les lovers, 

rétnburions et indemnilés dus à la Réióe des Bâtiments. - Impôts grevant les bâtiments, 
propriété de l'Etat ou loués par lui, en œ compris le remboursement d'impôts à la 
:Rilie des BálÜnents ... .. . ... .. . ... ... ... .. . ... ... . .. ... ... ... . .. 

12.20 Frais de fonctionaemcnt des Cabinets : 

9,2 

J. du Minittre des Affaires bruxelloises ... 

2. du Secrétaire d'Eut au Logement, adjoint au Ministre des Affaires bruxelloises ... 

3. du Secrétaire d'Etat à l'Economie régionale, adjoint au Ministre des Affaires bruxelloises ... 

3,7 

2,7 

3,4 

9,8 

Totaux pour le § 2 . 

Totaux pour le chapitre 1 . 

Totaux pour la section ! de la panic Il du litre 1. - Dépenses courantes 
des Cabinets du Ministre des Affaires bruxelloises 

et des Secrétaires qui lui sont adjoints. 

Totaux pour le litre 1 ... ... . .. 

19,0 

49,7 

49,7 

39326,6 



[ 23] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) TITEL I. - LOPENDE UITGAVEN. 

C1éJ1ts dissociés 

Gesplitste lu-edicten 

Crédits 
Crédits I d'ordonnance- 

d'engagement ment 

Vasi/eiu;:ings- 1 Ordonnance- 
kredieten rings- 

kredieten 

TEKSTEN Art. 

DEEL II. 

Sectie I. 

Kabinetsuitgaven van de Minister van Brusselse Aangelegenheden 
en van de hem toegevoegde Staatssecretarissen. 

HOOFDSTUK 1. - LOPENDE UITGA VEN VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN. 

S 1. 1.onen en sociale lasten. 

Jaarwedde en representatiekosten van de Sraaessecrctaris voor Streekeconomie, toegevoegd 11 01 
un de Minis1cr van Bnmclsc Aan~clegcnheden. · 

Jurwcdden en ,•er,toedingcn van het personeel ,•an de Kabinetten . . . ... .. . .. . . . . . . . 11.02 

Toulen voor S 1. 

$ 2. Aankoop van niet-duurzame ,toederen en van diensten. 

Huur van onroerende J:OCdercn in ~ruik door de Kabinetten, met inbegrip van de aan U.13 
de Regie der Gd>ouwen vel"§chuldiRde huuritelden, retributies en vergoedingen. - 
Bcla~tingc:n slaande op gebouwen van het Rijk of door hem gehuurd, met inbegrip van 
de terugbetaling van belastingen aan de Regie der Gebouwen .. . . .. . . . . . . . . . .. . 

\Verkin~kosm, van de KabinetlCD : U.20 

1. van de Minisrcr van Brusselse Aangelc,:enheden. 
2. van de Staamecretaris voor Huisvesting, roegeveegd aan de Minister van Brusselse 

Aangdegenheden. . 
3. van de Staaessecretaris voor Sm:ckcconomie, toegeveegd aan de Minister van Brusselse 

A.ari;.;dcgcnheden. 

8915,0 9404,0 

Toialen voor S 2. 
Tocaleo voor hoofdstuk 1. 

Totalen voor sectie I van deel li van Titel L - Lopende uitgaven 
vaa de Kabinetten van de Minister van Brusselse Aangelegenheden 
en van de hem toegevoegde Staatssecreiarissen. 

To1aleo voor Titel L 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 24 ] 

TITRE II. DEPENSES DE CAPITAL. (En millions de francs.) 

Art. LIBELLES 

Crédits non dissociés 

Niet gesplitste kredieten 

61.01 

61.01 

PARTIE 1. 

Ministère de la Défense nationale. 

CHAPITRE VI. - TRANSFERTS DE CAPITAUX 

A L'INTERIEUR DU SECTEUR PUBLIC. 

Transferts de capitaux aux fonds et aux institutions publiques sans caractère d'entreprise : 

Transferts de capitaux à l'Office central d'action sociale et culturelle au profit des membres 
de la communauté militaire pour la construction. l'aménagement et l'équipement de 
centres de vacances de même que pour la modernisation et le renouvellement de l'équipe 
ment socio-culnrrcl .. . . . . .. . .. . .. . 

Dépc:niies résultanr du retour et de l'unnlanration en Belaique de deux brigades de la Force 
d'intervcruion. (l,e crédit non dissocié inscrit au présent article peut être transféré au 
fondt ,péci:JI 600.J.A créé au Titre IV, section 1, chapitre 1.) ... 

17.S 

900,0 

Totaux pour le chapitre VI 917.S 

71.01 

71.03 

84.01 

CHAPITRE VII. - INVESTISSEMENTS (OVILS). 

Achats de terrains et bârimcnu dans Je pays : 

Achars ou expropriations de terrains pour les Forces armées . . . . . . . .. . . . .. . ... . .. 

Achats ou expropriations de terrains dans le cadre des travaux d'infrastructure OTAN à 
réaliser en Belgique {pour mémoire} ... ... ... ••. ... ... ..• ••. ..• 

T oraux pour le chapitre VII ... 

CHAPITRE VIII. - OCTROIS DE CREDITS ET PARTIOPATI0NS. 

Octrois de crédits à l'i,m:rieur du secteur public : 

Avances récupérables ~ l'~_ffi~e central d'action sociale et culturelle au profit des membres 
de la communautc mtl11a1re .. . . . . . .. . .. .. . . .. . .. .. . .. . .. . . .. .. . 

To1aux pour le chapicre vm .. . ... . .. 
Totaux pour b panic I du Tin:~ U. - Déoenses de capital 

du Ministère de la Défense oatiomle. 

250,0 

250,0 

1167.S 

74.0S 

PARTIE Il. 

Section 1. 

Dépenses de Cabinet du Ministre des Affaires bruxelloises 
et des Secrétaires d'Etat qui lui sont adjoints. 

CHAPITRE VII. - INVESTISSEMENTS (CIVILS). 

Achau de biens meubles durables : 

Dépenses patrimoniales des Cahiners 

Totaux pour le chapitre VII ... 

Totaux pour la partie li du Titre ll. - Dépenses de capital des Cabinets 
du Minis1re des Affaires bruxelloises et des Secrétaires d'Etat qui lui sont adjoints. 

Totaux pour le Titre Il ... 

Sous-totaux pour les panics I des Titres 1 (Dépenses courantes) 
et li (Dépenses de capital) du Ministère de la Défense nationale. 

Sous-totaux pour les parties li des Titres I (Dépenses courantes) et li (Dépenses de capital) 
des Cabinets du Ministre des Affaires bruxelloises 

et des Secrétaires d'Etat qui lui sont adjoints. 

Totaux généraux .. . ... .. . 

1,2 

1,2 

1,2 

1168,7 

40444,4 

50,9 

40 495,3 



[ 25 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) TITEL Il. - KAPITAALUITGAVEN. 

Crédits dissociés 
- 

Gesplitste kredieten 

Crédits TEKSTEN Crédits d'ordonnance- An. 
d'engagement ment - - 
Vastle$!S(i11gs- Ordonnance- 
kredieten rings- 

kredieten 

Ministerie van Landsverdediging. 

HOOFDSTUK Vl. - VERMOGENSOVERDRACHTEN 

BINNEN DE SECTOR OVERHEID. 

VermOjtCnsoverdrachten aan fondsen en openbare instellingen zonder bedrijfskarakter : 

Vermogcnsoverdracbten aan de Centrale dienst mor sociale en culturele actie ten behoeve 61.01 
van de leden van de militaire i;:emeenschap voor de bouw, de inrichting en de uitrusting 
van vakantiecentra alsmede voor de modernisering en de vernieuwing van de socio- 
culturele uitrusting. 

lJitg.tvcn voonvloeiend uit de terugkeer naar en de inplanting in Beli:tië van twee brigades 61.02 
van de Interventiemacht. (Het op dit artikel uit-getrokken niet-gesplitste krediet mag 
overgeschreven worden naar het bijzonder fonds 600.1.A dat op Titel IV, sectie I, 
hoofdstuk 1, geopend werd.) 

Totalen voor hoofdstuk VJ. 

33,0 33,0 

HOOFDSTUK VII. - INVESTERINGEN (CIVIEL). 

Aankoop van gn>nd en gebouwen in het binnenland : 

Aankoop of onteigening van gronden voor de Strijdkrachten ... 71.01 

13,0 33,0 

Aankoop of onteigening van gronden in het kader van de NAVO-infrastructuurwerken te 71.03 
verwezenhiken in Beljtië (pro memorie). 

Totalen voor hoofdstuk VII. 

HOOFDSTUK VIII. - KREDIETVERLENINGEN EN DEELNEMINGEN. 

l3,0 33,0 

Krediern:rleningen binnen de sector overheid: 

Terugvorderbare voorschotten aan de Centrale dienst voor sociale en culturele actie ten 
behoeve van de leden van de militaire gemeenschap. 

Totalen voor hoofdstuk VIII. 

Totalen voor deel I van Titel ll. - Kapitaaluitgaven 
van hc:t Ministerie van Landsverdediging. 

DEEL ll. 

Sectie 1. 

Kabinetsuitgáven van de Minister van Brusselse Aangelegenheden 
en van de hem toegevoegde Staatssecretarissen. 

HOOFDSTUK VII. - INVESTERINGEN (CIVIEL) 

Aankoop van duurzame roerende goederen : 

Vermogensuitgaven van de Kabinetten 

Totalen voor hoofdstuk VII. 

Totalen voor deel li van Titel ll. - Kapitaalaitgaven van de Kabinetten 
van de Minister van Brusselse Aangelegenheden en van de hem toegevoegde Staatssecretarissen. 

Totalen voor Titel II. 

Subtotalen voor de delen I van de Titels 1 (Lopende uitgaven) 
en II (Kapitaaluitgaven) van het Ministerie van Landsverdediging. 

Subtotalen voor de delen li van de Titels 1 (Lopende uitgaven) 
en li (Kapitaaluitgaven} van de Kabinetten van de Minister van Brusselse Aangelegenheden 
en van de hem toegevoegde Staatssecretarissen. 

Algemene totalen. 

84.01 

74.0S 

33,0 33,0 

8 948,0 9 437,0 

8 948,0 9437,0 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 26 ] 

TITRE III. - ORGANISMES D'INTERET PUBLIC. 

TITEL III. - INSTELLINGEN VAN OPENBAAR NUT. 

Office de renseignements et d'aide aux familles de militaires (O.R.A.F.). 
Service social de l'armée. 

Hulp- en Informatiebureau voor gezinnen van militairen (H.I.B.). 
Sociale Dienst van het Leger. 

4. RECETTES. (En milliers de francs. - /11 duizendtallen [ranli.; 4. ONTVANGSTEN. 

1975 1974 1973 

1 
présumées 

Art. LIBELLES par article - effectuées 1 TEKSTEN Art. 
- rermoc- - 

per artikel deliik« geda11e 

CHAPITRE 41. 
-111.07 al Remboursement de prérs 

b) Remboursement de prél5 amortis, etc 
{pou, lllélflOIIC) 

c) Remboursement de prêt,; 1mci:111, 
d'équipc:mt'nl n11:n:11tcr 

.fl.f.03 Rcccuc1 cx,cptionndlcs 
Tr,uux pour le chapitre 41. 

Cli,\PITRE 42. 

,120.01 Libéralités, dons, leg~ cie. 
02 Produit des opérations à but philanthro- 

piquc . 
OJ lntér.:"IS sur placements 

T 01aux pour le chapi,~ 42. 

.! 400 

3000 

20 

5-110 

l 400 

.1000 

2fJ 

i 420 

2240 

17 

3 U85 

94 

5 436 

HOOFDSTUK 41. 

,1) Terugbetaling van leningen ... . .. 411.07 
b) Terugbetaling van gedelgde leningen, 

enz. (f}ro memorie). 
c) Terugbetaling van sociale leningen 

voor huishoudelijke uitrusting. 

Uitzonderingsontvangsten 

Totalen voor hoofdstuk 41. 

...... 414.03 

20 

290 
90 

10 

300 
90 

37 

22 
67 

400 400 126 

HOOFDSTUK 42. 

Milde giften, giften, legaten, enz. . .• . •• 420.01 
Opbrengst van de verrichtingen met filan- 02 
tropische doeleinden. 

Intresten op beleggingen . . . . .• . .• . .. 03 

Totalen voor hoofdstuk 42. 

CHAPITRE -B. 

430.03 Ventes de machines de bureau 11,.m.} ... 
05 Ventes de véhicules automobiles : 1,.111.) ••• 

Totaux pour le ch:ipiuc 43. 

CHAPITRE 45. 
4~0.01 lnrcn•ention de l'Etat: 

a) A fonds perdus : 
t• Administration 30553 

43847 

2" Interventions . . . . . . . .. 
b) A titre d'avance récupérable : 

Intervention dans la constitution d'un 
fonds affecté à des prêts sociaux 
d'équipement ménager (pou, mémoire). 

Totaux pour Ic chapitre 45. 

Totaux pour les recettes, 

30 

74400 
21000 

30 

95 400 91483 87743 

101220 97 303 93 335 

HOOFDSTUK 43. 

Verkoop van 'bureaumachmes (p.m.) 
Verkoop van autovoertuigen (p.m.} . 

Totalen voor hoofdstuk 43. 

HOOFDSTUK 45. 

Tussenkomst van de Staat: 
al Niet terugvorderbaar : 

1• Administratie 

430.03 
05 

450.01 

30553 
43847 

69 818 
21665 

65ï16 
22017 2° Tussenkomsten. 

b) Als terugvorderbaar voorschot : 
Bijdrage in de oprichting van een 
fonds bestemd voor huishoudelijke 
uitrusting (pro memorie). 

Totalen voor hoofdstuk 45. 

Totalen voor de ontvangsten. 



r 27 1 4-IX ( 1974-1975) - N. 1. 

5. DEPENSES. (En milliers de francs. - 111 duizendtallen [ranl: 5. UITGA VEN. 

Arr. LIBELLES 
-r 1975 1974 1973 

par article prévues effectuées 

1 

- - 
per artikel voorziene gedane 

TEKSTEN Art. 

CHAPITRE 51. 

511.01 Rémunérations du personnel de cadre: 
a) Personnel détaché de l'Etat 
b) Personnel statutaire 

03 Charges de rens ion ... 
04 Charges sociales légales ... 
05 Charees sociales extra-légales 
07 Formation professionnelle 
10 Honoraires forfaitaires 

512.02 Rémunérations jurys d'examen (pom 
mémoire) • . .. 

03 Rémunérations réviseur 

513.01 Frais de représentation 

02 Déplacements . 

Totaux pour le chapitre 51. 

CI-IAPITRE 52. 

521.f)I 1.ot·cr·, dei locaux. - Co111rib111ions fon- 
cières • •.. ... .•. ... ..• 

OJ Entrc-iicn et rép3r.1.1io11 Jes locaux 
04 1:nrretien et rcpararion : 

a) du maréricl c1 mobilier . . . . . . . .. 
b) des v~hicules automobiles. carbu 

rants et lubrifiants . .. . .. 
O.~ Assurances autos et immeubles 
07 rrodui1s de consommarion 

5.22.01 Frais de bureau i:énéralcmen1 quelcon- 
ques •• ... ... ... • ..•.. 

Totaux pour Je chapitre 52. 

CHANTRE 53. 

532.01 Dons en espèces 

533.01 Prêts ... ... ... ... ... ... . ..• 
02 Pms sociaux d'1fouiJ)Cmen1 ménager (cré- 

1fit 11011 limitatif) .. . • .. . . . . . . . .. 

Totaux pour le diapitre 53. 

CHAPITRE J4. 
S40.0l Achats divers pour opération à but philan 

thropique . ... ... ... ... ... . .. 
02 Frais divers résulrant des oeérations il but 

ohil.1nthropique 

03 Dépenses d'intervenrion sur recettes avec 
affecurion spéciale ... . . . ..: ... 

Totaux pour Je chapitre 54. 

CHAPJTRF. 55. 
5 '0.01 Immeuble (r,011, mémoire) 

02 Mobilier ... ... . .. 
03 Machines de bureau 
05 Véhicules· automobiles 
,,7 Bibliothèque 

Totaux pour le chapitre 55. 

CHAPITRE 57. 

570.0J Versement à l'Etat {pour mémoire) 

Totaux pour le chapitre 57. 

Totaux pour les dépenses. 

30553 
37007 

1000 
120 
110 
3% 

25 

10 

787 

29 878 
28439 

110 
5 992 

120 
100 
381 

21 

8 

740 

19 ~68 
24 632 

90 
5 826 
282 
51 

259 

5 

550 

70008 

252 
J BI 

(;3 

743 
180 
358 

1 091 

65790 

27~ 
102S 

651) 
180 
325 

1000 

61063 

.306 
1020 

54 

1038 

3 818 

20200 

3200 

3000 

3513 

20865 

3200 

3000 

3586 

20452 

2019 

1340 

26400 

180 

20 

200 

27065 

180 

20 

200 

23811 

400 

106 
82 

400 
6 

400 

160 
100 
270 

5 

140 
90 

335 
2 

594 535 567 

2 631 

2 631 

101 220 97.103 91659 

HOOFDSTUK .'i1. 

Bezoldigingen van het kaderpersoneel : 
a) Gedetacheerd Sraarspersoneel, 
b) Statutair p.:~soneel. 

Pensioenlasten 
Wettelijke sociale lasten .. 
Extra-wettelijke sociale lasten 
Beroepsvorming . . . . .. 
Forfaitaire erelonen ... 

Bezoldigingen revisor 

Representatiekosten 

Verplaatsingen 

Totalen v~r hoofdstuk 51. 

Allerhande bureaukosten 

511.01 

03 
04 
05 
07 
10 

Bezoldigingen juryleden (pro memorie) .. • 512.02 

03 

513.01 

HOOFDSTUK 52. 

Huur van lokalen. - Grondbelastingen " 521.01 

Onderhoud en herstelling van lokalen .. . 03 
Onderhoud en herstelling : 04 
a) van materieel en meubilair; 
b) van voertuigen, motorbrandstoffen 

en smeermiddelen. 
Verzekeringen auto's en gebouwen .. . 05 
Verbruiksprodnkten . . . ... ... . .. 07 

522.01 

T '>talen voor hoofdstuk 52. 

HOOFDSTIJK 53. 

Giften in speciën 532.01 

Leningen • . • . . . . . . . . . . .. . .. 533.01 
Sociale leningen voor huishoudelijke uit- 
rusting ( niet-limitatief krediet). 

Totalen voor hoofdstuk 53. 

HOOFDSTUK 54. 

Verscheidene aankopen voor verrichtingen 540.01 
met filantropische doeleinden. 

Verscheidene onkosten voortkomende uit 02 
de verrichtingen met filantropische doel- 
einden. 

Uitgaven voor tussenkomst op onrvangs- 03 
ren met bijzondere aanwending. 

Totalen voor hoofdstuk 54. 

Hl IOfDSTUK 55. 

Gebouw (pro memorie) 
Meubilair ... 
Kantoormachines 
Autovoerruigen 
Bibliotheek 

Totalen voor hoofdstuk 55. 

550.01 
02 
03 
05 
07 

HOOFDSTUK 57. 

Storting aan de Staat (pro memorie) . .. 570.01 

Totalen voor hoofdstuk 57. 

Totalen voor de uitgaven. 



4-IX (1974-1975) - N. l. [ 28 ] 

TITRE IV. - SECTION PARTICULIERE. (En milliers de francs.) 

- 
"'c; Solde au Recettes 

u "' '"O .S: 1" janvier 1975 de l'année v •.. () .!:: 
·.:i ~ '"O cS LIBELLES - - < :3 0 o. Saldo op Ontvangsten ::E-~ '"O 1 januari 1975 van het jaar 

Section I. 

Dépenses de l'Etat sur ressources affectées. 

CHAPITRE I. 

FONDS ALIMENTES PRINCIPALEMENT 
PAR DES CREDITS BUDGETAIRES. 

600 1 A Financement des dépenses résultant du retour et de l'implantation en Belgique 
de deux brigades de la Force d'intervention (le Trésor est autorisé à 
consentir des avances lorsque les opérations relatives à ce fonds créent 
une position débitrice) : 

Soldes . 

Recettes: 
- d'oriwnc buditétairc: : Titre If, partie 1, article 61.02 

Dép~,ses: 
- non p:irrimoniales 
- patrimoniales 

900000 

500000 
400000 

sœ 2 A Fonds s~ci,ux de la recherche scientifique du Département de la Défense 
nationale: 

Soldes • •.. ... ... ... . .• 9130 

Recettes 
- d'oriltine buditétairc : 

article 12.25 du Titre 1, partie 1, section Ill, du présent 
budgcr .. ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

;inide 12.25 du Titre 1. section ll. du budget de la 
Gendarmerie . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . . .. 

33000 

770 
33770 

Dépenses: 
- non parrimoniales • 

Totaux pour Ic chapitre 1. ..• 9130 933 770 

CHAPITRE ll. 

FONDS DE REMPLOI DE CREDm BUDGETAIRES. 

630 A Remploi du montant de routes fournitures faites à des officiers, sous-officiers 
et assimilés : 

Soldes • . .. 
Recettes: 
- particulières : non patrimoniales 

Dépenses: 
- non patrimoniales . 

24748 

12725 

630 2 A Remploi du montant des sommes dues par le Ministère de la Justice, la 
Société nationale des Chemins de Fer belges, l'Œuvre nationale des Inva 
lides de Guerre, etc., pour fourniture de médicaments, etc., par le Service 
de Santé de I' Armée : 

Soldes . 

Recettes: 
- particulières : non patrimoniales 

Dépenses: 
- non patrimoniales . 

5206 

3500 



[ 29 J 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

(In duizendtallen frank.) TITEL IV. - AFZONDERLIJKE SECTIE. 

Dépenses Solde au C: gf 
de l'année 31 décembre 1975 'ô "' "'·- •.. ;,...,s: 

TEKSTEN ...s: ~ .. ~ - - ·.:: •.. :J N...C: 
Uitgaven Saldo op < ::;-~ 

van het jaar 31 december 1975 ~., 
,.L) 

Sectie 1. 

Staatsuitgaven op inkomsten met speciale bestemming. 

HOOFDSTUK 1. 

FONDSEN VOORNAMELIJK GESTIJFD 
DOOR BEGROTINGSKREDIETEN. 

Financiering van de uitgaven voortvloeiend uit de terugkeer naar en de 
inplanting in België van rwee brigades van de Interventiemacht (de Schat 
kist worur ertoe gemachtigd voorschotten toe te kennen wanneer de ver 
richtingen in verband met dit fonds een debersrand veroorzaken) : 

Saldo's. 

900000 

Ontva1111.ste11 : 
- van budgettaire oorsprong: Titel Il, deel 1, artikel 61.02. 

LJilR,Jllt'n: 
- niet-patrimoniale 
- patrimoniale 

9130 

Speciale fondsen voor wetenschappelijk onderzoek van het Departement van 
Landsverdediging : 

Saldo's. 

Ontvan,csten : 
- van budgettaire oorsprong : 

artikel 12.25 van Titel 1, deel 1, sectie Ill, van deze 
bcgroóng •.. ... ... ... ... •·· •·· ... •·· 

artikel 12.25 ,•an Titel 1, sectie Il, van de begroting 
van de Rijkswacht 

.13 770 

933 770 9 ]JO 

Uitgaven: 
- niet-patrimoniale. 

Totalen voor hoofdstuk 1. 

24 (;]3 

12 800 

1206 

3 500 

500000 
400000 

33000 

770 

HOOFDSTUK Jl. 

WEDERBELEGGJNGSFONDSEN V AN BEGROTINGSKREDIETEN. 

Wederbelcgging van het bedrag van alle leveringen gedaan aan officieren, 
onderofficieren en ermede gelijkgestelden : 

Saldo's. 

Or1tva111{sten : 
- bijzondere : niet-patrimoniale. 

VitJl,IIVC/1 : 
- niet-patrimoniale. 

Wederbclegging van het bedrag der sommen verschuldigd door het Ministerie 
van Justitie, de Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen, het 
Nationaal Werk voor Oorlogsinvaliden, enz., wegens afstand van genees 
middelen, enz., door de Gezondheidsdienst van het Leger : 

Saldo's. 

011tva111{ste11 : 
- bijzondere : niet-patrimoniale. 

Uitgauen : 
- niet-natrirnoniale. 

600 A 

600 2 A 

630 A 

630 2 A 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 30 l 

TITRE IV. - SECTION PARTICULIERE. (En milliers de francs.) 

~ 

u§ r: ""O.~ 

GJ CU•~ 
- -0 0 :] ~J 

630 3 A 

LIBELLES 

Solde au 
1" janvier 1975 

Saldo op 
1 januari 197 S 

Recettes 
de l'année 

Ontvangsten 
van het jaar 

Remploi du montant des prestations pour compte de tiers et des cessions de 
matériels et de matières à des'tiers, quelle que soit la nature de la dépense : 

Soldes 

Recettes: 
- partirulières : non patrimoniales 

Dé'penses: 
- non patrimoniales . 

230 703 

80340 

630 4 A Cession d'immeubles militaires à charge de remploi (Le Trésor est autorisé à 
consentir des avances lorsque les opérations relatives à ce fonds de remploi 
créent une position débitrice.) : 

Soldes • . .. 

Recellcs: 
- d'origine budgétaire : Titre 1, partie 1, section li, arti- 

cle 13.73 .•• . .• 
- paniculièrc:s : 
- non parrimoni:ilcs 
- parrimoni:ilcs 

Dépenses: 
- non p:ittimonialcs 

5 815 

457000 

1222500 
627000 

2306500 

Totaux pour le chapitre Il. 266472 2403 065 

CHAPITRE DL 

FONDS ALIMENTES PAR DES RESSOURCES PARTICULIER.ES. 

660 1 A Fonds du Tournoi rriangolaire de football: 

Soldes . 

Recettes: 
- particulières : non patrimoniales 

Dépenses: 
- non patrimoniales . 

210 

150 

660 2 A Fabrication. vente, expertise, poinçonnage, agréarion, etc" relatifs aux m:itéric:6 
et aux appareils de proteerion contre les agents nocifs : 

Soldes .... 

Recettes: 
- particulières : non patrimoniales ... 

Dépenses: 
- non patrimoniales . 

592 

550 

660 3 :\ Opérations de liquidation d'engagemcnrs communs contractés dans le cadre 
de traités ou accords inremaricnaux : 

Soldes • 262024 

Recettes: 
· - d'origine budgétaire : 

Titre 1, partie 1, section Il, article 12.21.2 
Titre 1, partie I, section li, article 12.92 
Titre 1, partie 1, section 11, arride 13.84 
Titre r, partie I, section n, article 13.93 
Titre I partie I, section n. article 34.05 

- particulières : non patrimoniales . . . . .. 

64050 
1200 
1000 

82585 
1120 

1342 738 
1492 693 

Dépenses: 
- non patrimoniales . 



[ 31 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

(ln duizendtallen frank.) TITEL IV. - AFZONDERLIJKE SECTIE. 

r 
- •-- -· -- --·-- ---- ---- --· 

Dépenses Solde au C gf 
de l'année 31 décembre 1975 ü ~ 

., __ 
>~ 

TEKSTEN ~ !l ~ - ·a GJ•- 

~ ;:j N..C 
Uitgaven Saldo op ==-~ 

i·an het iaar 31 december 1975 ~ GJ .r::, 

Wederbelegging van het bedrag van de prestaties voor rekening van derden 630 3 .A 
en van de cessies van materieel en stoffen aan derden, onafgezien van de 
aard van de uitgave : 

200593 Saldo's. 

Ontva111(.sten : 
- bijzondere: niet-patrimoniale. 

Uitgauen : 
1i0450 - niet-patrimoniale. 

Afstand van militaire onroerende goederen onder beding van wedergebruik 630 4 A 
(De Schatkist wordt ertoe gemachtigd voorschotten toe te kennen wanneer 
de verrichtingen in verband met dit wederbeleggingsfonds een debetstand 
veroorzaken.) : 

5315 Saldo's. 

011tva11Jl5te11 : 
- van budeeuairc oorspong : Tire! 1. deel 1, sectie li, arri- 

kei 13.73 ... . .. 457000 
- biizondere : 
- nier-patrimoniale 1222 500 
- 1mrimonialc 627000 

UitKtZVffl: 

1307O0O - niet-patrimoniale. 

1433750 235787 Totalen voor hoofdstuk If- 

HOOFDSTUK m. 
FONDSEN GESTIJFD DOOR BIJZONDERE INKOMSTEN. 

Fonds van het Driehoekstornooi voor voetbalspel : 660 1 .'\ 

2-40 Saldo's. 

OmvanRsten : 
- bijzondere : niet-patrimoniale. 

VilKflVffl : 

120 - niet-patrimoniale. 

Vcrvaardigin~ verkoop, expertise. srt'mpeling, !i!:OCdkeurin~ enz., van materieel 660 2 A 
en apparaten tot bescherming tegen schadelijke agentia : 

452 Saldo's. 

Ontv11111(.ste11 : 
- bijzondere : niet-patrimoniale. 

Ilitgauen : 
690 - niet-patrimoniale. 

Vcrcffcnings\·crrichtingen van gemeenschappelijke verbintenissen aangegaan in 660 3 A 
het kader van internarionale verdragen of overeenkomsten : 

261519 Saldo's. 

011tv11ngsten : 
- van budgettaire oorsprong : 

Titel I, deel 1, sectie II, artikel 12.21.2 64050 
Titel 1, deel 1, sectie li, artikel 12.92 1200 
Titel f, deel I, sectie II, artikel 13.84 1000 
Titel 1, deel 1, sectie II, artikel 13.93 82585 
Titel 1, deel 1, sectie II, artikel 34.05 1120 

- bijzondere : niet-patrimoniale 1342738 

Uitgauen : 
1493 198 - niet-patrimoniale. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 32 ] 

TITRE IV. - SECTION PARTICULIERE. (En milliers de francs.) 

~-g Solde au Recettes 
~ <:I 1" janvier 1975 de l'année .. 

~ u·;; LIBELLES - - ·.:: ~o .. ;.::l 0 C. Saldo op Ontvangsten < ~~ 1 ianuari 197 5 van het jaar 

660 4 A Exploitation du réseau Centre-Europe des pipe-lines : liquidation des enga 
gements: 

Soldes •... 49044 

Recettes: 
- d'origine budgétaire : Titre I, partie I, section Il, arti- 

cle 34.09 ... ... ... ... . .. 
- particulières : non parrimoniales ... 

60000 
114000 

174000 

Dépenses: 
- non patrimoniales • 

660 s A Exploitation des réseaux de télécommunications OTAN : liquidation des enga 
gements: 

Soldes • ... ... ... ... . .. 
Rec~tes: 
- paniculièn:s : non patrimoniales 

D~pmu1: 
- non i,atrimoniales 

20561 

38235 

8 B Fonds spécial destiné au paiement de la rémunération et des frais des organes 
de contrôle de l'Etat auprès des organismes d'intérêt public soumis aux 
loi5 du 10 juin 1937 er du 16 mars 195.f : 

Soldn 
Reuttes: 
- particulières : non patrimoniales 

Dépenses: 
- non patrimoniales . . .. . .. 

s 

135 

670 1 B Fondations. donations, legs et prix : 
Soldes . . .. 

Becettes : 
- particulières : non patrimoniales 

Dépe11ses: 
- non patrimoniales . 

Totaux pour le chapitre IlL •.. 

T oraux pour la section I. . .• 

Totaux pour Ic Titre IV. - Section particulière. ... 

137 

4 

332573 1705767 

608175 5042602 

608175 5042602 



[ 33 J 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

(ln duizendtallen frank.) TITEL IV. - AFZONDERLIJKE SECTIE. 

Déf,enses Solde au c:~ 
de 'année 31 décembre 1975 ;; "' ~~ ~ •.. 

"~ - - TEKSTEN •;:j ~ 
Saldo op ... ;.:i N...C: 

Uifaven < :::. ~ 
van et jaar 31 december 19ï5 ~., 

..c 

Exploitatie van het Centraaleuropees pijpleidingennet : vereffening van de 
verbintenissen : 

49044 Saldo's. 
Ontvangsten : 
- van budgettaire oorsprong : Titel I, deel I, sectie II, 

artikel 34.09 ... ... . .. ... 
- bijzondere : niet-patrimoniale 

174000 
Uitgauer: : 
- niet-patrimoniale. 

15069 

43727 

Exploitatie van de NA VO-televerbindingsnetten : vereffening van de verbinte 
nissen: 

Saldo's. 

011tvanR.ste,r : 
- bijzondere : niet-patrimoniale. 

UitR,Jven: 
- nier-narrimoniale, 

s 

13S 

Speciaal fonds bestemd tot het uitkeren van de bezoldigingen en de onkosten 
van de controleorganen van de Staat bij de instellingen van openbaar nut 
onderworpen aan de wetten van 10 juni 1937 en 16 maan 1954 : 

Saldo's. 

Ontva,r~en : 
- bijzondere : niet-patrimoniale. 

UitR,Jvm : 
- niet-patrimoniale. 

141 

1711870 326470 

S079390 571387 

S079390 571387 

Stichtingen, schenkingen. legaten en prijzen : 

Saldo's. 

Ontvanf{Slm : 
- bijzondere : niet-patrimoniale. 

Uit,:avm: 
- niet-patrimoniale. 

Totalen voor hoofdstuk m. 
Totalen voor sectie 1. 

Totalen voor Titel IV. - Afzonderlijke sectie. 

660 4 A 

60000 
114 000 

660 5 A 

660 8 B 

670 1 B 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 34 l 

Vu pour être annexé à Notre arrêté 
du 13 février 1975. 

BAUDOUIN. 

PAR LE Roi: 
Le Premier Ministre, 
L. TINDEMANS. 

Le Ministre de la Défense Nationale 
et des Aff aires bruxelloises, 
P. VANDEN BOEYNANTS. 

Le Ministre des Finances, 
W. DE CLERCQ. 

Le Secrétaire d'Etat au Logement, 
H.-F. VAN AAL. 

Le Secrétaire d'Etat à l'Economie régionale, 
,\. DE WINTER. 

Le Secrétaire J'Etat au Budget, 
G. GEENS. 

Ons bekend om te worden gevoegd 
bij Ons besluit van 13 februari 1975. 

BOUDEWIJN. 

VAN KONINGSWEGE : 

De Eerste Minister, 
L. TINDEMANS. 

De Minister van Landsverdediging 
en van Brusselse Aangelegenheden, 

P. VANDEN BOEYNANTS. 

De Minister van Financiën, 
W. DE CLERCQ. 

De Staatssecretaris voor Huisvesting, 
H.-F. VAN AAL. 

De Staatssecretaris voor Streekeconomie, 
A. DE WINTER. 

De Staatssecretaris voor Begroting, 
G. GEENS. 



PROGRAMME JUSTIFICATIF. 

VERANTWOORDINGSPROGRAMMA. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 36 ] 

TABLEAU COMPARATIF DES DEPENSES (TITRES I ET II). (En millions de francs.) 

1975 1974 
(Crédits sollicités) (Crédits adaptés) (') 

( Aan~evraa1,de kredieten) ( Aangepaste kr,di,ten) (') 

Crédits dissociés Crédits dissociés 

Gesplitste kredieten Gest,litste kredieten 
An, LIBELLES 

Crédits Crédits 
non dissociés non dissociés (') - Crédits Crédits Crédits Crédirs Niet d'engagement d'ordonnancement Niet J!,es(Jlitste d'engagement d'ordonnancement f:,esp/itste kredieten kredieten (') 

Vast/eJœinKS· Ordonnancerings- 
V k~~jf:f::s- Ordonnancerings- 

kredieten kredieten kredieten 

(1) f~l (3) (4) (5) (6) m (8) 

TITRE I. 

DEPENSES COURANTES. 

PARTIE 1. 

Ministère 
de la Défense nationale. 

Section J. 
Dépenses de Cabiner 

du Ministre 
de la Défense nationale. 

0-L\PITRE J. 

DEPENSES COURANTES 
POUR BIENS ET SERVICES. 

S 1. 5.alaircs et charges socialei. 

11.01 Traitement, frais Minis;cre, etc. 1,2 - - 1,0 

11.02 Traitements, frais Cabinet, ere 14,8 - - 10,0 

Toraux pour le S 1. J6,0 - - 11,0 

S 2. Achats de biens noa durables 
et de, services. 

12.24 Frais de fonctionncmenr Cabinet, etc. 7,6 - - 4.5 

Totaux pour le S 2. 7,6 - - 4.5 

S 3. Ach.aas de biens militaires 
durables. 

Dépenses miliraires pour tranux 
et achat de matériel durable. 

13.04 Achat mobilier, etc, ... ... ... . .. 0,3 - - 0,3 

Totaux nour le S 3. 0,3 - - 0,3 

Totaux pour Ic chapitre 1. 23,9 - - 15,8 

Totaux pour la section I. - 
Dépenses de Cabinet du Minisrre 

de la Défense nationale. 23,9 - - 15,8 

(') Les crédits adaptés ne comprennent pas les crédits supplémentaires pour les années antérieures. 
(') Le solde disponible des crédits non dissociés reporté du budget de l'année précédente en venu d'une disposition spéciale, est mentionné dans un 

renvoi en bas de page. 
(') Y compris les engagements ou ordonnancements sur les soldes reportés en vertu d'une disposition spéciale. 
(') Toutes opérations de l'année, sur ces crédits de l'année ou de budgets antérieurs. 



[ 37 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) VERGELIJKENDE TABEL DER UITGAVEN (TITELS I EN II). 

1973 1972 
(Réalisations) (Ré.1.lis.uions) 

(Verwe;eulijki11Ke1J) (Verwe:e11/ijkit1Rc11) 

Enaagemenrs Ordonnancements Ordonnancements 

\' astle~inKen Ordonnanceringrn Drdonnanccringen 
TEKSTEN Art. 

Sur crédits Sur crédits Sur crédits Sur crédits 
Sur crédits non non dissociés non non dissociés 

non Sur crédits dissociés Sur crédits rceorrés dissociés Sur crédits rcporrés 
dissociés C3l dissociés {•) 1973 (3) dissociés {') de 1972 1972 (") dissociés (1} de 1971 

- - 
Op niet Op ResPlitste Ot, niet Op gesplitste Op niet gesplit- Op niet Op gesplitste Op niet gesplit- 
ie splitste kredieten {') ~esplitste kreJ,eten ('J su kredieten Resplitste kredieten (•) ste kredieten 
bediettn I') kredieten ouereebracbt kredieten overzcbradn 

1971 (') ,·an 197.Z 1971 {'} l'illl 1971 

(9) (10} (li) (12} (13) (H) (!5J (16} (li) (18) 

TITEL I. 

LOPENDE UITGA VEN. 

DEEL I. 

Ministerie 
van Landsverdediging. 

Sectie I. 

Kabinetsuitgaven 
van de Minister 

van Landsverdediging. 

HOOFDSTIJK I. 

LOPENDE UITGAVEN 
VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN. 

S 1. Lonen en sociale lasten. 

1,0 - 1,0 - - 1,0 - - Wedde, onkosten Minister, enz .. 11.01 

12,7 - 12,7 -- 0,9 3.S - - Wedden, onkosten Kabinet, enz .. 11.02 - 13,7 - 13,7 - 0,9 4.S - - Totalen voor S 1. 

S 2. Aankoop vaa niet-duurzame 
goederen en van diensten. 

4.2 - 4.2 - - 3,4 - - Werkingskosten Kabinet, enz .... 12.24 -- 4.2 - 4.2 - - 3.4 - - Totalen voor S 2. 

S 3. Aankoop van duuname 
militaire goederen. 

Militaire uitgaven voor werken 
en aankoop van duurzaam materieel. 

0.2 - 0.2 - - OJ - - Aankoop van meubilair, enz. . .. ... 13.04 -- 0.2 - 0,2 - - 0,3 - - Totalen voor S 3. -- 18,l - 18,l - 0,9 8,2 - - Totalen voor hoofdstuk 1. 

T otalen voor sectie 1. - 
Kabinetsuitgaven van de Minister 

18,l - 18,1 - 0,9 8,2 - - van Landsverdediging. 

(') De aangepaste kredieten bevatten niet de biikredietcn voor de voorgaande jaren. 
. (") Het beschikbare gedeelte van de niet gesplitste kredieten, dat van het vorige jaar werd overgedragen op grond van een bijzondere bepaling, staat 
m een voctnota vermeld. 

(
3
) Met inbegrip van de vastleggingen of ordonnancerinaen op de saldi overgedragen op grond van een bijzondere bepaling. 

(') Alle verrichtingen van het jaar, op de kredieten van de lopende of de vorige begroting. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 38 ] 

TABLEAU COMPARATIF DES DEPENSES (TITRES I ET II). (En millions de francs.) 

1975 1974 
(Crédits sollicités) (Crédits adaptés) (1) 

( AanJ!.evraagde kredieten} ( Aangepaste kredieten} (1) 

Crédits dissociés Crédits dissociés 

Gesplitste kredieten Gesplitste kredieten 
An. LIBELLES 

Crédits Crédits 
non dissociés non dissociés C') 
- Crédits Crédits Crédits Crédits Niet d'eneanement d'ordonnancement Niet KesPlitste d'engagement d'ordonnancement ,r.esp/itste kredieten - kredieten l'i 

va,::~~;;;s- Ordonnancerings- \' astleiginS{s- Ordonnancerings- 
kredieten kredieten kredieten 

(IJ (2) (3) (4) (SJ (61 (7) (8) 

Section Il. 

Ministère 
de la Défense nationale 

proprement dit. 

CHAPITRE J. 
DEPENSES COURANTES 

POUR BIENS ET SERVJŒS. 

S 1. Salaires et dw-Aes sociales. 

11.0J(') 

11.11 

11.12(') 

Rému~rati~~ . d,u personnel actif et 
en disJ)on1b1bre. etc. • .. . ..• . .• 

Allocations généralement quelconques, 
etc. .•• .•. ... •.• ... ••• . .• 

Sécurité sociale pour servi.ces tempo 
raires, ere ••••. 

Salaires en nature, etc. • . .. 

Totaux pour Ic S 1. 

20419,0 16924,S 

1144,8 876,3 

2,0 

1262.6 1053,2 

22828,4 18856,0 

S 2. Achats de biem aon durables 
et de serviœs. 

12.01(') 

12.o2(") 

12.0J(") 

12.04 

izos 
12.10(") 

12.11(') 
12.12(') 

iz.n 
12.14 

12.15 

12.20 

Honoraires, frais de justice, etc. . 

Dépenses de consommation, etc •• 

Dépenses d'entmien, etc. . .. 

Combustibles - O.C.F., ere. 

Fournitures de bureau - O.C.F" etc. 

Chal'Jl:CS et dégâts du personnel de 
l'Etat, ere. . ... 

Formation professionnelle, ere. • ..•... 

Autres menues dépenses d'administra- 
tion ... ... ... . .. 

Loyers de biens immobiliers, etc. 

Traitement de l'information, etc. 

Travaux d'entretien - Régie des Bâti- 
ments, etc. . . .. 

Gros entretien des bâtiments ... 

77,0 
405,9 

265,1 

652,0 

35,4 

71,8 

389,0 

172,4 

486,2 

34,4 

656,3 

44,0 

582,8 

30,9 

25,8 

7,9 

272,0 

23,6 

8,6 

247,9 

- 
249,4 

(') à (') Le texte des renvois figure en bas de la première p;;ige du tableau. 
(
1
) Y compris les montants des crédits ou des réalisations se rapportant à la recherche scientifique. 



[ 39 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) VERGELIJKENDE TABEL DER UITGAVEN (TITELS I EN II). 

-- - 
1973 1972 

(Réalis3tions) (Réalisations} 
- 

(V erwez.e,rlijkin1!,en} {VerU'l':enlijkinKenJ 

Enaaeemenrs Ordonnancements Ordonnancements 

Vastlenin1<tn Ordannancerin,:,en Drdonnanceringen 
TEKSTEN Art. 

Sur crédits Sur crédits Sur crédits Sur crédits 
Sur crédits non non dissociés non non dissociés 

non Sur crédirs dissociés Sur crédils reportés dissociés Sur crédits rcnortès 
dissociés l'l dissociés (') 1973 Pl dissociés (•) de 1972 1972 Pl dissoaCs ('-) de 1971 - - - 
Op nitl Op 11.esp/itste Op niet Op 11,sr,Jitste Op ni,t l!tsPlil- Op niet Op 11•,Plitste Op niet gesplit- 

11.esplilste kredieten (') Resplitste kredieten t'J su kredieten Rt:sp/,tste kredieten ('} ste kredieten 
kredieten l'I kredieten overzebracht k.red1den overgebracht 

l'JlJ ('} van J97l 1972 (') van 1971 

(9) (10) (Il) (12) (13) (14) (IS) (16) (17) (18) 

Sectie Il. 

Eigenlijk 
Ministerie 

van Landsverdediging. 

HOOFDSTUK I. 

LOPENDE UITGA VEN 
VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN. 

S 1. Lonen en sociale lasten. 

Bezoldigingen van het actief en ter 11.03(') 
16957,' - 16955,2 - -431,7 15-475,1 - 0,4 beschikking gesteld personeel enz. 

979,4 - 976,2 - 60,6 789,1 - 13,8 Allerhande toelagen, enz. _ .• ... ... 11.04(5) 

Maatschanpeliike zekerheid voor tij- 11.11 
2Jj - 2,0 - - 2.S - - delijke diensten, enz. 

973,9 - 770,'J - 261,4 725,6 - 221,8 Loon in natura, enz .... ... ··- . .. 11.12(") 

18 912,9 - 18 70.J,3 - 753,7 16 992,3 - 236,0 Totalen voor S 1. 

S 2. Aankoop van niet-duurzame 
goederen en van diensten. 

UlJ - 121.Jj - 22,1 114,2 - 16,0 Erelonen, gerechtskosten, enz. . .. U.01(") 

360,4 - 250,7 - 73,3 247,.5 - 64,2 Verbruiksuirgaven, enz. 12.02(') 

302,9 - usa - 55,6 219,6 - 37,7 Onderhoudsuitgaven, enz .... 12.03(") 

218,0 - 1(;7,9 - 21,3 175,4 - - Brandstoffen - C.B.B., enz. U.04 

34,6 - 25,3 - 3,3 26,.5 - 4,9 Bureaubenodigdheden - C.B.B., enz. 12.05 

Lasten en schade van het Rijksperso- 12.10(') 
565.S - 556,4 - 23,7 488,7 - 23,6 nee!, enz. 

32,6 - 16,0 - 16,1 15,6 - 4,8 Beroepsscholing, enz. . .. ... ... 12.11(") 

Andere kleine besruursuirgaven • 12.12(') 
21,4 - 20,7 - 0,3 19.S - o.s 
6,8 - 1,9 - 2,8 3,1 - 1,7 Huur onroerende goederen, enz .• 12.13 

Informarieverwerking, enz. . ... 12.14 

Onderhoudswerken - Regie der Ge- 12.15 
0,1 - - - - - - - bouwen, enz. 

Groot onderhoud der gebouwen ... 12.20 

(1) à (') De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de tabel. 
(") Met inbegrip van de bedragen van de kredieten of van de verwezenlijkingen met betrekking tot het wetenschappelijk onderzoek. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 40 ] 

TABLEAU COMPARATIF DES DEPENSES (TITRES I ET Il). (En millions de francs.) 

-- - -- ,. ·-· . -- - . - •--• ----- -- - - -- - 
1975 1974 

(Crédits scllicirés) (Crédits adaptés) (1) 

( Aangevraagde kredieten) ( Aangepaste kredieten) (1) 

Crédits dissocies Crédits. dissociés 

Gesplitste kredieten Gesplitste kredieten 
Art. LIBELLES 

Crédits Crédits 
non dissociés non dissocies (7) - Crédits Crédits Crédits Crédits Niet d" cnaaacment d'ordonnancement Niet ResfJlitste d'cnzagcmenr d'ordonnancement f:.t'!-f,/:tsle kredieten - kredieten (') 

Va$tle1uûnKS- Ordonn.:mcerinsr.s- \' astleggings- Ordonnancerings- 
kredieten kredieten kredieten kredieten 

(1) !'' (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

12.21 

3190,1 364,6 

292,0 180,0 2 658,8 2691,0 

12.12 

12.23 

11.26 
12.91 
12.92 

Dépenses de matériel et fonctionne 
ment, stationnement des Forces bel 
ges, République fédérale d'Allema 
magne, etc. : 

1 (') 

2 (') 

Utilisation des moyens de transport, 
etc. 

Oépcn1e1 ,péci(iqucs Ministêrc de la 
Défonw: nationale, ttc.: 

(') 

2 (") 

logements pour SHArE, etc. 

Aide M.D.A.P" ere. ... • .. 
Gros entretien des bâtiments 

Totaux pour Ic S 2. 

13.12 

13.1-4 

13.15 

13.16 

13.17 

1353 

S 3. Achats de biens militaires 
durables. 

Dépmses militaires pour trava11x et 
achats de matériel d11rable : 

Force terrestre: 
Modernisation défense antiacncnne, 
etc. (po,,r mémoire) • • .. 

Renouvellement des chars de combat, 
etc. ... •.. ... . .. 

Renouvellement charroi ban:1lisé, etc. 
(por,r mémoire} • . .. 

Acquisition véhicules de reconnaissan 
ce (C.V.R.T.), etc. ... 

Acquisition canons bitubcs 3S mm, 
etc. 

Force aérienne : 
Rcnou,•cllcment avions de combat, 
etc. 

Défense active et passive, etc. 
Renouvellcmenr avions de transport, 
etc. 

Acquisition avions de communication 
et de liaison, etc. .. . . . . .. . . .. 

Renouvellement avions d'entraîne 
ment, etc .... 

Force navale : 
Construction d'escorteurs, etc. 

5 613.5 4 635,5 

1 453,7 1258,3 

471,0 410,0 439,9 243,0 

22,5 47,0 

10,0 10,0 

105,8 

10,0 

211,8 

11,1 

208,0 

12 970,6 773,0 705,8 8353,0 3320,5 3153,1 

360,0 101,0 

690,0 

1016,0 

1133,0 

435,0 

700,0 755,0 

1007,0 

13.32(") 

13.34 
13.3S 

13.36 

13.37 

358,0 300,0 

340,0 

300,0 

60,0 
308,0 

10,0 

300,0 

463,0 

300,0 

300,0 

477,0 

35,0 

177,0 

74,0 

1530,0 1500,0 1349,0 1029,0 

(') à (') Le texte des renvois figure en bas de la première page du tableau. 
(
0
) Articles 12.21, 12.94, lirrera 1 à 7 f1<1rti111 en 1974. 

(") Article 12.94, Iittera 1 à 7 partim en 1974. 
(') Articles 12.23.1 et 12.23.2 en 1974. 
(') Articles 12.93.1, 12.93.2 et 12.93..l en 1974. 
(') Articles 13.32.1 et 13.32.2 en 1974. 



[ 41 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) VERGELIJKENDE TABEL DER UITGAVEN (TITELS I EN II). 

- 
1973 1972 

(Ré3lis;uions) (Réalisationsl 
- 

(v'erwe.:e11liikin,ten) (\' erwe::e11liiki11J?c11) 

Enaagcmenrs Ordonnancements Ordonncncemenes 

V.2s1leninKen Ordonnanceringen Ordonnancenngen 
TEKSTEN Art. 

Sur crédits Sur crédits Sur crédits Sur crédits 
Sur crédits non non dissociés non non dissociés 

non Sur crédits dissociês Sur crédits reportés dissociés Sur crédits reportés 
dissociés f) dissociés f•) 1973 f"l dissociés (•) de 1972 1972 f') dissociés (•) de 1971 - - - 
Op niet Ot, 1?,esplitste Op nid Op gesplitst« Op niet J!e5Plit- Op niet î:'.J;~~r; Op niet J(e,P/it- 
Resp/itste kredieten (~} ~esplitste kudieten l'J ste kudieten J!,.esplitste ste kredieten 

kredieten I' J kredieten overgebracht kredieun CIICTRebrac/Jt 
1973 ('} ,·an 197! 1972 (') ,•an 1971 

(9) (10) (11) Cil! (13) (14) (15) (16) (17) (18) 
1 

Uitgaven voor materiële behoeften, 12.21 
stationeren van Belgische strijd 
krachten Duitse Bondsrepubliek, 
enz.: 

2 542,8 2 512,3 2340,7 

2,7 1 (5). 

2 (6). 

3 578,6 3 623,3 2 835,0 Gebruik van vervoermiddelen, enz .... 

998,7 755,8 

J.?7"l 

18,0 JS,O 

9,3 

196,0 

6288,9 3075.4 5783,7 

324.1 814,8 - 361,7 

65,7 

5,4 38.S - 5,3 

9,3 - - 9,0 

185.1 - - 171,8 -- 
2n2,4 548,0 4998,4 2521.S 523,1 

Woningen voor SHAPE, enz. 

M.D.A.P.-hulp, enz. .. . 

Groot onderhoud van de gebouwen. 

Totalen voor S 2. 

155,4 

0,2 

240,0 

S 3. Aankoop van duwzame 
ll"l:,:taire goederen. 

Militaire uitgave,, voor toerken en 
aankoop uan duurzaam materieel : 

Landmacht: 
Modernisering van de luchtafweer, 
enz. (pro memorie). 

23,6 

798.S 

2935,0 

940,6 102.1 

Vervanging gevechtswagens, enz. 
Vernieuwing gebanaliseerde voertui 
gen, enz. (pro memorie). 

Aankoop van verkenningsvoertuigen 
{C.V.R.T.), enz. 

Aankoop twceloopskanonnen 35 mm, 
enz. 

Luchtmacht : 

307,6 
212.5 
79,3 

2023,9 
7,0 

Vernieuwing gevechtsvliegruigen, enz. 
Actieve en passieve verdediging, enz. 

900,0 

313,8 

10,3 

4118,1 

873,7 

144,1 

1689,7 931,7 668,5 

Vernieuwing transportvliegtuigen, enz. 
Aankoop communicatie- en verbin 
dingsvliegtuigen, enz. 

Vernieuwing opleidingsvliegtuigen, 
enz. 

Zeemacht: 
Bouw van escorteschepen, enz. • 

12.22 

Specifieke uitgaven Ministerie van 12.23 
Landsverdediging, enz. : 

('). 

2 ('). 

1226 

12.91 

12.92 

13.12 

13.14 
13.15 

13.16 

13.17 

13.32{") 

13.34 

13.35 
13.36 

13.37 

13.53 

(') à (') De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de tabel. 
(') Artikelen 12.21, 12.94, lirtera's 1 tot 7 gedeeltelijk in 1974. 
(") Artikel 12.94, littera's I tot 7 gedeeltelijk in 1~74. 
(
7
) Artikelen 12.23.1 en 12.23.2 in 1974. 

{") Artikelen 12.93.1, 12.93.2 en 12.93.3 in 1974. 
(") Artikelen 13.32.1 en 13.32.2 in 1974. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 42 ] 

TABLEAU COMPARATIF DES DEPENSES (TITRES IET Il). (En millions de francs.) 

1 (CréditS# S~llicités) (Crédits ·'a'l,p,ésl ,,, 

( Aanl(.evraaS!,de kredieten) ( AanRet,aste kredieten) (') 

Crédirs dissociés Crédits_ dissociés 

Gesplitste kredieten Gesplitste kredieten 
Art. LIBELLES 

Crédits Crédits 
non dissociés non dissociés (2) - Crédits Crédirs Crédits Crédits Niet d"engagcment d'ordonnancement Nid R,esplitste d'engagement d'ordonnancement R•st>litste kredieten - kredieten (') - V astleuings- Ordonnancerings- 

V r:;z::;:s- Ordonnancerinscs- 
kredieten kredieten kredieten 

(Il I'' (3) (4) (5) (6) m (8) _, 

1Q7t 

13.71(') 

13.72 

T outes armes : 
Construction, aménagement et équi 
pement d'installations militaires, etc. 

Acquisióon. .. modernisation moyens 
de transport terrestre aérien et 
naval, de mobilier, d'armement, 
ere.: 
1 ,., 

2 ('I 
Fin:1ncen1ent rcinm·a1ion domaniale, 
etc. 

l)i11qt'I: 
Remplacement d'i1mallations, ere. 
ft,our mémoire) • ..• . .. 

Intervention dans une base britanni 
que en Belgique, etc. • • .. 

Quote-pan Bcl~que - unité de trans 
mission d'appui aérien ... 

Implantation du SHAPE en Belgique, 
ere. ... ... ... . .. 

ln/rnstmct11re OTAN : 
Infrastructure OTAN, etc. 

Travaux d'inframucture OTAN en 
Belgique, etc. . .• . .. 

Travaux d'infrastructure OTAN à 
l'étranger, etc .•.. 

Polygone de tir OTAN, etc .. 

693,0 688,0 593,0 830,0 

839,9 554,5 

13.73 

1 805,0 

550,0 

2122,7 

457,0 

3 499,5 

363,0 

2000,9 

450,0 

13.81 

13.83 

13.84 

13.8,5 

4,0 3,5 4,0 

1,0 

4,0 

1,0 1,0 1,0 

13.9.? 
13.93 

13.94 

13.95 

60,0 62,0 

97,0 

, 690,0 

8,0 

51,0 20,0 

97,0 

690,0 
8.0 

75,0 55,0 

825,0 
6,0 

795,0 
6,0 

l◄.01 

Rétraration et c,1tretim de routes et 
d"ouvra!{es h)•dra11/iqucs, n"a11Rmm 
tant pas la ,,a/mr : 

Cros entretien routes, etc .... 

Totaux pour le S 3. 
Totaux pour Ic chapitre I. 

31.01 

32.01 

33.01 

CHAPITRE III. 

TRANSFERTS DE REVENUS 
A DESTINATION 

D'AUTRES SECTEURS. 
Subventions rédui.~nt les loyers 

et les intérêts. 
Le Logis Militaire (S.A.) {pour nté 
moire) .... 

Autres subventions aux entreprises. 
Entretien de lignes ferroviaires, etc. 

Transferts de revenus aux ménages. 
Subvention • Familvac » (pour mé- 
moire) . ... 

54,9 37,2 

894,8 8142,0 8698,2 591,7 8366,5 7 816,9 

36693,8 8 915,0 9404,0 27800,7 11687,0 10970,0 

97,7 55.S 

(') à (') Le texte des renvois ficure en bas de la première page du tableau. 
(") Articles 13.11.2, 13.11.3, 13.31.1, 13.31.2, 13.31.3, 13.52.1, 13.52.2 et 13.71 en 1974. 
(") Articles 13.01, 13.02 de la section II, 13.02 de la section Ill en 1974. 
(') Articles 13.13.1, 13.13.2, 13.13.3, 13.33.1, 13.33.2, 13.33.3, 13.51.2, 13.51.3, 13.72, 13.82, lirrera 1 à 6 en 1974. 



[ 43] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) VERGELIJKENDE TABEL DER UITGAVEN (TITELS I EN II). 

... _ -- --· -- . - -- ···-- -· ·---- 
1973 1972 

:Ré.Jlisations) (Réalis3tions) 

(Veru·c:;,cnli;kinj?eu) {Verz1•e:l'11liikimr,en} 

Enzanemenrs Ordonnancerncnrs Ordonnancements 

,·astll'RJ{in_ge,r OrJu11,i:11ur,i11.~e11 Ordonnonceringen 
TEKSTEN Art. 

Sur crédits Sur crédits Sur crédits Sur crédits 
Sur crédits non non drvsociés non non dissociés 

non Sur crédits dissociés Sur crC'Jîts rcnorrés dissociés Sur crédits reportes 
dissociés f) dissocies (41} 1973 f'i d.ssociés (') de 1972 J9ï2 (3) dissocrés {') Je 19ïl - - - - 

: Op niet Op ,r.esplitste Op niet Op R<'SPlrtste Op niet gesplit- Op niet O:, gesplitste Or, nirt r:esplil- I i,sp/itst, kud,eten ('J ~esf1/1Jste krt"J1eun i'J ste kredseten xcsp/,Hte kredteten /1) ste kredieten 
kr,di,ten {'} kredsetcn overgebracht kredieten overeebracbt 

/,JÏJ {'} l'.:.UJ 1971 197Z {') l'QII 1971 

1 
(9) (10) (li) (12) (13) (14) (15) 1161 (17) (18) 

862,0 953,S 671,2 

S85,3 201,2 161,6 92,1 355,2 
1378,3 

31S,0 

1213,4 1071,4 

42.1,0 

Alle machten : 
Bouw, inrichting en uitrusting van 

militaire installaties, enz. 

Aankoop... modernisering van ver 
voermiddelen te land, in de lucht 
en te water, meubilair, bewapening, 
enz.: 

(°). 

2 ('). 

2,7 

0,2 

1.0 t,O 

0,1 

1,5 

4,2 

Financiering domaniale renovatie, enz. 

Allerlei: 
Vervanging van installaties, enz. (pro 
memorie). 

Tussenkomst in een Britse basis in 
België, enz. 

Aandeel van België - transmissie-een 
heid voor luchtsteun. 

44,l 

109.0 

306,? 
3,0 

74,6 

159,0 

367,2 
3,4 

20,3 

701} 

156,9 
1,8 

35,6 22,0 9,4 20,9 6,5 

620,9 

25 822,7 

9101}:J 
12 78S,3 

223.2 630S,9 

9078,3 

171,0 113,0 6S06,3 

9027,8 

361,7 

24711,2 1472,7 22103,7 1120,8 

Vestiging van SHAPE in België, enz. 

NAVO-in/rastmctuur : 
NAVO-infrastr •• -~Jur, enz. 
NA VO-infrasauctuurwerken in Bel 
gië, enz. 

NAVO-infrastructuurwerken in het 
buitenland, enz. 

NAVO-polygoon voor schietoefenin 
gen, enz. 

Herstel en niet waardeuermeerderend 
onderhoud van wegen en water 
bouwlumdige werke,1 : 

Groot onderhoud wegen, enz. 

Totalen voor S 3. 
Totalen voor hoofdstuk I. 

13.71 (5) 

13.72 

13.73 

13.81 

13.83 

13.84 

13.85 

13.92 

13.93 

13.94 

13.95 

14.01 

HOOFDSTUK m. 
INKOMENSOVERDRACHTEN 
AAN ANDERE SECTOREN. 

6,4 6,4 9,3 

S3,6 41,0 12,1 41,9 3,8 

14,0 14,0 13,1 

Huur- en renteverlagende 
subsidies. 

Het Militair Tehuis (N.V.) (pro me 
morie). 

Overige subsidies aan bedrijven. 
Onderhoud voor spoorweglijnen, enz. 

Inkomensoverdrachten aan gezinnen. 

Subsidie « Familvac ,. (pro memorie). 

31.01 

32.01 

33.01 

(') à (') De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de tabel. 
(") Artikelen 13.11.2, 13.11.3, 13.31.1, 13.31.2, 13.31.3, 13.52.1, 13.52.2 en 13.71 in 1974. 
(") Artikelen 13.01, 13.02 van sectie II, 13.02 van sectie Ill in 1974. 
() Artikelen 13.13.1, 13.13.2, 13.13.3, 13.33.1, 13.33.2, 13.33.3, 13.51.2, 13.51.3, 13.72, 13.82, litrera's 1 tot 6 in 1974. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 44 ] 

TABLEAU COMPARATIF DES DEPENSES (TITRES I ET Il). (En millions de francs.) 

Art. 

(1) 

LIBF.l.LES 

1975 
{Crédits sollicites) 

1974 
(Crédits adaptés) (1) 

(:\.mgrt,aste kredieten} (1) 

Crédits 
non dissociés 

Niet 
~C'!-f)liJste kredieten 

(J; 

C: .::!iâs dissociés 

Gesplitste kredieten 

C:rédirs 
d'engancrnenr 

VastleP,_5:i11gs. 
krcuietcn 

Crëdits 
d'ordonnancement 

Ordonnancerings 
kredieten 

(5) 

Crédits 
non dissociés A 

Niet sesplitste 
kredieten (') 

(6) 

Crédits dissociés 

Gesplitste kredieten 

Crédits 
d'ennazcmcnr 

\',1stle.,?.~ÏnKS 
kredieten 

m 

Crédits 
d"orJonn:mcemcnt 

Ordonnancerines 
kredieten 

(8) 

33.03 

33.05 

Statuts des prisonniers de guerre, etc. 

Indemnisations tiers ... activité, en Bel 
gique, des forces étrangères, etc. ... 

33.09 

.ll.lO 

.H.l l('J 

.U.12 

Subvention • Loisirs et Culture • 
[pour mémoire) • 

f'onmirnre d'une tenue militaire (pour 
mémoire) 

Subventions ~ dh·er~s :,sso,i.irions, 
ere. 

Soin1i médii:aux • Cane du feu •• ere. 

33.U 

33.17 

33.20 

33.22 

Dédommagements temps de ~erre, 
etc. {puur mémoire] • 

Arriérés militaires, etc, (po11r mémoi 
re) • 

Agents de rcnseignrmcnt et d'action, 
etc. (t1011r mémoire} • • •• 

Mémorial de Breendonk, etc. . .. 

Subvention dl-penses de personnel et 
d'administration • Service social ci 
vil », etc. . .. 

Subvention Sen•icc social civil - In 
tervention, etc. • 

Subvention • Famille- Jeunesse F.8.A. • 
(f1CJur mémoire) • ••• ••• ••• • •• 

Totaux pour les arrides 33. 

34.01 

Transfcns de revenus 
à l'étranger. 

Comité international Médecine mili 
taire (pour mémoire) • 

Organisation Etudes photogrammérri 
· qucs (pour mémoire). 

Conseil international Spon militaire 
(pour mémoire) . 

Centre international radio-médical 
(/1011r mémoire) . 

Contrjburion organismes interalliés, 
etc. 

Contribution fonds ONU (pour mé 
moire), etc .. 

0.1 

114,0 86,3 

J.l 
76,0 

3,1 

75,0 

33.15 

3.3.16 

1,3 0,8 

1.2 0,9 

33.21 
12.3 5,6 

208,2 171,7 

(") 

3.f.02 
(") 

34.03 (") 

34.04 
f'l 

34.05 
229,0 190,0 

34.06 

(') à (') Le texte Jes renvois figure en bas Je la première page du tableau. 
(') Articles 13.02, .H.06, .H.07 Cl H.OS en 1974. 
("} Voir article 34.12. 



[ 45 l 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) VERGELIJKENDE TABEL DER UITGAVEN (TITELS I EN II). 

. -- . --·- .. -- --· - ·- - ·----·· 

19ï3 1972 
(RCJlisa1ions) (Rê.1lis.1Lions) 

(\lerweu11liiki11y_e11) (\' erH·e-::.r1tfiiki11.~e11) 

OrJonn;mccmcnts Ordonnancements ' Ens:JJ?.emcnts 

\' astleggingen Ordo1111.i11ceri11_-.:l'11 Drdonnanccringen 
TEKSTEN Art. 

Sur crédits Sur crédits Sur crêdirs Sur crëdirs 
Sur crédits non non dissociés non non dissociés 

non Sur crédits dissociée Sur crédits rceorrés dissociés Sur crédits reportes 
dissociés Pl dissociés (•) 1973 (") dissocies {4) de 1972 1972 f) dissociés (1) de 1971 - - - 
Op niet Op iesplilste Or, niet Op J:.nplitste Op niet iesplit• Op uiet Or, Kesp/itste Op niet F,esplit- 
Respl,tste kredieten (') 9..csp/itste krt'Ju·leu t'} ste kredieten gesplitste kredieten t•) ste kredieten 

/r.ud,etcn (') krrd,rt~n oi•erxebr.uht kredieten onergebmcbt 
/973 (') r•an 1971 1972 (') i•an 1971 

(9) (10) (lil (12) (13) (14) (15} 1161 (17; nsi 

Statuut krijgsgevangenen, enz .... 33.03 

Schadeloosstelling derden... activiteit 33.05 57,8 - 57.Jj - 0,4 53,2 - 0,6 in België van de vreemde krijgs- 
machten, enz. 

Subsidie « Vrije Tijd en Cultuur » 33.09 4,5 - 4,S - - 7,0 - - (pro memorie). 

Levering van een militaire tenue (pro 33.10 0,2 memorie). 

2,1 - 2,1 - 0,7 2,0 - 1,4 Subsidies diverse verenigingen, enz .... 33.11(") 
68.0 - 62,3 - 10.l 57,3 - 6,1 Medische verzorging « Vuurkaart •, 33.12 

enz. 

Schadeloosstellingen « oorlogstijd », 33.13 
enz. (pro memorie}. 

Achterstallen militairen, enz. (pro me- 33.15 
motie}: 

Inlichtings- en actieagenten, enz. (pro 33.16 
memorie). 

1.3 - 1.3 - - 0,S - - Gedenkteken Breendonk, enz. . .. ... 33.17 

Subsidie •·'>Or personeels- en be- 33.20 
stuursuitgaven « Burgerlijke Sociale 0,7 - 0,7 - - 0,1 - - Dienst •, enz. 

Subsidie « Burgerlijke Sociale Dienst » 33.21 s.o - SJ) - - 3,9 - - - Tussenkomst, enz. 

Subsidie « Familie-Jeugd B.S.D. » (pro 33.22 16,2 - 16.2 - - 10,0 - - memorie). -- 169,6 - 163.9 - 11,2 147,.9 - 8,3 Totalen voor de artikelen 33. 

Inkomensoverdrachten 
aan het boitenlaod. 

Internationaal Comité Geneeskunde 34.01 (") - - - - - - - (pro memorie). 

Organisatie Fotogrammetrische Sm- 34.02 (") - - - - - - - diën (pro memorie). 

Internationale Raad militaire sport 34.03 (") - - - - - - - (pro memorie). 

Internationaal Radio - Geneeskundig 34.04 (') - - - - - - - Centrum (pro memorie). 

Bijdrage intergeallieerde organismen, 34.05 187,8 - 214,7 - - 181,6 - - enz. 

Bijdrage UNO fonds (pro memorie), 34.06 
enz. 

(') à (') De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de tabel. 
(") Artikelen 33.02, 33.06, 33.07 en 33.08 in 1974. 
(
0
) Zie artikel 34.12. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 46 ] 

TABLEAU COMPARATIF DES DEPENSES (TITRES I ET Il). (En millions de francs.) 

1915 1974 
(Crédits sollicités) (Crédits adaptés) (') 

( Aangevraa/l.de kr,dieten) ( Aa11/l,et,aste lredieten) (1) 

Crédit; dissociés Crédits dissocié■
GestJlitste kredieten Cest,litste kredieten 

An. LIBELLES 
Crédits Crédits 

non dissociés non dissociés Pl - Crédits Crédits Crédits Crédits Nid d. cn~a~cmcM d'ordonnancement Nitt Ktst>litste d0cnaagcmcnt d'ordonnancement 1test,liwe lredieten - kredieten (') - Vastl~uin1{S• Ordonnancerinis- "a,:::i:l::s• Ordonnancerin~s• 
kredieten kredieten kredieten 

(1) (1) Ill (4) (5) (6) m (8) 

34.09 Intervention financement réseau euro- 
péen de pipe-lines ... ... ... ... 60,0 - - 38,0 

34.12(') Contribution organismes interaatio- 
oaux. etc .... ... ... ... ... . .. 0,2 - - 0,2 

Totaux pour les articles 34. 289,2 - - 228,2 

Totaux pour Ic chapitre III. 595,1 - - 455.4 

CHAPITRE IV. 

TRANSFERTS DE ilEVENUS 
A L'INTERIEUR 

DU SECTEUR PUBLIC. 
Tran,Jerts de revenus aux fonds 

et institutions publiques 
uas canctêrc d'calrefl1ise. 

◄1.01 FonctioMCmcnt • ORAF •• etc. . 71,.5 - - 67;l 

◄1.02 Interventions • ORAF •, etc. 21,0 - - 21,7 

-41.03 Subventions OCASC, etc. .. . S8,0 - - 65,0 

Totaux pour Ic chapitre IV. 150,.5 - - 15~_Q 

CH . .\PITRE 01. 

DIVERS. 
Non répani économiqacmeat. 

01.01 Provision, etc .. ... ... ... . .. 1551,-4 - - 2268,8 

Totaux pour Ic chapitre 01. 1551,◄ - - 2268,8 

Totaux pour la section Il. - 
Ministère de la Défense nationale 

proprement dit. 38990,8 8 915,0 9404,0 30678,8 11687,0 10970,0 

(
1
) à (') Le texte des renvois figure en bas de la première page du tableau. 

(') Articles 34.01 et 34.02 de la section III, 34.03 et 34.04 de la section Il en 1974. 



[ 47 l 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

{ln miljoenen frank.) VERGELIJKENDE TABEL DER UITGA VEN (TITELS I EN Il). 

- - - -- "--- ---- - - ---- -- ... --- -·--. - 
197.l 1972 

(RC:alisa1ions) (Réahs.nions) 
- 

( \.'cru•e::e11lijkius:,eu} { \ ·eru·t':.c11liiki11.({.en) 

Ëngagernënts Ordonnancernenrs 0 rdonnanccmcn rs 

vastlesgmgen CJ,Jo1111.11ue,im.:.e11 Ordonnanceringen 
TEKSTEN Art. 

Sur crl·di1s Sur crédits Sur credits Sur crëJirS 
Sur crédits 1100 non drssocrés non non dissociés 

non Sur crédits d,.,,1,oCs Sur cr4~Jits reportés dissociés Sur crédits reportes 
dissociés f-) dtssooés ('} 19:'; !:;) J1s!lo-.:u.•s (') de t9n 19ïl Pl dissocies (') Je 1971 - - - 
Op niet Ot, ,:esr,/itsu OJJ niet Ot, ~r.,1,/itste Op niet J?,esplit- Op niet Op gesplitste Op niet gesnlit 

1t.esp/1tste kredieten 11) 1:rsJ,lll$Jt kredieten ('} su kredieten gesplnste kredieten (lJ ste kredieten 
kredieten ('J kredsetrn orersebrscht kredieten nvcrR.rhracbt 

197) (') ,·an 19ï1 1971 (3) i•an 1971 

(9i (10) !li) !12) 1131 !Hi (15) 116: (17) 118) 

Deelname financiering Europees pijp- 34.09 
35,0 - 35,0 - - 30,0 - - leidingennet. 

Bijdrage internationale organismen, 34.12(5) 
0,2 - 0,1 - - 0,1 - - enz. -- 

223,0 - 249,8 - - 211,7 - - Totalen voor de artikelen 34. -- 452,6 - 461,1 - 23,3 410,8 - 12,1 Totalen voor hoofdstuk III. 

HOOFDSTUK IV. 

INKOMENSOVERDRACHTEN 
BINNEN DE SECTOR 

OVERHEID. 
Inkomensoverdrachten aan fondsen 

en ~nbare instellingen 
zon er bedrijfskarakter. 

62,1 - 47J) - 5,4 51,1 - - Werking HIB, enz. . ... ... 41.01 

23,7 - 17,7 - - 23,7 - - Tussenkomsten HIB, enz. • 41.02 

7,8 - 2,1 - - - - - Subsidie CDSCA, enz. • ... 41.03 -- 93,6 - 66,8 - 5,4 74,8 - - Totalen voor hoofdstuk IV. 

HOOFDSTUK 01. 

DIVERSEN. 

Niet economisch verdeeld. 

Provisie, enz. . ... ... -·· 01.01 

Totalen voor hoofdstuk 01. 

Totalen voor sectie Il. - 
Eigenlijk Ministerie 

26368,9 12 785,3 25 239,1 9078,3 1501,4 22 589,3 9027,8 1 U2,9 van Landsverdediging. 

{') à (') De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de tabel. 
(
0
) Artikelen 34.01 en 34.02 van sectie III, 34.03 en 34.04 van sectie II in 19ï4. 



4-IX (1974-1975) - N. l. [ 48 ] 

TABLEAU COMPARATIF DES DEPENSES (TITRES I ET II). (En millions de francs.) 

·- -· ----··· ·-· ~ 
1975 1974 

(Crédits sollicités) (Crédits adaptés} (1) 

( AanR,.evraa~de kredieten) ( Aangctraste krcdiele,r) (1) 

Crédits dissociés Crédits dissociés 
- 

Gesplitste kredieten Gesp/itsu kredieten 

Art. LIBELLES 
Crédits Crédits 

non dissociés non dissociés i-) - Crédits Crédits Crédits Crédits Niet d'ennagemenr d. ordonnancement Niet Resplitste d'ennagcmcnr d'ordonnancement" $!esplitste kredieten - kredieten (') - 
Vast/e.~in~s- Ordonnancerings- \"astlc~ÎnRS- Ordonnancerings- 
kredieten kredieten kredieten krediete,r 

(1) !2) (3) (4) (5) (6) m (8) 

12.?S 

Section III. 

Recherche scientifique. 

CHAPITRE 1. 
DEPENSE.~ COURANTES 

POUR BIENS ET SERVICES. 
S 2. Achat~ de bimt non durables 

et de Kn'icn. 

Crédin ,~d.1ux de recherche scienrl 
{iquc, ere .... 

Totaux !)('Ur Ic S 2. 
Totaux pour Ic chapitre 1. 

T oraux pour la section Ill. - 
Recherche scientifique. 

34.07 

Section IV. 
Coopération technique 

militaire. 

CHAPITRE 111. 

TRANSFERTS DE REVENUS 
A DESTINATION 

D'AUlllES SECTEUllS. 

Traadcru de revenus 
à l'étranger. 

Assistance technique, etc. ..• 

34.11 Contribution aide d'urgence à des 
pays tiers, etc. .. . •.. . .. 

Totaux pour Ic chapitre Dl. 

Totaux pour 1.1 section IV. 
Coopération technique militaire. 

Totaux pour la r,.1nic I du Titre 1. - 
Dépenses courantes du Ministère 

de la Défense nationale. 

33,0 30,0 

33,0 30,0 

33,0 30,0 

33,0 30,0 

229,2 236,2 

zzsz 236,2 

lli.2 236,2 

39276,9 8 915,0 9404,0 30960,8 11687,0 10970,0 

(') à (') Le texte des renvois figure en bas de la première page du tableau. 



[ 49] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

(ln miljoenen Irauk.) VERGELIJKENDE TABEL DER UITGAVEN (TITELS I EN II). 

1973 
{Rc.:.1hs;1tions) 

( Ycru-ezenliik.ingcn} 

Ordonn.mccmcnrs 

Ordonnanceringen 

Sur crédits 
non 

dissociés fi 

Op niet 
J{r1,p/ztnc 

izredteten (Jj 

l9i 

Sar crédits 
drs.sooés (tl 

Op i?,esplitstc 
kred1eu,1 r:.1 

110} 

Sur credits 
non 

Ji"coL·u:-; 
19:""J r:, 

Op niet 
-;espl'1ste 
krrd!ele11 
J97J 1J; 

(11) 

Sur crt:Jit~ 
d1!,,',01,.U.:S ,., 

Op R.e~tditste 
kredieten t•1 

112) 

Sur crédits 
non ÙIS!a-OCÎi-s 

reportes 
de 1972 

Op niet gesplit 
ste kred,ete11 
orersrbrsctn 
l'.111 1971 

1972 
(Réalisations) 

(\' eru-czenliikingen} 

OrJonnanccmcnts 

Or.ionnanceringen 

Sur crédits 
non 

dissocies 
1972 cal 

01} niet 
R.esp!,t;te 
kredieten 
1972 (Jj 

(B) (14) 

Sur crédits 
d.ssccrès {') 

Op gesplitste 
kredieten ('} 

(15) 

Sur crédits 
non dissocies 

reportés 
de 1971 

Op niet R,esplit 
ste kredieten 
overzcbradn 
t·J,r 1971 

(16) 

TEKSTEN 

(17) 

Art. 

(18) 

30,0 30,0 43,0 
30,0 30,0 43,0 

30,0 30,0 43,0 
30,0 10.b 43,0 

Sectie III. 

Wetenschappelijk onderzoek. 

HOOFDSTUK 1. 

LOPENDE UITGA VEN 
VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN. 

S 2. Aankoop van niet-duurzame 
goederen en van diensten. 

Bijzondere kredieten voor weten- 
schappelijk onderzoek, enz. 

Totalen voor S 2. 
Totalen voor hoofdstuk L 

Totalen voor sectie III. - 
Wetenschappelijk onderzoek. 

Sectie IV. 

Militaire technische 
samenwerking. 

HOOFDSTUK m. 
INKOMENSOVERDRACHTEN 
AAN ANDERE SECTOREN. 

271,7 - 23U 

65,0 - 4.2 -- 
336,7 - 236,4 -- 
336,7 - 236,4 

-- 
267S3,7 12 785,J 2S 523,6 9 078,J 

18,1 219,0 26,1 

5,3 

18.1 224,3 26.1 

18,1 224,3 26,1 

1 520,4 22864,8 9027,S 1159,0 

Inkomensoverdrachten 
aan het buitenland. 

Technische bijstand. enz. ..• 

Bijdrage dringende hulp aan derde 
landen, enz. 

Totalen voor hoofdstuk m. 
Totalen voor sectie IV. - 
Militaire technische samenwerking. 

Totalen voor deel I van Titel 1. - 
Lopende uitgaven van het Ministerie 
van Landsverdediging. 

U.25 

34.07 

34.11 

(') à (') De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de tabel. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 50 ] 

TABLEAU COMPARATIF DES DEPENSES (TITRES IET II). (En millions de francs.) 

- . - -··- - -- -- --·- 
1975 1974 

(Crédits sollicités) (Crédits adaptés) (1) 

iAangeuraagde kredieten} ( Aangetraste kredieten) (1) 

Crédits dissociés Crédits dissociés 
- 

Gest,litste kredieten Gesplitste kredieten 
Art. LIBELLES 

Crédits Crédits 
non dissociés non dissociés (!!) - Crédits Crédits - Crédits Crédits Niet d'engagement d'ordonnancement Niet ~esplitste d'enzagemenr d'ordonnancement gesplitste kredieten - kredieten (1} 

\'astlegginl(s- Ordonnancerinsu- 
V a,::!1;::::s- Ordonnancerinss- 

kredieten krediettn kredieten 

(l) f2l (3) (4) (5) (6) m (8) 

PARTIE II. 

11.01 

Section I. 

Dépenses de Cabinet 
du Ministre 

des Affaires bruxelloises 
et des Secrétaires d'Etat 
qui lui sont adjoints. 

CHAPll'RE I. 

DEPENSES COURANTES 
POUR BIENS ET SERVIŒS. 

S 1. Salaires et ciwge5 ~ 
Traitemenr er représentation du Seeré 
t.1ire d'Etat à l'Economie régionale. 1,1 0,3 

11.02 Traitements, indemnités, etc. ... . .. 

Totaux pour Ic S 1. 

12.13 

12.16 

12.20 

S 2. Achat~ de bim, non durables 
et c1e semces. 

loyers, biens immeubles, etc .... 

Frais de premier établissement des 
Cabincu ...•....•...•.. 

Frais de fonctionnement CabinctS : 

1. ACfaires bruxelloises . 
2. Logement ... ••. . .. 
3. Economie régionale . 

Totaux pour Ic S 2. 
Totaux pour le chapitre 1. 

Totaux pour la section I 
de la partie li du Titre J. - 

Dépenses courantes des Cabinets 
du Ministre des Affaires 

bruxelloises et des Secrétaires d'Etat 
qui lui sont adjoints. 

Totaux pour Ic Titre 1. 

29,6 8,6 

30,7 8,9 

9,2 

3,0 

3,7 - - 5,0 
2.7 - - 0,6 
3,4 - - 1.4 -- 

19,0 - - 10,0 -- 
49,7 - - 18,9 -- 
49,7 - - 18,9f) 

39326,6 8 915,0 9404,0 30979,7 11687,0 10970,0 

(') à (') Le texte des renvois figure en bas de la première page du tableau. 
(') U s'agit uniquement des crédits inscrits au budget du Ministère de la Défense nationale. 
(
6
) Les crédits destinés il couvrir les dépenses de Cabinet du Ministre des Affaires bruxelloises de 1972 et 1973 figuraient au budget du Ministère de 

l'Intérieur. 



[ 51 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) VERGELIJKENDE TABEL DER UITGAVEN (TITELS I EN II). 

- - -- -- - ·--·--- - - - -·-- --- -·- 

197.l 1972 
(Rèalis ations} {RéalisJtions) 

( Vem·ei.euiiikinRen) (\.Îeru,e;::e11liiki11R,en) 

Enaaecrnenrs Ordonnancerncnrs Ordonnancemcnrs - 
\'ast/e,u:i11~e11 Ordonnanceringen Ordcnnancerinsen 

TEKSTEN Art. 
Sur crédits Sur crédits Sur crédits Sur crédits 

Sur crédits non non dissociés non non dissociés 
non Sur crédits diwociés Sur crédirs reportes dissociés Sur crédits reportés 

dissociés fJ! dissociés 1') 1973 (') dissociés {') de 1972 1972 f') dissociés (') de 1971 - - - - - - 
Ot, niet Op t.esplitste Op nitt Op gesplitste Op niet gesplit- Op niet Op Resplitste Op niet R,esplit- 
s:,csplilsu kredieten (') sesptnste kredieten (') ste kredieten R,esplitste kredieten t•} ste kredieten 

kreditten {J) kredieten overgebracht kredieten ouergebracbt 
1973 {') t·au 1971. 1972 {') ,·.m 1971 

(9) (10) (11) 112i (13) (H) 115] (16) (17) (18) 

DEEL II. 

Sectie 1. 

Kabinetsuitgaven 
van de Minister 

van Brusselse Aangelegenheden 
en van de hem toegevoegde 

Staatssecretarissen. 
HOOFDSTUK I. 

LOPENDE UITGA VEN 
VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN. 

S 1. Lonen en sociale lasten. 

Jaarwedde en representatiekosten van 
de Staatssecretaris voor Streekeco 
nomie. 

Wedden, vergoedingen, enz. 

Totalen voor S 1. 

11.01 

11.02 

(") (") (") (') ("} 

267S3,7 12 78S,3 25 S23,6 9 078,J 1S20,4 22864,8 9027,8 1159,0 

S 2. Aankoop van niet-duuname 
goederen en van diensten. 

Huur onroerende goederen, enz. • 

Kosten van eerste instelling van de 
Kabinetten, 

Werkingskosten Kabinetten: 

1. Brusselse Aangelegenheden. 
2. Huisvesting.. 
3. Streekeconomie. 

Totalen voor S 2. 
Totalen voor hoofdstuk L 

Totalen voor sectie I 
van deel IJ van Titel 1. - 
Lopende uitgaven van de Kabinetten 
van de Minister van Brusselse 
Aangelegenheden en van de hem 
toegevoegde Staatssecretarissen. 

Totalen voor Titel 1. 

12.13 

U.16 

12.20 

(
1
) à (') De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de tabel. 

(') Het gaat slechts om de kredieten ingeschreven in de begroting van het Ministerie van Landsverdediging. 
(
0
) De kredieten tot dekking van de Kabinetsuitgaven van de Minister van Brusselse Aangelegenheden kwamen in 1972 en 1973 in de begroting van 

het Ministerie van Binnenlandse Zaken voor. 



4-IX (19ï4-1975) - N. 1. [ 52 l 

TABLEAU COMPARATIF DES DEPENSES (TITRES I ET 11). (En millions de francs.) 

Art. 

(l) 

LIBELLES 

1975 1 1974 (Crédits sollicités) tf':réJits adaptes) (1) 

( A,.111,~et,rûJJ?.de kredieten) ( Aa11J{ef1ùste kredieten) (1) 

Crédits dissociés 1 1 Crédits dissociés 

Gesplitste kredieten Gesplitste kredieten 

Crédits 1 Crédits 
non dissociés non dissociés (2) 

Niet Crédits Crédits Niet 2,esplitste Crédits Crédits 
g,est•litste kredieten d'cnaaaement d'ordonnancement kredieten (') d'cneazcment d · ordonnancement 

\',ut!e~J!.ings- Drdonnancerings- \' Jstle~ings- Cïrdonnancerings- 
kredieten kredieten kredieten kredieten 

(3, 1 (-1'; â) (6) (7) (8) 

52.01 

TITRE II. 

DEPENSES DE CAPITAL. 

PARTIE 1. 

Section J. 
Mi1ds1ère 

de la Défense nationale. 

CHAPITRE V. 
TRANSFERTS DE CAPITAUX 

A DESTINATION 
D'AUTRES SECTEURS. 

Transferts de capitaux à l'A.S.8.L. 
• Familvac • 

Totaux pour Ic chapitre V. 

61.01 

61.02 

CHAPITRE Vl. 

TRANSFERTS DE CAPITAUX 
A L'INTERIEUR 

DU SECTEUR PUBLIC. 

Transferts de capi1aux à l"OCASC, 
etc. ... ... . .. 

Retour de deux brigades, etc. ... . .• 

Totaux pour Ic chapitre Vl. 

CHAPITRE VII. 
INVESTISSEMENTS (CIVILS). 

71.01 

Acha1s de terrains ou de bâtiments 
dans le pays. 

Terrains pour les Forces armées, etc. 

71.02 Champs de rnanœuvres, etc. (pour 
mémoire) ... . .. 

71.0J Terrains pour OTAN en Belgique, etc. 

Totaux pour Ic chapitre VII. 

17.S 
900,0 

18,0 

585,0 

917,5 603,0 

33,0 33,0 13,0 13,0 

33,0 33,0 13,0 13,0 

(') à (') Le texte des renvois figure en bas de la première page du tableau. 



[ 53 J 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

(ln miljoenen frunk.) VERGELIJKENDE TABEL DER UITGAVEN (TITELS I EN II). 

1Q7J 
{Rc.:.11is.11ions} 

(V,·ru•e :.e11liiki11gc1:) 

Enmncrnems 

Sur crt'Jit:, 
non 

dissocies r::: 
Op niet 
f:esplit.cte 

kredieten ( ~; 

(9) 

Sur crédits 
dissocrès \'} 

,)p grsplitste 
kredieten t•J 

110) 

Ordorm.mccmcnrs 

( vrdonn snrerinsien 

Sur cn.;Jits 
non 

J1,,;nCÎl~\ 
1973 1•; 

Op niet 
s::nf,lil!lt 
kredieten 
19:J r~: 

!Ill 

Sur crùJ1!,;; 
d.ssoc« .. ·s i4i 

Op eesnbtst e 
kredieten (;j 

{12) 

Sur crédits 
non dissociés 

reportes 
de 1972 

o;',/'k~~J,~!~~-:- 
oi-er zebracbt 

l'11'i 1971 

(13) 

1972 
(Réalisations) 

OrJonnanccmcnrs 

Ordonnanceringen 

Sur crédits 
non 

dissociés 
1972 r'} 
Op niet 
gesnlnste 
kredieten 
1971 (') 

Sur crédits 
non dissocies 

Sur crCJits I reportes 
dissociés (') de 1971 

Op ~esp/itste Op niet gesulit- 
kredieten (') ste kredieten 

ouergebraclrt 
11a11 1971 

{15} 116; 

TEKSTEN 

(17) 

Art. 

(18) 

TITEL Il. 

KAPITAALUITGAVEN. 

DEEL 1. 

Sectie I. 

Ministerie 
van Landsverdediging. 

HOOFDSTUK V. 

VERMOGENSOVERDRACHTEN 
AAN ANDERE SECTOREN. 

1.5,0 18.0 3.0 

15,0 18.0 3.0 

Vermogensoverdrachten 
V.Z.W. « Familvac "· 

Totalen voor hoofdstuk V. 

aan de 52.01 

HOOFDSTUK VI. 

VERMOGENSOVERDRACHTEN 
BINNEN DE SECTOR 

OVERHEID. 
Vermogensoverdrachten 

CDSCA, enz. 

Terugkeer van twee brigades, enz. 

aan 

150,0 

de 61.01 

61.02 

150,0 Totalen voor hoofdstuk VI. 

HOOFDSTUK VIL 

INVESTERINGEN (CIVIEL). 

1,2 4.S 66.S 

Aankoop van grond en gebouwen 
in het binnenland. 

Gronden voor de Strijdkrachten, enz. 

2,4 3,? 

4,S 

4.S 

7,7 75,S 

Oefenpleinen, enz. (pro memorie) ... 

Gronden voor NAVO in België, enz. 

Totalen voor hoofdstuk VII. 

71.01 

71.02 

71.03 

Cl à (') De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de tabel. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 54 ] 

TABLEAU COMPARATIF DES DEPENSES (TITRES I ET II). (En millions de francs.) 

- 
1975 1974 

(Crédits sollicités) (Crédits adaptés) 111 

( Aangevraal{de kredieten) / Aangepaste kredieten) (1) 

Crédits dissociés Crédits dissociés 

Gesplitste kredieten Gesplitste kredieten 
Art. LIBELLES 

Crédits Crédits 
non dissociés non dissociés ~ 
- Crédits Crédits Crédits Crédits Niet d'enaancmenr d'ordonnancement Niet gesplitste d'engagement d'ordonnancement gesplitste kredieten kredieten (') 

V astlegRim:s- Ordonnancerings- VastleKRÎllgs- Ordonnancerinsr,s- 
kredieten kredieten kredieten kredieten 

(l) 12) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

CHAPITRE VIll. 
OCTROIS DE CREDITS 
ET PARTIOPATIONS. 

Octrois de crédits 
à l'intérieur du seaeur public. 

81.01 Avances à la S.A. • Le Lo~s Mili- 
taire" (pour mémoire) .•• •.• . •• 

84.01 Avances à l'OCASC, etc •.•• ... ... 250,0 - - 180,0 

Torau,c pour Ir chapitre VIII. 250,0 - - 180,0 

To.-au,c pour l:i parrle I du Titre IJ. 1167.S 33,0 33,0 783,0 13,0 31,0 

PARTIE Il. 

Section I. 

Dépenses de Cabinet 
du Ministre 

des Affaires bruxdloises 
et des Secrétaires d'Etat 
qui lui sont adioints. 

CHAPITRE VII. 
INVESTISSEMENTS (CIWl.S). 

Adlau de biCDS .meubles 
durables. 

14.0S Dépenses patrimoniales des Cabineu. 1,2 - - 3,0 

Totaux pour Ic chapitre VII. 1,2 - - 3,0 

Totaux pour la section I 
de Ia parric li du Titre n. - 

Dépenses de capital 
des Cabinets du Ministre 
des Affaires bruxelloises 
et des Secrétaires d'Etat 

qui lui sont adjoints. 1,2 - - 3,0('} 

Totaux pour le Titre n. 1168,7 33,0 33,0 786,0 13,0 13,0 

Sous-totaux pour les panics I 
des Titres 1 (Dépenses courantes) 

et n (Déoenscs de capital} 
du Ministère de la Défense nationale. 40444,4 8948,0 9 437,0 31 743,8 11700,0 10983,0 

Sous-totaux pour les parties li 
des Titres 1 (Dépenses courantes) 

et Il (Dépenses de capital) 
des Cabinets du Ministre 
des Affaires bruxelloises 
et des Secrétaires d'Etat 

qui lui sont adjoints. 50,9 - - 21,9 

T oraux généraux (Titre I + Titre IT). 40495,3 8 948,0 9 437,0 31765,7 11700,0 10 983,0 

(') à (') Le texte des renvois figure en bas de la première page du tableau. 
(") JI s'agit uniduement des crédits inscrits au budget du Ministère de la Défense nationale. 
{°) Les crédits estinés à couvrir les dépenses de Cabinet du Ministre des Affaires bruxelloises de 1972 et 1973 figurent au budget du Ministre de 

l'Intérieur. 



[ 55 ] 4-IX (1974-1975) - N. l 

(ln miljoenen frank.) VERGELIJKENDE TABEL DER UITGAVEN (TITELS I EN Il). 

.. - ·- - -· .. - ··-. ·-· ... ---- - --· ·--- ·- - 
1973 1972 

(Réalisations) (Réalisations) 
- 

(V cru-ezenliildngen] tvcru-ezentiikingen} 

Engagements Ordonnancements Ordonnancements 
- - - 

\'astfr~K.Î11RC'1 Ordonnanceringen Ordo11na11ccri11~en 

TEKSTEN Art. 
SL:.r crédits Sur crédits Sur crédits Sur crédits 

Sur crédits non non dissociés non non dissociés 
non Sur crédits dissociés Sur crédirs reportes dissociés Sur credits reportés 

dissociés 1:1: dissociés {') 1973 l"I dissocies (') de 1972 1972 (') dissociés (') de 19ïl 
- - - 

Op niet 0:, t.esplitste Op niet Op ,:.esplitste Op niet j!esplit- Op niet Op R,esp/itste Op niet K,cst,lit- 
Resp/itstc kr,d:ctrn l'i gesplitste kredieten l'J ste kredieten ,:espl,tste iuedieten r•J ste kredieten 

kredieten 1:.1 kredieten overgebracht kudietrn overgebracht 
l9ï3 l'i van 1972 1971 {') 11.:Jn 1971 

(9) (10) (li) (12} (13) iHl (IS) (16) (17) (18} 

39,7 53,3 16,7 196,7 

39,7 53,3 16,7 196,7 

3,6 7,7 53"l 34,7 75.S 199,7 

('") (") (") (") (") (') (') 

3,6 204,7 7,7 53,3 34,7 75.S 199,ï 

26753,7 12 788,9 

(") 

26753,7 

(6) 

25 728,3 9086,0 1573,7 

12 788,9 

22 899.S 9 103,3 1358,7 

(") (") (") 

25 728,3 9086,0 1573,7 

(·) (") ("} 

22 899,5 9103,3 1358,7 

HOOFDSTUK VIII. 

KREDIETVERLENINGEN 
EN DEELNEMINGEN. 

Kredietverleningen 
binnen de sector overheid. 

Voorschotten aan de N.V. « Het Mili- 
tair Tehuis » (pro memorie). 

Voorschotten aan de CDSCA, enz .•.. 

Totalen voor hoofdstuk VIII. 

Totalen voor deel I van Titel II. 

81.01 

84.01 

DEEL Il. 

Sectie 1. 

Kabinetsuitgaven 
van de Minister 

van Brusselse Aangelegenheden 
en van de hem toegevoegde 

Staatssecretarissen. 
HOOFDSTUK VII. 

INVESTERINGEN (OVIEL). 
Aankoop van duuname 

roeœude goederen. 

Vermogensuitgaven van de Kabinet- 
ten. 

Totalen voor hoofdstuk vn. 
Totalen voor sectie I 
van deel Il van Titel ll. - 
Kapitaaluitgaven van de Kabinetten 
van de Minister van Brusselse 
Aangelegenheden en van de hem 
toegevoegde Staatssecretarissen. 

74.05 

Totalen voor Titel II. 

Subtotalen voor de delen I 
van de Titel I (Lopende uitgaven) 
en II (Kapitaaluitgaven} 
van het Ministerie 
van Landsverdediging. 

Subtotalen voor de delen II 
van de Titels I (Lopende uitgaven) 
en n (Kapitaaluitgaven} 
van de Kabinetten van de Minister 
van Brusselse Aangelegenheden 
en van de hem toegevoegde 
Staatssecretarissen. 

Algemene totalen (Titel I + Titel II). 

het 

(') à (') De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de tabel. 
() Het gaat slechts om de kredieten ingeschreven in de begroting van het Ministerie van Landsverdediging. 
(') De kredieten 101 dekking van de Kabinetsuitgaven van de Minister van Brusselse Aangelegenheden kwamen m 

Ministerie van Binnenlandse Zaken voor. 
1972 en 1973 in de begroting · 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 56 ] 

Tableau récapitulatif. 

1. ENGAGEMENTS. 

(En millions de francs.) 

Samenvattende tabel. 

1. VASTLEGGINGEN. 

(ln miljoen frank.) 

1975 1974 1973 1972 

Dépenses courantes : 
Partie 1. - Ministère de la Défense 

nationale. 
Partie II. - Dépenses de Cabinet 

du Ministre des Affaires bruxel 
loises et des Secrétaires d'Etat 
qui lui sont adjoints. 

Totaux. 

Dépenses de capital : 
Partie 1. - Ministère de la Défense 

nationale. 
Partie II. - Dépenses de Cabinet 
du Ministre des Affaires bruxel 
loises et des Secrétaires d'Etat 
qui lui sont :idjoin11. 

Toraux, 

Toraux généraux. 

Crédits supplémentaires 
années antérieures (") : 

Dépenses courantes 
Dépenses de capital . . • • . • . •• 

48191,9 

49,7 

48 241,6 

1200,5 

1,2 

1201,7 

49 443,3 

42 647,8 

(1)18,9 

42 666,7 

796,0 

(1)3,0 

799,0 

4346S,7 

81,2 

(') n s'agit uniqunncnt des crédits inscrits au budget du Ministère 
de la Défense nationale. 
e) Les crédits desrinl-s Zi couvrir les dépenses de Cabinet du Ministre 

des Affaires bruxelloi5CS de 1972 et 1973 ne figuraient pas au budget du 
11.-tini,tère de la Défense nationale. 

(") Crédits supplémentaires pour années budgétaires antérieures (con 
cerne uniquement le Ministère de la Défense nationale). 

39539,0 

(") 

39539,0 

3,6 

(") 

3,6 

39542,6 

203,4 

35 515,0 

(") 

35 515,0 

77,0 

(") 

77,0 

35 592,0 

71,0 

Lopende uitgaven : 
Deel 1. - Ministerie van Landsver 

dediging. 
Deel II. - Kabinetsuitgaven van de 
Minister van Brusselse Aange 
legenheden en van de hem toege 
voegde Staatssecretarissen. 

Totalen. 

Kapitaaluitgaven : 
Deel I. - Ministerie van Landsver 

dediging. 
Deel Il. - Kabinetsuitgaven van de 

Minister van Brusselse Aange 
legenheden en van de hem toege 
voegde Staatssecretarissen. 

Totalen. 

Algemene totalen. 

Bij kredieten 
vorige jaren (') : 

Lopende uitgaven. 
Kapitaaluitgaven. 

(1) Het gaat slechts om de kredieten ingeschreven in de begroting 
van het Ministerie van Landsverdediging, 
r) De kredieten tot dekking van de Kabinetsuitgaven van de Minister 

van Brusselse Aangelegenheden kwamen in 1972 en in 1973 niet voor 
in de begroting van het Ministerie van Landsverdediging. 

(') Bijkredieœn voor vorige begrotingsjaren (betreft alleen het Ministe 
rie van Landsverdediging). 



[ 57 J 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

Tableau récapitulatif. 

2. ORDONNANCEMENTS. 

(En millions de francs.) 

Samenvattende tabel. 

2. ORDONNANCERINGEN. 

(ln miljoen frank.) 

1975 1974 1973 1972 

Dépenses courantes : 
Partie 1. - Ministère de la Défense 
nationale. 

Parti: IJ. - Dépenses de Cabinet 
du Ministre des Affaires bruxel 
loises et des Secrétaires d'Etat 
qui lui sont adjoints. 

Totaux. 

Dépenses de capital : 
Partie 1. - M.inistère de la Défense 

nationale. 
Panic ll. - Dépenses de Cabinet 
du Ministre J<'S Affaires bruxel 
loises tt des Sectffilircs d'Etat 
qui lui sonr odjoin1s. 

Tot.1ux. 

Totaux ~néraux. 

c:r;dils S"Pt•lnncntaires 
annüs anthit!llrts (') : 

I~~ œuranres 
l>c!pfflscs de capital . . . . . . . .• 

48 680,9 

49,7 

48730,6 

1 200,5 

1,2 

1201,7 

49 932,3 

41930,8 

(')18,9 

41949,7 

796,0 

(')3,0 

799,0 

42748,7 

81,2 

(') JI s'agir uniquement· des crédits in'"'" au budget Ju Ministère 
de la Déf'cnte n:11i01Ule. 

(') Les ~ilS destinés â couvrir les dépenses de Cabinet du Minime 
des Affaires bruxelloises de 1'72 et 1973 ne figuraient pss au budget du 
MiniMffl de la Défense: nationale. 

(") Crédits supplémcnuim pour annén budgéai~ antérieures (con 
ceme umqucmmr Ic Ministê:rc Je la Défense nationale). 

36 122,3 

36122,3 

265,7 

(') 

26S,7 

36388,0 

203,4 

33 051,6 

f) 

33 051,6 

309,9 

(') 

309,9 

33 361,5 

71,0 

Lopende uitgaven : 
Deel 1. - Ministerie van Landsver 

dediging. 
Deel ll. - Kabinetsuitgaven van de 

Minister van Brusselse Aange 
legenheden en van de hem toege 
voegde Staatssecretarissen. 

Totalen. 

Kapitaaluitgaven : 
Deel I. - Ministerie van Landsver 
dediging. 

Deel ll. - Kabinetsuitgaven van de 
Minister van Brusselse Aange 
legenheden en van de hem toege 
voegde Staatssecretarissen. 

Totalen. 

Algemene totalen. 

Biikredieten 
vorige ;aren (') : 

Lopende uitgaven, 
Kapitaaluitgaven. 

!') Het gaat slechts om de kredieten ingeschreven in de begroting 
,•an her Ministerie van Landsverdediging. 

(") De kredieten tot dekking van de Kabinetsuitgaven van de Minister 
,·.111 Brusselse Aangelegenheden kwamen in 1972 en in 1973 niet voor 
in Je begroting van het Ministerie van Landsverdediging, 
f) Bijkredieren voor vorige begrotingsjaren (bette& alleen her Ministe 

rie van Landsverdediging), 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 58 ] 

TABLEAU ANNEXE AU PROJET DE LOI. 

Tableau récapitulatif des crédits inscrits 
aux parties I des Titres I et II du budget 

du Ministère de la Défense nationale pour l'année budgétaire 1975. 

(En millions de francs.) 

Ministère de la Défense nationale proprement dit 

Dépenses Forces armées - Article de Cabinet 

Ministère 

1 
- - Force Force Force 

terrestre aérienne navale - 
Artikel Kabinets- - - - uitgauen 

Mi11isterie Landmacht Luchtmacht Zeemacht 

CREDITS NON DISSOCIES. 

01.0I 
11.01 1,2 
11.02 14,8 
um - 

1 
450,9 

1 
11905,8 

1 

5 088,8 

1 

1119,2 
11.04 - 15,6 583,9 3(j'J;1. 88,2 
11.11 
U.12 - 1,3 972,0 177,S 75,1 
12.01 - 4,6 36,2 11,9 2,0 
12.02 - 7,7 205,2 95,2 19,1 
12.03 - 9,4 144,8 43,9 13,S 
12.04 - 0,8 372,2 156,0 29,0 
12.0S - 6.0 16,3 3,2 1,6 
12.10 - 4,8 271,0 197,0 56,1 
12.11 - 0,1 1,8 24,0 15,6 
12.12 
12.13 - - 3,S 4,0 0,2 
12.1-4 - 70,1 79,9 63,9 10,1 
12.20 . - - 131,8 (j'J,1 14,7 
12.21.1 - - 2865,3 324,8 
12.22 - 0,4 1503,7 3 889,1 

1 
209,0 

12.23.1 - 3,8 960,6 386,7 37,4 
12.24 7,6 
12.25 
J.2.26 
13-04 0,3 
13.72.1 - 

1 

0,3 

1 
632,8 

1 
130,6 

1 
26,3 

14.01 - - 16,3 14,9 18,7 
32.01 
33.03 
33.05 
33.11 
33.12 
33.17 
33.20 
33.21 
34.05 
34.07 
34.09 
34.12 
41.01 
41.02 
41.03 



[ 59 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

TABEL BIJ HET WETSONTWERP GEVOEGD. 

Samenvattende tabel van de kredieten ingeschreven 
onder de delen I van de Titels I en II van de begroting 

van het Ministerie van Landsverdediging voor het begrotingsjaar 1975. 

(In miljoenen frank.) 

Fi!{tmliik Ministerie van Landsverdediging 

Krij!{smacht 
Coopération 

Subventions, 
Recherche technique 

avances 
scientifique militaire Total 

Unités et récupérables, Total 
organismes Total OTAN et divers 
communs 

- - - 
aux Forces - - 

Gemeenschapt,eliike 
- Subsidies, 

W etenscbatrpeliik: Militaire Totaal 

eenheden en teruzoorderbare Totaal 
onderzoek technische 

orl(/lnismen van Totaal voorschotten, 
samenwerking 

de Strijdkrachten NAVO en allerlei 
,, 

NIET GF.SPLITSTE KREDIETEN. 

l S51,4 1 1 sst,4 1 - 1 - 1 1S51,4 
1,2 

14,8 
1 854,3 

1 
19968,l 

1 
- 20419,0 - - 20419,0 

8',9 1129,2 - 1144,8 - - 1144,8 
2,0 2,o - - 2,0 

3',7 12'1~ - 1 U.2,6 - - lU.2,6 
22,3 72.4 - 77,0 - - 77,0 
78,7 398,2 - '40S,9 - - '405,9 
53,S 255,1 - 265,1 - - 265,1 
'4,0 651,2 - 652,0 - - 6S2,0 
8,3 29,4 - 3S,4 - - 35,4 

127,4 651,S - 6S6,3 - - 656,3 
2,5 43,9 - 44,0 - - 44,0 
25,8 25,8 - 25,8 - - 25,8 
0,2 1,9 - 7,9 - - 7,:J 
48,0 201,9 - 272,0 - - 272,0 
35,8 249,4 - 249,4 - - 249,4 

3190,t - 3190,1 - - 3190,1 
lt,3 

1 
5613,l - S 613,S - - 5 613,S 

65,2 1449,9 - 14S3,7 - -- 14S3,7 
7,6 

33,0 - 33,0 
22,5 1 22,5 - - 22,5 

- - 0,3 
49,9 

1 
839,6 

1 
- 839,9 - - 839,:J 

5,0 S4,9 - 54,9 - - 54,9 
97,7 97,7 - - 97,7 
0,1 0,1 - - 0,1 

114,0 114,0 - - 114,0 
3,3 3,3 - - 3,3 
76,0 76,0 - - 76,0 
1,3 1,3 - - 1,3 
1,2 1,2 - - 1,2 

12,3 12,3 - - U,3 
229,0 229,0 - - 229,0 

229,2 229,2 
60,0 60,0 - - 60,0 
0,2 0,2 - - 0,2 
71,S 71,S - - 71,S 
21,0 21,0 - - 21,0 
58,0 S8,0 - - 58,0 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 60 ] 

(En millions de francs.) 

- . 

Ministère de la Défense nationale proprement dit 

Dépenses Forces armées - 
Article de Cabinet 

Ministère 
- - Force Force Force 

- terresrre aérienne navale 
Artikel Kabinets- - - uitgauen - 

Mi11isterie Landmacht Luchtmacht Zeemacht 

61.01 ... ... ... ... ... ... ... . .. - - - - - 
61.02 ... ... ... ... ... ... ... . .. - - 900,0 - - 
84.01 ... ... ... ... ... ... .. . .. . - - - - - ,.. 
T oraux pour les crédits non dissociés. - 
T otalen voor de niet gesplitste kredieten . 23,9 575,8 21603,1 11045,8 1735,8 

CREDITS DISSOCIES (ORDONNANCEMENTS). 

12.21.1 
l?.23.l 
12.91 
12.9? 
13.14 
13.16 
13.17 
1.1.3? 
1.1.34 
13.3S 
13.3' 
13.37 
13.53 
13.71 
13.72.2 
13.7.1 
13.83 
1.l.84 
13.92 
J.3.93 
139~ 
1395 
71.01 

Totaux pour les aédirs dissociés (Ordon 
nancements). - Totalen voor de gesplit 
ste kredinm (Ordonnaneeringm] .. . • .. 

Totaux pour les panie1 1 des Titres I et n 
du Ministère de 13 Défense nationale. - 
Totalen voor de delen I v"" de Titels I 
en 11 van het Ministerie van Landsverde- 
diging .. ... ... ... ... ... . .•... 23,9 575,8 

162,0 
230,0 

51,4 
360,0 

1133,0 
435.0 

345,0 
1209,0 

3925,4 

25 528,S 

18,0 
175,0 

28,0 

60,0 
308,0 
10,0 

300,0 
463,0 

144,0 
731,0 

2237,0 

13 282,8 

5,0 

7;3 

1500,0 
54,0 
139,7 

1706,0 

3441,8 



[ 61] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) 

-- -- - - .. -·--· ---- - ···-···-- - ·--- - ····-···-· - - - 
- Eigenliil: Ministerie van Landsverdediging 

Coopération 
Kriigsmacbt Recherche technique 

Subventions, scientifique militaire Total 
avances 

Unités et récupérables, Total 
organismes Total OTAN et divers - - - 
communs - - aux Forces Wete11scl1appeliik Militaire Totaal - Subsidies, onderzoek technische Gemeenscbatipeliike terugvorderbare Totaal samenwerking eenheden en voorschotten, organismen van Totaal NAVO en allerlei de Strijdkrachten 

- - 17.,5 17.,5 - - 17.,5 
- 900,0 - 900,0 - - 900,0 
- - 250,0 250,0 - - 250,0 

2608,8 36993,.5 2589,0 40 158,3 33,0 229,2 40444,4 

GESPLITSTE KREDIETEN (ORDONNANCERINGEN). 

180.0 
1 

- 180,0 - - 180,0 
-410.0 - 410,0 - - 410,0 

10,0 10.0 - - 10,0 
19,1 1 10S,8 - 105,8 - - 105,8 

360.0 - 360,0 - - 360,0 
1133,0 - 1133,0 - - 1133,0 
435,0 - 435,0 - - 435,0 
60.0 - 60.0 - - 60,0 

308,0 - 308.0 - - 308,0 
10,0 - 10.0 - - 10,0 

300,0 - 300.0 - - 300,0 
463,0 - 463,0 - - 463,0 

1S00,0 - 1500,0 - - 1500,0 
us.o 

1 
688,0 - 688,0 - - 688,0 

43,0 2122,7 - 2122,7 - - 2122,7 
457,0 457.0 - - 457,0 
3,S 3,5 - - 3,S 
1,0 1,0 - - 1,0 

62,0 62,0 - - 62,0 
97.,0 'J7,0 - - 97,0 
690,0 690,0 - - 690,0 

8,0 8.0 - - 8,0 
33,0 1 33.,0 1 - 33,0 - - 33,0 

240,t 

2848,9 

8108,5 J 328.,5 

45 102,0 3917.,5 

9437,0 

49 595,3 33,0 229,2 

9437,0 

49881,4 





[ 63 l 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

TITRE 1. 

DEPENSES COURANTES. 

PARTIE 1. 

Ministère de la Défense nationale. 

Section 1. 

Dépenses de Cabinet du Ministre 
de la Défense nationale. 

CHAPITRE I. 

DEPENSES COURANTES POUR BIL'""IS ET SERVICES. 

S 1. Salaires et charges sociales. 
Art. 11.01. - Traitement et frais de rer,résentation du Mi11istre. 

TITEL 1. 

LOPENDE UITGA VEN. 

DEEL I. 

Ministerie van Landsverdediging. 

Sectie 1. 

Kabinetsuitgaven van de Minister 
van Landsverdediging. 

HOOFDSTUK I. 

LOPENDE UITGA VEN VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN. 

S 1. Lonen en sociale lasten. 

Art. 11.01. - Jaarwedde en representatiekosten van de Minister. 

Clasti6ation économique ~s 1974 1973 Economische classificatie 

111 Salaire proprement dit . . .. . . . F 1200000 1 050000 1030000 Eigenlijk loon • ... ... •.. ..• •.. 111 

Le mon1anr de 1 200 000 fran1:~ solliché pour 197S 
comme 1uil: : 
Tr,iU!menr .. . ... ... .. . . .. ... . .. .. . F 
Majoration index (niveau 1,02") 
Frais de rcprésmrarion 

Tor.il de l'anicle 11.01 ... 

600000 
469000 
131000 

F 1200000 

Art. ll.fJl. - Traitnnenls et indnnnités du personnel 
d11 Cabinet du Ministre. 

197S 

14800000 

197-4 

10031000 

1973 

12739000 

Her voor 197S aangevraagd krediet van 1200000 frank verdeelt zich 
als volgt: 
Wedde . 
Verhoging index (niveau 1,02") . 
Representatiekosten • . . . . . . .. 

Totaal van artikel 11.01 ... 

F 600000 
469000 
131000 

F 1200000 

Art. 11.02. - Jaarwedden en vergoedingen' uan het personeel 
oan het Kabinet van de Minister. 

1975 

14 800000 

1974 

10031000 

1973 

12739000 
- 

Secteur d'origine - Sector uan oorsprong 

Autres services Total 
Minisci:rcs publics Enseignement Secteur privé - 

Emplois occupés - - - - Totaal 
Mi11isteries Andeu or,enb4re Onderwijs Private sector - diensten 

Bcutte betreJ:kinJ(cn 
1•• mai l'' mai 1•• mai 1" mai r· mai 

1974 1974 1974 1974 1974 - 1975 - 1975 - 1975 - 1975 - 1975 
l mei 1 n,ei l mei l mei 1 mei 
1974 1974 1974 1~-1 1974 

Chef de Ca biner. - Kabinetscl,ef •.. ... 1 1 - - - - - - 1 1 
Chef de Cabinet adjoint. - Ad;,mct- 
Kabinetscl,e/ • ... ... ... ... ... ... 1 1 - - - - 1 1 2 2 

Sccréraire de Cabiner. - Kabmetssecretaris. 1 1 - - - - - - 1 1 
Conseiller. - Adviseur ..• ... ... ... . .. 1 1 - - - - 2 1 3 2 
Chargé de mission. - Opdracbtf1011der ... 1 - - - - - - - 1 - 
Arraché. - Attaché • ... ... . .. ... . .. - - 1 1 - - - - 1 1 
Personnel de bureau. - Bedienden ..• ... 19 19 9 9 - - 8 10 36 38 
Chauffeurs d'autos er huissiers. - Alfio- 
bestuurders e11 kamerwachters . ... ... 3 - 1 1 - - - 1 4 2 

Téléphonistes, ouvriers, nettoyeuses et 
concierge. - Telejonisten, toerklieden, 
schoonmaaksters e11 concierge ... ... ... - 1 3 4 - - 2 5 5 10 

--- --- 
Total. - Totaal ... 27 24 14 15 - - 13 18 54 57 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 64 ] 

Classification économique 
1 

1975 
1 

1974 
1 

1973 1 Economische classificatie 

111 Salaire proprement dit . ... F 13 408 000 9 119 000 11627000 Eigenlijk loon . . .. ... ... ... 111 
dont: waarvan: 
- retenues sécurité sociale . ... ... 624 000 434 000 572 000 - werknemersbijdragen sociale ze- 

kerheid. 

Décomposition : Samenstelling : 
Traitements barémiques ... ... F 9 740000 7 590500 9 493 600 Barernabezoldigingen. 
Majoration index . ... ... ... 3158 000 1355 500 1903400 Verhoging index • 
Allocation de foyer et de résidence • 105 000 9000 8000 Haard- en standplaatstoelage. 
Majoration index . ... ... 33 000 1000 2000 Verhoging index . 
Allocation de fin d'année .. 311000 163 000 220000 Eindejaarstoelage. 
Majorction index . ... 61000 - - Verhoging index. 

Totaux ... ... ... F 13408000 9119000 11627000 Totalen. 

112 Allocations directes ..• ... ... F 612000 343000 397000 Directe toelagen ... . .. ... ... ... 112 

Décomposition : Samenstelling : 
Pécule de vacances F 502000 267000 252 000 Verlofgcld. 
Alloc,uions familialc-s ... iSOOO 60000 120000 Kinderbijslagen. 
M~jor,uion index . ... 35000 16000 25000 Verhoging index. 

Touux •.• F 612000 343000 397000 Totalen. 

IIJ Con1,ib11tións patrtmales : Werkgeversbi;dragen: 113 
- aux as,uran«s 50Cialcs . F 780000 569000 715000 - sociale verzekeringen. 

Tot3ux gméraux ... ... F H 8'l0000 10 031 000 12 739 000 Algemene totalen. 

.-\n. 12.24. - Frais de /onction11e111ent du Calnnct: 

S 2. Aankoop van nict-daun:ame gocderm en van dimsten. 

An. 12.24. - Werkingskosten van het Kabinet. 

Classifiaóoo économlaee 
-,--------·- -----·1 1 1975 1974 1973 Economische classificatie 

121 Dépenses gênba)es de fo11aiom1c• 
ment. 

7600000 4456000 -1175000 Algemene werkingskosten ... ..• . . . 121 

Le monant de 7 600 000 francs solliciré pour 1975 se rép:irtir 
comme suit: 

Eau, vapeur. gaz cr électricité. - Aurres dépenses 
de consomm:irion. - Affranchissement de correspon 
dance, - Télégrammes. - Abonnc:mcnts cl communic.t• 
rions réléphoniques. - Transports, - lmpositions. - 
Rederances, - Vidanges " F 2 075 000 
Dépenses d'entretien de locaux, mobilier, matériel 

cr machines. - Acquisition d'ouvrages et de public.arions 
officielles. - .Menues dépenses de matériel, de fournitures 
de bureau, d'impression, de reliure cr de produits d'en- 
tretien. - Location de biens mobiliers 1 449 000 

Combustibles solides cr liquides livrés à l'uucrvcntion 
de l'O.C.F. •. ... ... ... ... ... . .. 228 000 

Fournitures de bureau, papier, impressions, reliures 
effectuées à l'intervention ou non Je l'O.C.F. ... ... ... 600000 
Combustibles autres que ceux fournis par l'O.C.F. __ . 100 000 
Produits d'entretien et petit matériel d'entrerien fournis 

à l'intervention de l'O.C.F. 50 000 
Utilisation de véhicules automoteurs, propriété de l'Etat 

(y compris pièces de rechange) et éventuellement de mi- 
turcs louées 1 040 000 

Indemnités généralement quelconques au personnel du 
Cabinet pour charges réelles et dégâts matériels ainsi que 
les frais de transport afférents aux voyages de service 
(y compris l'intervention de l'Etat-employeur dans Ic prix 
des abo1111c111c11ts sociaux) .. . 1 658 000 

Het voor 1975 aangevraagd krediet van 7 600 000 &ank verdeelt zich 
als volgr : 
Warer, stoom, gas en elcktticiœit. - Andere verbruilcs- 

uitgaven. - Frankering van brieven, - Tdegrammcn. - 
Abonnementen op de telefoon en rclefoongcsprckken. - 
Vervoer, - Belastingen. - Retributies. - Ruiming. F 

Onderhoudsuitgaven van lokalen, meubilair, materieel 
en machines, - Aanschaffen van werken en publikaties. 
- Abonnementen op dagbladen en officiële publikaties. 
- Kleine uitgaven voor materieel, bureaubenodigdheden, 
drukwerken, inbindingcn en onderhoudsprodul-ten. - 
Huur \'3n roerende goederen . . .. 

Vaste en vloeibare brandstoffen geleverd door bemid- 
deling \·3n het C.B.B. • ..• -·- 

Bureaubenodigdheden, papier, drukwerken, inbindingen 
al Jan niet geleverd door bemiddeling van het C.B.B. . .. 

Andere brandstoffen dan deze geleverd door het c.B.B. 
Onderhoudsprodukten en klein onderhoudsmaterieel 

geleverd door bemiddeling van het C.B.B .... 
Gebruik van motorvoertuigen, eigendom van de Staat 

iveruangstukken inbegrepenï en eventueel van gehuurde 
voertuigen 

Allerhande vergoedingen aan het personeel van het 
Kabinet voor werkelijke lasten en materiële schade even 
ais de vervoerkosten betreffende dienstreizen (met inbe 
grip uau de bijdrage van de Staat-ioerkgeuer i11 de priis 
va11 de sociale abo1111e111e11tc11) .. . .. 

2075000 

1449000 

228000 

600000 
100000 

50000 

1040000 

1658 000 



[ 65 J 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

Frais de réception, frais de représentation et autres 
menues dépenses d'administration du Cabinet du 
Ministre 

Total de l'article 12.24 F 

400000 

7600 000 

S 3. Achats de biens militaires durables. 

Dépenses militaires pour travaux et achats de matériel durable. 

Art 13.04. - Achat de mobiliers, de matériel, de machines, 
d'équipement et de moyens de transport terrestre. 

Receptiekosten, representatiekosten en andere kleine 
bestuursuitgaven van het Kabinet van de Minister 

Totaal van artikel 12.24 ... 

400 000 

F 7 600 000 

§ 3. Aankoop van duurzame militaire goederen. 

Militaire uitgaven voor werken en aankoop 
van duurzaam materieel. 

Art. 13.04. - Aankoop van meubilair, materieel, machines, 
uitrusting en vervoermiddelen te land. 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

131 Dépenses pour travaux et équipe 
ments militaires. 

300000 250000 200000 Uitgaven voor militaire werken en 131 
uitrusting. 

Le crédit solliciœ au présent article est destiné essentiellement à 
l'acquisition de mobilier et de matériels divers. 

Section ll. 

Mjnjstèrc de: la Dé(cnse narionalc proprement dit. 

CHAPITRE J. 
Dl!l'ENSE.5 COURANTES l'OUR BIENS ET SERVICES. 

S 1. Salaim cc duirps IOCiaJcs. 

An. 11.0l. - Rimunbations du pnsonnt:I actif et e11 dispo11ibilité 
(y compri, les mnunér.uions ou salaires du personnel auxiliaire, 
les alloatiOM pour fonctions 1Upérieures et pour fonctions spé 
ciales, les indemnités pour accidents du travail - en ce compris 
le paiancnt de ces indemnités à des mm,brcs de la famille de 
la victime en ca, de décn et les créances arri<.Tées -, ainsi que 
les rémunérations ou salaires réduilS du personnel temporaire ou 
auxiliaire, accidente: en service). 

1975 

20419000000 

1974 

16 914 472 000 

1973 

16 957 576 000 

Le montant de 20419 000 000 de francs sollicité pour 1975 se répartir 
comme suir: 

Person11n militaire : 
Militaires de carrière appoinœs, militaires de 

rncrve appointá cffecnunr des prcst1tions volon- 
t2i!"'5. et militaires auxiliaires et mnporaires ap- 
pointes .•• .•• ..• ... ..• .•• .•. •.• •.. F 

(Voir tableau de décomposition des dépenses de: 
de penonGel miliraire appointé.) 

Militaires de réserve appointés (rappel d'officiers 
de résem: : 73 207 journées) ••• ..• .. . . . • ... . .. 

Prime de liccnciemenr pour voloneaires temporaires. 
Militaires de réserve soldés : rappel de sous 

officiers de réserve (19 555 journées) et de caporaux 
et soldats (130 338 journées) ... ... . .. 

Supplément de solde pour militaires de réserve 
soldés .. .•• ... .•. ... ... ... ... .•. 

Volontaires de carrière soldés ()· compris les a/loca 
tions pour frais de /uttérailles) • . .. 

Miliciens (effectif moyen : 33 200i 

Total pour le personnel militaire 

17415111000 
(Zie uireenzertingstabel van de uirgaven voor het 

wedderrekkend militair personeel.) 
Weddetrekkende reservemilitairen (wederoproeping 

53 804 000 1 van reserveofficieren : 73 207 dagen) ..• ... ..• . .. 
50 886 000 Onts'3gpremie voor tijdelijke vrijwilligers . •. . . .. 

Soldijtrekkende reservemilitairen : wederoproeping 
van reserveonderofficieren (29 555 dagen) en van kor- 

17 9ï2 000 1 poraals en soldaten (130 338 dagen) ..• ... ... . .. 
Soldijbijslag voor soldiirrekkende reservemilitairen. 

12 870000 

F 18 665 091 000 

Personnel civil actif des services permanents : 
Personnel administratif définitif .. F 
Personnel administratif temporaire ... 
Personnel de maitrise, gens de métier et de service 

définitifs 
Personnel de nettoyage .. . .. 

F 
(Voir tableau de décomposition des dépenses dt· 

personnel civil.) 

877 257000 
6991 000 

513009000 
117 529 000 

1524786 000 

Het op dit artikel aangevraagde krediet is in hoofdzaak bestemd 
voor de aankoop van meubilair en allerhande materieel. 

Sectie Il. 

Eigenlijk Ministerie van Landsverdediging. 

HOOFDSTUK I. 

LOPENDE UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN. 

S 1. Lonea en sociale lasten. 

Art. 11.03. - Bezoldigi,igen van het actief en ter beschikki,ig gesteld 
perso11eel (met inbegrip van de bezoldigingen of lonen van het hulp 
personeel, de toelagen voor hogere en bijzondere functies, de ver 
goedingen voor arbeidsongevallen - inbegrepen de uitkering van 
deze vergoedingen aan leden van de familie van het slachtoffer in 
geval van overlijden en de achterstallige schuldvorderingen -, alsook 
de verminderde bezoldigingen of lonen van het tijddijk of hulp 
personeel in dienst door werkongeval getroffen). 

1975 

20 419000 000 

1974 

16 924472 000 

T oraal voor het militair personeel ... 

19ï3 

16 957 576 000 

Het voor 1975 aangevraagd bedrag van 20 419 000 000 frank verdeelt 
zich als volgr : 

Militair fiersoneel: 
Weddetrekkende beroepsmilitairen, weddetrekkende 

reservemilitairen die vrijwillige prestaties verstrekken 
en weddetrekkende hulp- eo tijdelijke militairen. F 17 415 112 000 

53 804000 
50886000 

17972000 
12870000 

Soldqtrekkende bcrocpsvrijwilligers (met inbegrip 
9 .l.?2 000 1 uan de toelagen voor begra/eniskoste,i) . . .. 

1 105 125 000 Miliciens (gemiddelde getalsterkte : 33 200) 
9322000 

1105125000 

F 18 665 091000 

Actief burgerlijk personeel van de vaste diensten : 
Vasraangesteld administratief personeel . . . F 
Tijdelijk administratief personeel. 
Vastaangesteld meesters-, vak- en dienstpersoneel ... 

Schoonmaakpersoneel 

F 
(Zie uireenzertingsrabel van de uitgaven voor het 

burgerlijk personeel.) 

877257000 
6991000 

513009000 

127 529000 

1524 786 000 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 66 ] 

Personnel de complément : 
Personnel administratif (158 agents en moyenne) F 

Personnel de maîtrise, gens de métier et de service 
(429 ouvriers en moyenne) ... ... ... ... ... . .. 

Personnel civil en disponibilité : 
Personnel administratif . . .. 
Personnel de maîtrise, gens de métier et de service .. 
(Voir tableau de décomposition des dépenses de 

personnel civil.) 

Total pour le personnel civil ... ... F 

Rémunération des personnes, autres que les offi 
ciers. chargés d'une mission d'enseignement dans cer 
taines écoles de formation et de perfectionnement des 
officiers, pour qui cet enseignement constitue une fonc 
tion accessoire et qui exercent en même temps un em 
ploi de carrière dans un service de l'Etat ... . .. F 
Indemnirés pour réparation des dommages, autres 

que matériels, causés aux membres du personnel du 
Département qui ne sont pas soumis à la législation 
sur les accidents du travail, victimes d'accidents, alors 
qu'ils sont en service; en cas de décès, paiement d'in 
demnités de même nature à des membres de la famille 
de la victime ..• .•• .. . •• . . •. .. . ... .. • . .. 

Renres. capitaux et indemnirés à allouer aux agents 
civils des établis1m1cnrs er services de l'année ou à 
leun ayanu droit, en application de la loi sur la 
rq,:araóon. des dommages rcsultant des accidents du 
trayajl ou de la loi sur la réparation des dommages 
ruultanc de• mabdict profcuionnelle1 . 

Toral de l'aniclc 11.03 

Cc crédit K rq,anir comme suit : 
Minimre .... 
Force aerrcstn .. . ... . . . . .. 
Forœ aériaioe . .. .. . . .. 
force naYale ... ... ... . .. 
Unilés et organimies communs aux Forces 

Total ... 

Aanvullingspersoneel : 
___ 62 300 000 1 Administratief personeel (gemiddelde : 158 perso- 

::1::::..:c:'..=--= _ neelsleden) F 

138797000 

2952 000 
2 271 000 

1 731106000 

1653 000 

20500000 

6S0000 

F 20 419 000 000 

F 450894000 
11905779000 
S088791000 
1119200000 
18S4336000 

F 20 419 000 000 

Meesters-, vak- en dienstpersoneel (gemiddelde : 
429 werklieden) .. . . . . .. . .. 
Ter beschikking gesteld burgerlijk personeel : 
Administratief personeel ... . .. 
Meesters-, vak- en dienstpersoneel 
(Zie uiteenzettingstabel van de uitgaven voor het 

burgerlijk personeel.) 

Totaal voor het burgerlijk personeel . . . F 

Bezoldiging van de personen, andere dan officieren, 
belast met een leeropdracht aan sommige scholen 
voor vorming en voortgezette opleiding van officie 
ren, voor wie dit onderwijs een bijbetrekking vormt 
en die tevens een loopbaanbetrekking uitoefenen in 
een dienst van de Staat . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 

Vergoedingen tot herstel van schade, andere dan 
stoffelijke, berokkend aan in dienst zijnde personeels 
leden van het Depanement die niet onderworpen zijn 
aan de wetgeving op de arbeidsongevallen, slachtof 
fers van ongevallen; in geval van overlijden, betaling 
van gelijkaardige vergoedingen aan familieleden van 
het slachtoffer •. . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . .. 

Renten, kapitalen en vergoedingen toe te kennen 
aan de burgerlijke personeelsleden van de inrichtingen 
en diensten van het leger, of aan hun rechthebbenden, 
in toepassing van de wet betreffende de vergoeding 
der schade voortspruitend uit de arbeidsongevallen of 
de wet betreffende schadeloosstelling inzake beroeps- 
ziekten ... •.. ..• ... ... ... . .. 

Totaal van artikel 11.03 

62 300 000 

138 797 000 

2952000 
2271000 

1731106000 

1653000 

20500000 

650000 

F 20 419 000 000 

Dit krediet verdeelt zich als volgt : 
Ministerie •. . • .• ... . .. F 
Landmacht - ..• ••. • .• 
Luchtmacht •. ••• .• . • .• 
Zeemacht ••......•... 
Gemeenschappelijke eenheden en organismen van 

de Saijdlcrachœn . . . ... . .. 

4S0894000 
11 905 779 000 
S088791000 
1119200000 

1854336000 

Totaal ... ... F 20419000000 

Oauifiarion économique 197S 1974 1973 Economische classificatie 

111 Sa/4ire f1roprmlffll dit • •.• . .. F 
donc: 
- menue YCUYCS et orphelins • 
- menues sécurité sociale • • •• 

Décomposition : 
Trairanents barémiqucs .•• ••• F 
Promotions de grade et augmenta- 
tions barémiques 

Rccrurcments dans les limites des 
cadres • . . 

Cri.arion de services ou d'emplois 
nouveaux ..• ... ... ... •.• . .. 

Remboursement à la Régie des T.T. 
des rémunérations des téléphonistes 

Réduction pour dc:parrs et mises à la 
pension ..• ... ... ..• ... . .. 

Majoration index • .. . .. . . .. . .. 
Allocations pour fonctions supérieu- 
res. ... ... ... ... ... ... . .. 

Allocation de foyer et de résidence . 
Majoration index • . . . . .. 
Allocation de fin d'année .. 
Majoration index . . .. 

Totaux ... F 

1 
16 131 3590001 12 904 512 000 1 13 015 892 000 

9941196000 
24311W00O 

760281000 
200061000 

75554-0000 
196927000 

11 262 825 ooo 1 10 937 485 ooo 1 10 m 655 ooo 

368070000 

936122000 

302667000 

451472000 

290013000 

402606000 

2 355 000 2200000 2 300000 

-1 231380000 - 1 375 828 000 -712824000 
3 622443000 l 7ï0552000 1565815 000 

3 363 000 1410000 887000 
425 791000 382 086 000 373 519000 
137114 000 65 845000 53 723000 
507775 000 366 6231)00 362 198 000 
96 881 000 - 

16 131359000 12 904 512000113 015 892 000 

Figenlijlt. loon. ... ... ... ... ... 111 
waarvan: 
- afhouding weduwen en wezen. 
- werknemersbijdragen sociale ze- 

kerheid. 

Samenstdling: 
Barcmabezoldigingcn. 
Bevorderingen in graad en wedde- 
verhogingen. 

Aanwervingen binnen de perken van 
de kaders. 

Oprichting van nieuwe diensten of 
betrekkingen. 

Terugbet:ùing aan de Regie van T.T. 
van de bezoldigingen van telefo 
nisten. 

Vermindering wegens uitdiensttredin 
gen en oppensioenstellingen. 

Verhoging index. 
Toelagen voor de uitoefening van 
hogere functies. 

Haard- en standplaatstoelage, 
Verhoging index. 
Eindejaarstoelage. 
Verhoging index. 

Totalen. 



Classification économique 

112 Allocations directes F 

Décomposition : 
Pécule de vacances 
Allocations familiales ... 
Allocations de naissance 
Allocations pour frais de dernière ma 
ladie et de funérailles . . . . .. 

Indemnités pour accidents du travail • 
Majoration index • . .. 

Totaux .•• 

F 

F 

113 Contributions patronales : 
- aux assurances sociales • 

114 Soldes et primes de départ. 

Totaux généraux ... . .. 

F 

F 

F 

[ 67 l 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

1975 1 1974 \ 1973 1 Economische classificatie 

2 675 455 000 1 2 242 427 000 1 2 192 4110001 Directe toelagen ... ... ... . .. ... 112 

Samenstelling : 
1 043 252 000 1 798 0990001 7856470001 Verlofgeld. 
1150193 000 1 185 507 000 1190 338 000 Kinderbijslagen. 

20078 000 18 479 000 18 189 000 Geboortetoelagen. 
Toelagen voor laatste ziekte- en 

43610001 4214000 2 741000 begrafeniskosten. 
21150000 15 650 000 9 038000 Vergoedingen voor arbeidsongevallen. 

436421000 220478000 186 458 000 Verhoging index. 
- 

2 675 455 000 1 2242427000 2192411000 Totalen. 

420 040 000 1 356 972 000 1 336 578 000 

11921460001 l 4205610001 1412 695 000 

20419 000 000 1 16 924472 000 1 16 957 576 000 

W erkgeversbiidragen : 
- sociale verzekeringen. 

Soldiien en vertrekpremies . 

113 

114 

Algemene totalen. 

Parmi let modificarions de cn!dits qu'accusent les différentes rubri 
qua du pmcnt anicle figure une augman.uion de S58 200 000 francs, 
ré-panic sur plusie1m po11et, qui ráulre du recrutnne-nt compensatoire 
de volontaires Je clrriètt. 

Art. 11.().f. - AI/OC41io,u 1hliralffllfflt quelconq,,es 
au personnel de l'Etat. 

l!175 1'7-4 1973 

1144800000 87632S000 979387000 

Oassificauoa iœnomique l 1'7S 

Ill Salaire propmnent dit . F l 1129 800 000 

lil AIJocaáons dilffla ... F 1 15000000 

Onder de kredierwijzigingen die op de verschillende rubrieken van 
dit artikel tor uiting komen is er een verhoging van 558 200 000 frank, 
gespreid over verschillende posten, en die voortvloeit uit de compen 
satieaanwerving van beroepsvrijwilligers. 

An. 11.04. - Allerhande toelagen 
aan het Riikspersoneel. 

1975 1974 1973 

1144 800000 876325000 979387000 

197-4 1'73 Economische classificatie 

866325000 

10000000 

963 387000 

16000000 

Eigenlijk loon . . .. 

Directe toelagen ... 

111 

112 

Le moatanr de 1 144 800 000 francs sollicité pour 197S 5C répartit 
comme sair: 
Pnsonnd milil4ire : 

Allocations aux officiers du s«ttariat administratif et 
technique •• •• • ..• • •• . .• ••• . •• • •. . . . . .• F 

Allocation aux rirulaires de œrtllina fonctions cr aux 
officiers chargés d'une miSlion d•enseignement . .• ... . •. 
Hauce paie pour décoration militaire . .. . .. . . . . .. 
Allocalioas accordées aux militaires ayant reçu l'instruc- 

tion de parachutisœ •• ••• ••• •.• . .• . .• ... .•. . .. 
Allocation de danger pour neutralis:irion de charges 

ou d•engins explosifs ••. •.• ... ... ... ... ... . .. 
Allocation pour diplômes spéciaux . .. . .. . . . .. . . .. 
Allocation pour prarations de service Ic samedi, le 

dimanche ou un jour férié . .. . . . . . . . . . .. . . .. 
Allocarion de plongée .. . . .. . . . . .. . . . .. . .. . . .. 
Allocarion pour travaux insalubres, pénibles ou dan- 

gereux •• •.• ..• ..• .•• ... ... ... ... ..• ... . .. 
Indemnité du chef de trav.iux utiles à la collectivité ... 
Allocation aéronautique et prime spéciale pour le 

personnel navigant . . • •.. . . . . .. . .• . . . . . . . . . . .. 
Indemnités spéciales d'accident aéronautique ... ... . .. 
Prime de carrière aéronautique • . . • . . . . . . . . . . . . .. 
Indemnités aux attachés militaires et à leur personnel ... 

Allocation aux officiers médecins, vétérinaires, pharma 
ciens et dentistes en service à l'étranger ... 

Allocation pour service en mer ... 
Allocation de danger pour travaux effectués dans le 

vide, sans garde-fou .: ... ... . . . . .. ... . .. . . . . .. 
Allocation pour travaux ou prestations présentant un 

danger d'intoxication ou d'irradiation ... 

587000 

8724000 
S000 

70715000 

2 304000 ◄75000 
180021000 
809) 000 

l 000 
100000 

115 955 000 
15 000000 
7115 000 

15 310000 

926000 
25 785 000 

137000 

409 000 

Het voor 1975 aangevraagd bedrag van 1 144 800 000 frank verdeelt 
zich als ,·olgt : 

Militair personeel : 
Toelage aan de officierm van het administratief en 

techn~ secreeariaar ..• .•. ..• ••. ..• ... ... F 
Toelage aan de titularissen van sommige betrekkingen 

en aan officieren belast met een leeropdracht • •. . .• . .. 
Hogere soldij wegens militair ereteken .• . . . . . . . . .. 
Toelagen aan de militairm die de opleiding tot parachu- 

tist hebben ontvangen •.• ... .•. . .. . .. •. • . .• . .. 
Gevurroelagc voor het neutraliseren van ladingen of 

van ontploffingstuigen ... . .. . •. .. . .. . •.• . .. . .. 
Toelage voor bijzondere diploma's ... ... ... ... . .. 
Toelage voor dienstprestaties op een zaterdag, een zon 

dag of een feestdag . .. . . . . .. .. . . .. . . . . . . .. . 
Duikroelage .. ..• .. . .. . . .. . . . . . . .. . . .. 
Toelage voor ongezond, moeilijk of gevaarlijk werk 

Vergoeding voor werken nuttig aan de gemeenschap 
Luchtvaamoelage en bijzondere premie voor het varend 

personeel •. 
Bijzondere vergoedingen wegens luchtvaartongeval . . .. 
Premie voor loopbaan bij de luchtvaart .. . .. 
Vergoedingen aan de militaire attachés en hun perso- 

neel 
Toelage aan de officieren-geneesheren, -veeartsen, -apo 

thekers en -randartsen, in dienst in het buitenland 
Toelage voor dienst op zee .. 
Gevaartoelage voor werken die hoog en zonder leuning 

worden uitgevoerd ... 
Toelage voor werken of prestaties die een gevaar voor 

intoxicatie of bestraling inhouden .. 

587000 

8724000 
5000 

70715000 

2304000 
475000 

180021000 
8091000 

1000 

100000 

115955000 
15000000 
7115000 

15 310000 

926000 
25785000 

137000 

409 000 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 68] 

Allocation pour charges militaires 
Allocations diverses au personnel 

Total pour le personnel militaire ... 

687 623 000 
2 095 000 

F l 141 378 000 

Personnel civil : 
Allocation accordée au personnel ayant reçu l'instruc- 

tion de parachutiste (aumôniers) . . . F 
Allocation de danger pour neutralisation de charges ou 

d'engins explosifs 
Allocation pour travaux insalubres, pénibles ou dan- 

gereux .• . ..... 
Indemnité de danger 
Allocations pour prestations exceptionnelles 
Allocation pour prestations irrégulières 
Allocation aux agents civils chargés de la mission 

d'interprète •. 
Indemnité de promotion sociale .. 
Allocations diverses au personnel 

Total pour le personnel civil 

Total de l'article 11.04 

Cc crédit se répartit comme suit : 
Ministère . . .. 
force terrestre 
force aérienne 
Force navale ... 
Uni1i.,s et org.1nismes communs aux Forces 

Toul ... 

131000 

225 000 

1155 000 
230000 
173 000 
981000 

JO 000 
55000 

462000 

F 3 422000 

F 1H4800000 

F 15 608000 
583 955 000 
367180000 
88173000 
89 884000 

FI l44800000 

Le crédit soltici1é en 1975 pour les do'.-pcnw:s relcv.1nt du présent 
anicle 11,04 s'él,h·e à 1144800000 fr.:ina;, 110it une augmem.:ition de 
US 475 000 fran,-s pu r.1ppon i la somme des crédiu .1justés corres 
pond.:inlS de 1974. 
Que augmenurion résulte de diverses modifications dont les plus 

iraponanres concernent les postes : 
- « Allocations accordées aux militaires ayant reçu l'instruction de 

paracbutine • ( + tJ 495 000 francs}; 
- • Allocation pour prestations de service le samedi, le dimanche 

ou un jour férié • ( + 83 453 000 fr.1m:s); 
- • Allocation aéron:iutique et prime spéciale pour le personnel 

na,•igant • ( + 17 392 000 fr.1ncs); 
- • Indemnités ipéci.iles d'.iccidcnt aéronaunque • ( + 4 000 000 de 

francs); 
- • AJIOC.Jrion pour service en mer• ( +6 091 000 francs), 
- •Allocation pour charges militain:s • ( + 138 313 000 francs). 

Les .iugraent.itions résultent esseuucllcment du rccrun:mcnr compen 
uroire de volonrairn de carrière, ( d2 S00 000 francs), de la hausse 
de l'indice des prix à la consommation cr de l'a"roissemenr du 
nombre de prestations. 

Art. 11.11. - Exiculiorr de la loi du 2fl juin 1960 relative à la 
licuriU sod4/e des pnsonnc-s ayant effectué des services temporaires 
à f.mnie {exercices l9SS n 11ltérie11rs). (Le solde disponible à la 
dôrurc de l'annl'.-e budgétaire peut être reporté aux années suivantes.) 

Toelage voor militaire lasten 
Diverse toelagen aan het personeel 

Totaal voor het militair personeel 

Totaal voor her burgerlijk personeel 

Totaal .•. 

687 623 000 
2 095 000 

F 1 141378 000 
Burgerlijk personeel: 
Toelage aan het personeel dat de opleiding tot para- 

chutist heeft ontvangen (aalmoezeniers) . . . F 
Gevaartoelage voor het neutraliseren van ladingen of 

van ontploffingstuigen 
Toelage voor ongezond, moeilijk of gevaarlijk werk 

Gevaarvergoeding . . .. 
Toelagen wegens buitengewone prestaties . 
Toelage voor onregelmatige prestaties. 
Toelage aan burgerlijke personeelsleden die zijn aan 

gesteld als tolk ... 
Vergoeding van sociale promotie 
Diverse toelagen aan het personeel 

131000 

225 000 
1 155 000 

230000 
173000 
981000 

10000 
55000 
462000 

F 3 422000 

T oraal van artikel 11.04 

Dit krediet verdeelt zich als volgt : 
Ministerie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 
Landmacht 
Luchtmacht 
Zeemacht 
Gemeenschappelijke eenheden en organismen van de 

Strijdkrachten •• . . . . .• . .. 

F 1144 800 000 

15 608000 
583955000 
367180000 
88173000 

89 884000 

F 1144 800 000 

Het voor 1975 aangevraagde krediet voor de op dit artikel 11.04 
aanrekenbare uitgaven beloopt 1144 800 000 frank, hetzij een vermeer 
dering van 268 47S 000 frank in vergelijking met de som der overeen 
stemmende aangepaste kredieten van 1974. 
Deze vermeerdering vloeit voort uit verschillende wijzigingen waar 

van de voornaamste betrekking hebben op : 
- • T oelagcn aan de militairen die de opleiding rot parachutist heb 

ben ontvangen ,. ( + 13 495 000 frank); 
- « T oelage voor dienstprestaties op een zaterdag, een zondag of een 

feestdag • ( + 83 453 000 frank); 
- • Luchn·aarttoelagc en bijzondere premie voor het varend perso 

neel •• ( + 17 392 000 frank); 
- • Bijzondere vergoedingen wegens luchtvaanongcval » ( +4 000 000 

frank); 
- • Toelage voor dienst op zee» (+6091000 frank); 
- • Toelage voor militaire lasten • (+138313000 frank). 

De ~crbogingen zijn voornamelijk œ wijten aan de compcnsatieaan 
wcrving van beroepsvrijwilligers ( + 32 500 000 frank), de stijging van 
her indexcijfer der consumptieprijzen en de toename van het aantal 
prestanes, 

Art. 11.11. - Uitvoering van de wet van 28 j,mi 19(,() betreffende de 
maatschappelijke zekerheid van de personni die bij het leger tijde 
lijke diensten volbracht hebben {dienstjaren 1955 en latere). (Het bij 
de afsluiting van het begrotingsjaar beschikbare saldo mag naar de 
volgende jaren overgedragen worden.) 

CJ.155ifiation économieue 1975 1974 1973 Economische classificatie 

113 Contributions patronales aux .JSSU 

rances sociales. 
2000000 2000000 2000000 Werkgeversbijdragen aan sociale ver- 113 

zekeringen. 

Crédit sollicité : 2 000 000 de francs. 
Depuis l'entrée en vigueur Je la loi du 5 30Üt 1968 établissant 

certaines relations entre les régimes de pension du secteur public 
et ceux du secteur privé, cc crédit ne couvre plus que les cotisations 
qui doivent être versées par la Défense nationale à l'Office National 
de Sécurité Sociale lors du dépare des personnes, définies dans la 
loi du 28 juin 1960, qui ont effectué des services temporaires; ces 
cotisations ont pour but de régulariser leur situation quant aux 
allocations de chômage et à l'assurance en cas de maladie ou d'invali 
dité, dans Ic cadre de la législation en matière de sécurité sociale 
des travailleurs. 

Aangevraagd krediet : 2 000 000 frarik. 
Sinds het van kracht worden van de wet van 5 augustus 1968 tot 

vaststelling van een zeker verband russen de pensioenstelsels van de 
openbare sector en die van de privé-sector, dekt dit krediet nog alleen 
de bijdragen die door Landsverdediging dienen gestort aan de Rijks 
dienst voor Maatschappelijke Zekerheid bij het verlaten van de dienst 
van de in de wet van 28 juni 1960 bepaalde personen die tijdelijke dien 
sten volbracht hebben; deze bijdragen beogen de regularisatie van hun 
toestand in verband met de werkloosheidsuitkeringen en de verzekering 
regen ziekte en invaliditeit in het kader van de wetgeving betreffende 
de maatschappelijke zekerheid der arbeiders. 



[ 69 l 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

An. J 1.1!. - Salaires en nature : vivres et habillement, Art. 11.12. - Loon i11 u.1t11r,1 : voeding e11 kleding. 

Classification économique 1975 1974 r 1973 Economische classificatie 

li 5 Salaire en nature ... F 1 262 600 000 1 1 053 261 000 
(2 810000) 

973 876 000 
(12 338 000) 

Loon in natura ... 115 

Le montant de 1 262 600 000 francs sollicité pour 1975 se répartit 
comme suit: 

Allocations pour rations de vivres : 
9 881 798 journées au régime ordinaire 
803 737 journées au régime hôpital ... 
362 300 journées au régime para-commandos ... 
254 000 journées au régime manœuvres ... 
17 000 journées au régime manœuvres para-commandos. 

131 100 journées pour militaires de l'Ecole d'infanterie. 5 637 000 
82 943 journées au régime bâtiments de mer commissionnés (y 

compris les suppléments - Zone extérieure ~) 28 003 000 

159 893 journées au régime de rappel 11 192 000 
110000 journées au régime des élèves de l'Ecole des 

Cadeas .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 4510000 

Total des allocations pour rations de vivres 
Rariont de vivres de réserve conditionnées 
lndcmniti de hors-ménage .. •. • . .. 
Habillement : 
- entretien 
- nnm,vcllcrnenr 

Total de l'anil:lc 11.1? 

Ce c:n:Jjr ac ripanir comme: suil : 
Ministère 
force rc:rratre . . . • . • . - - 
force ac!riennc: . . . . . . . .• 
force nnale ••• .. . ... . .• 
Unités et organismes communs aux forc:c:s 

F 413 885000 
44 206000 
19564000 
15 494000 
1224000 

F 543 715000 
F J96WOOO 

66148000 

119-49000 
6.!l 1◄9000 

F 1 26.! 600 000 

F J 30')000 
'J72 015 000 
177476000 
75 060000 
36 740000 

Total ... .. . F 1 262<,00 000 

Le cn!dit sollicirê c:n 1975 pour les dépenliCS relevant Ju présent 
anicle 11.12 s'i?lève à 1262600000 frane5, soir une augmenmion de 
!O!I 3.39 000 francs p.u rappon à la somme des crédits aju~-rés corres 
pondanu de 1974. 
c.ecœ augmentation rétulte de diverses modifications en plus ou 

en moins dont les plus imponanra concemenr les posees . 
- ., Allocations pour rarioni de vivres • ( - 50 7.!4 000 francs), 

« Rations de vivres de réserve condî1onnéa • ( + 5 539 000 francs), 
Cl • Indemnité de hors mén3ge • ( + 26 82.3 000 francs), modifica 
tion, ducs aux causes suivantes: le r«n1tement compensaroire de 
volontaires de carrière et la n!duction du nombre de miliciens 
qui m résulte, la haus1e des prix er la majoration des t.111x des 
indffltnités; 

- ., Renouvellcmen1 er enlfflien de l'habillement • ( + 117 701 000 
francs : augmenmion considérable des prix er des frais 
d'enlfflien). 

S 2. Achars de biens non darables et de senices. 

An. 12.01. - Honoraires des auocets et des médeäns. - Frais de 
;ustiu en matière d'affaires cioiles, administratives et pénales. - 
Jetons de prismce, frais de rout« t1 de séio11r des personnes 
itrangères aux administrations de r&t. - Rtm1111ération d'experts 
hrangers à l' Admi11istration et prestatiom de tiers (>· compris les 
dépenses afférentes aux années antérieures). 

Het voor 1975 aangevraagd bedrag van 1262 600 000 frank verdeelt 
zich als volgt : 
Toelagen voor levensmiddelenrantsoenen: 
9 881 798 dagen tegen het gewone regime . 
803 737 dagen tegen het hospitaalregime . 
362 300 dagen tegen het para-commandoregime. 
254 000 dagen tegen het manoeuvreregime. 
17 000 dagen regen het para-commando manoeuvrere 

gime 
131100 dagen voor militairen van de Infanterieschool ... 
82 943 dagen regen het regime gecommissioneerde zee 

schepen (met inbegrip uan de supplementen « Buiten 
zone •) 

159 893 dagen tegen het wederoproepingsregime ... 
110 000 dagen regen het regime voor de leerlingen van 

de Kadetten school ... 

Totaal van de toelagen voor levensmiddelenrantsoenen 
Geconditioneerde reservelevensmiddelenrantsoenen, 
Buircnmcnagevergoeding 
Kleding: 
- onderhoud 
- vernieuwing 

Totaal 

F 413 885 000 
44206000 
19 564000 
15 494000 

1224000 
5637000 

28003000 
11192 000 

4510000 

F 543 715000 
F 19639000 

66148000 

11949000 
621149000 

Totaal van artikel 11.12 

Dit krediet verdeelt zich als volgt: 
~finisrerie .. . . . . . . . . . . F 
Landmacht 
Luchnnacht 
Zeemacht 
Gemeenschappelijke eenheden en organismen van de 

Strijdkrachten 

F 1 262 600 000 

1309000 
972015000 
177476000 
75060000 

36740000 

F 1 262 600 000 

Het voor 1975 aangevraagde krediet voor de op dit artikel 11.12 
aanrekenbare uitgaven beloopt 1 262 6w ~ frank, hetzij een vermeer 
dering van 209 339 000 &ank in vergelijking met de som van de over 
eenstemmende aangepaste kredieten van 1974. 

Deze vermeerdering \-loeit voort uit verschillende wijzigingen in min 
en in meer, waarvan de voornaamste zich voordoen bij de posten : 
- • Toelagen \'OOr levensmiddelenrantsoenen ,. (- 50 724 000 frank), 

• Gccoaditioneerde rcscrvelcvensmiddelenranrsoenen • ( + 5 mil 
joen 539000 frank) en • Buirenmenagcvergoeding •• (+26 miljoen 
823 000 frank), wijzigingen te wijten aan de verschillende oorzaken 
hierna : de compensatieaanwcrving van beroepsvrijwilligers en de 
hiermee gepaard gaande daling van het aantal miliciens, de stijging 
van de prijzen en de ,·erhoging van de bedragen van de vergoedin 
gen; 

- • Vernieuwing en onderhoud van de kleding • (+227701000 frank: 
sterke stijging van de prijzen en de onderhoudskosten). 

S 2. Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten. 

An. 12.0J. - Erelonen van aduokaten e11 geneesheren. - Gerecbts 
kosten i11..ake b11rgerlijke, administratieve e,1 strajzake». - Presentie 
gelden, reis- en verblij/lwstm van niet tot de Riiksdienstm behorende 
personen. - Bezoldiging van niet tot de Administratie behorende 
desku11dige,1 en prestaties van derden (met inbegrip van de uitgaven 
voor vroegere jaren). 

Classification économique ms 1974 1973 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne- 
ment. 

77000000 71768000 151286000 
(140000) 

Algemene werkingskosten .. . .. . .. . 121 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 70 ] 

Le montant de 77 000 000 francs sollicité pour 1975 se répartit 
comme suit: 

Indemnités à 4 attachés à fonction non exclusive au 
Musée royal de I' Armée et d'Histoire militaire ... ... F 

Jetons de présence aux membres des commissions 
Honoraires : 
- d'avocats ... ... . .. 
- de médecins, pharmaciens et vétérinaires civils 

- de professeurs civils 
- de conférenciers .. . .. .. . .. . .. . . .. 

Rémunération : 
- d'experts et de techniciens étrangers à l'administration 

(à l'exclusion des experts et techniciens en matière 
d'informatique) et de membres des comités consultatifs, 
y compris les dépenses corrélatives aux prestations 
des intéressés (mobilier, matériel, fournitures, etc.) 

- d~ • sœurs h_~!talières (38 sœurs en service dans les 
hôpiraux milaaires) . .. .. . . . . . .. .. . .. . . .. 
- de la main-d'œuvre pénitenáaire ... ... ... 

Allocation aux organistes et enfanrs de chœur et aux 
membres des chorales protestantes et israélites, y compris 
les frais de transport .. • .. . .. • . . . . . . ... .. . . .. 

Logement avec ou sans nourriture chez l'habitant ... 
Rémuntration du personnel civil recruté à l'étranger 

(1 dactylo n 1 serveuse de mess) .. • ... .. . .. . . . . • .. 
Rémunération de gfomëcrct 11agi3ircs, d« pone-mircs 

cr du penonnel civil rccrntt r.ur le terrain ()' compri1 les 
lndemnitl, d, l1>gt1M11t n de no11rriture) . . . .. . . .. • .. 

Alloarion aux membret de la Commission de rc!habili- 
ration miliraire .•. •• • •. • • •• •• • ... •. . .. . •.. .. • 

Frais de route er de séjour : 
- des persan- étrangëres aux administrations de l'Etat 

(nocats, expcm. ere.) • .• .•• ••• .. . .. . ... ... 
- des pcnonoes appelées à dq,oscr devant les com- 

a,iuions . 
Allocation au magistrat président de la Commission 

chargœ de statuer m matière d'indemniu.~ d'accidents 
aéronautiques •• ..• ..• .. • ..• . . • . .• 

Rémunhation de speakers civils •• •• • . .. .. . 
Frais de procc!dure et autres frai, de justice . 
Contrats à passer avec: des organismes c:i,·ils, essais et 

analyses d211s des laboratoires ch-ils, ere 

Toul de l'.1nick 12.01 .•• ... 

Ce crédit se riparût comme suit : 
Miniam 
Forcie 1errauc ... . .. ... . .. 
Force amenne .. . . .. . .. . .. 
Force nav.1le ... .. . ... .. . . .. 
Unités et organismes communs aux Forces 

473 000 

130000 

2070000 
42500000 

3 354000 
554000 

4 836 000 

6091000 
190000 

106000 
30000 

514000 

13508000 

1000 

575000 

15000 

5000 
120000 

1700000 

228 000 

F 77000000 

F 4616000 
36252000 
11853000 
1974000 

22305000 

F 77000000 Total ... 

La crédits sollicités en 1.975 pour les dépenses relevant du présent 
article 12.01 s'élèvent à 77 000 000 de {nncs. soit une augmentation 
de S 232 000 francs par rapport à la somme des crédits correspondants 
de 1974. 
Cette augmentation qui résulte de diverses modifications en plus 

et en moins concerne essentiellement les postes : 
- • Honoraires de médecins, pharmaciens et vétérinaires civils » ( + 4 000 000 de francs : hausse de: l'index); 
- « Rc!munération de géomèrrcs stagiaires, des porte-mires et du 

personnel civil recruté sur le terrain (y compris les indem11ités de 
logement n de 110,mit11re) ( + l 608 000 francs : hausse de l'index 
et taux pratiqués par d'autres organismes). 

. 
Het voor 1975 aangevraagd bedrag van 77 000 000 frank verdeeelt 

zich als volgt : 
Vergoedingen aan 4 attachés met niet exclusieve functies 

aan het Koninklijk Museum van het Leger en van 
Krijgsgeschiedenis F 473 000 

Presentiegelden aan de leden van de commissies 130 000 
Ereloon: 
- van advokaren .. . .. . .. . . .. 
- van burgerlijke geneesheren, apothekers en dierenart- 

sen . ... ... . .. 
- van burgerlijke leraars . 
- van voordrachthouders 

Bezoldiging : 
- van niet tot de administratie behorende deskundigen en 

technici (met uitzondering van de deskundigen en tech 
nici inzake informatica) en van leden der raadgeven 
de comiré's, met inbegrip van de uitgaven in verband 
met de prestaties van de belanghebbenden (meubilair, 
materieel, leveringen, enz.) • .. . . .. . .. 
- van de gasthuisnonnen (38 zusters in dienst van de 

militaire hospitalen) . .. .. . •.. . .. ... 
- van de penitentiaire arbeidskrachten. . .. 
T oclage aan de organisten en koorknapen en aan de 

leden van de protestantse en israëlitische koren, met inbe 
grip van de vervoerkosten . .• . •• . .. ..• • . . . .. . .. 
Huisvesting met of zonder voeding bij de inwoner 
Bezoldiging van het in de vreemde aangeworven bur 

gelijk personeel (1 typist en 1 messbediende) •. • •. • .. . 
Bezoldiging van de stagedoende landmeters, van de 

baakhouders en van het op het terrein aangeworven bur 
gerlijk personeel (met inbegrip van de wrgoedingen voor 
lmisvesting en voeding) . .• ..• . .• ..• . . • ... ... ..• 
Toelage aan de leden van de Commissie voor militair 

eerhentel •.. ..• •.. ••• ..• ..• .•• . . 
Reis- en verblijfkosten : 
- van niet tot de Staatsdiensten behorende personen 

(advokaten, deskundigen, enz.) • ... ... ... . .. 
- van personen geroepen om voor de commissies te 

geruigen •.• ... •.. .•• ... ..• • .•......... 
Toelage aan de magistraat, voorzitter van de Commissie 

belast met de uitspraak inz.ake vergoedingen wcgcos lucht- 
vaanongevallen • . .. ..• . .. . .. ..• ... . .. 

Bezoldiging van de burgerlijke omroepers. • .• . .• . .. 
RechtsplegingskOSICD en andere p • ...:eskostcn . •. · ... ... 
Met burgerlijke organismen af re sluiten overcenkom- 

sten, proeven en analysen in burgerlijke laboratoria, enz. 

Totaal ... 

2070000 

42500000 
3 354000 
554000 

4 836 000 

6091000 
190000 

106000 
30000 

514000 

13S08000 

1000 

575000 

15000 

5000 
120000 

1700000 

228000 

Toual van anikct 12.01 

Dit krediet verdeelt zich als volgt : 
Ministme •.. ... ... F 
Landmacht .....•..•..••.• 
Luchtmadit •. .•• • •• • •• ... 
Zeemacht ..•.•.•..••••.• 
Gerncenschappelijkc eenheden en organismen van de 

Strijdkrachten •. ... ... . .. ... .•. .. . . .. 

F 77000000 

4616000 
36252000 
11853000 
1974000 

22305000 

F 77000000 

De voor 1975 aangevraagde krcdicteo voor de op dit artikd 12.01 
aanrelœnbare uitgaven belopen 77 000 000 frank, hetzij een vermeerde 
ring van 5 232 000 frank in vergelijking met de som van de overeen 
stemmende kredieten van 1974. 

Deze vermeerdering die het resultaat is van verschillende wijzigingen 
in min en in meer betreft hoofdzakelijk de posten : 
- • Ereloon ,·an burgerlijke geneesheren, apothekers en dierenart 

sen • ( +4 000 000 frank : indexstijging); 
- • Bezoldiging van de stagedoende landmeters, van de baakhouders 

en van het op het terrein aangeworven burgerlijk personeel (met 
inbegrip van de vergoedi11gm voor h11isvesting en voeding) 
( + 1 608 000 frank : indexstijging en door andere organismen toege 
paste bedragen). 



[ 71 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

Arr. 12.02. - Ea11, vapeur, gaz et électricité. - Autres dépenses de I Art. 12.02. - Water, stoom, gas en elektriciteit. - Andere uerbruihs- 
consommation. - Affranchissement de correspondance. - Télé- uitgaven. - Frankering va,z brieven. - Telegrammen. - Abonne- 
grammes. - Abonnements et communications téléphoniques. - tnenten op de telefoon en teleloongesprekken. - Vervoer. - Belas- 
Transport. - Impositions. - Redevances. tingen. - Retributies. 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne 
ment. 

405 900000 388 965 000 
(671000) 

360321000 
(11111000) 

Algemene werkingskosten .. . . .. . . . 121 

le montant de 405 900 000 francs sollicité pour 1975 se répartit 
comme suit: 

Electricité 
Vapeur . 
Eau . 
Gaz . 
Impositions 
Affranchissement de correspondance .. 
Téléphone (communications, abonnements, location de 

lignes, etc) • . . . ... ... .. - .. - . . . . . . .. · · ·· 
Réseau télex (abonnements, communications, etc.) .. 
Télégrammes •. ... .. . .. . . . . ... . . . .. . . .. 
Vidanges (enlèvement des Immondices, vidanges des 

latrines, etc.) . . . .. . . .. . . . . . . ... . . . . .. 
Nourriture pour chiens • . . . . . . . . . .. . . . . . .. 
Vivra et frais divas en rappon avec les vivres (fnis de 

ttocbge, de panffication, ere.) ••• . .• . •• •• . •. • • .. 
Paille de rouc:h.agc •.• ..• .. • •.. ... ... ... . .. 
Produits chimiques, déttrsiffi et d'entretien . .. . .. . .. 

F 115 080000 
6000000 
29935000 
8 730000 

76000 
1387000 

Produila c:1 foumiturC!i divers pou,· érudN, an:alysct, ecc. 

Dépensa de con10mma1ion en rappon avec l'utilisation 
de marmels di"ers. œh; que mari:riel de culte, matériel 
psyc:hotminique, marmel de ampement, 1113tériel de 
musique, matériel de laboratoire, matmi!!I météorologique. 
marmel de sport, ac. . .. . .. ... . . . . .. . .. . .. . .. 

Emballages, papitt, boitcS, caisses, etc. ..• . .. . .. . .. 
Matiàet premières pour imprimerie typograpbiquL" 

(papier à imprimer, canon, etc.) ... ... ... ... ... . .. 
Marièra pmniè1a pour imprimerie lidiographique 

(enroilage, reliure, laboratoires photographiques. erc.l ... 
Papien et rubans pour télélcripreuB •. ... . .. 
FJcctrodet, baguem:s et produits pour IOUdun: 
fraifi d'as1uranœ •. . . .. 
Bois .. . . 
Oroil5 d'auteur S.A.B.A.M. •• .•• .•. . .. 

52102000 
3775000 
950000 

9215000 
3601 000 

8979000 
60000 

90866000 

2 180000 

15 448000 
9860000 

19 360000 

13236000 
2510000 
2050000 

10000 
10-400000 

90000 

Les crédits sollicités en 1975 pour les dépenses relevant du présent 
article 12.02 s•élcve111 à '405 900 000 francs, soit une augmentation 
de 16 93S 000 francs par r:appon à 13 somme des crédits ajustés 
correspondants de 1974. 
Parmi les modifications de crédits qu'accusent les différcnres rubri 

ques du présent article, les plus impon:antes concernent les postes 
• Produits chimiques, détersifs et d'entretien - ( + 10 132 000 francs) 
er • Matières premières pour imprimerie lirhographique • ( + 5 645 000 
francs). 
Ces augmentations sont dues essentiellement à la hausse générale des 

prix des différents produits et du papier, 

Het voor 1975 aangevraagd bedrag van 405 900 000 frank verdeelt 
zich als volgt : 
Elektriciteit 
Stoom 
Water 
Gas . 
Belastingen 
Frankering van brieven . 
Telefoon (telefoongesprekken, abonnementen, huur van 

œTefoonlijnen, enz.) .. ... ... ... .. . ... . .. 
Telexaet (abonnementen, verbindingen, enz.) .. 
T elcgrammen • . .. .. . ... . . . . . . . . . . .. 
Ruiming (ophaling van vuilnis, ledigen van de gemak- 

ken, enz.) ... ... ... . .. 
Voedsel voor honden . .. 
Levensmiddelen en allerhande kosten in verband met de 

voeding (opslagkosten, bakkosren, enz.), •.. ..• . .. 
Ligstro •. ... ... ... ... ... ... ..• ... . .. 
Scheikundige produkœn, reinigings• en onderhoudspro- 

dukten • ... ... ... •.. ... ... ... ... ... ... . .. 
Allerhande stoffen en benodigdheden voor studiën, 

ondenoek, enz. .. . .. .. . .. . .. . • . . . .. .. . .. . . .. 
Verbruiksuirgaven in verband met de aanwending van 

divers materieel, zoals materieel voor erediensten, psycho 
technisch materieel, kampeermaterieel, muziekmaterieel, 
laboraroriummareriecl, jneteorologisch materieel, spon- 
materieel, enz. . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . • .. 

Verpakking, papier, dozen, kisœn, enz. .. . .. . . .. . .. 
Benodigdheden voor typografische drukkerij (drulcpa- 

pier, karton, enz.) .. . ... ..• . .. ... ... .. . . .. . .. 
Benodigdheden voor lithografische drukkerij (opplak- 

ken, inbinden, forogra6scbe Iaboratoria, em.) 
Papitt en lint voor œlexapparaœn ... 
Elektroden, 1:asstaven en lasproduktefl 
Venekeringsltosœn 
Hout . 
Auteursrechten S.A.B.A.M. .. ... . .. 

F 115 080 000 
6000000 

29935000 
8730000 

76000 
1387000 

52102000 
3 775000 
950000 

921S000 
3 601000 

8979000 
60000 

90866000 

2180000 

15448000 
9860000 

19360000 

13236000 
2510000 
2050000 

10000 
10400000 

90000 

Total de 1·anide l2.111 .•• F 40S900000 Totaal van artikel 12.02 .•• F 405900000 

Ce crédit se répartit comme suit : Dit krediet verdeelt zich als volgt : 
Miniscère •• F 769.2000 Miuistme F 7692000 
Force terrestre . ... ... ... . .. ... 205210000 Landmacht .. ... 205210000 
Force arienne ... ... ... . .. ... 95219000 luchtm3cht . . ... 95 219000 
Force navale •.• ....... ··- ...... 19087000 Zeemacht 19087000 
Unités er organismes communs aux Forca 78692000 Gemeenschappelijke eenheden en organismen van de 

Strijdkrachten .. ... ... ... ... ... ... ... 78692000 

Total ... F 405 900 000 I Totaal ... F 405900000 

De voor 197S aangevraagde kredieten voor de op dit artikel 12.02 
aanrekeabare uitgaven belopen 40S 900 000 f1'2Dk, hetzij een vermeer 
dering van 16 93S 000 frank in vergelijking met de som van de overeen 
stemmende aangepaste kredieten van 1974. 
Onder de kredierwijzigingen die op de verschillende rubrieken van 

dit artikel rot uiring komen, betreffen de voornaamste posten 
• Scheikundige produlcten, reinigings- en onderhoudsprodukten ,. 
( + 10 132 000 frank) en « Benodigdheden voor lithografische drukke 
rij - ( +5 645 000 frank). 
Deze verhogingen zijn hoofdzakelijk œ wijten aan de algemene prijs 

stijging van de verschillende produkten en van her papier. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 72 ] 

Art. 12.03. - Dépenses d'entretien de locaux, mobilier, matériel et 
machines. - Acquisitions d'ouvrages et de publications. - Abo1111e 
ments aux journaux et publications officielles. - Me11ues dépenses 
de matériel, de [ournitures de bureau, d'impressions, de reliures 
et de produits d'entretien. - Location de biens mobiliers, )' compris 
les installations mécanographiques, - Publications par le 
Département, 

Art. 12.03. - Onderhoudsuitgaven v.111 lokalen, meubilair, materieel e11 
machines. - Aanschailen uan werken e11 publikaties. - Abonne- 
111e11te11 op dagbladen en officiële publikaties. - Kleine uitgaven 
voor materieel, bureaubenodigdheden, druksoerken, inbindingen en 
onderboudsprodukten. - Huur van roerende goederen, met inbe 
grip uan de mechanograjische installaties. - Publikaties door het 
Departement. 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne- 
ment. 

265100000 171398 000 
(550000) 

302848 000 
(362000) 

Algemene werkingskosten ... 121 

Le montant de 265 100 000 francs sollicité pour 1975 se répartit 
comme suit: 
Fournitures classiques . .. . . . .. . ... .. . .. . . .. F 
Abonnements aux journaux et publications officielles ... 
Impressions, tirés à pan et photocopies .. . . .. . .. 
Frais de fonctionnement des commissions (location de 

machines à écrire, fournitures de bureau, erc.) ... 
Fournitures de bureau .•• . . . . .. 
Location de machines mécanographiques, électroni 

ques, etc. 
Achat er enltttien des animaux de laboratoire •. 
Entretien: 
- du mobilier . •• • . • . •• • •• • •. 
- du macériel :inci-incmdic ..• . .. 
- dn m.achincc de bure.au .•• • .• 
- de l'oucilbgc et dei maehil1ff-Olltils 
- des chiffl1 de prdc . .. .. . . . . . .. 
- du m.atérlel de cuisine tt de rtfectoire 
- du matériel méanographique • . • .•• .•. .. . .. . . .. 
- ~- c~llcc1ion1 du Muiée royal de l' Armée et d'Histoire 

mdmure •..•••.•.•.......••...... 
Dilrinc:áons honorifiqun . . . . . •. . . . . . .. 
Reliures ... ... ... ... ... ... ... . . 
Renouvellement d"ouvrages et publicarions . 
Renouvellement des ouvrages clusiques .. • . .. 
Entttticn ordinaire des biirimenrs et installarions (entre- 

öen incombant à l'ocaipant) • . •• ••. . •• . .• •.. . .. 
Frais acassoin:s en r.Jpport avec les marchés {fuis de 

publications, timbres de licence, formulaires, licences, erc.l 

Dépenses diverses n:latives à la 11kurité, l'hygiène et 
l'cmbellinemt11t des lieux de travail 

Publiaâons dfcauées par le Dépam:ment 

Total de l'aniclc ll.03 

Ce crédit te dpartir comme suir : 
Miniteère 
Force ICl'ftSU'C • • • • • • • • • • • • • • • 
forœ aérienne .. . ••• •.• • .• • .. 
Force name .•.• •.• .• • .. • . .• • .. 
Unités et organismes communs aux Forces 

F 

1633 000 
2252000 

13 223 000 

5000 
5 637000 

t 825000 
150000 

2 860000 
13005000 
4900000 

44-468000 
9.fOOO 

7 211000 
65000 

160000 
3000 

1158000 
4867000 
24S0000 

150813000 

76.JOOO 

480000 
7078000 

265 100000 

F 9412000 
144806000 

-43900000 
13 486000 
5.l496000 

Toul ... ... f 265 100000 

Les crédits sollicités en 1975 pour les dépenses relevant du présent 
article J.2.03 s'élëvent 3 265 100 000 francs, soit une augmenmion 
de 92 70? 000 francs par rapport à la somme des crédits ajustés 
correspondants de 1974. 
Cenc augmentation résulte de diverses modificarions en plus ou 

en moins dont les plus imponanrs concernent les postes : 

- • Entreden du matériel anri-incendie » {+t 090000 francs}; 
- • Entretien de l'outillage et des machines-oudls • (+6 514000 francs), 

- • Entretien ordinaire des bâtiments et installations (entretien incom- 
bant à l'occupant) • ( + 79 374 000 francs); 
- • Publications effectuées par Ic Département • ( + 1178 000 francs). 

Ces augmentations sont dues essentiellement à la hausse générale 
des prix. 

Het voor 1975 aangevraagd bedrag van 265 100 000 frank verdeelt 
zich als volgt : 

Klasbehoefren .. . .. . . . . F 
Abonnementen op dagbladen en officiële publikaties ... 
Drukwerken, overdrukken en fotocopieën. .. . . .. . .. 
Werkingskosten van de commissies (huur van schrijfma- 

chines, kantoorbenodigdheden, enz.) . . . .. . . . . . . . . .. 
Kantoorbenodigdheden . . . . . . . .. . .. 
Huur van mechanografische, elektronische machines, 

enz. ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 
Aankoop en onderhoud van laboratoriumdieren 
Onderhoud van : 
- her meubilair . . . . . . . .. . .. 
- het brandweermaterieel 
- de kantoormachines . .. . .. 
- het gereedschap en de werktuigmachines . 
- de waakhonden •• .. • ... . .. 
- her keuken- en eerzaalmaterieel . . . . . .. 
- her mcchanografisch materieel .. . .. 
- de collecties van het Koninklijk Museum v"n het 

Leger en van Krijgsgeschiedenis 
Eervolle onderscheidingen •. . . • . .. 
lnbindingen .• .. . .. . .. . . . . . .. 
Vernieuwing van werken en publikaties ... 
Vernieuwing van de klasboeken • ... . .. 
Gewoon onderhoud der gebouwen en installaties (on 

derhoud ten laste vallend van de bewoner) .• .. . . .. . .. 
Bijkomende uitgaven met betrdcking tot de overeen 

komstm (publikatiekostm, vergunningsrecht, formulie 
ren, vergunningen, enz.} ... ... ... ... ... ..• . .. 

Allerhande uitgaven voor de veiligheid, de hygiëne en de 
verfraaiing der werkplaatsen ... .. . .. . . .• 
Door het Departement uitgevoerde publikaties. 

1633 000 
2252000 

13 223000 

5000 
5637000 

1825 000 
150000 

2860000 
13005000 
4900000 

44468000 
94000 

7211000 
65000 

160000 
3000 

1158000 
4867000 
2450000 

150813000 

763000 

480000 
7078000 

Toraal van artikel 12.03 ... F 265100000 

Dit krediet verdeelt zich als volgt : 
Ministerie F 9412000 
Landmachr ... ... ... ... 144806000 
Luchanacht - ... ... ... 43900000 
Zeemacht ............. 13486000 
Gemeenschappelijke eenheden en organismen van de 

Strijdkrachten . ... ... ... ... . .. . .. 53496000 

Totaal ... F 265100000 

De voor 1975 aangevraagde kredieten voor de op dit artikel 12.03 
aanrekenban: uitgaven belopen 265 100 000 frank, hetzij een vermeer 
dering van 92 702 000 frank in vergelijking met de som van de over 
eenstemmende aangepaste kredieten van 1974. 

Deze vermeerdering is her resultaat van verschillende wijzigingen in 
min en in meer waarvan de voornaamste betrekking hebben op de 
posten: 
- • Onderhoud van het brandweermaterieel ,. ( + 1 090 000 frank); 
- c Onderhoud ,•an het gereedschap en de werktuigmachines • 

(+6514000 frank); 
- • Gewoon onderhoud der gebouwen en installaties (onderhoud ten 

laste vallend van de bewoner) ,. ( + 79 374 000 frank); 
- • Door het Departement uitgevoerde publikaties ,. ( + 1 178 000 

frank). 

Deze verhogingen zijn hoofdzakelijk te wijten aan. de algemene 
prijsstijgingen. 



[ 73 l 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

Arr. 12.04. - Combustibles solides et liquides 
livrés à l'intervention de l'O.C.F. 

Arr. 11.04. - Vaste en vloeibare brandstoijen geleverd 
door bemiddeling van het C.B.B. 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne 
ment. 

652000000 486153 000 217900000 
(75 500000) 

Algemene werkingskosten . .. 121 

Le montant de 652 000 000 de francs sollicité pour 1975 se répartit 
comme suit: 
Ministère . 
Force terrestre 
Force aérienne 
Force navale ... 
Unités et organismes communs aux Forces 

Toul de l'anide U.04 ... 

F 750000 
372250000 
156000000 
29 000000 
94000000 

F 652000000 

L'augmentation de 165 847 000 francs par rapport à la somme 
des crédits ajustés correspondants de 1974 résulte de la hausse sensible 
des prix. 

Arc. 12.05. - Fo1trniturcs Je bureau, papier, impression«, 
reliures t1/ftt:tum J l'intervention de l'O.C.F. 

Het voor 1975 aangevraagd bedrag van 652 000 000 frank verdeelt 
zich als volgt : 
Ministerie 
Landmacht 
Luchtmacht 
Zeemacht 
Gemeenschappelijke eenheden 

Strijdkrachten .. . . . . . . . .. 

F 

en organismen van de 

Totaal van artikel 12.04 ... 

750000 
372250000 
156000 000 
29000000 

94000000 

F 652000000 

De vermeerdering van 165 847 000 frank in vergelijking met de som 
van de overeenstemmende aangepaste kredieten voor 1974 is het 
resultaat van de gevoelige prijsstijgingen. 

Arr. 12.05. - Bureaubenodigdheden, papier, druku/erken, 
inbi11dingen geleverd door bemiddeling tran het C.B .. B 

ClaHilk.ilion économique 1975 1973 Economische classificatie 

121 l>q,cntes générales de: foncrionnc• 
ment. 

.15400000 .l-1430000 .l4 560()()() Algemene werkingskosten ..• ... ... 121 

Le montant de 35 400 000 francs sollicité pour ms se n:panit 
comme wir : 
Minittère F 6000000 Ministerie F 6000000 
Force terrCHre 16290000 Landmacht 16290000 
force aérienne 3UOOOO Luchtmacht - ... 3150000 
Force navale --- 1640000 Zeemacht 1640000 
Unitd n organismes communs aux Foras 8 320000 Gemeenschappelijke eenheden en nreanismen van de 

StrijdkrachlCII .. .. . . .• .. . ... ... 8320000 

l'oral de l'anide 12.05 ... F JH00000 1 Totaal van artikel 12.05 ... F 35 400000 

An. 12.10. - Indemnité, généralement qmdamques au ["rson11el ,/.: 
l'Et.it pour charge, ,hiles e, digáts m11tériel1, ail1Si que les frais 
de transport affbcnts aux voyages de snvia (y compris l'intcr 
vcnrion de l'Etu-cmploycur dans le prix des abonnements sociaux, 
Ic transpon des familles en Allemagne, les indemnités de déplace 
ment allouées à cemins membres de la &mille de militaires grave- 
ment malades, accidentés ou décédés cr les créances arriérées rela 
rivcs .1u,c indemnités pour dégáts ma~ériels). 

Het voor 1975 aangevraagd bedrag van 35 400 000 frank verdeelt 
zich als volgt : 

Art. 12.10. - Allerhande vergoedingen aan bd Rijksperso11eel voor 
u•erlt.eüjlt.e lasten en m11teriële schade. evenals de vervoerkosten 
betreffende dienstreiun (met inbegrip van de bijdrage van de Staat 
werkgever in de prijs van de sociale abonnementen, van het vervoer 
der families in Duitsland, de vergoedingen voor de reiskosten toege 
kend aan sommige familieleden van militairen die ernstig ziek, door 
een ongeval gcrroffen of overleden zijn en de achterstallige schuld 
vorderingen betmfendc de vergoedingen voor materiële schade). 

Classifieation c:conomiQue 1975 1973 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne- 
ment. 

656300000 582823000 
(130000) 

565 527000 
(74000) 

Algemene werkingskosten .. . .. . .. . 121 

Le montant de 656 .300 000 francs sollicité pour 1975 se répartir 
comme suit: 

Fr3is de changement de résidence F 
Indemnité pour frais de tenue cr d'équipement 
Frais de logement de militaires soldés 
Allocation de logement ... . . . . .. 
Indemnité kilométrique pour l'usage, en mission de ser 

vice, d'un véhicule personnel à moteur ... ... . .. 
Missions er déplacements à l'intérieur du pays : 
- indemnités . .. . .. . . . .. . 
- frais de transport . . . . . .. 
Missions et déplacements à I'érrangers : 
- indemnités .. . . .. 
- frais de transport . . .. 

4640000 
44057000 

50000 
4181000 

8660000 

296 766000 
61 240000 

131378 000 
13 503 000 

Het voor 1975 aangevraagd bedrag van 656 300 000 frank verdeelt 
zich als volgt : 

Kosten wegens verandering van standplaats .. . F 
Vergoeding voor onkosten aan kleding en uitrusting 
Huisvestingskosten van soldijtrekkcnde militairen _ 
Huisvestingstoelage 
Kilometervergoeding voor het gebruik, in dienstop 

dracht, van een eigen metervoertuig ... 
Zendingen en verplaatsingen in het binnenland : 
- vergoedingen 
- vervoerkosten 

Zendingen en verplaatsingen in het buitenland : 
- vergoedingen 
- vervoerkosten 

4640000 
44057000 

50000 
4181000 

8660000 

296766000 
61240000 

131378 000 
13 503 000 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 74 ] 

Cours er stages à l'étranger : 
- indemnités 
- frais de transport . 

Indemnité aux militaires appointés des Forces armées 
affecrés à certains quartiers généraux, états-majors et orga 
nismes internationaux qui sont installés en Belgique ... 

Frais de réception er de représentation 
Intervention de l'Etat dans les frais supplémentaires 

supportés par certains militaires pour J'instrucrion d'en 
fants qui sont à leur charge ... 

Indemnités pour frais de déplacement à certains mem 
bres de la famille de militaires gravement malades ou 
accidentés ou de militaires décédés 

Frais de transport d'invalides militaires du temps de 
paix hospitalisés dans des formations hospitalières 
militaires ou dans des établissements civils _ 

Indemnités pour réparation des dommages matériels 
causés aux membres du personnel du Département, 
victime d'accidents ou d'événements particuliers, alors 
qu'ils sont en service; en cas de décès, paiement d'indem 
nités de même nature à des membres de la famille de la 
,•icáme •... 

Intervention de l'Etat-employeur dans le prix 
abonnements sociaux 

Total de l'article 12.IO 

Cc crédit 1,e rq,.1nit comme suit : 
Mini5têre • 
Por"e umntre • 
Force ;1éricm11e 
Pom: navale ... 
UnilN et org.,ni,mes commun, au" forces 

40 813 000 
5 072 000 

14 712 000 

:>. 340 000 

4500000 

245000 

5000 

lï0000 
des 

23968000 

F 656 300000 

F 4755000 
270998000 
197034000 
56099000 

127414()()() 

Tm.11 . . . . . . F 656 300 000 

Le crédit wllicité en 1975 pour les dépemes relevant du présent 
anide 12.10 ,'élève à 656.300000 francs, soit une augmenrarion de 
73 ◄77 000 francs par rappon au mOht.lnt des cr,:.!it:s correspondants 
de 197.f. 
Ccne augmenrarion qui réiuhe de diverses modifications en plus 

et en moins concerne CU01riellcment les postes : 
- • Missions de déplacements à l'intérieur du pays• ( +68 598 000 

ftancs : a11gmen1ation résuhanr de b majoration du taux des 
indtmnirls cr de la h:aus.K de l'indice des prix à la consommation); 

- • Cours et .«agies à l\.1ranger • ( + .f 616 000 francs: adaptation du 
crédit aux progranunn prévus), 

An. 12.11: - Dipmses d,e /or!n.111011 prof,essionn,el/,e. 

Cursussen en stages in het buitenland : 
- vergoedingen 
- vervoerkosten 

Vergoeding aan de weddetrekkende militairen van de 
Krijgsmacht aangewezen voor bepaalde internationale 
hoofdkwartieren, generale staven en instellingen die in 
België gevestigd zijn .. 

Receptie- en representatiekosten . 
Staatsbijdrage in de bijkomende kosten die sommige 

militairen te dragen hebben voor het onderwijs van kin 
deren die zij tot hun last hebben --· 

Vergoedingen voor verplaatsingskosten aan sommige 
familieleden van militairen die ernstig ziek, door een 
ongeval getroffen of overleden zijn 

Vervoerkosten van militaire invaliden in vredestijd, 
opgenomen in militaire of burgerlijke hospitalen. 

Vergoedingen tot herstel van sto'felijke schade berok 
kend aan in dienst zijnde personeelsleden van het Depar 
tement, slachtoffers van ongevallen of van bijzondere ge 
beurtenissen; in geval van overlijden, betaling van gelijk 
aardige vergoedingen aan familieleden van het slachtoffer 

40 813 000 
5072000 

14 712 000 
2 340 000 

4500000 

245 000 

5000 

170000 

Bijdrage van de Staat-werkgever in de prijs van de 
sociale abonnementen ... ... ... 23 968 000 

Totaal van artikel 12.10 ... ... F 656300000 

Dit krediet verdeelt zich als volgt : 
Ministerie F 4 7S5000 
Landmacht ... -·· ... ... 270998000 
Luchnnacht .. ... ... ... 197034000 
Zeemacht ... ... ... ... 56099000 
Gemeenschappelijlce eenheden en organismen van de 

Strijdkrachten .. . . . .. . . . . . . . . . . . .. 127414000 

Totaal ..• F 656300000 

Her voor 1975 aangevraagde krediet voor de op dit artilcel 12.10 
aaurelccnbare uitgaven beloopt 656 300 000 frank, hetzij een vermeer 
dering van 73 477 000 frank in vergelijking met het bedrag van de 
ovcrecnsœmmendc kredieten van 1974. 

Deze vermeerdering die het resultaat is van verschillende wijzigingen 
in min en in meer bem:ft hoofdzakelijk de posten : 
- • Zendingen en verplaatsingen in het binnenland ,. (+68 598 000 

frank : vermeerdering te wijten aan de verhoging van het bedrag 
van de vergoedingen en aan de stijging van her indexàjfer van de 
consumptieprijzen); 

- • Cursussen en suges in het buitenland ,. ( +4 616 000 &ank : aan 
passing van het lcrcdiet aan de voorziene programma's). 

An:. 12.11. - Uitgaven voor beroepsscholing. 

Classifkaüon m,nomique 1 197S 1974 7 1m Economische classificatie 

121 Dépenses ginér:iles de foncóonn~ 
ment. 

44000000 30952000 .l2600-420 Algemene wmcingskosn:n .•. . .• . . . 121 

Le montant de 44 000 000 de francs sollicité pour 1975 
comme suit: 

Frais de scolarité de miliwres ou agents civils désignés 
pour suivre des cours ou effectuer des stages à l'étranger 
ou en Belgique . . . •.. . . . . . • . . . . .. . . . _. _ . . . F 
Organisation de cours spéciaux .. . . . . . . . .. . .. . .. 
Frais Je panicipation à Jes cours, conférences, colloques, 

congrès. séminaires, etc. . . . . . . . .. 

se répartit 

43 510000 
30000 

460000 

Total de l'article 12.11 ... ... F 44000000 

Cc crédit se répartit comme suit : 
Ministère • . .. 
Force terrestre • 
Force aérienne 
Force navale ... 
Unités et organismes communs aux Forces 

F 75000 
1800000 

23 985000 
15 625 000 
2515000 

F 44000000 Total ... 

Le crédit sollicité en 1975 pour les dépenses relevant du présent 
article 12.11 s'élève à 44 000 000 de francs, soit une augmentation 

Het voor 1975 a:angcvraagd bedrag van 44 000 000 frank verdeelt zich 
als volgt: 

Schoolgeld van de militairen of de burgerlijke ambtena- 
ren aangeduid om in het buitenland of in België leergan- 
gen te volgen of suges œ doen ... ... •.. ... F 

Inrichting van speciale: cursussen. . .. .. . . . . . . . . .. 
Kosten van deelname aan cursussen, conferenties, collo 

quia, congressen, seminaries, enz. .. . . _ ... 

43510000 
30000 

460000 

Toual van artikel 12.11 

Dit krediet verdeelt zich als volgt : 
Ministerie .. _ .. _ . . . . . . __ . . . . . . . . . . . . . F 
Landmacht 
Luchtmacht 
Zeemacht 
Gemeenschappelijke eenheden en organismen van de 

Strijdkrachten 

F 44000000 

Totaal 

75000 
1800000 

23985000 
15625000 

2515000 

F 44000000 

Het voor 1975 aangevraagde krediet voor de op dit artikel 12.11 
aanrekenbare uitgaven beloopt 44 000 000 frank, hetzij een vermeerde- 



[ 75 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

de 13 048 000 francs par rapport à la somme des crédits correspon 
dants de 1974. 

Cette augmentation se rapporte principalement au poste ,. Frais 
de scolarité de militaires ou agents civils désignés pour suivre des 
cours ou effectuer des stages à l 'étranger ou en Belgique » 
(+13117000 francs: augmentation due essentiellement à Ja croissance 
du nombre d'élèves et à la hausse des prix des cours). 

Art. 12.12. - Autres menues dépenses d'administration. 

ring met 13 048 000 frank in vergelijking met de som van de overeen 
stemmende kredieten van 1974. 
Deze vermeerdering heeft hoofdzakelijk betrekking op de post 

« Schoolgeld van de militairen of burgerlijke ambtenaren aangeduid 
om in het buitenland of in België leergangen te volgen of stages te 
doen" (+ 13 117 000 frank: vermeerdering hoofdzakelijk re wijten aan 
de verhoging van het aantal leerlingen en aan de stijging van de prij 
zen van de cursussen). 

Art. 12.12. - Andere kleine bestuursuitgaven. 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne 
ment. 

25 800000 23 578 000 21417 416 Algemene werkingskosten ... ... ... 121 

Le montant de 25 800 000 francs sollicité pour 1975 se répartir I Het voor 1975 aangevraagd bedrag van 25 800 000 frank verdeelt 
comme suit : zich als volgt : 

Lavage du linge dans des établissements civils F 
Frais de documentation •.. .,_ •.• ... ·-· 
Ré.ilisation de brochures par des entreprises privées ... 
Frais d'aacs d'état civil de militaires résidant à l'étranger 

et frais pour photos _ ..• .•. ..• ... ... ••. ... ·· 
Travaux de calcul effectués p:ar machines électronique, 

(y compris lu droits d'utilisation d d'acq11isition de copiu 
de programmes de c:alc11/JI •. . • .• .. • . •• • •. •. . •. . 

Frai, de paniclparion á I' AsliOrinion de l'Europe occi 
dcnl'ale pour la psychologie aéronautique .• • •• • •.. • .. 

Fr11i• d'inscription A l'Ordrc des Mtdecin• et à !'Ordre 
de• Pharmaciens •. . .. . • •. .. . .. • .. • .. . .. . .. . 

Frais d'inrcrîption à l'Ordrc des ArrnÎICffl:5 ... 
Dl-pffl1e1 impttVun non libellée• au budget •.. 

Toul ... 

-H00O 
22 344000 

515000 

-W00O 

26-IO000 

2000 

7000 
158 000 
.50000 

Total de l'anide 12.12 F 2J 800 000 

Ce crédir te répartit comme suit : 
Minisœre 
Force terratR . 
Fon:e ahienne .. . . . . .. . .. . . .. 
Fon:e na Yale •. • ... . .. . . . .. . . .. 
Unirés et organismes communs aux Forces 

F 25 800000 

w- van het linnen in burgerlijke inrichtingen ·- F 
Documentatiekosten --- ... ... ··- ·-· 
Verwezenlijking van brochures door privé-bedrijven 
Kosten voor akten van de burgerlijke stand van in de 

vreemde verblijvende militairen en kosten voor foto's. 
Berekeningen uirgevoerd door elektronische machines 

(inbegrepen bet gebruiks- en aanschafli11gsred1t van de 
kopieën der berekeningsprogramma's) .. ... . .. 

Kosten voor deelname in de Wcstcuropese vereniging 
voor lachrvaartpsychologie .. . . .. . .. • . . . . . .. . • .. 

lnschrijvingslcosten bij de Orde der Geneesheren en bij 
de Orde der Apothekers .• . .. . .. . .. .. • .. . 

Inschrijvingskosten bij de Orde der Architecten 
0nvooniene uirgavcn niet vermeld in de begroting. 

Tot:131 van artikel 12-12 ... 

Dit krediet verdeelt zich als volgt : 

Le crédit M>lliciré en 1975 au présent aniclc 12.12 s'élève à 
25 800 000 francs. soit une augmcnratioa de 2 222 000 francs par rapport 
à la somme des crédits comspondanu de 1974. 
Cette augmcnrarion at asenrielkmcnt l., r,:C\uhante de la majoration 

du ~ c frais de docummraáon • ( + 3 500 000 francs : augmentation 
duc estenôcllcment à la hausse. giénérale des prix) et de l'annulation 
en 1975 du posœ • Dépenses d'éduution génmlc •• (- 1 925 000 francs). 

Arr. 12. IJ. - Loyer, de biens immubilins des divers snvï,·es du 
Département, en ce compris lei loyers, rétributions et i,ulemnités 
dus .i 14 ltigie da &itimmts. - Impôts guvant les bátimerrts 
propriiû de rEùt ou loués par lui, en u compris le remboursement 
,l';mpôts à 111 Régie des &iliments. 

T..,..ial ··- 

44000 
22 344000 

515000 

40000 

2640000 

2000 

7000 
158000 
50000 

F 25800000 

F 44 000 Minisœric F 44 000 
- Landmacht 
2 000 luchunacht .. 2 000 
- Zeemacht - 

25 754 000 Gemeenschappelijke eenheden en organismen van de 
Strijdkrachœn ••... ·-- --· --· 25754000 

F 25 800000 

Het voor 1975 aangevraagd kredier op dit artikel 12.12 beloopt 
25 800 000 franlc, hetzij een vermeerdering van 2 222 000 frank in 
vergelijking mer de som van de overœnstemmcnde kredieten van 1974. 
Deu vermeerdering is hoofdzalcdijk het resultaat van de verhoging 

van de post " Documentatiekosten " ( + 3 500 000 frank : vermeerdering 
hoofdzakelijk ie wijtm aan de algemene prijsstijgingen) en van het 
11•egvallen in 1975 van de post • Uirgaven in verband met de algemene 
opvoeding • ( -1 925 000 frank). 

An. 12.13. - Huur va11 onroerende goedere,r v,111 de uerscbillende 
die,,sle,i van het Departement, met inbegrip van de aan de Regie der 
Gebouwen verschuldigde huurgddm, retributies en vergoedingen. - 
Belastingen s!a.mde op gebouwen van het Rijk of door hem gehuurd, 
met i11begrip l'an de terugbetaling usn belastingen aan de Regie der 
Gebo11wm. 

Oassificarion économiQue 1975 1974 1973 Economische classificatie 

122 Location de bltiments et rerrains. F 

Le montant de 7 900 000 francs sollicité pour 1975 se 
comme suit: 

7900000 

Ministère . 
Force terrestre 
Force aérienne 
Force navale ..• 
Unités et organismes communs aux Forces 

Total ... 

F 

8 622000 
11100000) 

répartit 

3509000 
3 980 000 
231000 
180000 

F 7900000 

Le crédit sollicité au présent article se rapporte a des locations 
de biens immobiliers, ainsi qu'à toutes les autres dépenses connexes. 

6 767000 
(200000) 

Huur van gebouwen co gronden .. . 122 

Het voor 1975 aangevraagd bedrag van 7 900 000 frank verdeelt zich 
als volgt: 
Ministerie 
landmacht 
Luchtmacht 
Zeemacht 
Gemeenschappelijke eenheden en organismen van de 

Strijdkrachten .. . .. 

Totaal ... 

F 
3509000 
3980000 
231000 

180000 

F 7900000 

Het op dit artikel aangevraagd krediet heeft betrekking op huurgel 
den van onroerende goederen, alsook op alle andere bijbehorende 
uitgaven. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. f 76 l 

Art. 12.14. - Dépenses diverses de [onctionnement relatives ,111 tr,ii- 
tement de l'injormation au Ministère de la Défense nationale 
(y compris les dépenses d'années antérieures). (Le solde disponible 
a la clôture de l'année budgétaire peut êrre reporté aux années 
suivantes.) · 

Art. 12.14. - Allerhande werkingsuitgaven in verband met de informa 
tieueru/erking bi] het Ministerie uan Landsverdediging (met inbegrip 
van de uitgaven van vroegere jaren). (Het bij de afsluiting van her 
begrotingsjaar beschikbare saldo mag naar de volgende jaren worden 
overgedragen.) 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne- 
ment. 

272000()()1) 247870000 Algemene werkingskosten . . . .. . . . . 121 

Le montant de 272000000 de francs sollicité pour· 1975 se répartit 
comme suit: 

Rémunération d'experts et de techniciens en matière 
d'informatique, étrangers à I' Administration ... ... F 57 751 000 

Produits mécanographiques (papiers et imprimés spé- 
ciaux, ere.) .. . .. . .. . . . . . . . .. . . . .. . . . . .H 309 000 

Location et entretien de machines mécanographiques, 
électroniques et de reprographie, et dépenses connexes 
(software, etc.) ... ... ... ... ... ... .. . .. . ... 182 940 000 

Total de l'article 12.14 ... 

û crédit se répanit comme suit : 
Minisrère ••.. 
force œrrcstre 
force aérienne: 
force 11.1valc ••. 
Uni1él, et org.ani111na communs aux furce~ 

Tot;d •.. 

F 272000000 

F 70088000 
79879000 
63 873000 
10163 OCIO 
47997000 

F 272 000 000 

L~ crédit iOllicitél en 197S pour les dépenses rc:lev.tnt Ju présenr 
,utide 12.14 ~•élève à 272000000 de fnncs, soit une augmentation 
de 24130000 fr.1ncs par rapport au crédit correspondant de 1974. 

Cenc augmmr.aiion résuhc cs.~riellemcnt de modifie.irions relanves 
aux ~tes ,uivann : 
- • Rémunttarion d'expen:s et de 1«bnicie11s en marière d'informa 

liquc, ~rangen à I' Admini1rn1ion • (-23 218 000 &ancs: éœno 
m.in ré.1lilées en cette rmriérc); 
- • Produits mécanographiques • ( + 16 8 IO 000 francs : achat de nou 

veaux produiu et hauliSC des prix); 
- • l.oc.ation et entttricn Je machines mécanographiques, etc • 
(+JI 138000 francs: exécution du programme J'autom.irisarion 197S). 

An. 12.20. - Gros entresien des báliments. 

Het voor 1975 aangevraagd bedrag van 272 000 000 frank verdeelt 
zich als volgt : 

Bezoldiging van niet tot de Administratie behorende 
deskundigen en technici inzake informatica .. .. . F 57 751 000 

Mechanografische produkren (speciaal papier en spe- 
ciale drukwerken, enz.) ... ... ... ... ... 31309 000 
Huur en onderhoud van mechanografische en elektro- 

nische machines, reprografen en bijbehorende uitgaven 
(software, enz.) .. ... ... ... ... ... 182 940 000 

Totaal van artikel 11.14 ... ... F 272 000 000 

Dit krediet verdeelt zich als volgt : 
Ministerie 
Landmacht 
luchanacht 
Zeemacht 
Gemeenschappelijke eenheden en 

Strijdkrachten .. . . . . .. . .. 

F 70088000 
79 879000 
63 873000 
10163000 

organismen van de 
47997000 

Totaal ... F 272000000 

Het voor 1975 aangevraagd krediet voor de op dir artikel 12.14 aan 
rekenbare uitgaven beloopt 272 000 000 frank, hetzij een vermeerdering 
van 24 130 000 frank in vergelijking met het overeenstemmend krediet 
van 1974. 

DC7.C vermeerdering vloeit hoofdzakelijk voort uit wijzigingen die 
betrekking hebben op de volgende: posten : 
- • Bezoldiging van niet tot de Administratie behorende deskundigen 

en technici inzake informatica •• (- 23 218 000 frank: besparingeu 
verwczcnlijL."'t op dit gebied); 

- • Mechanografiscbe produkttn • ( + 16 810 000 frank : aankoop van 
nieuwe produkten en Stijging \.W de prijzen); 

- • Huur en onderhoud van mechanografische machines, enz. » 

l + 31 138 000 frank : uitvoering van het automatiseringsprogramma 
1975). 

Art 12.20. - Groot onderhoud der gebouwe,1. 

Classi&ation économique 197S 1974 r 1973 Economische classificatie 

124 Dépcmcs à des fins spécifiquement 
miliraircs. 

249400000 
(503000) 

Specifieke uitgaven voor militaire 124 
doeleinden. 

Les crédits destinés à couvrir les dépenses annuelles de même 
nature étaicnr, avant 1975, inscrits à l'article 12.92 de l'ancien 
Titre li (Dépenses extraordinaires}. 
l'augmentation de 37 S6S 000 francs du crédit sollicité en 197S 

(249 400 000 francs) par npport au crédit correspondant de 1974 
(211 83S 000 francs) est essentiellement due à la hausse des prix des 
matëriaux de consrrucrion. 
û crédit se répartit comme suit : 
Ministère 
Force terrestre 
Force aérienne 
Force navale ... 
Unités cr organismes communs aux Forces 

F 
131771000 
67056000 
14 725 000 
3S 848 000 

Total... ... F 249400000 

De lcrcdietcn tot dekking van de jaarlijkse uitgaven van dezelfde 
aard, werden, vóc'.,r 1975, ingeschreven op artikel 12.92 van de vroe 
gere Titel li (Buirengewone uitgaven). 

De vermeerdering van 37 S65 000 frank van het voor 1975 aange 
vraagd krediet (249 400 000 frank) in vergelijking met het overeenstem 
mend krediet van 1974 (211835000 frank) is hoofdzakelijk te wijten 
aan de stijging van de prijs van de bouwmaterialen. 

Dit krediet verdeelt zich als volgt: 
Ministerie .. . .. . . . . .. . F 
Landmacht 
luchanacht 
Zeemacht 
Gemeenschappelijke eenheden en organismen van de 

Strijdkrachten .. .. . ... . .. 

Totaal 

131771000 
67056000 
14 725 000 

35 848000 

F 249400000 



[ 77 l 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

Art. 12.21. - Dépenses de matériel et autres dépenses de [onction 
nement résultant exclusivement 011 en ordre principal d11 stationne 
ment de Forces belges sur le territoire de la République fédérale 
d'Allemagne (y compris les salaires de la main-d'œuvre civile). 

12.21.1. 
1975 

3190100000 

1974 

364615 000 

1973 

Art. 12.21. - Uitgaven voor materiële behoeften en andere werkings 
uitgaven uitsluitend of hoofdzakelijk voortvloeiend uit het statione 
ren van Belgische Strijdkrachten op het grondgebied van de Duitse 
Bondsrepubliek (mer inbegrip van de lonen van de burgerlijke werk 
krachten). 

12.21.1. 
1975 

3 190 100 000 

1974 

364 615 000 

1973 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne 
ment. 

122 Location de bâtiments et terrains ... 

124 Dépenses à des fins spécifiquement 
militaires. 

2 711700000 

461700000 

16700000 

364615 000 Algemene werkingskosten ... 121 

Huur van gebouwen en gronden ... 122 

Specifieke uitgaven voor militaire 124 
doeleinden. 

Le montant de 3190100000 francs sollicité pour 1975 se répartit 
comme suit: 

Combustiblc-s •• ... . .. . 
Mobilier de usemement . 
Mobilier po11r les familles •.• 
Rémunérinion : 
- Je 1.1 main•J'œuvn: civile allemande 
- Je la m.11in-d'œune civile belge •• 

lndmnhë.1 d'c!foignemtnr .•. • .. 
Service Je ~nré ••• 
loyen •••••• 
Cu et ékcrriciré .•• 
Services publics 
Eau .•••••••••• 
Uáliuáoa d'in1tallaáons alliées •• 
Travaux cc entttóm du matériel de mécommuniations. 
Pracations de la • Bundetpost • •• . . . ... . . . . .. 
Transport •.• ..• .•• •.. •.• .•• ..• • .•...... v~i::' ~o~~u~ ~- f~ai~~~--du a~~ ~ 
Parric:ipation dans les frais d'kablwcment a de fonc 

tionnement d'installations interalliées .•. ... .•. . . • .. . 
Frais de publicité pour Ic recnm:ment de la maia-d'œu 

vre cMlc er frais de documentation . .. . . . . . . . .. 
Renouvellement du matériel de ttlécommunicarions 

F 253190000 
26200000 

1 3110000 

6,19181000 
350100000 
842555000 
49000000 
4626.?0000 
108965 000 
85000000 
S3900000 
52550000 
8◄60000 
39102000 

1-13100000 

37 500000 

27050000 

4000 
200000 

En 1975, le présent article 12.21.1 regroupe les crédits non dissociés 
desrinés à couYrir des dépenses annuelles qui relevenr normalement 
de la position budgétaire 12.21 mais qui, en 1974, étaient couvertes 
par des crédiis inscrits soit à l'article 12.21 de l'ancien Titre 1 
(Dépenses ordinaires), soit à l'3rticlc 12.94 de l'ancien Titre li (Dépenses 
extraordinaires). 

L'augmenrarion de 596447000 francs du crédit sollicité en 1975 
(3 190 1.00 000 francs) par rappon à la somme des crédits aiusrés 
correspond:anrs de 1974 (1593 653 000 francs) esr due essentiellement 
à l'augmenr.uion des postes : 
- • Combustibles • ( + 73 325 000 francs), • Loyers • ( + 67 797 000 

francs), • Gaz et électricité • ( + 11 965 000 francs) et • Services 
publics" ( + 18 600 000 francs) : augmentations qui résultent prin 
cipalement de 13 hausse générale des prix; 

- • Rémunération de la main-d'œuvre civile allemande ( + 121237 000 
francs} et belge • ( + 59 592 000 francs) : augmentations qui résultent 
de la majoration des rémunérations; 
- c Indemnités d'éloignement " ( + 234 468 000 francs) : augmentation 

qui résulte du recrutement compensatoire des volontaires de carrière 
( + 113 300 000 francs) d'une parc et de la majoration des taux du 
change de la monnaie allemande d'autre part ( + 121 168 000 francs). 

Het voor 1975 aangevraagd bedrag van 3190100000 frank verdeelt 
zich als volgt : 

Brandstoffen 
Kazemeringsmeubilair 
Meubilair voor de families .. 
Bezoldiging : 
- van de Duitse burgerlijke werkkrachten .• 
- van de Belgische burgerlijke werkkrachten 

Verwij~ringsvergoedingm 
Gezondheidsdienst 
Huurgeldcn •. . .• 
Gas en elektriciteit • . . . . .. 
Openbare diensten • .. . 
Water ... ... ... ... . .. 
Gebruik van geallieerde installaties ... 
Werken en onderhoud van het telcverbindingsmaterieel. 
Prestaties van de • Bundespost • • .. . . .. 
Vervoer .. ... ... ... •.• ... . ..... 
Gemcmschappelijke werkingsuitgaven van ha kamp 

van Vogdsang ... ... ... ... ... ... ... 
Bijdrage in de oprichtings- en werkingskosten van in 

rergealllieerde installaties . .. . . .. ... . . . .. . ... .. . 
l'ubliciteiukosten voor de aanwerving van de burgerlijke 

werkkrachten en documentanekosœn ... ... . .. 
Vernieuwing van het telcverbindingsmaterieel .. 

F 253190000 
26200000 
1380000 

649187000 
350100000 
842555000 
49000000 
462620000 
108965000 
85000000 
53900000 
52550000 
8460000 

39102000 
143100000 

37 500000 

27050000 

41000 
200000 

Tocal de l'anide 12.ll.l ..• ... F .l 190 100 000 Totaal van artikel 12.21.1 ... ... F 3190100000 

û cn:dit se répartit comme suir : Dit krediet verdeelt zich als volgt : 
Force terresCTC F 2 1165331 000 L1ndnw:ht ... ... F 1865 331 000 
Force Jérienne ... ... ... ... ... 324769000 Luchtmacht . . ... ... ... ... . .. ... . .. 324769000 

Total F 3 190 100000 Toual ... F 3 190 100 000 

ln 1975, hergroepeert dit artikel 1221.1 de niet gesplitste kredieten 
tot dekking van jaarlijkse uitgaven die normaal onder begrotingspost 
12.21 voorkomen maar die, in 1974, gedekt werden door kredieten 
ingeschreven hetzij op artikel 1221 van de vroegere Titel 1 (Gewone 
uitg:l\'en), hetzij op artikel 12.94 van de vroegere Titel II (Buitenge 
wone uitgaven). 

De vermeerdering met 596 447 000 frank van het voor 1975 aange 
vraagd krediet (3190100000 frank) in vergelijking met de som van de 
overeenstemmende aangepaste kredieten van 1974 (2 593 653 000 frank) 
is hoofdzakelijk te wijten aan de vermeerdering van de posten : 
- • Brandstoffen • ( + 73 325 000 frank), • Huurgeldcn • ( +67 797 000 

frank), • Gas en elektriciteit " ( + 11 965 000 frank) en « Openbare 
diensten • ( + 18 600 000 frank) : vermeerderingen die hoofdzakelijk 
voortvloeit uit de algemene prijsstijging; 
- « Bezoldiging van de Duirse ( + 122 237 000 frank) en Belgische bur 

gerlijke werkkrachten • ( + 59 591 000 frank) : vermeerderingen die 
voortvloeien uit de verhogingen van de bezoldigingen; 

- • Verwijderingsvergoedingen • ( + 234 468 000 frank) : vermeerdering 
die voortvloeit uit de compensarieaanwerving van beroepsvrij 
willigers enerzijds ( + 113 300 000 frank) en uit de verhoging van de 
wisselkoersen van de Duitse munt anderzijds ( + 121 168 000 frank). 



4-IX ( 1974-1975) - N. 1. 1 78 J 

12.21.2. 

Cl.issificarion ccouomique : 
121 Dépenses générales de fonctionnement. 

Engagements : 
Engagements 1972 et antérieurs F 
Engagements 1973 
Crédits 1973 reportés à l'année budgétaire 1974 

Crédits ajustés 1974 .. 
Autorisations nouvelles 1975 

8 159 960 406 
2 542 843 779 

33 815 

2 658 783 000 
292 000 000 

Plafond nouveau d'engagement 

Ordonnancements : 
Ordonnancements 1972 et anteneurs F 
Ordonnancements 1973 ... 
Crédits 1973 reportés à l'année budgétaire 1974 .. 

F 

Crédits ajustés 1974 .. 
Autorisations nouvelles 1975 

Plafond nouveau d'ordonnancement 

- Entretien des bâtiments ... 
- Entretien des logements des familles 

13 653 621 000 1 Nieuw vastleggingsplafon 

8 018 586 089 
2 512 332 179 

12 612 501 

2 691000000 
180 000 000 

F 13 414 530 769 

En 1975, le présent article 12.21.2 remplace les littera 1 à 7 de 
l'article 12.94 qui figuraient en 1974 à l'ancien titre II (Dépenses 
extraordinaires). 
De ce fait, il regroupe les crédits dissociés relatifs à l'achèvement 

des programmes ouverts précédemment auxdits lirteras au cours des 
années budgétaires antérieures. 

Il est destiné par ailleurs à couvrir des dépenses annuelles qui 
relèvent normalement de la position budgétaire 12.21 et dont le délai 
d'exécution est supérieur à douze mois. 

Les autorisations nouvelles en engagement pour 1975 concernent 
les dépenses suivantes, communes à la Force terrestre et à la Force 
aérienne: 

F 228 000000 
F 64 000000 

Art. 12.22. - Utilisation des moyens de transport terrestre, maritime, 
fluvial et aérien, propriété de l'Etat (y compris les pièces de rechange) 
et éventuellement loués. (Toute dépense relative à l'utilisation de 
ces moyens de transport, de leurs composants et accessoires, peut 
s'imputer sans tenir compte de l'année budgétaire à laquelle elle 
se rapporte; le solde disponible à la clôture de l'année budgétaire 
peut être reporté aux années suivantes.) 

12.21.2. 

Economische classificatie : 
111 Algemene werkingskosten. 

Vastlcggi11gcm : 
Vastleggingen 1972 en vorige .. . . . .. . F 
Vastleggingen 1973 ... 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 .. . .. 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

8 159 960 406 
2 542 843 779 

33 815 
2 658 783 000 
292 000 000 

F 

Ordonnanceringen : 
Ordonnanceringen 1972 en vorige .. F 
Ordonnanceringen 1973 ... 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 .. . .. 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

13 653 621 000 

8 018 586 089 
2 512 332 179 

12 612 501 
2 691000 000 

180 000 000 

Nieuw ordonnanceringsplafon . F 13 414 530 769 

In 1975 vervangt dit artikel 12.21.2 de lirtera's 1 à 7 van artikel 12.94 
die in 1974 voorkwamen onder de vroegere Titel II (Buitengewone 
uitgaven). 
Hierdoor hergroepeert het de gesplitste kredieten met betrekking op 

de voltooiing van de programma's die in de loop van de vorige begro 
tingsjaren op de voornoemde Iirrera's werden geopend. 
Het is bestemd anderzijds om jaarlijkse uitgaven te dekken die nor 

maal onder de begrotingspost 12.21 voorkomen en die een uitvoerings 
termijn van meer dan twaalf maanden vergen. 
De nieuwe machtigingen tot vastlegging voor 1975 betreffen de vol 

gende uitgaven, gemeenschappelijk voor de Landmacht en voor de 
Luchtmacht : 
- Onderhoud van de gebouwen ... 
- Onderhoud van de woningen der families 

F 228 000 000 
F 64000000 

Art. 12.22. - Gebruik van vervoermiddelen te land, te water en in de 
lucht, eigendom van de Staat (de vervangstukken inbegrepen} en 
eventueel gebuurd. (Zonder rekening te houden met het begrotings 
jaar waarop ze betrekking heeft, mag elke uitgave in verband met 
het gebruik van deze vervoermiddelen, van hun onderdelen en bij 
horigheden, hierop aangerekend worden; het bij de afsluiting van het 
begrotingsjaar beschikbare saldo mag naar de volgende jaren over 
gedragen worden.) 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

124 Achats à des fins spécifiquement 
militaires. 

.5 613 500 000 1 4 635 517 000 1 3 578 607 000 Specifieke aankopen voor militaire 124 
doeleinden. 

Le montant de 5 613 500 000 francs sollicité pour 1975 se répartit 
comme suit: 
Carburants, lubrifiants et ingrédients pour véhicules 

automoteurs F 450 013 000 
Carburants, lubrifiants et ingrédients pour avions et 

hélicoptères . . .. 1 987 224 000 
Carburants, lubrifiants et ingrédients pour matériel 

naval ... 34 620 000 
Entretien: 
- du matériel volant ... 1 883 057 000 
- du matériel naval et du matériel d'équipement naval .. . 150 408 000 

- des véhicules de combat ... 
- des véhicules de transport .. 
- des véhicules de génie . 

Location de moyens de transport 

Total de l'article 12.22 

Ce crédit se répartit comme suit : 
Ministère 
Force terrestre 
Force aérienne 
Force navale ... 

Unités et organismes communs aux Forces 

Total 

564 900 000 
501028000 
23 000 000 
19 250 000 

F 5 613 500 000 

F 361 000 
... 1 503 702 000 
... 3 889 126 000 

208 967 000 

11 344 000 

F 5 613 500 000 

Het voor 1975 aangevraagd bedrag van 5 613 500 000 frank verdeelt 
zich als volgt : 
Motorbrandstoffen, smeermiddelen en ingrediënten 

voor autovoertuigen . . . . F 450 013 000 
Motorbrandstoffen, smeermiddelen en ingrediënten voor 

vliegtuigen en hefschroefvliegtuigen ... 1 987 224 000 
Motorbrandstoffen, smeermiddelen en ingrediënten voor 

zeevaartmaterieel 34 620 000 
Onderhoud van : 
- het vliegtuigmaterieel 
- het zeevaartmaterieel en het scheepvaarttoerustings- 

materieel 
- de gevechtswagens 
- de transportvoertuigen 
- de genievoertuigen 

Huur van vervoermiddelen .. 

Totaal van artikel 12.22 

Dit krediet verdeelt zich als volgt : 
Ministerie 
Landmacht 
Luchtmacht 
Zeemacht 
Gemeenschappelijke eenheden en 

Strijdkrachten 

Totaal 

... 1 883 057 000 

150 408 000 
564 900 000 
501028 000 
23 000 000 
19 250 000 

F 5 613 500 000 

F 361000 
... 1 503 702 000 
... 3 889 126 000 

208 967 000 

11344000 
organismen van de 

F 5 613 500 000 



[ 79 l 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

L'augmentation de 977 983 000 francs des crédits sollicités en 1975 
pour les dépenses relevant du présent article 12.22 par rapport aux 
crédits ajustés correspondants de 1974 résulte de diverses modifications 
dont les principales se rapportent aux postes suivants : 

- • Carburants, lubrifiants et ingrédients pour véhicules automoteurs " 
(+64 281 000 francs), • Carburants, lubrifiants et ingrédients pour 
avions et hélicoptères» ( +453 484 000 francs) et • Carburants, lubri 
fiants et ingrédients pour matériel naval • ( +6 850 000 francs) : 
ces majorations résultent de la hausse des prix des carburants; 

- • Entretien du matériel volant » ( + 271 364 000 francs) et " Entretien 
du matériel naval • ( + 13 807 000 francs) : ces augmentations sont 
essentiellement dues à l'accroissement du coût de la maintenance 
et à la hausse des prix des pièces de rechange, 
- • Entretien des véhicules de combat• ( + 102 800 000 francs : majora 

tion découlant des besoins accrus en pièces de rechange pour 
la révision des véhicules Ai.OC., de la vétusté de certains matériels 
et de I'accroissement du coût de la maintenance), 

- • Entretien des véhicules de transport• ( +60 253 000 francs) et 
• Entretien des véhicules de génie • ( +4 994 000 francs) : majoration 
résultant de la vétusté de certains matériels, du coût accru de la 
maiatenance et de la hausse des prix des pièces de rechange. 

Art. U.23. - Dépenses spécifiques au Ministère de la Défe11se nationale 
(munitions d'entrai,,emenl, entretien de l'armement, du matériel 
tlectronique, de transmiss-io11 et de chiffrement, fournitures effectuées 
par des pl1armaein11 c:ivils ou ag,üs, protl1èses dentaires et cbirur 
git11le1, voiturettes pour invalida, etc.; y compris les soins de 
,antd dispmsh â des militaires hrangn, en exéc111ion de co1111er1- 
1ion1 i11tern11ti11"4les). (IM Irai, d'utilisation d'install:arions ttrangèrcs 
pcuvcn1 faire l'objet d':1v.1n,a proviiionneJlc..) (Y compris les d'-1",'1I• 
Jef d'.-ann«t an1éric:ura.) 

12.2J.I. 

De vermeerdering met 977 983 000 frank van de voor 1975 aange 
vraagde kredieten voor de op dit artikel 12.22 aanrekenbare uitgaven 
in vergelijking met de overeenstemmende aangepaste kredieten van 
1974, vloeit voort uit verschillende wijzigingen, waarvan de belangrijkste 
zich voordoen bij de volgende posten : · 
- « Motorbrandstoffen, smeermiddelen en ingrediënten voor auto 

voertuigen » (+64 281 000 frank), « Motorbrandstoffen, smeermidde 
len en ingrediënten voor vliegtuigen en hefschroefvliegtuigen • 
( +453 484 000 frank) en « Motorbrandstoffen, smeermiddelen en 
ingrediënten voor zeevaartmaterieel» ( +6 850 000 frank) : deze ver 
meerderingen zijn te wijten aan de stijging der brandstofprijzen; 

- • Onderhoud van het vliegmarerieel » ( + 271 364 000 frank) en 
• Onderhoud van het zeevaartmaterieel " ( + 13 807 000 frank) : deze 
verhogingen zijn hoofdzakelijk te wijten aan de stijging der onder 
houdskosten en van de wisselstukken; 

- • Onderhoud van de gevechtswagens» ( + 102 800 000 frank : ver 
meerdering die voortvloeit uit de gestegen behoeften aan wissel 
stukken voor de revisie van de AMX-voertuigen, de veroudering 
van bepaald materieel en de stijging van de onderhoudskosten); 
- • Onderhoud van de rransportvoerruigen » ( +60 253 000 frank) en 

c Onderhoud van genievoerruigen ,. ( + 4 994 000 frank) : vermeerde 
ring die voortvloeit uit de veroudering van bepaald materieel, de 
gestegen onderhoudskosten en de stijging van de prijs van de wissel 
stukken. 

An. 12.23. - Specifieke uitgauen bi] het Mi11isterie van Landsuerdedi 
gi11g (oeienmunitie, onderhoud van de bewapening, van het elektro 
nisch materieel, van het transmissie- en cij/eri11gsmaterieel, leueringen 
gedaan door bmgerlijke of aangenomen apothekers, tand- en heel 
kundige protheses, wagentjes voor invaliden, enz.; inbegrepen de 
gnondbeids:orgc11 die in uitvoering van internationale overeenkom 
sten aan oreemd« militairen worden verstrekt). (De kosten voor 
gebruik van vreemde installaties mogen het voorwerp uitmaken van 
provisionele voorschotten.) (Met inbegrip van de uitgaven van vroe 
gere jaren.) 

12.23.t. 

1915 1974 1'73 Economische classificatie 

124 Ach.au à da fins spécifiquement 
miUr.1.ircs. 

l 453700000 l 258273000 
(59355000) 

998728502 
('.'6096000) 

Specifieke aankopen voor militaire 124 
doeleinden. 

le: montant de 1 453 700 000 francs sollicité pour 1975 se répartit 
comme suir: 

Produics pharmaceutiques ... ... . .. . .. .. . .. . F 146 500 000 
Produits diYcn datinés aux formations sanitaires... l 000000 
Foumirurcs cfkauées par des pbarm;;ciens cMls ou 

agréés " ... .. . ~ 200 000 
Piles aêc:hcs ... 12120000 
Produits r.acliograpbiqucs, phorographiques et cinémaro- 

grapbiqucs •• •.• • •• . •• . •. .•• ••• ••• ••• ••• . .. ~ 028 000 
Matière, premières et peur matériel desónés à la forma- 

rions profeuionnelle des volontaires et à l'éduc.1rion pro 
fcuionnclle a culNrelle des miliccns • . • .•. ... .. . . .. 

Engins guidés d'entrainement et accessoires .•. .•. . .. 
Canes rcrresaes, aéronautiqUC5 et marines et publica 

tions nautiques •• • . .• •. • .. • . .. . .• 
Enttcric:n: 
- de l'armctnC11r ••• ... . .. 
- du matériel électronique, de tr.ansmission et de chif- 
fn:mmt ..••..•....•..••.. 
- du matériel et des matériaux du génie ... 
- de l'équipement •. . .. . •. 
- du couchage .. . . . . . . . .. 
- du matériel d'éducation physique et de spon .• 

- du matériel hospitalier et médico-chirurgical 

- du matériel de chemin de fer . . . . .. 
- du matériel didactique er du matériel classique 
- du matériel N.B.C. ... ... ... ... ... . .. 
- du matériel photographique et cinématographique 
- des engins guidés et de leur matériel de lancement ... 
- d'autres matériels (matériel électrique, de culte, psycho- 
technique, de laboratoire, de bibliothèque, de campement, 
météorologique, etc.) 

Transports généraux et titres de transport (y compris 
l'étude et la préparation des transports militaires : exploi 
tation d11 réseau militaire en temps de guerre) ... 

510000 
75 990000 

3210000 

44375000 

131505000 
5980000 

13534000 
15 835000 
1032000 

5 480000 

200000 
1818000 
4160000 
7 842000 

470770000 

32 374000 

197 728 000 

Het voor 1975 aangevraagd bedrag van 1453 700000 frank verdeelt 
zich als volgt : 

Farmaœutisc:bc produkten _ .. . . .. 
.Allerhande produkœn voor de sanitaire inrichtingen 
l.c:vcringcn gedaan door burgerlijke of aangenomen 

apothekers • ... . . . . . . .. . . .. . .. . . • . . . . .. . .. 
Droge batterijen . . . . .• ... ... . . . ••• . . . . .• . .. 
ludiografische, fotografische en cinematografische pro- 

dulctcn • ..• •.. •.. .•. .•. •.. .•• ••. ... •·· •·· 
Grondstoffen en lcJein materieel bestemd voor de be 

roepsvorming van de vrijwilligers en voor de beroeps- en 
culturele opvoeding van miliciens .. ... .. . . .. 

Geleide Ni gen voor oefening en bijhorigheden. ... . .. 
Land-, luchtvaart- CD zeekaarten en zecvaanpublika- 

tics ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 
Onderhoud van : 
- de bewapening .. . . .. . .. . .. . .. . .. . .. 
- het elektronisch materieel co het transmissie- en cij- 

feringsmatcriecl .• . . . ... . .. . . . . .. 
- ber geniematerieel en de geniemarerialen . . .. 
- de uitrusting • . . . . . . . .. 
- de nachrlegervoorwcrpen .. . .. 
- het materieel voor lichamelijke opvoeding en het sport· 

materieel ... ... ... ... ... ... ..• ... . .. 
- het hospitaalmaterieel en het medisch CD heelkundig 

materieel ... ... ... . .. 
- het spoorwegmaterieel . . . . .. 
- bec didactisch materieel en het ldasmareriecl . 
- het N.B.C.-materieel ... ... ... ... . .. 
- het fotografisch 'en cinematografisch materieel 
- de geleide tuigen en hun lanceermaterieel. ... 
- ander materieel (elektrisch materieel, materieel voor 

erediensten, psychotechnisch materieel, laboratorium 
materieel, bibliotheekmaterieel, kampeermaterieel, me 
teorologisch materieel, enz.) . . . . . . . .. 

Algemeen vervoer en vervoerbewijzen (met inbegrip va11 
de studie e11 de voorbereiding uan het militair uervoer : 
exploitatie 1'011 het militair net i11 oorlogstijd) 

F 146500000 
1000000 

34200000 
12120000 

34028000 

510000 
75 990000 

3 210000 

44375000 

131505000 
5980000 

13534000 
15 835 000 

1032000 

5 480000 
200000 

1818000 
4160000 
7842000 

470770000 

31374000 

197728 000 



4-lX (19ï4-1975) - N. 1. 1 80 l 

Unlis.uion d "installations érrangèrcs .. , 
Frais de cours pom volontaires et miliciens 
Orgunisariou et p.irticipariou ,\ des manifcsrurions spor- 

rives, compétitions, opcu-doors, fastes d'unités. visites 
duururitcs civiles et militaires, relations publiques 

Droit d'entrée aux bassins de natation .. , 
Organisation de conférences, symposiums et colloques 

à caractère international ... 
Hospitalisation dans des établissements civils .. .. . 
Prothèses dentaires et chirurgicales, voiturettes pour 

invalides 
Frais spéciaux pour funérailles de militaires appointés 

et agents civils du Département 
Publications d'informations, frais de fonctionnement 

de l'imprimerie et du service d'expédition du Service 
d'information 

Frais de funérailles, y compris les frais spéciaux pour 
militaires soldés et militaires non de carrière 

Publicité pour le recrutement de volontaires de carrière. 
Frais de fonctionnement des bureaux des attachés mili- 

taires et des organismes militaires à l'étranger ... 
Frais d'atterrissage 
Frais de remorquage et de pilotage, etc .... 
Emissions radiodiffusées et télévisées au profit des 

Forces armées 
Installation de signaux géodésiques ... 

Total de l'article 12.23.1 

Ce crédit se répartit comme suit: 
Ministère .. 
Force terrestre 
Force aérienne 
Force navale ... 
Unités et organismes communs aux Forces 

Total ... 

12.23.2. 
Classiffication économique. 

124 Achats à des fins spécifiquement militaires. 

Engagements : 
Engagements 1972 et antérieurs F 
Engagements 1973 ... 
Crédits 1973 reportés à l'année budgétaire 1974 " 

Crédits ajustés 1974 " 
Autorisations nouvelles 1975 

122 -~ 10 0110 
an ono 

10 .'i65 ono 
3 868 000 

550 000 
34 000 000 

n 100 000 
893 000 

1100 000 

813 000 

12 000 000 

8 818 000 
2 000 000 
1600 000 

600 000 
1012 000 

F 1 453 700 000 

F 3 808 000 
960 641 000 
386 676 000 
37 395 000 
65180 000 

F 1 453 700 000 

Le crédit sollicité en 1975 pour les dépenses relevant du présent 
article 12.23.1 s'élève à 1453 700 000 francs, soit une augmentation de 
195 427 000 francs par rapport à la somme des crédits ajustés corres 
pondants de 1974. 

Cette augmentation résulte de diverses modifications en plus et 
en moins dont les plus importantes se rapportent aux postes suivants : 

"Fournitures faites par des pharmaciens civils ou agrees » 
( + 7 200 000 francs : augmentation résultant à la fois d'une consom 
mation accrue de médicaments et de la hausse des prix des 
produits pharmaceutiques); 
« Engins guidés d'entraînement et accessoires» (+75 990 000 francs: 
aucun crédit n'avait été sollicité en 1974 à ce poste); 

- « Entretien de l'armernenr » ( + 5 855 000 francs: hausse générale 
des prix dans les secteurs armement et optique); 
- « Entretien des engins guidés et de leur matériel de lancement» 

( + 52 405 000 francs: augmentation résultant de la nécessité, pour 
des raisons à la fois opérationnelles et de sécurité. de procéder 
à la révision de certaines batteries de missiles); 
- • Transports généraux et titres de transport » ( + 23 141 000 francs : 

augmentation due principalement à la hausse et à la normalisation 
des tarifs de la Société nationale des Chemins de Fer belges); 

- • Utilisation d'installations étrangères» ( + 10 135 000 francs: aug 
mentation des frais de fonctionnement et d'entretien des instal 
lations). 

846159 080 
327 318 514 

4 199 393 

439 845 000 
471000 000 

Plafond nouveau d'engagement F 

Gebruik van vreemde instnllnrics 
Cursuskosten voor vrijwilligers en miliciens 
Orgnnisarie van en declnumc n,111 sportmanifcstntics, 

wedstrijden, opcn-doors, eenheidsfeesten, bezoeken vau 
burgerlijke en milirnirc overheden, openbare betrekkin 
gen 
Toegangsrecht tot zwembaden " 
Organisatie van voordrachten, symposia en colloquia 

111et internationaal karakter ... 
Verplegingen in burgerlijke hospitalen .. , 
Tand- en heelkundige protheses, wagentjes voor invali 

den 
Speciale begrafeniskosten voor weddetrekkende militai 

ren en voor burgerlijke ambtenaren van het Departement " 
Informatieve publikaties, werkingskosten van de drukke 

rij en ·de verzendingsdienst van de Informatiedienst 

Begrafeniskosten, met inbegrip van de speciale kosten 
voor soldijtrekkende militairen en voor niet-beroepsmili- 
tairen . 

Publiciteit voor de aanwerving van beroepsvrijwilligers. 
Werkingskosten van de bureaus der militaire attachés en 

van de militaire organismen in het buitenland 
Landingskosten 
Sleep- en loodskosten, enz ... 
Radio- en televisieuitzendingen ten voordele van de 

Strijdkrachten .. , , . 
Oprichting van geodetische signalen " 

Totaal van artikel 12.23.1 

Dit krediet verdeelt zich als volgt: 
Ministerie 
Landmacht 
Luchtmacht 
Zeemacht 
Gemeenschappelijke eenheden en organismen van de 

Strijdkrachten 

12.23.2. 
Economische classificatie. 

124 Specifieke aankopen voor militaire doeleinden. 

Vastleggingen: 
Vastleggingen 1972 en vorige .. . . . F 
Vastleggingen 1973 ... 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 .. . .. 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

2 088 521 987 1 Nieuw vasrleggingsplafon 

Totaal 

122 510000 
HO 11011 

JO 565 000 
3 868 000 

550 000 
34 000 000 

13 100 000 

893 000 

1100 000 

813 000 
12 000 000 

8 818 000 
2 000000 
1600 000 

600 000 
1012000 

F 1 453 700 000 

3 808 000 
960 641 000 
386 676 000 
37 395 000 

65180 000 

F 1 453 700 000 

Het voor 1975 aangevraagde krediet voor de op dit artikel 12.23.1 
aanrekenbare uitgaven beloopt 1 453 700 000 frank, hetzij een vermeer 
dering van 195 427 000 frank in vergelijking met de som van de over 
eenstemmende aangepaste kredieten van 1974. 

Deze vermeerdering vloeit voort uit verschillende wijzigingen in min 
en in meer waarvan de belangrijkste betrekking hebben op de vol 
gende posten : 
- " Leveringen gedaan door burgerlijke of aangenomen apothekers» 

( + 7 200 000 frank : vermeerdermg voortvloeiend zowel uit een geste 
gen verbruik van geneesmi·ddelen als uit de prijsstijging van de 
farmaceutische produkten); 
« Geleide tuigen voor oefeningen en bijhorigheden» (+75 990 000 
frank: in 1974 werd geen enkel krediet aangevraagd op deze post); 

- • Onderhoud van de bewapening » ( + 5 855 000 frank : algemene 
prijsstijging in de sectoren bewapening en optiek); 

- « Onderhoud van de geleide tuigen en van hun lanceermaterieel » 
( + 52 405 000 frank : vermeerdering die voortvloeit uit de noodzaak, 
zowel om operationele redenen als uit veiligheidsoverwegingen, 
over te gaan tot de revisie van bepaalde • missiles »-batterijen; 
- « Algemeen vervoer en vervoerbewijzen» ( +23 141000 frank: ver 

meerdering hoofdzakelijk te wijten aan de stijging en aan de nor 
malisatie van de tarieven van de Nationale Maatschappij der 
Belgische Spoorwegen); 

- • Gebruik van vreemde installaties » ( + 10 135 000 frank) : verho 
ging van de functionerings- en onderhoudskosten van de installa 
ties). 

846 159 080 
327 318 514 

4 199 393 
439 845 000 
471000000 

F 2 088 521 987 



[ 81 l 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

Ordo1111,111œme11ts : 

Ordonnancements 1972 et antérieurs 
Ordonnancements 1973 
Crédits 1973 reportés à l'année budgétaire 1974 ... 

Crédits ajustés 1974 ... 
Autorisations nouvelles 1975 

Plafond nouveau d'ordonnancement 

F 818 934 315 
65 674 835 
24370185 

243 000000 
410 000 000 

F 1 561 979 335 1 Nieuw ordonnanceringsplafon . 

En 1975, le présent article 12.23.2 remplace les articles 12.93.1, 
12.93.2 et 12.93.3 qui figuraient en 1974 à l'ancien Titre Il (Dépenses 
extraordinaires). 

JI regroupe de ce fait les crédits dissociés destinés à couvrir : 

- d'une part, l'achèvement des programmes ouverts auxdits Iirtera 
au cours des années budgétaires antérieures; 

- d'autre part, les dépenses se renouvelant annuellement, relatives 
aux munirions pour l'entraînement, )' compris les munirions expé 
rimentales, explosifs et accessoires, dont les délais de livraison 
sont supérieurs à douze mois. 

Art. 12.26. - Dépenses résultant de la garantie d'occupation accordée 
par l'Etat pour les logements destinés aux membres du SHAPE 
et de la location par la Défense nationale de logements a11 
J,ro/it des militaires belges en service 1111 SH APE (y compris les 
créances arriérées et lrs. indt'fllnirés durs en raison de 13 cessation 
prén1,nuréc Je lil convemion conclue Ic 28 juillet 1967 par Ic 
Go11,·en1cmcm). 

Ordo1111,111ccri11ge11 : 

Ordonnanceringen 1972 en vorige .. F 
Ordonnance ringen 1973 ... 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

818 934 315 
65 674 835 

24 370 185 
243 000 000 
410 000 000 

F 1561979335 

In 1975 vervangt dit artikel 12.23.2 de artikelen 12.93.1, 12.93.2 en 
12.933 die in 1974 voorkwamen onder de vroegere Titel II (Buitenge 
wone uitgaven). 
Het hergroepeert hierdoor de geplitste kredieten bestemd tot dek 

king: 
- enerzijds, van de voltooiing van de programma's die in de loop van 

de vorige begrotingsjaren op de voornoemde lirtera's werden geo 
pend; 
- anderzijds, van uitgaven die zich jaarlijks voordoen en betrekking 

hebben op oefenmunirie, hierinbegrepen proefmunitie, springstof 
fen en toebehoren, waarvan de leveringstermijnen meer dan twaalf 
maanden 'vergen. 

Art. 12.26. - Uitgaven voortspruitend uit de bezettingswaarborg ver 
strekt door de Staat voor de wo11i11ge11 bestemd voor de leden van de 
SHAPE en uit de h1111r uan tooningen door Landsverdediging ten 
voordele 1•a11 de Belgische militairen i11 dienst bi] SHAPE (met inbe 
grip van de achterstallige schuldvorderingen en de vergoedingen 
verschuldigd wegens het voortijdig beëindigen van de door de 
Regering op 28 juli 1967 gesloten overeenkomst). 

1·---l Cl:mifïalion «onomique 1 197S 1974 1973 1 Economische classificatie 

Ill Lócarion de bâcimcars . ... ... F 1 22500000 

1 
47000000 

1 
18000000 

1 
Huur van gebouwen ..• ... ... . .. 122 

Le credit de 22 500 000 francs r--,llicité pour 1975 se n..i>anir 
comme s;ui1: 
G.ir.inrie d"occupation •. ... ..• •.. ..• •.• ... f 
Location de logements au profit de miliuires belges ... 

15000000 
7 500000 

Teeal de l'anicle 12.26 ... •.. F 22500000 

La diminution de 24 500 000 francs des crédits sollicirés en 1975 
rour les dépenses rc:IC\•an1 de cet anicle par rapport aux crédits 
ajustés correspondants de 1974 résulte principalement Je la réduction 
progreswve de Ja garantie d'occupation due á la vente de logements. 

An. 12.91. - Fr11i1 de tr11n1pott et f r11is d' .ulministration 111/irents 
1111 n,atirin fo11rni dans le cadre de l'11ide M.D.A.l'. 

Classifie.arion économique. 

124 Adiats à de$ fins sp,.'cifiqucmcnr milit.aircs. 

Engagnn~rts : 
Engagements 1972 cr antérieurs 
Engagements 1.973 ..• ..• • •• 
Crédiis 1973 reponés à l'année budgécürc 1974 ... 

Crédits ajustés 1974 •• ... . 
Aurorisarions nouvelles 1975 . 

Plafond nouveau d'engagement 

Ordo11111111cC'111e11t.s : 
Ordonnancements 1972 cr antérieurs 
Ordonnancements 1973 ..• ... ... 
CrédilS 1973 reportés à l'année budgétaire 1974 .. 

Crédits ajustés 1974 •. ... ... ... 
Autorisations nouvelles 1975 . . . . .. 

Plafond nouveau d'ordonnancement 

f 525 851123 
925766-1 
1591213 

)0000000 
10000000 

F 

F 523 446984 
9 257664 
904692 

11100000 
10000000 

F 

Pour 1975, les frais de transport du matériel M.D.A.P. fourni à 
l'ensemble des Forces années, ainsi que les frais d'administration 
afférents à ces fournitures sont estimés à 10 000 000 de francs au total. 

Het voor 19i5 aangevraagd krediet van 22 500 000 frank verdeelt 
zich als volgt : 

Bezettingswaarborgen 
Huur van woongelegenheden ten voordele van Bel 

gische militairen • 

Totaal van artikel 12.26 

F 15000000 

7 500000 

F 22500000 

De vermindering mer 24 500 000 : •• nk van de voor 1975 aange 
vraagde kredieten voor de op dit artikel aanrekenbare uitgaven, in 
vergelijking met de overeenstemmende aangepaste kredieten van 1974, 
vloeit hoofdzakelijk voon uit de geleidelijke vermindering van de 
bczctringsw.urborg ren gevolge van de verkoop van woningen. 

An. 12.91. - Vervoer en administratiekosten met betrekki11g 
tot het in het kader uan de M.D.A.P.-1,ulp geleverd materieel, 

Economische dassificaric. 

124 Specifieke aankopen mor militaire doeleinden. 

V astlegginge11 : 
Vasdeggingcn 1972 en vorige •• ... ... ..• F 
Vasdeggingcn 1973 ... ... ... ..• ..• . .. 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 •...•......... 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

556 700 000 1 Nieuw vasdeggingsplafon • 

554 709 340 1 Nieuw ordonnanceringsplafon . 

525 851123 
9257664 

1591213 
10000000 
10000000 

F 

Ordonnanceringen : 
Ordonnanceringen 1972 en vorige .. ... ... ... F 
Ordonnanceringen 1973 .. . .. . . . . .. . . . . . . . . .. 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 .. ... ... . .. 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

556700000 

523446984 
9 257664 

904692 
11100000 
10000000 

F 554 709340 

Voor 1975, worden de vervoerkosten van het aan de gezamenlijke 
Strijdkrachten geleverd M.D.A.P.-materieel en de administratiekosten 
in verband met die leveringen in totaal op 10 000 000 frank geschat. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 82 ] 

Art. 11.92. - Gros entretien des bátiments 
(achèuemcnt des programmes ouuerts au cours des années précédentes). 

Classification économique. 
121 Dépenses générales de fonctionnement. 

Engagements : 
Engagements 1972 et antérieurs ... F 
Engagements 1973 
Crédits 1973 reportés à l'année budgétaire 1974 ... 

Crédits ajustés 1974 . 

Plafond d'engagement 

Ordonnancements : 
Ordonnancements 1972 et antérieurs . . . . .. 
Ordonnancements 1973 ... ... ••. ••. . .. 
Crédits 1973 reportés à l'année budgétaire 1974 ... 

Crédits ajustés 1974 • •.. •• . . .. 
Autorisations nouvelles 1975 ... . .• 

Plafond nouveau d'ordonnancement, 

Plafond d•cnpgnncnt. ... ... ... . .. 
Ordo""'111Ufflffl : 

Ordonnanœmcnts 1972 et antérieurs ... 
Crédits 1973 reportés à l'année budgéuire 1974 ... 

954452 707 
195 962466 

56111 

211835000 

F 

F 

1362 306 284 1 Vastleggingsplafon 

843 821702 
185063233 
5635653 

208000000 
105 800000 

F 1348 320 588 1 Nieuw ordonnanceringsplafon . 

En 1975, le présent anicle 12.92 remplace les littera 1 à 6 de l'article 
12.92 qui figuraient en 1974 à l'ancien Titre li (Dépenses extraordinai 
res); il regroupe de ce fait les crédits dissociés relatifs à l'achèvement 
des programmes ouverts auxdits lineras au cours des annœs budgétai 
ra an1éric:urcs. 
Les autorisa1ions n1>uvellC1i 1975, relatives uniquement à l'erdonnance 

ment de dl-penses cng.1gl'C!i avant 197S. seront les dernihes à êrre 
M>llidréa, compie tenu du fait que les obliplions coa1ractl'CS avant le 
1•• janvier 1.974 ont été rédui1es d'un mont2nt roui de 13 '85 696 
lranct. 
En 1.97.S, en effet, les crédits destinés à couwrir la dq,cnscs annuelles 

de mtme natu~ sont inscrit• à ranicle 12.20 de la rnc:-rne seaion D 
IOU$ la forme de crédits non disM>ciés. 

Dépn,us müitJiru pour trav.ua et achats tk matériel durable. 

Art. U.12. - Modernisation tk la défense antiaérietme à basse 
n á moyemU! altitude {programme ouvert en 1959) 

(pour ffl(:moirc). 

Clauifica1ion &onomique. 
UI Dq,cn.-a pour trnaux et équipements militaires. 
Programme initial •• f 
Pros,amme ajusté _ ••• ••• •. • . . . . . . ••• F 

E.npgemmts : 
Enpgcmcna 1972 et antérieurs ••• ••• ••. ••• F 
Crédiis 1.973 reponés à l'anaée budgáaire 1974 

3000000000 
3850000000 

38-17500000 
2500000 

F 

f 

3850000000 

J 842445232 
75S4768 

Plafond d'ordonnancement ..• .•• ... •.. ••. f 

Art. 13.14. - MiH m œuor« d'un programme de renouvellement 
des cl,ars de combat : véhicules, iquipemnlls connexes 

et munitions. 

Classificarion économique. 
131 Dépenses pour travaux et équipements militaires. 

Programme initial .. F 
Programme ajusté .. . .. . . . . .. . . . . .. F 

E11gagements : 
Engagements 1972 et antérieurs 

Plafond d'engagement. . .. 

F 

F 

Art. 12.92. - Groot onderhoud "'111 de geboutocu (voltooiing v,111 
de progr,1111111Ll's die in de loop 1•.111 de rorige jaren werden geopend). 

Economische classificatie. 
121 Algemene werkingskosten. 

Yastleggingen : 
Vastleggingen 1972 en vorige .. . .. F 
Vastleggingen 1973 ... 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 .. . .. 
Aangepaste kredieten 1974 

954 452 707 
195 962 466 

56111 
211835 000 

F 
Ordonnanceringen : 

Ordonnanceringen 1972 en vorige .. . . . . . . F 
Ordonnanceringen 1973 ... ... .. . . . . . .. 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 .. ... ... . .. 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 ... 

1362 306 284 

843 821 702 
185 063 233 

5 635 653 
208000000 
105 800000 

F 1348320588 

In 1975 vervangt dit artikel 12.92 de Iirtera 's 1 tot 6 van artikel 12.92 
die in 1974 voorkwamen onder de vroegere Titel Il (Buitengewone 
uitgaven); het hergroepeert hierdoor de gesplitste kredieten met betrek 
king op de voltooiing van de programma's die in de loop van de 
,·orige begrotingsjaren op de voornoemde lirrera's werden geopend. 
De nieuwe machtigingen 1975, die slechts betrekking hebben op de 

ordonnanccring van vóór 1975 vastgestelde uitgaven, zullen de laatste 
zijn om re worden aangevraagd, rekening houdend met het feit dat de 
vóór 1 januari 1974 aangegane verbintenissen met een totaalbedrag 
van 13 98S 696 frank werden verminderd. 

ln 1975 worden inderdaad de kredieten tot dekking van de jaar 
lijkse ui1gaven van dezelfde aard ingeschreven op artikel 1220 van 
dezelfde surie Il onder de vorm van niet-gesplitste kredieten. 

S 3. Aankoop van daurzame militaire goederen. 

Militaire uitgaven voor weTl:e11 en aankoop van duurzaam materieel, 

An. 13.12. - Modernisering van de luchtafweer op lage 
en middelmatige hoogte (progro1mma geope,zd ;,, 1959) (pro memorie). 

Economische classificatie. 
Ut Uitgaven voor miliuire werken en uittusting. 
Oorspronkelijk programma . F 
Aangepast programnu . ... ... ... .. . . .. F 

Vastleggingen : 
Vastleggingen 1972 en vorige _ ... .•• .•. ..• F 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 - •.•..• 

Vasdeggingsplafon 

Ordomurnaringen : 
Ordonnanceringm 1972 en vorige _ . •• ..• • .. F 
Kredieten 1973 overgedragen naar her begrotingsjaar 
1974 •• .•. ... • •. 

3 8S0 000 000 1 OrdonnanceringspWon 

3000000000 
3850000000 

3847500000 

2500000 

F 3 850 000 000 

3842445 232 

7 554768 

F 3850000000 

ArL 13.14. - Uitvoering 11a11 een programma tot ueruanging' van 
de gcz•cd,tsu,agens : vontuige,1, bijbehorende uitrustingen e11 munitie. 

Economische classificatie. 
131 Uitgaven voor militaire werken en uitrusting. 

6 600 000 000 1 Oorspronkelijk programma . F 
7 648 000 000 Aangepast programma .. . . . F 

Vastleggingen: 
7 648 000 000 1 Vastleggingen 1972 en vorige .. 

6600000000 
7648000000 

7 648 000 000 1 Vastleggingsplafon 

F 

F 

7648000000 

7648000000 



[ 83 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

Ordo1111,111ceme11ts : 
Ordonnancements 1972 et antérieurs F 
Ordonnancements 1973 
Crédits 1973 reportés à l'année budgétaire 1974 . 

Crédits ajustés 1974 . 
Autorisations nouvelles 1975 . 

Plafond nouveau d'ordonnancement 

6430194 783 
155 417 835 
34625 382 

101000000 
360000000 

F 7 081 238 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafon . 

Pour l'exécution de ce programme il reste encore à solliciter à 
charge des années budgétaires ultérieures des crédits d'ordonnancement 
pour un montant de 566 762 000 francs. 

An. 13.16. - Mise en œuure d'un programme d'acquisition de uébi 
ailes blindés légers de reconnaissance (C. V.R. T.): véhicules, équipe 
ments connexes et munitions. 

Classification économique. 
131 Dépenses pour travaux et équipements militaires. 

Programme initial •• F 
Programme ajusté •• ... . .. .• . •. • . .. •.. F 

Engagements : 
Engagements 1972 et antérieurs ... . .• ..• . .• 
Engagements J 973 •.. •.• • •• •. • ••• •. . • .. 
CréJit5 1973 reportés à l'année budgétaire 1974 •• 

Crédits aju11és 197◄ • .. . . .. 
Au1oris,nions nouvellct 1975 • 

Pl,1(ond nouveau d'mgagemcnt 
Ordo,m11ncemen11 : 

Ordonnanccmcnhl 1971 et anrérieun ••• 
Ordonnancancnll 197J •• ••• ••• ••• ••• • •• 
Crédin; 1.973 rcponés à l'année budgétaire 1974 • 

Crl-dirs aju1-tés 197,. ••• .•• •.. . .• 
Auromarions no«n·dles 1975 ••• • .• 

Plafond nouveau d'ordonnancement 

F 2385 849537 
798481056 
1669407 

700000000 
690000000 

p 

p 

Autorisadons nouvelles 1975 ••• 

Plafond nouvuu d'cngagclllfflt. 

Ordon1111ncements : 
Crédit1 ajustés 1974 ... .•• . .. 
AutoriS3tions nouvelles 1975 •.. 

Plafond nouveau d'ordonnancement 

Ordo1111,111ceri11ge11: 
Ordonnanccringen 1972 en vorige " F 
Ordonnanceringen 1973 ... 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 ..... 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 ... 

Voor de uitvoering van dit programma blijven er nog aan te vragen 
ten laste van de latere begrotingsjaren ordonnanceringskredieten voor 
een bedrag van 566 762 000 frank. 

Art. 13.16. - Uitvoering uan een programma tot aankoop van lichte 
gepantserde verkenningsvoertuigen (C.V.R.T.): voertuigen, biibeho 
rende uitrusting e11 1111111itie. 

Economische classificatie. 
131 Uitgaven voor militaire werken en uitrusting. 

4 695 000 000 1 Oorspronkelijk programma • F 
4 970 000 000 Aangepast programma • . . . .. . . .. . .. . .. F 

Yastleggingen : 
Vastleggingen 1972 en vorige .. ... . .. ... F 
Vastleggingen 1973 •.. ..• ... . .. ... ..• . 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 •• ..• ..• . .•..• 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

,. S16 000 000 1 Nieuw v:isdeggingsplafon , 

237 t•3 9.fl 
940671178 

178881 

1S5000000 
1 133 000 000 

F 3 066 000 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafon . 

Pour l'exfuation de cc programme il reste encore à solliciter à 
charge des anné-es budgétaires ultmcwU : 
- des crédirs d'cng:igement pour un montant de 394000000 de 

frana; 
- des crédits d'ordonnancement pc,ur un montant de l 904000000 

de francs. 

Art. 13.17. - Mise en œuvre d'un programme d'11a,uisition d.'11rme 
mmt r,or,r 14 dlfmse antiabinme : canons bitubu de JS mm sur 
cbds,is blintll. équipm,e,,ts connues et munitions. 

Clauifiaáon économique. 
131 Dépenses pour tta•aux et équipemerns 1D11iwrcs. 

Programme initial " F 
Programme :ajusté •• ••• •• . ••• • .• • .• •. • F 

E,,gi,gmrents : 
Engagements 1973 " •.• •.• •.• ••• ••• ••• F 
Crédia 1973 rq,onés à l'année budg,éuire 1974 .. 

3910000000 
4 300 000 000 

2935000000 
65000000 

1016000000 

F 

F 

4 016 000 000 1 Nieuw vasdeggingsplafon • 

Ordonnanceringm : 
1007000000 1 Aangepaste kredieten 1974 
435 000 000 Nieuwe nuchtigingcn 1975 

F 1442000000 

Pour l'exécution de cc programme. il reste encore à solliciter à 
charge des années budgétaires ultérieures : 
- des crédits d'engagement pour un montant de 284 000 000 de 

francs; 
- des crédits d'ordonnancement pour un montant de 2 858 000 000 

de francs. 

6 430 194 783 
155 417 835 

34 625 382 
101000000 
360 000 000 

F 7 081238 000 

4695000000 
4970000000 

2385 849537 
798481056 

1669407 
700000000 
690000000 

F 
O,donnanceri11gen : 

Ordonnanc:ringcn 1972 en vorige •• ..• ••• ••• F 
Ordonnanceringcn 1973 • •• ••• •. . ••• •. • .. • 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 - ..• .•• •.• . .• 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

4576000000 

F 

237143941 
940677178 

178 881 
755000000 

1133000000 

3066000000 

Voor de uitvoering van dit programma blijven er nog aan te vragen 
ten laste van de latere begrotingsjaren : 
- vasdeggingskrcdieœn voor een bedrag van 394 000 000 frank; 

- ordonnanccringslcredicren voor een bedrag van 1 904 000 000 frank. 

An. U.17. - Uitvoering van een progTllmllfa tot aankoop van bewape 
ning voor lucbuf weer : twedoopsltAnonnm 3S mm op pantserll/fuit. 
bijbehorende uitrustingen en munitie. 

Economische classificade. 
131 Uitgaven voor militaire werken en uitrusting. 
Oorspronkelijk programma • F 
Aangepast programma _ ••• •.. ••• ••• • .• F 

V asileggingen : 
Vasdcggingcn 1973 ••• .•• ... .. • •.. ••• ••• F 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjur 
1974 ••..•.••.••.•• 
Nieuwe machtigingen 197S 

3910000000 
4300000000 

2935000000 

65000000 
1016000000 

F 4016000000 

F 1007000000 
435000000 

Nieuw ordormanceringsplafon . . . . . .. . .. . . . F 1 442 000 000 

Voor de uitvoering van dit programma blijven er nog aan te vragen 
ten lasre van de latere begrotingsjaren : 
- vastleggiagskredieren voor een bedrag van 284 000 000 frank; 

- ordonnanceringskredieten mor een bedrag van 2 858 000 000 frank. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 84 ] 

Force aérienne. 

Art. 13.32. - Re11011velle111e11t des avions de combat 
(programmes ouverts e11 1960 et 1968). 

Classification économique. 
131 Dépenses pour travaux et équipements militaires. 

Engagements : 
Engagements 1972 et antérieurs 

Plafond d'engagement ... 

Ordonnancements : 
Ordonnancements 1972 et antérieurs . . . . . . . .. 
Ordonnancements 1973 . . . . . . . . . . . . . .• 
Crédits 1973 reportés à l'année budgétaire 1974 . 

Crédits ajustés 1974 . . .. 
Autorisations nouvelles 1975 . . .. 

Plafond nouveau d'ordonnancement 

En 1975, le présent article 13.32 remplace les articles 13.32.1 et 
13.32.2, qui figuraient en 1974 à l'ancien Titre Il (Dépenses extraordi 
aai~); il regroupe de ce fait les crédits relatifs à l'achèvement des 
programmes ouverts 3Uxdits Iirteras au cours des années budgétaires 
antérieures. 
Compte tenu du bit c,iuc les obligations contractées avant Ic 

10, jan,•ier 197.f ont· été '"'duites d'w1 montant total de 142 510 843 
franct, il reste encore il wlliciter il ch.URC: des années budg"'tair.:s 
ultérieures de, crédits d'ordonnancement pour un montant maximum 
de: 48H.f8 1169 fr:1net, 

F 16 654 587 712 

F 16 654 587 712 

F 15 705 255 286 
212474253 
45738461 

- 
60000000 

F 16023468000 

An. 1.J.34. - Const,11etio11, a1nhwgement et éq11ipement des bases 
aériennes et dei installatio11s opbatio,rnd/es d4ns le udre de la 
défense a,:tive et passive. 
Clamficarion économique. 

131 Dépenses pour uavaux et équipemaus militaires. 
Progr3mmc initial •• ..• .. • . •• •.• ••• •.. f 

Engagement, : 
Enga,emerns 1972 et antérieurs . •. • .. ... ... f 
Engagements 1973 ••. . •• . .• . . • •. . .•• • •• 
Crédir1 1973 reponc!s ä l'année budgéuire 197.f " 

Crédits ajU51c!s 1974 • ••• • .• 
Autorisaûom nouTclJes 1975 • 

Plafond nouvuu d'engagement. 

Ordon114neemenù : 
Ordonn:anœmena 1972 et antérieurs • ••• ••• 
Ordonaanœmcats 1973 •.• ••• ••• ••• •.• • .• 
Crédits 1973 rcponés à l'année budgáairc 1974 • 

Ci"édits ajustés 1974 • .•. ... . .. 
Autorisatiom nouvdles 1975 ••• . •• 

Plafond nouveau d'ordonnancement 

1 500 000 000 

392225632 
3076202.f4 
68154U4 

300000000 
358000000 

f 1 426 000 000 1 Nieuw vasdc:ggingsplafon • 

26083059 
7930197.f 
816149(j/ 

477000000 
308000000 

F 972 000 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafon . 

Pour l'exécurion de ce programme, il reste encore à sollicircr à 
charge des années budgétaires ultérieures : 
- des crédits d'engagement pour un montant de 7.f 000 000 de francs; 
- des crédits d'ordonnancement pour un monranr de 528 000 000 

de francs. 

An. 13.JS. - Renorwelleme11t des avio11s de transport : 
avio11s, support logistique et instal/atio,,s au sol. 

Classification économique. 
131 Dépenses pour travaux et équipements militaires. 

Programme initial : 
a) imputable au présent article • 
b) imputable sur le Titre IV ... 

F 

F 

F 

3000000000 
Engagements : 

Engagements 1972 et antérieurs 

Plafond d'engagement •... 

Yastleggingen : 
3 000 000 000 1 Vastleggingen 1972 en vorige .. 

F 3000000000 

Luchtmacht, 

Art. 13.32. - Vernieuwing van de gevechtsvliegtuigen 
(programma's geopend in 1960 en 1968). 

Economische classificatie. 
131 Uitgaven voor militaire werken en uitrusting. 

Yastleggingen : 
Vastleggingen 1972 en vorige 

Vasdeggingsplafon 

Ordo1111a11ceri11ge11 : 
Ordonnanceringen 1972 en vorige .. F 15 705 255 286 
Ordonnanceringen 1973 ... ... ... 2U 474 253 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 .• ... ... ... ... 45 738 461 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 60 000 000 

Nieuw ordonnanceringsplafon . 

F 16 654 587 712 

F 16 654 587 712 

F 16 023 468 000 

In 1975 vervangt dit artikel 13.32 de artikelen 13.32.1 en 1332.2 die 
in 1974 voorkwamen onder de vroegere Titel Il (Buitengewone uitga 
ven), het hergroepeert hierdoor de kredieten die betrekking hebben op 
de voltooiing van de programma's die in de loop van de vorige begro 
tingsjaren op de voornoemde Iittera's werden geopend. 

Rekening houdend met het feit- dat de \'ÓÓr 1 januari 1974 aangegane 
verbintenissen met een totaalbedrag van 142 570 843 frank werden 
verminderd, blijven cr nog ordonnanceringskredicten aan te vragen ten 
laste van de latere begrotingsjaren voor een maximum bedrag van 
488 548 869 frank. 

Art. 13.34. - Bouw, gescbiktmaJ:ing en toerusting van de vliegbases en 
operationele inrichtingen in het kader va11 de actieue en passieve 
verdediging. 

Economische classificatie. 
131 Uirgaven voor militaire werken en uitrusting. 
Oorspronkelijk programma • . . . . .• .. . .. . F 

V ast/eggingen : 
Vastleggingen 1972 en vorige .• •.. ... ... F 
Vastleggingen 1973 ..• ... ... •.. ••. • .. 
Krcdicœn 1973 overgedragen naar het bc:groàngsjaar 
1974 _ ....•...••.. 
Amgepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

1500000000 

392225632 
307620244 

68154U4 
300000000 
358000000 

F 

Ordonnanceri11gen : 
Ordonnanœringen 1972 en vorige •• ••. .•• ..• F 
Ordonnanc:cringen 1973 ••• •. • ••. ••• ••• • •• 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begroàngsjaar 
1974 •••••••.•••••• 
Aangepasre kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 •.. 

1426000000 

26083059 
79301974 

816149(j/ 
477000000 
308000000 

F 972000000 

Voor de uitvoering van dit programma blijven er nog aan te vragen 
ten laste van de latere begroàngsjaren : 
- vastleggingskredicten voor een bedrag van 74 000 000 frank; 
- ordonnanceringskredieren voor een bedrag van 528 000 000 frank. 

Art. l.l.35. - Yemieuunng i•a,r de transporndiegtuigen : 
uliegtuigen, logistieke steun e11 grondinstallaties. 

Economische classificatie, 
131 Uitgaven voor militaire werken en uitrusting. 

Oorsproukelijk programma : 
2 000 000 000 1 a) aanrekenbaar op dit artikel F 
1000 000 000 b) aanrekenbaar op Titel IV 

2000000000 
1000000000 

Vastleggingsplafon 

F 

F 

F 

3000000000 

3 000000000 

3000000000 



85 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

Ordonnancements : 
Ordonnancements 1972 et antérieurs 
Ordonnancements 1973 .. 
Crédits 1973 reportés à l'année budgétaire 1974 .. 

Crédits ajustés 1974 . 
Autorisations nouvelles 1975 . 

Plafond nouveau d'ordonnancement 

La différence de 1 000 000 000 de francs entre le plafond d'engagement 
(3 000 000 000 de francs) et le total des dépenses imputables au présent 
article (2 000 000 000 de francs) s'explique par le fait que la totalité du 
programme a été engagée sur celui-ci en 1971, tandis qu'un financement 
partiel à concurrence de 1 000 000 000 de francs a été effectué en 
1972, dans le cadre de I 'effort particulier de défense fourni par notre 
pays au titre de panicipation dans l'E.D.I.P. (• European Defence 
lmprovemcnt Program • ), à charge du fonds spécial ou ven à cet 
effet au Titre IV. 
li reste encore à solliciter au présent article à charge des années 

budgétaires ultérieures des crédits d'ordonnancement pour un montant 
de 30 000 000 de francs. 

An. 13.36. - Acquisition tF avions de communication 
et de liaison : avions et support logistique. 

Classificariou économique. 
l.ll Dépenses pour travaux cr équipements milir.1ires. 

Progr.1mmc initfal " F 
Programme ajusté •• • . • •. . .. • •. • •• . •. • F 
f.ngagétHCIII- : 

l:ng:i~mtnr I~.? ... ..• .•• ... ..• •.. ... F 
Crtdirt l97J rép(lfté» à l'annl-c bud~ire 197-1 " 

Cttdilf ajnnél 197.f . ... . .. 
Au1oriutions nou,•ellcs 1975 • 

Plafond nouwuu d"engagement. 

Ordc,11nanummls : 
OrdonnaCC'IM!lrs 1972 .•. ••• •.• •.• • .• 
Ordonn:1nc:cmcn11 1973 .. ... ... ... ... . .. 
Crédits 1973 rcpond à l'année budgétaire 1974 - 

Crédirs ajuRés 1974 . ... ... . .. 
Au1orisarions nou,•elles 1975 . .. . 

111afond nou,,cau d'ordonnancement 

F 1273 652 509 
313 768 725 
137 578 766 

35 000 000 
10000000 

F 

F 

F 

197.l . 

Plafond nouveau d'engagement. 

Ordonnancements : 
Ordonnancements 1973 ... . .. 
Crédits 1973 reportés à l'année budgétaire 1974 

Crédits ajustés 1974 • ... ... . .. 
Autorisations nouvelles 1975 .. . . .. 

Plafond nouveau d'ordonnancement 

Ordonnanceringen : 
Ordonnanceringen 1972 en vorige .. F 
Ordonnanceringen 1973 ... 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 ..... 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

1 770 000 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafon . 

An. 13.36. - Aankoop uan communicatie- 1m verbi,,dingsvliegtuigen : 
vliegtuigen en logistieke steun. 

Economische classificatie. 
131 Uitgaven voor militaire werken en uitrusting. 

160 000 000 1 Oorspronkelijk programma " F 
9.30 000 000 Aangepast programma •• .. . .. . . . . . •. ... F 

Vastlcggi11gen : 
159 .362 890 Vastleggingen 1972 ••• •.• ... ... . .. •.• ••• F 

637110 Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1.974 .. •.. ..• .•. • .• 

300 000 000 Aangepaste kredieten 1974 
340 000 000 Nieuwe machtigingen 1975 

800 000 000 Nieuw vasdcggingsplafon • 

144100764 
103.36799 
5562437 

177000000 
300000000 

F 637000000 

L'évalu::nion du coûr de ce programme C'.St portée de 800000000 de 
francs à 9.30 000 000 de francs. 
Celte majoration s'explique par la h.tunc générale des prix. 
Pour l'exécution de cc program.me, il rCRC encore à solliáier à 

ch.argc des :innées budgétaires ultmcura: 
- des Ct'édirs d'cngagtmenr pour un monranr de 1.30000000 de francs; 
- dc-s crédi" d'ordonnancc:mmt pour un montant de 293 000 000 de 
francs. 

An. 13.37. - Rmouvellemml des avions d'mlr4Înnnnrt: 
avions et support logistique. 

ClassifiC3tion économique. 
131 Dépenses pour tranux et équipements milit.1ircs. 

Programme initial .. 
Programme ajusté " 

E11gagements : 
Eng.1gements 197.1 
Crédits :,justés 1974 ... 
Autorisations nouvelles 

F 2 200 000 000 
F 3 470000 000 

F 900000000 
300000000 
300000000 

1273 652 509 
313 768 725 

137 578 766 
35 000 000 
10000000 

F 1770000000 

Het verschil van 1 000 000 000 frank tussen het vastleggingsplafon 
(3 000 000 000 frank) en het totaal van de op dit artikel aanrekenbare 
uitgaven (2 000 000 000 frank) wordt verklaard door het feit dat het 
volledig programma hierop in 1971 werd vastgelegd. terwijl een gedeel 
telijke financiering ten belope van 1 000 000 000 frank in 1972 werd 
verricht, in het kader van de bijzondere verdedigingsinspanning gele 
verd door ons land als aandeel in de E.D.I.P. (European Defence 
lmprovement Program), ten laste van het bijzonder fonds dat te dien 
einde op Titel IV geopend werd. 
Er dienen nog voor een bedrag van 30 000 000 frank ordonnance 

ringskredieren te worden aangevraagd op het onderhavig artikel ten laste 
van de latere begrotingsjaren. 

160 000 000 
930000000 

159362890 

637110 
300000000 
340000000 

F 

Ordo,rnanceringen : 
Ordonnanceringen 1972 . . . . .. . .. .. . F 
OrdonD.1Dccringcn 1973 ... ... ... . .. 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 - ... ... ... . .. 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 ... 

\Tastleggi11ge11 : 
V:,stleggingen 1973 .•• 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

F 1500 000 000 1 Nieuw vastleggingsplafon 

800000000 

144100764 
10336799 

5562437 
177000000 
300000000 

Nieuw ordonnanœriagsplafon . . .. . . . .. . .. . F 637 000 000 

De raming van de kosq,rijs van dit programma wordt gebracht van 
800 000 000 frank op 930 000 000 frank. 

Deze vcmoging vindt baar verklaring in de algemene prijsstijgingen. 
Voor de uitvoering van dir programma blijven cr nog aan te vragen 

ten laste van de latere begroângsjamt : 
- vasdeggingskmlicten voor een bedrag van 1.30 000 000 frank; 
- ordonnanccringskffdieœn voor een bedrag van 293 000 000 frank. 

An. 13.37. - Vernieuwing v.in de opleidingsvliegtuigen: 
vlkgtuigm en logistieke steun. 

Economische classificatie. 
U 1 Uitgaven voor militaire werken en uirrasting. 
Oorspronkelijk progi-amma .. F 
Aangepast programma _ . . • .. . .. . .. . . . . F 

2200000000 
3470000000 

F 900000000 
300000000 
300000000 

F 

F 

Ordonnanceringen : 
F 488 100 000 Ordonnanceringen 1973 •. ..• ... •.. ... ... F 

26 900 000 Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 .. ... ... ... . .. 

74 000 000 • Aangepaste kredieten 1974 •.. 
463 000 000 Nieuwe machtigingen 1975 ... .. . . .. 

1 052 000 000 Nieuw ordonnanceringsplafon . .. . . .. 

1500000000 

488100000 

26900000 
74000000 

463000000 

1052000000 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 86 ] 

Pour l'exécution de ce programme il reste encore à solliciter à 
charge des années budgétaires ultérieures : 
- des crédits d'engagement pour un montant de 1970 000 000 de 

francs; 
- des crédits d'ordonnancement pour un montant de 2 418 000 000 

de francs. 

Force navale. 

Art. 13.53. - Construction d'escorteurs 
(y compris les équipements connexes, l'armement et les munitions). 

Classification économique. 
131 Dépenses pour travaux et équipements militaires. 
Programme initial .. F 3 252 000 000 
Programme ajusté .. F 8 334 000 000 

Engagements : 
Engagements 1972 et antérieurs . . . . . . • . . •.. F 
Engagements 1973 •. • • .. . .. . .. •. . . . . . .. 
Crédits 1973 reportés à l'année budgétaire 1974 • 

Crédits ajustés 1974 . .• .•• • •• 
Autorisations nouvelles 1975 .•. 

Plafond nouveau d'engagement, 

Ord,mna11ceme111.s : 
Ordonnancements 1972 et antérieurs .•. •.. . .• 
Ordonnancements 1973 .•• ••• ••• ••. ••• • •• 
Cttdits 1973 reponts â l'année budgétaire 1974" 

Crédin aju11ét 1974 ••• ••• ••• . .• 
Autorluriont nouvelles 1974 •.• • .. 

Pldond nou.eau d'ordonnanccmcnr 

2 763 999959 
1689668271 

55331770 

1349000000 
1530000000 

F 

F 

7 388 000 000 1 Nieuw vastleggingsplafon • 

957628261 
931668420 
9903319 

1 029000000 
1500000000 

F 

Pour l'cxtc11rion de ce programme, iJ rcsrc enœre à solliciter à 
charge des années budgéaires ultérieures : 
- des crédits d'engagement pour un mvntant de 946000000 de francs; 
- des cttdirs d'ordonnanccmcnr pour un montant de 3 905 800 000 

francs. 

Torllutmna. 
An. 13.71. - Constr11ction, amin4gemml et équipen,ent d'installations 
miliuire1 (y compris l'acquisition de biens immeubles ancres que 
la 1crnins}; prifi11ancement de log~nts á construire en IUpublique 
fidhale d' Alk-magne pour l~s familles belges; travt111JC divers (pro. 
grammu u terminant m J91SJ. 

Ousific:atioo économique. 
131 Dépensa pour traY3u,c et équipemc,m militaires. 

E.ng,ag,menu : 
Engagements 1972 et antérieurs ••• • . • ••• .. • F 
Engagements 1973 ••. .•• ••• ••• ••. •.• • •• 
Crédits 1973 rq,onis à l'année budgéuirc 1974 " 

Crédits aj'"1és 1974 •.• ... . .• 
Autorisations nouwellcs 1975 ••• 

Plafond nouveau d'engagement 

Ordonnanamcnts. 
Ordonnancements 1972 et antmeurs •.. ..• .•• F 
Ordonnancements 1973 ..• ••. •. . • •• 
Cffllits 1973 reponés à l'année budgétaire 1974 •. 

5250669041 
86198420 
104283675 

593000000 
693000000 

F 

Cr&tits ajustés 1974 .. . ... .. . ... ... . .. . .. 
Autorisations nouvcllc:5 1975 ... • .. . .. 

Plafond nouveau d'ordonnancement • . .. ... F 

4016839486 
953527388 
26227 544 

830000000 
688000000 

6514594418 

En 197S, Ic présent article 13.71 remplace les articles 13.11.2, 
13.11.3, 13.31.1, 13.31.2, 13.31.3, 13.52.1, 13.52.2 et 13.71 qui figuraient 
en 1974 à l'ancien Titre li (Dépenses extraordinaires). 
Dans Ic cadre d'une rationalisation de la gestion des crédits, il 

regroupe de ce fait les crédits dissociés relatifs à l'achèvement des 
programmes ouverts aux articles precirés, au cours des années budgé 
taires antérieures. 

Les autorisations nouvelles en engagements pour 1975, soit 693 000 000 
de francs, devront permettre de couvrir pour l'ensemble des Forces 
armées, les dernières dépenses relatives aux programmes en cours; 

Voor de uitvoering van dit programma blijven er nog aan te vragen 
ten laste van de latere begrotingsjaren : 
- vastleggingskredieten voor een bedrag van 1 970 000 000 frank; 

- ordonnanceringskredieten voor een bedrag van 2 418 000 000 frank. 

Zeemacht. 

Art. 13.53. - Bouw van escortescbepen (met inbegrip van de 
bijbehorende uitrusting, de bewapening en de munitie). 

Economische classificatie. 
131 Uitgaven voor militaire werken en uitrusting. 
Oorspronkelijk programma . F 
Aangepast programma .. . . . . . . . . . . . . F 

Vastlegginge11: 
Vastleggingen 1972 en vorige .. ... F 
Vastleggingen 1973 ... . .. ... . .. 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
19ï4 •• •.• ••• .•. • .• 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

3 252000000 
8334000000 

2 763999959 
1689668271 

55331770 
1349000000 
1530000000 

F 

Ordo1111anceri11gen : 
0rdonnanceringen 1972 en vorige .• .. . . .• . .. F 
0rdonnanceringcn 1973 . . . •. . ... ••• . . • . .• 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
J974 .. ... ... ••. . .. 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

4 428 200 000 1 Nieuw ordonnanccringsplafon • 

7 502 936 929 1 Nieuw vasdcggingsplafon • 

Ordonnancningm: 

7388000000 

957628261 
931668420 

9903319 
1029000000 
1500000000 

F 4428200000 

Voor de uitvoering van dit programma blijven er nog aan te vragen 
ten laste wan de latere begrotingsjaren : 
- vastlcggingskredicten voor een bedrag van 946 000 000 frank; 
- Of"donnanceringskrcdieten voor een bedrag van 3 905 800 000 frank. 

Alk machte,,. 
ArL 13.71. - Bouw, inrichting m uitrusting van militaire installaties 

(met inbegrip van de aankoop van onroerende goederen, andere dan 
gronden); pre/immâning van woni~'.!"n op te trekken in de Duitse 
Bondsrep11bliek uoor de Belgische families; diverse werken (pro 
gramma' s die ;,, 1975 eindigen). 

Economische classificatie. 
131 Uitgaven voor miliuire •-erken en uiuusting. 

Vastleggingen : 
V asdeggingm 1972 en worigc .. ••• ••. . .• •• • F 
Vastlcggingm 1973 ••• ••• •.• ••• ••• •.• • .• 
Kre<lictcn 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 •• •.. ..• • •••.• 
AangcpastC kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

5250669041 
861984213 

10428367S 
593000000 
693000000 

F 

0rdonnanccringen 1972 en vorige •• •.. •.. ... F 
0rdonnanceringen 1973 ... •. . .. . .•• • . . . .. 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 ..........••.• 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

7502936929 

4016839486 
953527388 

26227544 
830000000 
688000000 

Nieuw ordonnanccringsplafon . ... ... ... F 6 514 594 418 

ln 1975 vcrvangr dit artikel 13.71 de artikelen 13.11.2, 13.11.3, 13.31.1, 
13.31.2, 13.31.3, 13.52.1, 13.52.2 en 13.71 die in 1974 voorkwamen onder 
de vroegere Titel II (Buirengewone uitgaven). 

In het kader wan een rationalisatie van het kredietbeheer, hergroe 
peert het hierdoor de gesplitste kredieten met betrekking op de vol 
tooiing van de programma's die in de loop van de vorige begrotings 
jaren op de voornoemde artikelen werden geopend. 

De nieuwe machtigingen tot vastlegging voor 1975, hetzij 693 000 000 
frank, zullen toelaten, voor het geheel van de Strijdkrachten, de laatste 
uitgaven re dekken met betrekking tot de lopende programma's; deze 



[ 87 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

celles-ci concernent entre autres, soit en Belgique, soit en République 
fédérale d'Allemagne: 
- la construction, la modernisation, l'aménagement, l'équipement et 

le parachèvement d'installations militaires diverses, y compris les 
hôpitaux, les écoles et les installations sportives; 

- l'adaptation et la modernisation d'installations de chauffage central; 

- la modernisation et la mise en conformité avec les normes imposées 
d'installations électriques et téléphoniques; 
- la continuation du préfinancement de logements pour familles belges 

en République fédérale d'Allemagne; 
- des travaux d'aménagement généraux; 
- des travaux divers résultant de mesures de sécurité et d'hygiène. 

Compte tenu, d'une part, d'une réduction à concurrence de 
49 688 747 francs du montant total des obligations contractées avant 
le 1" janvier 1974, d'autre part, du fait qu'un montant de 1150 000 
francs, se rapportant à des acquisitions de terrains, a été engagé en 
1965 à charge de l'article 13.31.1 absorbé par le présent article, mais 
payé en 1966 à charge de l'article 71.01 (réservé uniquement aux 
dépenses de cette nature selon la nouvelle présentation budgétaire, 
intervenue en 1966), il reste encore à solliciter à charge des années 
budgétaires ultérieures des crédits d'ordonnancement pour un montant 
de 937 503 764 francs. 

An. JJ.72. - Acquisition, re11ouvdleme111 et modemisation de moyens 
de trans/1ort terrestre, aérie11 et naeal, de mobilier, d'armcmn,t, 
d'équipcme11t, Je matériels dit•ers, de m1111itio1,s (y compris la 
con11iru1ion de do1.nions, le. tt11ou,·ellc:mcnt et la tte0n1ti1ution de 
"öekt de gutrre Cf d'm1rai11cmem) (programmes se terminant en 
l9iSJ. 

1.1.72.1. 

uitgaven betreffen onder andere, hetzij in België, hetzij in de Duitse 
Bondsrepubliek : 
- de bouw, modernisering, inrichting, uitrusting en voltooiing van 

diverse militaire installaties met inbegrip van hospitalen, scholen en 
sportinstallaties; 

- de aanpassing en modernisering van centrale verwarmingsinstalla 
ties; 

- de modernisering en het in overeenstemming brengen met de opge 
legde normen van elektriciteits- en telefooninstallaties; 
- de verdere prefinanciering van woningen voor de Belgische families 

in de Duitse Bondsrepubliek; 
- algemene aanpassingswerken; 
- diverse werken voortvloeiend uit veiligheids- en hygiënemaatrege- 

len. 

Rekening houdend, enerzijds, met een vermindering ten belope van 
49 688 747 frank van het totaalbedrag van de vóór 1 januari 1974 aan 
gegane verbintenissen, anderzijds, met het feit dat een bedrag van 
1 150 000 frank met betrekking tot aankoop van gronden in 1965 ten 
laste van artikel 13.31.1, opgeslorpt door onderhavig artikel, werd 
vastgelegd maar in 1966 ten laste van artikel 71.01 (uitsluitend voorbe 
houden voor dergelijke uitgaven volgens de nieuwe begrotingsinkleding, 
ingevoerd in 1966), werd betaald, blijven er nog ordonnanceringskredie 
ten voor een bedrag van 937 503 764 frank aan te vragen ten laste van 
de latere begrotingsjaren. 

Art. 13.72. - Aankoop, uemleuuiing e11 modernisering van vervoermid 
delen te land, i11 de lucht en te water, meubilair, bewapening, uit 
rusting, allerhande materieel, munitie (met inbegrip van de samen 
stelling van dotaties, de vernieuwing en de wedersamenstelling van 
oorlogs- en oefenvoorraden) (programma's die in 197S ei11digen). 

13.72.t. 

Econonùsche classificatie 

131 Ik;,«:nsa pour ttavaux et équipe 
ments mifüaires. 

839900000 S.i4490000 
(16544000) 

585 250000 
{25999000) 

Uitgaven voor militaire werken en 131 
uitrusting. 

le montant de 839 900 000 francs sollicité pour 197S se rqwtlt 
comme suit: 

Rcnouvellcmeru : 
- du mobilier •• ••• .•• ••• •.• .•• ••• •.. F 
- de l' atmcmfflt 
- du matériel de génie 
- de l'équipement ••• 
- du couchage •• ••• 
- du nu~el d'ê4!1!ca1ion_ physique et de Ïport ••. 
- du marc:nel ant1-1nccnd,c • ••• ••• • •• ••• • .• 
- du m:néricl didamque et du marériel claSliÏque ••. 
- du matériel N.B.C. ••• ..• •.. ••• ••• ••• • .. 
- du matériel photographique et cin.:matographique 
- des machines de bul'C3u •. . •. • • .• •.. •. • • •• 
- de l'outillage • ••• ••• ••. •.• ••• ••• ••• • .• 
- du matériel élecrronique. de transmission et de 

chiffrement • ••• ••• • .• ••• •.. ••• •.. ••• • •• 
- du matérid hospitalier et du matériel médico-cbi• 

rurgic:al • •.• •.• .•• •.• ... ••• •.• ••• ••• • .• 
- du matériel naval et du matériel d'équipement naval •.. 

- du matériel de cuisine et de réfectoire •• . . . • . .• • .. 
- des machines-outils .. . • .• • .• • .. . .• ••• . •• 
- d'autres matériels (matériel électrique. matériel de: culte, 

matériel psychotechnique, de laboratoire, de biblio 
thèque, de campement, météorologique, etc.) 

- Jes véhicules •.. •.• .. . . . . . .• 
Remplacement de chiens .. .. . . .. 
Acquisitions destinées aux collections du Musée royal 

de I' Armée et d'Histoire militaire . .. . .. 

S0S5000 
3793000 
12-400000 

22.1539000 
3S422000 
8628000 
876S000 

12716000 
33427000 
10440000 
14177000 
29966000 

46900000 

33748000 
4 800000 

30845000 
40820000 

121880000 

161617000 
462000 

500000 

Het voor 197S aangevraagd bedrag van 839 900 000 frank verdeelt 
zich als volgt : 

Vernieuwing van : 
- het meubilair • •.. ... ... ... ... ··- -·· F 
- de bewapening . 
- het geniematerieel 
- de uiffllsring •• • •• 
- de nachdegervoorwcrpcn _ ••• ••• .•• •.. •.• • •• 
- het materieel voor lichamelijke opvoeding en spon •.• 
- het brandweermaterieel •.. .•• •.• ••• ••• • •• 
- het didactisch materieel en van het ldasmatericcl •• 
- het N.B.C.-marcriccl ••• ••• ..• ••. ••• • .. 
- het fotografisch en cinematografisch materieel. •.. 
- de kantoormachines .•• •.• • .. •• • ••• .. . • .. 
- het gereedschap - •.• •. • ••• .. . ..• . .. . .• 
- het clekuonisch, transmissie- en cijfaingsmatcriccl 

- het hospimaJmatcriccl en het medisch en heel- 
kundig materieel •• ..• ..• •. . ..• . .• ... . .. 
- het zeevaartmaterieel en het scheepvaarœoerus- 

tingsmaterioel • . . . .• 
- her keuken- en eerzaalmarerieel • •. . ..• . .. •. . . .. 
- de werktuigmachines •. .. . . .. . .. . .• • •. 
- ander materieel (elektrisch materieel, materieel voor 

erediensten, psychotechnisch materieel, laborarorium-, 
bibliotheek- en kampeermaterieel, meteorologisch ma- 
terieel, enz.) .. . . . . . . . . . . . . . . • . .. 

- voertuigen .. • .. • •• •.. . . . .. . .. . . .• . .• • .. 
Vervanging van honden ... ... ..• ... •.. . .. 

Aankopen bestemd voor de collecties van het Koninklijk 
Museum vän het Leger en van Krijgsgeschiedenis . · 

5055000 
3793000 
U400000 

223S39000 
3S422000 
8628000 
8765000 

12716000 
33427000 
10440000 
14177000 
29966000 
46900000 

33748000 

4800000 
3084S000 
40820000 

Ut 880000 
161617000 

462000 

500000 

Total de l'article 13.72.1 .... ... F 839900000 Totaal van artikel 13.72.1 •.. F 839900000 

Ce crédit se répartit comme suit : Dit krediet verdeelt zich als volgt : 
Ministère F 285000 Ministerie F 285000 
Force terrestre . 632 763 000 Landmacht 632 763000 
Force aérienne . 130662000 Luchtmacht .. ... 130662000 
Force navale 26283 000 Zeemacht 26283000 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 88 ] 

Unités et organismes communs aux Forces 49 907 000 1 Gemeenschappelijke eenheden en organismen van de 
Strijdkrachten 49 907 000 

Total . . . F 839 900 000 

Les crédits destinés à couvrir les dépenses annuelles de même nature 
étaient, avant 1975, inscrits aux articles 13.01 et 13.02 du Titre I - 
Dépenses ordinaires. 
L'augmentation de 285 410 000 francs du crédit sollicité en 1975 

(839 900 000 francs) par rapport à la somme des crédits correspondants 
de 1974 (554 490 000 francs) est due d'une part à l'inscription à cet 
article de certaines rubriques inscrites avant 1975 à différents articles 
du Titre II (Dépenses extraordinaires) et d'autre part essentiellement à 
l'augmentation des postes: · 

c Renouvellement de I'équipement » ( + 76 754 000 francs), • Renou 
vellement du couchage • ( + 8 884 000 francs), • Renouvellement du 
matériel de cuisine et de réfectoire • ( + 6 365 000 francs), • Renouvelle 
ment d'autres matériels • ( + 14 765 000 francs) et • Renouvellement des 
machines-outils • { + 5 435 000 francs) : ces majorations résultent princi 
palement de l'augmentation des besoins, de la nécessité de reconstituer 
les stocks et de la hausse des prix. 

13.72.2. 

Classification économique. 

1J1 Dépenses pour travaux er équipements militaires. 

Engageme11t1 : 
Eng.igcmc:nrs 1972 et antérieurs •.. ..• ..• ... F 
Eng.i~rs 197.l • ••• ••• •.• ••. ••. • •. 
Cffi111 19iJ rcponá à l'année budgérairc 1974 " 

Cttdils Aju'!ts 197.f .•• ••• • .. 
Aurori"1tions nouvelles 1975 • 

Pufond nouveau d'eng;agcmenr 

Ordonnanumn1ts : 
Ordonnancemcnrs 1972 et antérieurs 
Ordonnan«'lllcnts 1973 .•• ••• ••• • •• 
Crédit1 19i3 rq,onés l l'année budgéairc 197.f • 

Crédiis ajusrés 1974 . ..• ..• . .• 
Autorisarions nouvelles 197S • • •• 

Pl.1fond nouveau d'ordonnancemenr 

16 949 6S8 196 
1378263713 
242804 J.SO 

3499537OO0 
180SOO0OO0 

De kredieten rot dekking van de jaarlijkse uitgaven van dezelfde aard, 
werden, vóór 1975, ingeschreven op de artikelen 13.01 en 13.02 van 
Titel I - Gewone uitgaven. 
De vermeerdering met 285 410 000 frank van het voor 1975 aange 

vraagd krediet (839 900 000 frank) in vergelijking met de som van de 
overeenstemmende kredieten van 1974 (554 490 000 frank) is te wijten 
enerzijds aan de opname in dit artikel van sommige rubrieken die voor 
1975 ingeschreven waren op verschillende artikelen van Titel II (Bui 
tengewone uitgaven) en anderzijds hoofdzakelijk aan de vermeerdering 
van de posten : 
• Vernieuwing van de uitrusting » ( + 76 754 000 frank) « Vernieu 

wing van de nachdegervoorwerpen • ( +8 884 000 frank), « Vernieu 
wing van het keuken- en eetzaalmarerieel • ( +6 365 000 frank), « Ver 
nieuwing van ander materieel • ( + 14 765 000 frank) en « Vernieuwing 
van de werktuigmachines • ( + 5 435 000 frank) : deze vermeerderingen 
vloeien hoofdzakelijk voort uit de verhoging van de behoeften, uit de 
noodzaak de voorraden weder samen re stellen en uit de prijsstijgingen. 

13.722. 

Economische classificatie. 

13 J Uitgaven voor militaire werken en uitrusting. 

Vastlegginge11 : 
Vastleggingen 1972 en vorige .. •.. F 
Vastleggingen 1973 ... ... ... ... . 
Kredieten 1973 overgedragen naar her begrotingsjaar 
1974 •••....•.•...• 
Aangepaste kredieten 197.f 
Nieuwe machtigingen 197S 

F 23 875 263 059 1 Nieuw vasdeggingsplafon • 

F 14 568 472 914 
1213447073 

9S412729 

2000900000 
2122700000 

F 20 000 932 716 1 Nieuw ordonnanceringsplafon • 

En 197S, le présenr article U.72.2 remplace les anides 13.13.t, 
13.13.2, 13.U.3, 13.33.J, 13.33.2, 13.33.J, 13.51.2, 13.51.3, JJ.72, JJ.82.1, 
13.82.2, 13.8.2.3, 13.82.4, 1.1.82.5 et 13.82.6 qui figuraient m 1974 à 
l'ancien Tim: li (l>q,fflscs cxtraordi,,;iircs). 
Dans Ic cadre d'UM r.uionaliS.11ion de la gcscion des crédits, il 

regroupe de ce fait les crédits dissoclts relatifs à l'adièvcmenr des 
programll1C5 ouverts aux aniclcs précités au cours des années budgé 
rairct antérieures. 
De plus, il prend en charge les dépenses, couvertes précédemment 

par la aédiu inscrits aux anicles JJ.01.2, 13.02.1 et 13.02.2 de 
l'ancien Titre 1 (l>tpenses ordinaires) et dont le délai d'exécution est 
supérieur à douze mois. 

Les autorisations nouvelles en engagement pour J.975, soit 1 milliard 
805 OO0 OO0 de francs, devront pcrmenre de couvrir pour l'ensemble des 
Forces armées, les demières dépenses relatives aux programmes en 
cours; celles-ci concernent, entre autres, I" acquisition : 
- de chasseurs de chars; 
- d'armements et de systëmes d'armes di\·ers; 
- de munirions de guerre et de première dotation; 
- de véhicules de transpon; 
- de matériel de: transmission, Je réléccmmanicanon et de chiffrement; 
- de marmel Cl")'p1ophonique, cryptographique et d"enrcgistremcnt; 
- de matériel et d'équipement de génie, de même que de 111:1té- 

riel N.B.C.; 
- de matériel de navigation et de matériel de lune contre les mines; 
- de matériel hospitalier, chirurgical et médical; 
- de matériel d'enseignement, de laboratoire et de matériel divers. 

Compte tenu d'une réduction, à concurrence de 153 013 477 francs, 
des obligations contractées avant le 1" janvier 1974, il reste encore à 
solliciter à charge des années budgétaires ultérieures des crédits 
d'ordonnancement pour un montant de 3 721316866 francs. 

Totaal F 839 900 000 

16 949 658 196 
1378263 713 

242804150 
3499537000 
1805000000 

F 23 875 263 059 

Ordonnanaringen : 
Ordonnanccringcn 1972 en vorige .• • .. ..• •. • F 
Ordonnana:ringcn 1973 .. . •.• •. • .. . ••• • .. 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 - •.. ••• • •.... 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

14 S68 472 914 
1213447073 

95 412 71!J 
2000900000 
2122700000 

F 20 000 932 716 

ln 1975 vervangt dit artikel JJ.72.2 de artikelen 13.13.1, 13.13.2, 
13.13.3, 13.33.1, 13.33.2, 13.33.3, 13.51.2, 13.51.3, JJ.72, 13.82.1, 13.822, 
JJ.82.3, 13.82.4, 13.82.5 en 13.82.6 die in 1974 voorkwamen onder de 
vroegere Titel IJ (Buitengewone uitgavm). 
ln het kader van een rationalisatie van het kredietbeheer, hergroe 

peert het hierdoor de gesplitste kredieten, met betreldting op de vol 
tooiing van de programma's die in de loop van de vorige begrotings 
jaren op de voornoemde artikelen werden geopend. 

Bo,·endien neemt het de uitgaven ren laste die voorbeen gedekt 
werden door de kredieten ingeschreven op de artikelen 13.01.2, 13.02.1 
en 13.02.2 van de vroegere Titel I (Gewone uitgaven) en waaarvan de 
uitvoeringstermijn meer dan twaalf maandm vergt. 

De nieuwe 111:1chrigingen tot vaststelling voor 1975, hetzij 
1 805 000 000 frank. zullen toelaten, voor het geheel van de Strijdkrach 
ten, de laatste uitgaven te delclccn met betrekking tot de lopende pro 
gramrna 's; deze uitgaven betreffen onder andere de aankoop van: 
- pantserjagers; 
- bewapening en diverse wapensystemen; 
- oorlogsmunitie en munitie voor eerste dotatie; 
- transportvoertuigen; 
- rransmissie-, telecommunicatie- en cijferingsmaterieel; 
- cryprefonisch en cryptografisch materieel en opnamematerieel; 
- geniematerieel, gcnieuitrusring, alsmede N.B.C.-marerieel; 

- navigatiematerieel en materieel voor mijnenbestrijding; 
- hospitaalmaterieel, heelkundig en medisch materieel; 
- onderwijs- en laboratoriummaterieel en divers materieel. 

Rekening houdend met een vermindering, ten belope van 
153 013 477 frank. van het totaalbedrag van de vóór 1 januari 1974 
aangegane verbintenissen, blijven er nog ordonnanœringskredieten aan 
te vragen ten laste van de latere begrotingsjaren voor een bedrag van 
3 721 316 866 frank. 



[ 89 l 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

Arr. 13.73. - Financement co111plé111e11tLIÎre du plan de rénovation 
domaniale. (Le crédit inscrit à cet article peut être viré à l'article 
630.4.A du Titre IV.) 

Classification économique. 

131 Dépenses pour travaux et équipements militaires. 
Programme initial .. F 
Programme ajusté .. F 

Engagements : 
Engagements 1972 et anteneurs F 
Engagements 1973 ... 
Crédits 1973 reportés à l'année budgétaire 1974 . 

Crédits ajustés 1974 . 
Autorisations nouvelles 1975 • 

Plafond nouveau d'engagement. 

Ordonnancements : 
Ordonnancements 1972 et antérieurs 
Ordonnancements 1973 - ..• 
Crédits ajustés 1974 . ... ... . .. 
Autorisations nouvelles 1975 . . .. 

Plafond nouveau d'ordonnancement 

2200000000 
4035 000000 

650000000 
375 000000 
87000000 

363000000 
550000000 

F 

F 

2025000000 

623000000 
402000000 
450000000 
457000000 

F 1932000000 

L'évaluation du coût du programme est portée de 2 200 000 000 de 
franc• à ◄ 03.5 000 000 de fr.inc,. 
û:fte m;ajomion de I US 000000 de iuncs résulte de l'actualisation 

du coût du programme compte 1en11 dct nombreutes haiwes de prix 
qui 0111 eu lit-u dc:puis l'évaluation initiale f.aite en 1970. 

rcmr l'exécu1io11 de cc programme, il reite encore A solliciter !i charge 
Jet anl!ffl budgétaires ultérieures : 
- des crédits d'enpgcment pour un monranr de 2010000000 de 

francs; 
- dc1i crédits d'ordonnanœmenr pour un monranr de 2 103 000 000 

de fr.1ncs. 

Divers. 

.An. 13.83. - lntm,entûms dans l'établissement 
d'une base britannique en Belgique. 

0Utifiation économique. 

UI Oé!pemcs pour travaux et ,~uipemcn1s militaires. 
Programme initilll " F 
Programme ajusté •• ••• ••• ••• ••. • .. . . . F 

Engageme,rts : 
Engagcmml5 1972 et antérieurs •• . • • . • . • • •• 
En~sl.973 •••••••••.••.•.•••.•• 
Crédin 197J reportés à l'année buci;tui~ 197.f . 

Crédits ajustés 1974 • ••• ••• • .• 
Autorisations nouvelles 1.975 • . .• 

Plafond nouveau d'engagement. 

F 

7.10000000 
373047618 

369 199 .f6S 
32250 
8l8l28 

4000000 
4000000 

F 
Ordonnan,eme,rts. 

Ordonnanccmmts 1972 et antérieurs •. ..• ... F 
Ordonnancements 1973 • .•. •.• •.• ... ••• F 
Crédit5 1973 rq,onés à l'année budgétaire 1974 •. 

Crédits ajustés 1.974 .• . .•. . •. 
Autorisations nouvelles 1975 • • •• 

363701457 
32250 

1313911 

4000000 
3500000 

Plafond nouveau d'ordonnancement. • •.. F 372 547 618 

!.'évaluation du coût de cc programme est portée de 369 047 618 
francs à 373 041618 francs. Cette majoration de 4 000 000 de francs 
résulte principalement de l'incorporation dans Ic programme de travaux 
qui seront réalisés en 1975. Ces travaux ont trait au placement et au rac 
cordement de canalisations d'eau, à la construction de bureaux et à 
l'agrandissement d'un mess. 

La différence de 5 002 225 francs entre le total des crédits d'engage 
ment alloués (378 049 843 francs) et le coût ajusté du programme 
(373 047 618 francs) correspond à une réduction des obligations contrac 
tées avant le l" janvier 1974. 

Art. 13.73. - Bijlunnendc [inanciering m11 het domaniaal renouatieplan. 
(Her op dit artikel uitgetrokken krediet mag overgeschreven worden 
naar artikel 630.4.A van Titel IV.) 

Economische classificatie. 

131 Uitgaven voor militaire werken en uitrusting. 
Oorspronkelijk programma .. F 
Aangepast programma .. F 

V astleggingen : 
Vastleggingen 1972 en vorige .. F 
Vastleggingen 1973 ... 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 ..... 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

Nieuw vastleggingsplafon 

Ordo1111a11œri11ge11 : 

Ordonnanceringen 1972 en vorige .. 
Ordonnanceringen 1973 ... 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

Nieuw ordonnanceringsplafon 

2 200 000 000 
4 035 000 000 

650000000 
375 000000 

87000000 
363000000 
550000000 

F 2025000000 

F 623000000 
402000000 
450000000 
457000000 

F 

De raming van de kostprijs van dit programma wordt gebracht van 
2 200 000 000 frank op 4 035 000 000 frank. 

Deze verhoging mer 1 835 000 000 frank vloeit voort uit de actualise 
ring van de kostprijs van het programma rekening houdend met de 
talrijke prijmijgingen die sedert de oorspronkelijke raming gemaakt 
in 1970 hebben plaatsgehad. 

Voor de uitvoering van dir programma blijven er nog aan te vragen 
ten laste van de latere begrotingsjaren : 
- vastlcggingskredieten voor een bedrag van 2 010 000 000 frank; 

- ordonnanceringskredieœn voor een bedrag van 2 103 000 000 frank. 

Allerlei. 

Art. 13.83. - Tussenkomst in de oprichting. 
van een Britse basis in België. 

Economische classificatie. 

131 Uitgaven voor militaire werken en uitrusting. 
Oorspronkelijk programma . F 
Aanriepast progDmma •• .• . ... •. . .. . .. . F 

Vastleggingen: 
Vasdeggingcn 1972 en vorige •. ... ..• ... F 
Vastleggingen 1973 ..• ••• •.• .•. ... . .. 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 ••..•....•.••• 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

378 049 843 1 Nieuw ,•asdeggingsplafon 

1932000000 

Nieuw ordonnanccringsplafon • 

730000000 
373047618 

369199465 
32250 

818U8 
4000000 
4000000 

F 

Ordom11111ceringen : 
Ordonnanceringçn 1972 en vorige .. . .. ... F 
Ordonnanceringen 1973 . . . ... ... ... • •• 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 •• ... ... . .. 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

378049843 

363701457 
32250 

1313 911 
4000000 
.3500000 

F 372547618 

De raming van de kostprijs van dit programma wordt gebracht van 
369 047 618 frank op 373 047 618 frank. Deze verhoging met 4 000 000 
frank vloeit hoofdzakelijk voort uit de opname in het programma van 
werken die in 1975 zullen verwezenlijkt worden. Deze werken hebben 
betrekking op het aanleggen en het aansluiten van waterleidingen, het 
bouwen van kantoren en de vergroting van een mess. 
Het verschil van 5 002 225 frank russen het totaal van de toegekende 

vasrleggingskredieren (378 049 843 frank) en de aangepaste kostprijs 
van het programma (373 047 618 frank) stemt overeen met een ver 
mindering van de vóór 1 januari 1974 aangegane verbintenissen. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 90 ] 

Art. 13.84. - Quote-part de la Belgique J,111s /,1 constitution 
d'1111e 1111ité de transmission d'appui aérien. 

Classification économique. 

131 Dépenses pour travaux et équipements militaires. 
Programme initial " F 
Programme ajusté " F 

Engagements : 
Engagements 1972 et antérieurs 
Engagements 1973 .• 
Crédits ajustés 1974 . 
Autorisations nouvelles 1975 • 

Plafond nouveau d'engagement. 

Ordonnancements : 
Ordonnancements 1972 et antérieurs .. 
Ordonnancements 1973 .. 
Crédits ajustés 1974 • . .. 
Autorisations nouvelles 1975 • 

Plafond nouveau d'ordonnancement. .. 

Cl.auifkation «onomique. 
13? Coom"butions militaires intt.fflationalcs. 

Programme initi.11 •• 
Programme aju11té •• •• • • .• 

E11gagements : 
Engagements 1972 a 3nréricurs ..• ••• •.• • .• 
Cr~it• 1973 rq,onés :i l'année budgét:lire 197-4 " 

F 4000000 
1000000 
1000000 
1000000 

F 

F 

7000000 

4000000 
1000000 
1000000 
1000000 

F 7000000 

L'évaluation du coût de ce programme est portée de 6 000 000 de 
francs â 7 000 000 de francs. Cette majoration de 1 000 000 de francs 
résulte de l'acrualisanon du coût global de la consrirunon de cette unité. 

An. U.85. - D.fpt""' de ttJute natur« incombant à la Belgique du 
,l,ef ,le l'implarttation du SI-IAPE 11,r Ic territoire IHlge n contribu• 
tion aux drpen1es Je trJnsfert d'autres Q1111rticrs Gé11ér-11ux et 
d' Age,w!I Militaires de l'O-r AN (Pc:u,·enr !!1re vim à l'anicle 660.3.A 
du 'rirrc IV, ln crédi11 correspondant, d'une pan, au montant des 
Jroira et 1-.1xc:s don, Ic SHArE m cxcmpré, d'.:iutrc p:irt, :aux charges 
cxch11iYc:s de la Belgique m sa qualité de pay, hôte.) (Y compris les 
dl-ptnk'S de 1":1nnte 1966.) (pour mémoire). 

Plafond d'ordonn.anc:cme11t 

Programme ajusté .. . . . . .. 

Engagements : 
Engagements 1972 et antérieurs 
Engagements 1973 .. . ... . .. 

Crédits 1973 reportés à l'année budgétaire 1974 " 
Crédits ajustés 1974 . ... ... 
Autorisations nouvelles 1975 . 

Plafond nouveau d'engagement. 

F 
F 

F 

131 Uitgaven voor militaire werken en uitrusting. 
2 000 000 1 Oorspronkelijk programma . F 
7 000 000 Aangepast programma .. F 

Vastleggingen : 
Vastleggingen 1972 en vorige 
Vastleggingen 1973 ... 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

199000000 
-431969 S18 

431769438 
230S62 

Plafond d'engagement. 

Ordonnancmtmts. 
Ordonnanc:cmans 1972 cr antérinirs •• •. • . .• F 
Ordon11211c:emcn11 1.973 ••• .•• ••• •.• ••• . •• 
Crédits 1973 reportés á l'année budgmire 1974 • 

F 

Art. 13.84. - Aandeel van België i11 de oprichting 
tian een transmissie-eenheid voor luchtsteun, 

Economische classificatie. 

2 000 000 
7000 000 

Nieuw vastleggingsplafon 

Ordonnanceringen : 
Ordonnanceringen 1972 en vorige .. 
Ordonnanceringen 1973 ... 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

F 4000000 
1000000 
1000000 
1000000 

F 7000000 

F 4 000 000 
1000000 
1000000 
1000000 

Nieuw ordonnanceringsplafon . . .. . . . .. . . .. F 7 000 000 

De raming van de kostprijs van dit programma wordt gebracht van 
6 000 000 frank op 7 000 000 frank. Deze verhoging met 1 000 000 frank 
vloeit voon uit de actualisering van de globale kostprijs van de oprich 
ting van deze eenheid. 

Art. 13.85. - Vitg11ven uan 11lle aard ten laste vallend var, België uit 
hooi. de va11 de vestiging v11n SHAPE op het Belgisch g7ondgebied en 
biidr11gen i11 de verplaatsings11itg11ven van andere Hoof dkwartie,en 
t11 van Militaire Agmtschappe,1 v1111 de NAVO (De kredieten over 
eensremmend met de voor SHAPE geldende vrijstelling van rechten 
en bebstingen eensdeels, met de door België als gastland uitsluitend 
te dragen lasten anderdeels, mogen overgeschreven worden · naar 
anikel 660.3.A van Titel IV.) (Met inbegrip van de uitgaven voor her 
jaar 1966.) (pro memorie). 

Economische classificatie. 
13? lnremationale militaire bijdragen. 
Oorspronkelijk programma • 
Aangepast programma ... 

Vastleggingen : 
Vastleggingen 1972 en vorige •. ••• ... ... .•• F 
Kredieten 1973 over~agen naar ;.cc begrotingsjaar 
197'4 •. ... . .• 

-432 000 000 1 Vastleggingsplafon 

Ordonnanceringen : 
-418711441 

117286 
13140791 

F 431969S18 

La différence de 30-482 francs entre Ic 'total des crédits d'engagement 
allouC-s (432 000 000 de fr.1ncs) et Ic c:oüt ajusté du programme 
(431969 S18 francs) correspond à une réduction des obligations contrac 
tées avant Ic r• janvier 197-4. 

111/rastructuns OTAN. 

An. 13.92. - Dépe11scs incombant uniquement ä la Défense nationale 
d111,s Ic cadre des travaux d'infrastrud11re OTAN (tranches IV à 
XXV). 

Cla.ssification économique. 

1.12 Contributions militaires internationales. 
F 

F 

-462000000 

280-460078 
44156676 

26128 491 
51000000 
60 000 000 

F 

F 
F 

299 000 000 
431969S18 

431769438 

230S62 

F 

Ordonnanœringcn 1972 en vorige.. •.• •.• .•• F 
Ordonnanc:cringcn 1973 ••• •.. •.• . .• .•• • •• 
Kttdicrcn 1973 overgedragen naar her begrotingsjaar 
1974 - •.• ••• • •• 

432000000 

418711-441 
117286 

13140791 

Ordonnanceringsplafon •• . .. • .• . .. . .. .•• F 431 969 518 
Het verschil van 30 482 frank nissen her totllal van de toegekende 

vasdeggingskrcdictcn (432 000 000 fr.ank) m de aangepaste kostprijs 
van het programma (-431969518 franlc) stemt onrem met een vcnnin 
dering van de vóór 1 jan11:1ri 1974 330gegane verbintenissen. 

NA VO-infrastruduur. 

An. 13.92. - Uiig.we,, uitsluitend ten last« van landsverdedigi11g 
i•allend in het kader 1•an de NAVO-infrastructuurwerken (schijven IV 
tot XXV). 

Economische classificatie. 

132 Internationale militaire bijdragen. 
Aangepasr programma .. . .. 

Vastlegginge,1: 

461 745 245 1 Nieuw vasrleggingsplafon . 

F 

Vastleggingen 1972 en vorige .. •.• ••. F 
Vastleggingen 1973 ... ... ... •.• . .• 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 .. ... ... ... . .. 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

-462000000 

280-460078 
44156676 

26128491 
51000000 
60 000 000 

F -461745 245 



[ 91 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

Ordo1111a11ce111e11ts: 
Ordonnancements 1972 et antérieurs .. F 
Ordonnancements 1973 • . .. 
Crédits 1973 reportés à l'année budgétaire 1974 . 

Crédits ajustés 1974 . 
Autorisations nouvelles 1975 . 

Plafond nouveau d'ordonnancement 

L'évaluation du coût de ce programme est portée de 402 000 000 de 
francs à 462 000 000 de francs. 
Cette majoration de 60 000 000 de francs résulte principalement de 

l'incorporation dans le programme de travaux à réaliser en 1975. 
Ces travaux one trait : 
- au déplacement de pipe-lines, charge résultant des obligations de la 

nation hôte (50 000 000 de francs); 
- à la viabilité de certains aérodromes et quaniers généraux (10 000 000 

de francs). 

li reste à solliciter à charge des années budgétaires ultérieures : 
- des crédits d'engagement pour un montant de 254 755 francs; 
- des crédits d'ordonnancement pour un montant de 47 607 643 francs. 

An. 13.93. - Participation de la Défense nationale dans les travaux 
comm11ns à réaliser e11 Belgique dans le cadre des travaux d'infra 
struaut« OTAN (ac'1èvement des tranches li et Ill, tranches IV à 
XXV). (Le crédit inscri1 au pu~n1 anicle peut être transféré au 
fonds spécial créé à «r effet au Ti1re IV, section 1, chapitre Ill.) 

Cla.smatian tconomiquc. 
132 Contribulion• militaires intcrnatiolllllct. 
Programme aju Hé •. .. • •. . •. • . . • .. • • .. 

En14sm,mts : 
Engagements 1972 ee anctrieurs 
Eo&ascments 1973 .. ... . .. 
Crédits ajuscés 1.974 . . .. . .. 
Autoruatiom nouvelles 1975 

Plafond nouveau d'engagement 
Or4on1111name111s: 

Ordonnanœmenlf 1972 ei antérieurs .. 
Ordonnanccmc:nts 1.973 
Crédits ajustés 1974 . ... ... . .. 
Autorisations nouvelles 1975 • . .. 

Plafond nouveau d'ordonnancement 

229 602 461 
74 605 744 
28 184152 

20000 000 
62000000 

F 

f 

F 

414 392 357 1 Nieuw ordonnanceringsplafon . 

1060000000 

.f1496S000 
109000000 
75000000 
97000000 

F 

F 

695965000 

364965000 
159000000 
55000000 
97000000 

F 675965000 

JI rate à sollicirer à charge des a1111tt.s budgétaim ultérieures : 
- da crédits d0engap,mt pour un montane de 364 035 000 francs; 
- des aédi11 d'ordonnanœment pour un montant de 3M 035 000 

francs. 

An. lJ-'4. - Participation th Ill Défense 1Wtion11k dans les trav411;r; 
communs á l'hr,mgn relt!Va,rt da tr11nches d'infrastructure OTAN IV 
J XXV ou reS111n1 J rtalist!r 4a,u le cadre de l'achèvemntt des 
tr11ncbes Il et Ill (y compris la panic du pbn NADGE rûliséc en 
Belgique). 

Classification mmomique. 

132 Contribu1ions militaires internationales. 
Programme ajuscé •• ... ••• .•• • .. . .. 

Eng,,gemmts : 
Engagements 1972 er antéricun 
En~gements 1973 •• .•. . .. 
Credits ajusres 1974 • •.• • .. 
Autorisations nouvelles 1975 ... 

Plafond nouveau d'engagement 

Ordon11a11cements : 
Ordonnancements 1972 et antérieurs .. 
Ordonnancements 1973 • ... ... . .. 
Crédits 1973 reportés à l'année budgétaire 1974 .. 

Crédits ajustés 1974 . ... . .. 
Autorisations nouvelles 1975 . . .. 

Plafond nouveau d'ordonnancement 

F 

F 

9 435 108 000 

6899602548 
306709625 
825000000 
690000000 

F 

F 

8 721312173 

6816705 346 
367159400 
22123500 

795000000 
690000000 

F 

Ordo1111,111ceri11ge11: 
Ordonnanceringen 1972 en vorige " F 
Ordonnanceringen 1973 ... 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 ..... 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

229 602 461 
74605 744 

28184152 
20 000 000 
62000000 

F 414 392 357 

De raming van de kostprijs van dit programma wordt gebracht 
van 402 000 000 frank op 462 000 000 frank. 
Deze verhoging met 60 000 000 frank vloeit hoofdzakelijk voort uit 

de opname in het programma van werken die in 1975 dienen verwezen 
lijkt. Deze werken hebben betrekking op : 
- de verlegging van pijpleidingen, last die uit de verplichtingen van 

het gastland voortvloeit (50 000 000 frank); 
- de bruikbaarheid van sommige vliegvelden en hoofdkwanieren 

(10 000 000 frank). 

Er blijven ten laste van de latere begrotingsjaren aan te vragen : 
- vastleggingskredieten voor een bedrag van 254 755 frank; 
- ordonnanceringskredieten voor een bedrag van 47 607 643 frank 

An. 13.93. - Tussenkomst can Landsverdediging in de gemeenschap 
pelï;ke werken te ueru/ezenliiken in België in bet kader uan de 
NAVO-infra.str11ctmmuerke11 (voltooiing der schijven II en Ill, scbii- 
1•e11 IV tot XX\!). (Het op dit artikel uitgetrokken krediet mag wor 
den overgeschreven op het bijzonder fonds dat te dien einde onder 
Titel IV, sectie 1, hoofdsruk Ill, geopend werd.) 

Economische classificatie. 

132 Internationale militaire bijdragen. 
Aangepast programma •. • .. 

Vastleggingen: 
Vastleggingen 1972 en vorige .. 
Vastleggingen 1973 ... . .• 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

Nieuw vasdeggingsplafon • 

Ordonnanaringe-n : 
Ordonnanceringm 1972 en vorige .. 
OrdoManceringm 1973 ... 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 ... 

Nieuw ordonnanceringsplafon • 

F .1 060 000 000 

F 414965000 
109000000 
75 000000 
97000000 

F 695965000 

F 364965000 
159000000 
55000000 
97000000 

F 675965000 

Er blijven ten laste van de latere begrotingsjaren aan te vragen : 
- ,·astleggîngskredieten voor een bedrag van 364 03S 000 frank; 
- ordonnanceringskredieren voor een bedrag van 384 03S 000 frank. 

Art. 13.94. - Tussmkomst van Lamlsverdedigi11g in de gemeenschap 
peliike werken in het buitenland, behorend tot de schijven van 
NAVO-infr.istructuuru,erken IV tot XXV of nog te verwezenli;kn,, in 
het kader van de voltooiing der schijvm li e-n Hl (met inbegrip van 
het deel van het NADGE-plan dat in België verwezenlijkt wordt). 

Economische classifiatie. 

132 Internationale militaire bijdragen. 
Aangepast programma • . .• 

Vastlegginge11 : 
Vasdcggingen 1972 en vorige .• 
Vastleggingen 1973 ..• . .. 
Aangep'aste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

Nieuw vastleggingsplafon . 

F 9435108000 

8 690 988 246 1 Nieuw ordonnanceringsplafon . 

F 6899602548 
306709625 
825000000 
690000000 

F 

Ordonnanceringen : 
Ordonnanceringen 1972 en vorige .. F 
Ordonnanccringen 1973 ... 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 ..... 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

8721312173 

6816705 346 
367159 400 

22 123 500 
795000000 
690000000 

F 8 690988 246 



4-IX (l9ï4-1975) - N. 1. [ 92 ] 

Il reste à solliciter, dans le cadre Jes vingt-cinq premières tranches 
d'infrastructure OTAN : 
- des crédits d'engagement pour un montant de 713 795 827 francs; 
- des crédits d'ordonnancement pour un montant de 744 119 754 

francs. 

Art. 13.95. - Quote-part de la Belgique dans la construction et 
L'équipement a l'étranger, dans !e cadre de l'OTAN, d'1111 polygone de 
tir pour missiles. 

Classification économique. 

132 Contributions militaires internationales. 
Programme inital .. 
Programme ajusté .. 

F 
F 

E11gage111e11ts : 

Engagements 1972 et antérieurs ... ... F 
Engagements 1973 .. . .. . .. 
Crédits 1973 reportés à l'année budgétaire 1974 .. 

Crédits ajustés 1974 • 
Autorisations nouvelles 1975 • 

7700000 
67600000 

48100000 
3 000000 
2 500 000 

6000000 
8000000 

Plafond nouveau d'engagement. 

Ordonnancements : 
Ordonnancements 1972 cr antérieurs .. ... ... F 
Ordonnancc-rnenrs 1973 • . . . ... ..• • .. 
C~di1s 1,13 rcponés .i l'a1111c!e budgétaire- 1974 .. 

F 

CréJi1w aju;,ré,: 197◄ • . .. 
Auroriurion1 nouvelles 1975 • ••• 

rl.tfond 11ouvc-a11 J'<1rJon11anccmc:nr. .. 

67 600 000 1 Nieuw vastleggingsplafon . 

Ordonnanceringen : 

47000553 
3404539 
3 194908 

6000000 
8000000 

F 

In het kader van de eerste vijfentwintig schijven van de NAVO-infra 
structuur blijven er nog aan te vragen : 
- vasrlcggingskredieren voor een bedrag van 713 795 827 frank; 
- ordonnanceringskredieren voor een bedrag van 744 119 754 frank. 

Art. 13.95. - Aandeel 1•<111 België i11 de bouw e11 de uitrusting in het 
buitenland, i11 het kader van de NAVO, v<111 een polygoon voor 
scbietoeleningen met geleide tuigen. 

Economische classificatie. 

132 lnternarionale militaire bijdragen. 
Oorspronkelijk programma .. 
Aangepast programma .. 

67 600 000 1 Nieuw ordonnanccringsplafon • 

û1n1p1c tenu de l.1 quo1c-p,m pn'.-vue de la Belgique d.1ns les dépenses 
communes à clfectuer en 1975, l'éval11a1ion du coin de ce programme 
«t pom! de 59 600 000 francs à 67 600 000 francs. 

Rép11r111ion et entretien de routes 
et d'o11rrages hydrauliques, 11'11ugme11tant pas la valeur, 

An. J.4.01. - Gras entretien de routes, aires, 
pistes, murs Je quJi, i11stal/11tion, etc. 

F 
F 

Y astleggingen : 

Vastleggingen 1972 en vorige ... F 
Vastleggingen 19ï3 ... 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1974 .. . .. 
Aangepaste kredieten 19ï4 
Nieuwe machrigingen 1975 

7070000 
67600000 

48 100000 
3000000 

2500000 
6000000 
8000000 

F 

Ordonnanceringen 19ï2 en vorige .. ... F 
Ordonnancermgen 1973 .. . .. 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotingsjaar 
197-4 " 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

67600000 

47000553 
3404539 

3194908 
6000000 
8000000 

F 67600000 

Rekening houdend met het voorzien aandeel van België in de gemeen 
schappelijke uitgaven uit te voeren in 1975, wordt de raming van de 
kostprijs van dit programma gebracht van 59 600 000 frank op 
67 600 000 frank. 

Herstel e11 niet waarderermeerderend onderhoud van wegen, 
e11 waterbouwkundige werken. 

An. 14.01. - Groot onderhoud uan wegen, vloeren, 
startbanen, kaaimuren, installaties, enz: 

Cl.usific.uion économique r- 1974 r 1973 Economische classificatie 

14 R'-:.p;u.:nicn et entretien de ro11t.:s et 
d'ouvrag.cs hydr.1uliqun n'en aug 
meniam pu la ,•aleur. 

54900000 37170000 35 610000 
(830000} 

Herstel en niet-waardevermeerderend 
onderhoud van wegen- en water 
bouwkundige werken. 

14 

Le mont.ani de 54900000 francs sollicité pour 1975 se répanil comme 
~uir: ' 
Gros entr-cticn de rouies, aires, 

de quai 

F.nttttien : 
- des rae<ordcmcnts (errés • •• • • •• 

pisrcs er murs 
... ... ... F 

- de réseaux er d'mstallanons téléphoniques (}' compris 
les résea11.T OTAN} • .•• .. . ... ..• . .. ... • .. 

Entretien agricole et forestier 
Dragage 

Total de J·anicle 14.01. 

Cc crédit se R.'J',lnit comme suir : 
Minisrëre •.. 
Force terrestre 
Force aérienne .. 
Force navale ... 
Unités et organismes communs aux Forces ... 

Total ... 

15000000 

4610000 

11000000 
8000000 

16290000 

F 54 900000 

F 
16340000 
14 850000 
18 670000 
5 040000 

F 54900000 

L'augmentation de 17 730 000 francs par rapport au crédit corres 
pondant Je 1974 résulte de l'augmentation du nombre d'installations 
téléphoniques, de l'augmentation de la cotisation pour le dragage, 
réclamée par Ic Ministère des Travaux publics, et de la hausse des 
prix. 

Het voor 1975 aangevraagd bedrag van 5-4 900 000 frank verdeelt 
zich als volgt : 
Groot onderhoud van wegen, vloeren, stutbancn en 

kaaimuren . . .. .. . .. . .. . . . . . .. . .. . . . .. . F 

Onderhoud van : 
- de verbindingssporen .• . .. . .• .. . •.. . .• •.. . .. 
- telefoonnetten en telefooninstallaties {met inbegrip 

""" de Naro-nette11) ··- ... ... ·-· 
Land- en bosbouwkundig onderhoud . . .. 
Uitbaggering . . . . . . . . . . . . . .. 

Totaal van artikel 14.01 

Dir krediet verdeelt zich als volgt : 
Ministerie ... ... . .. ... ... F 
Landmacht 
Luchtmacht 
Zeemacht 
Gemeenschappelijke eenheden en organismen van de 

Strijdkrachten .. . . . .. . . .. 

Totaal 

15 000 000 

4610000 

11000000 
8000000 

16290000 

F 54900000 

16340000 
14850000 
18670000 

5040000 

F 54900000 

De vermeerdering , an 17 730 000 frank in vergelijking met het over 
eenstemmend krediet van 1974 vloeit voort uit de verhoging van het 
aantal telefooninstallaties, de verhoging van de bijdrage voor uitbag 
gering gevorderd door her Ministerie van Openbare Werken, en de 
stijging van de prijzen. 



[ 93 ] 4-JX (1974-1975) - N. 1. 

CHAPITRE III. 

TRANSFERTS DE REVENUS 
A DESTINATION D'AUTRES SECTEURS. 

Autres subventions aux entreprises. 

Art. 32.01. - Indemnisation aux sociétés ferroviaires pour prestations 
insujjisamment rémunérées et pour frais de remise e11 état et 
d'entretien de lignes et d'installations inexploitées, mais ;ugées indis 
pensables aux besoins nationaux, 

HOOFDSTUK III. 

INKOMENSOVERDRACHTEN 
AAN ANDERE SECTOREN. 

Overige subsidies aan bedrijven. 

An. 32.01. - Yergoediug aan de spoonoegmaatschappijen voor ontoe 
reikend bezoldigde prestaties e11 i•oor kosten uan terug in goede staat 
brengen e11 onderhoud van spoonoeglijnen e11 -installaties die onge 
bruita bliiuen, doch voor de nationale beboetten onmisbaar worden 
geacht, 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

321 Autres subventions aux entreprises 
publiques. 

97700000 55 464000 53648 000 Overige subsidies aan openbare be- 321 
drijven. 

L'augmentation de 42 236 000 francs par rapport au crédit corres 
pondant de 1974 résulte principalement de la normalisation des 
tarifs de la S.N.C.B. 

Tran1fen1ö de n:,•c:ous aux ménagies. 

An. 33,0J. - l'.xl-c:11tio11 ,l11 stat11t des priso1111iers dt' guerre (loi du 
lil aotit 1947) c11 u q11i .:011,eme le Ministère dt la l>d/tnse natio- 
1111le. (la 1<>mmc:1 nifa:suira ia l'apprtntisugc: profts.1ionnc:l pourront 
ërre mik'i à la Jiiposilion des 01g.1ni1tnC"S, dc!signc!s ;\ cet effet p.1r 
pro~i1io11, "'• évc:111ucllemc:n1, par subvmrion, a,,orJ~tn par arrêté 
du Ministre de: l.1 l>éfonil: n:a1ionalc.) 

De vermeerdering van 42 236 000 frank in vergelijking met het 
overeenstemmend krediet van 1974 vloeit hoofdzakelijk voort uit de 
normalisatie van de tarieven van de N.M.B.S. 

Inkomensoverdrachten aan gezinnen . 

Arr. 33.03. - Uitvoering m11 het statuut der krijgsgeva11genen (wet 
v.111 IH a11g11st11s 1947) toat bet Mi11isterie 1,a11 Landsverdediging 
betreft. (De tot beroepsscholing nodige sommen zullen ter beschik 
king van de hiertoe aangeduide organismen kunnen gesteld worden 
door middel van voorschotten en, eventueel, door middel van 
toelagen verleend bij besluit van de Minister van Landsverdediging.) 

., 
Clusi6caóon économique r 197S 11974 1973 Economische classificatie 

3.361 Autres uansferts aux tN:iugcs ... F 100000 20 000 20000 Andere overdrachten aan gezinnen .. . 3361 

L'tvaluarion glob.ile dc:t •-nscs à résulter de la loi du 18 août 1947 
s'éfrablit actucllemc:nt ~-omme wit: 

Anides 3 (commis~ions d'enquêtes), 7 (dor.nions aux 
priwnnK'f'S de: guerre), 9 (dor.ations aux ayanrs droit), 
11 (tranches non échues aux h~:riaicrs), 23 (instruction des 
enf;ants) et 24 (instruction des étudiants prisonniers de 
guerre) •• ••• ••• ••• ••• ..• ••• ••• . . . F 1 869 000 000 

Anicle 18 {maladie et invalidité.) • ..• ..• IS 000 000 
Aniclc 22 (apprentissage professionnel) 32 000 000 

Tora! F 1 916 000 000 

le crécfü sollicité pour 197S a été arrondi à 100000 francs pour 
répondre à fa nouvelle présernarion du tablc:iu annexé au projet de 
loi de budget, dans laquelle le montant des crédits (1~5) est exprimé 
en millions de fr.an,s avec une décimale. 

An. 33.0S. - lndmmisations de tiers, )' compris lts i11Clcmnitis de 
réquisitio11 et les créances arriérées, e11 raison de t•aaii•ité de l'Etat, 
de ses organes ou dt ses préposés, et e11 raison dt l'activité, en 
Belgique, des forces étrangères visées par la Comxmion entre les 
F.lats parties au Traité de l'Alla11tiqile Nord sur le stawt dt leurs 
forces. 

De globale raming ,·an de uitgaven in verband met de wet van 
18 augustus 1947 doet zich thans als volgt voor : 

Anikclcn 3 (enquêtecommissies), 7 (dotaties aan de 
krijgsga·angenc:n), 9 (dotaties aan de rechthebbenden), 
li (niet vervallen schijven aan de erfgenamen), 23 (onder 
wijs aan de kinderen) en 24 (onderwijs aan studenten· 
krijgsgevangenen) •.. •.• ... ..• F 1 869 000 000 

Artikel 18 (ziekte: en invaliditeit) 1S 000 000 
Anikel 22 (vaklecrtijd) • ... ... .•. •.• ... •.• •.• 32000000 

Totaal ••• F 1 916 000 000 
Het voor 1975 aangevraagd krediet werd op 100 000 frank afgerond 

om te beantwoorden 33J1 de nieuwe voorstelling van de bij het ontwerp 
,·.20 begrotingswet gevoegde tabel, waarin het kredietbedrag (1975) uitge 
drukt wordt in miljoen frank met één decimaal. 

An. 33.05. - Scl,adtloosstelüng va11 derden, met i11begrip uan 
opeisi11gsvergoedi11gen e11 achterstallige schuldvorderingen wegens de 
activitei: 1,a11 de Staat, zijn organen of aangestelden, en wegens de 
activiteit in België van de vreemde krijgsmachten bedoeld in de 
Overeenkonut van de bij het Noordatlantisch Verdrag aangesloten 
Staten betref/ende de rechtspositie van hun krijgsmachten. 

""""""-~ 
Classification économique 197S ~-1 1974 1973 Economische classificatie 

3361 Autres transferts aux ménages . .. F 114000000 86 300000 S7 800 OOó Andere overdrachten aan gezinnen ... 3361 

Le montant de 114 000 000 de francs sollicité pour 1975 se répartir 
comme suit: 
Indemnités pour réparation des dommages causés à des 

tiers, par accidents, incendies, erc., dont Ic Département, 
ses organes ou préposés sont responsables . . . F 

Hee voor 1975 aangevraagd bedrag van 114000000 frank verdeelt zich 
als volgt: 

Vergoedingen tot herstel van schade aan derden 
berokkend door ongevallen, branden, enz., waarvoor het 5, 530 000 1 Departement, zijn organen of aangesrelden aansprakelijk 
zijn ... . . . . . . .. . .. .. . ..• F 53530 000 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 94 ] 

Indemnités pour réparation des dommages causés à des 
tiers à l'étranger, à l'exception de la République fédérale 
d'Allemagne, en application de l'article VIII de la Conven 
tion entre les Etats parties au Traité de I' Atlantique Nord 
sur Ic statut de leurs forces 

Indemnités pour réparation des dommages causés à des 
tiers en Belgique, en raison de l'activité des forces étran 
gères ou de leurs membres, en application de l'article VIII 
de la Convention entre les Etats parties au Traité de 
I' Atlantique Nord sur le statut de leurs forces ... 

Indemnités dues en application de la législation sur les 
réquisitions militaires en temps de paix .. 

Indemnités pour réparation des dommages causés à des 
tiers sur le territoire de la République fédérale d' Alle 
magne, en application de l'article 41 de I' Accord complé 
tant la Convention entre les Etats parties au Traité de 
I' Arlantique Nord sur le statut de leurs forces, en ce qui 
concerne les forces étrangères, stationnées en République 
fédérale d'Allemagne, et de l'article 8 de la Convention 
financière signée à Paris le 23 octobre 1954 

Vergoedingen tot herstel van schade aan derden 
berokkend in het buitenland met uitsluiting van de Duitse 
Bondsrepubliek, in toepassing van artikel VIII van de 
Overeenkomst tussen de Staten-leden van het Noordatlan- 

100 000 1 tisch Verdrag, betr~ffende het statuut van hun krijgs- 
machten 100 000 

Vergoedingen tot herstel van schade aan derden 
berokkend in België ingevolge de activiteit van vreemde 
krijgsmachten of van hun leden, in toepassing van 
artikel VIII van de Overeenkomst van de bij het Noord- 

s 500 000 1 atlantisch Verdrag aangesloten Staten betreffende de 
rechtspositie van hun Krijgsmachten .. 8 500 000 

Vergoedingen verschuldigd in toepassing van de wee- 
l 870 000 1 geving op de militaire opeisingen in vredestijd . .. 1 870 000 

Vergoedingen tot herstel van schade, berokkend aan 
derden op het grondgebied van de Duitse Bondsrepu 
bliek, in toepassing van artikel 41 van de Aanvullende 
Overeenkomst bij het Verdrag tussen de Staten die partij 
zijn bij het Noordatlantisch Verdrag nopens de rechtspositie 
van hun krijgsmachten, met betrekking tot de in de 
Duitse Bondsrepubliek gestationeerde buitenlandse krijgs- 

50 000 000 1 machten; en van anikel 8 van het Financieel Verdrag 
ondertekend te Parijs op 23 oktober 1954 • . . . 50 000 000 

Total de l'article 33.05 .... -·· F 114000000 

L'augmentation de 27 ï00O0O francs des crédits sollicités en 1975 
par rapport aux crédits correspondants de 1974 concerne essentiellement 
les postes ~ lndemni11:s pour réparation des dommages causés à des 
tiers r,u accidents, incendies, ere., dont le Département est respon 
'-1blc" ( + 17 030 000 foincs) et • Indemnités pour réparation des dom 
n,a~• c.auM.¼; â des tier. r.ur Ic: territoire de la Répub.lique f~rale 
d'Allc:m.ii;nc:, c1t.H (+1?0001Xl0 de franc,ç); t'lle est basée sur l'évohr- 
1io11 dcti dq,cntCS rhllc:mtin dftcruéa. 

An .. U.11. - S11bve111io11s aux 11ssociJ1ions suivantes: 

- l' A.S.B.L • c.ulcts de l' Air de Belgique •• , 
- L'Unic,11 nationale des 0/fkins de Riseroc, 
- l'Unio11 1111tio1111le des So,1s-O/ficiers de Réserve, 
- la FMéralion nJlion.zle des Parachutistes belges. 

Totaal van artikel 33.05 ··- F 114000000 

De verhoging van 27 700 000 frank van de voor 1975 aangevraagde 
kredieten in vergelijking met de overeenstemmende kredieten van 
1974 heeft hoofdzakelijk betrekking op de posten «Vergoedingen" 
tot herstel van schade aan derden berokkend door ongevallen, branden, 
enz., waarvoor het Departement aansprakelijk is • ( + 17 030 000 
frank) en • vergoedingen rot herstel van schade, berokkend aan 
derden op het grondgebied van de Duitse Bondsrepubliek, enz. • 
( + 12 000 000 frank); ze is gebaseerd op de evolutie van de werkelijk 
gedane uitgaven. 

Art. 33.11. - Subsidies aan de volgende verenigingen: 

- de V.Z.W. • Luchtkadetten van België»; 
- de Nlllio11ale Vereniging der Reserveofficieren, 
- de National« Unie der Reserveonderofficieren, 
- de Nationale Fetkratie der Belgische Parachutisten. 

aassifiation économique 197S 1974 j 1973 Economische dassificttie 

3362 Autres tr2n1fcru aux institutions. F 3 300000 3191000 2119000 Ander;;; -verdiachten aan instellingen. 3362 

1.t: prisait :article regroupe Jes crédirs destinés à couvrir les subven 
tions à allouer auxdiin associario11s c1 qui, en 1974, faisaient l'objet 
respectivement des anidcs 33.02, .33.()6, 33.07 et 33.0S de l'ancien 
Tirrc 1 (dép.11ses ordinaires). 

An. 33.12. - Soins mddicau.T n pbanna«utÏ'lues gratuits 
a11x titulaires de la carte du feu (y compris ln créances arrién:cs). 

Dit anikcl heigrœpecrt de kredieten die bestemd zijn tot dekking 
van de aan bedoelde verenigingen toe te kennen subsidies en die in 
1974 het voorwerp waren respectievelijk van de artikelen 33.02. 33.06, 
33.07 en 33.08 van de vroegere Titel I (gewone uitgaven). 

An. 33.12. - Kostelou geneeslumdige m farmaceutische verzorging aan 
de houder« van de vuurltaart (met inbegrip van de achterstallige 
schuldvorderingen). 

Oassifiation économique T~;;~ 1974 1973 Economische classificatie 

33S1 Transfcns de ra-cnus aux mémgcs 1 76 000 000 1 75 000 000 
(pensions de guerre). 

68000000 Inkomensoverdrachten aan gezinnen 3351 
(oorlogspensioenen). 

Application de la loi du 24 février 1958 tendant à octroyer le bénéfice 
de soins médic:iux cr pharmaceunques gratuits aux titulaires de la 
cane du feu (Mo11it,mr belge du t•• mars 1958). 

Art. 33.13. - Créances nées de réquisitions effectttées par l' Armée 
belge e11 temps de g11e"e, Je dégJts de cantonnement e11 temps de 
guerre, de dégâts résultaut de mesures préventives de délense prises 
par /'Armée belge auant le 10 mai 1940 et d'obligations contractées 
par les groupements de résistance armée. - Dédommagements pré 
vus à l'article 12 de î'arrêté-loi d11 19 septembre 1945 lixa11t le statut 
de la résistance armée et à l'article 15 de l'arrêté-loi d11 16 fét,rier 1946 
concernant le statut pécuniaire des agents de renseignement et d'action 

Toepassing van de wet van 24 februari 1958 tot verlening van 
kosteloze geneeskundige en farmaceutische verzorging aan de houders 
van de vuurkaart (Belgisch Staatsblad van 1 maan 1958). 

Art. 33.13. - Schuldvorderingen ontstaan uit door het Belgisch Leger 
i11 oorlogstijd uitgeuoerde opeisingen, uit inkwartieringsschade in 
oorlogstijd. uit schade voortvloeiend uit door het Belgisd, Leger 
vóór 10 mei 1940 getroffen voorbehoedende verdedigi11gs111aatregelen 
en uit door de geuiapend« weerstandsgroeperingen aangega11e ver 
plicbtingen, - Schadeloosstellingen voorzien bij artikel 12 van de 
besluiuoet van 19 september 1945 houdende statuut van de gewapende 
weerstand e11 bij artikel 15 van de besluittoet van 16 februari 1946 



[ 95 ] 4-IX (1974-1)175) - N. 1. 

(Le Ministre de la Défense nationale est autorisé à reporter aux années 
ultérieures le disponible laissé à la clôture de l'année par le crédit 
prévu au présent arricle.) (pour me moire). 

l,etreffe11d,• liet ge/Je/ijk st.1t1111t 1·,111 de iulicbtings- e11 actieagenten 
(De Minister van Landsverdediging is ertoe gemachtigd het saldo, 
dat bij de afsluiting van het jaar op het bij dit artikel voorziene 
krediet beschikbaar zal blijven, naar de volgende jaren over te 
dragen.) (pro memorie). 

Classification économique 1975 1974 1:)73 
., 

Economische classificatie 

3361 Autres transferts aux ménages ... F Andere overdrachten aan gezinnen . . . 3361 

Cet article doit être maintenu parce qu'il reste encore un solde 
reporté. 

Art. 33.15. - Arriérés dus aux officiers en activité autres que les 
officiers réformés pour blessures (active et réserve}, aux officiers 
admis au bénéiice de l'arrêté royal du 18 décembre 1915, aux offi 
ciers réformés pour blessures admis au bénéfice de l'arrété royal 
du 16 septembre 1919, aux militaires.de rang subalterne de carrière, 
aux aumôniers militaires, aux veuves et ayant» droit, etc. - lndem 
nités pour prestations spéciales, de dédommagements et secours 
spéciaux (arrêté» du 24 mars 1944) (exercices 1940 et postérieurs) 
(Le Ministre de la Défense nationale est autorisé à reporter aux 
années ultérieur~, le disponible laissé à la clôture de l'année par le 
crédit prévu au présent anicle.) (pour mémoire). 

Dit artikel moet behouden blijven omdat er nog een overgedragen 
saldo bestaat. 

Art. 33.15. - Acbterstallen verschuldigd aan de officieren in activiteit, 
behalve de tcegens ueru/ondingen op reform gestelde officiere11 (van 
het actief en 11a11 de reserve}, aan de officiere11 die het voordeel 
genieten t•,m bet kor.i,tkliik besluit van 18 december 1925, aan de 
wegens renoondingen op reform gestelde officieren die het voordeel 
genieten uan 1,e: ko11ù1kliik besluit van 16 september 1919, aan de 
lagere beroepsmilitairen, aait de militaire aalmoezeniers, aan de 
ureduuren en rechthebbenden, enz. - Yergoedingen voor bijzondere 
prestaties, schadeloosstellingen en speciale hulpgelden (besluit van 
2-4 maart 1944) (dienstjaren 1940 en latere) (De Minister van Lands 
verdediging is enoe gemachtigd het saldo, dat bij de afsluiting van 
her jaar op her bij dit artikel voorziene krediet beschikbaar zal 
blijven, naar de volgende jaren over te dragen.) (pro memorie). 

C.1.anifk.ition économique r· 1975 ··-·1 
_.,.;;":!I. 

1974 1973 Economische classificatie 

UM Amrn fr.1ntftn.1 au" ménages ... P Andere overdrachten aan gezinnen .. . 3361 

Ccc aniclc doit éftre m.ainrenu parce qu'il reste encore un solde 
rcponé. 

Art. 33.16. - E:dcution J11 statut f1icu11iaire Jes agmts de rmseigne 
mmt et d',1ctio11 (arritMoi d11 16 février 1946} {le Minisrre de la 
Défense nationale est autorisé .à reporter aux années ultérieures Ic 
di,poniblc laissé Ji la cló1ure de l'anm:C par Ic crédir prévu au présent 
aniclc.) (pour mémoire). 

Dit artikel moet behouden blijven omdat er nog een overgedragen 
saldo bestaat. 

Art. 33.16. - Uitvoering van het geldeliik statuut uan de inlicbtings 
en actieagenten {besluittoet van 16 jebruari 1946) (De Minister van 
Landsverdediging is ertoe gemachtigd het saldo, dat bij de afsluiting 
van het jaar op het bij dit artikel voorziene krediet beschikbaar zal 
blijven naar de volgende jaren over te dragen.) (pro memorie). 

Clauifkation ,Economique l 197S 1974 f 1973 Economische classificatie 

3361 Auara cransfcrts aux ménages... F Andere overdrachten aan gezinnen .. . 3361 

Ces arácle doit ~n: maintenu para: qu'il m;œ encore un solde rcponé. 

An. 33.17. - Subwntion 11u Mémorial nation.JI 
du Fort Je Bru,,Jonk. 

Dit :anikcl moet behouden blijven omdat cr nog een overgedragen 
saldo bestaat. 

An. 33.17. - Subsidie aan het Nationaal Gedenkteken 
van het Fort van Breendonk. 

Clauificatioo économique 1975 -·-,- 197-1 1973 Economische classificatie 

3362 Autres transferts aux insrirutions 1 300000 800000 

Exécution de l'article 10 de la loi du 19 août 1947. 
La majoration de S00 000 francs par rapport au crédit correspondant 

de 1974 résuhe de l'augmentation des frais d'entrerien et des salaires. 

An. 33.20. - Subve11tio11 pour dépenses de personnel (y compris 
l'indemnité pour mission spéciale octroyée aux agents détachés) cr 
d'administration de l'A.S.B.L. • Service social civil », (Ce subside peut 
être accordé par arrêté du Ministre de la Défense narionale.) 

Andere overdrachten aan instellin- 3362 
gen. 

Uitvoering van artikel 10 van de wet van 19 augustus 1947. 
De vermeerdering met 500 000 frank in vergelijking met het overeen 

stemmend krediet van 197-1 vloeit mort uit de verhoging van de 
onderhoudskosten en de lonen. 

1 JO() 000 

Art. 33.20. - Subsidie voor personeelsuitgaven (inbegrepen de vergoe 
ding wegens bijzondere opdracht toegekend aan de gedetacheerde 
ambtenaren) e11 bestuursuitgaven v.111 de V.Z.W. ~ Burgerlijke Sociale 
Dienst ,.. (Deze subsidie mag verleend worden bij besluit van de 
Minister van Landsverdediging.) 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

3312 Aide sociale à une instirution au ser 
vice des ménages. 

1100000 870000 695 000 Sociale steun aan een instelling ren 3312 
dienste van de gezinnen. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 96 ] 

Le crédit de 1200000 francs soli icitc pour 1975 se répartit comme I Het voor 1975 aangevraagd krediet van 1200 000 frank verdeelt zich 
suit : als volgt : 
Dépenses Je pers on nel . 
Dépenses générales de fonctionnement 

Total de l'article 33.20 

F 700000 
500 000 

F 1200000 

La majoration de 330 000 francs par rapport au crédit correspondant 
de 1974 résulte de l'augmentation des rémunérations et des allocations, 
d'une part, et de la hausse des prix, d'autre part. 

Art. 3.3.21. - S11b,,e11tio11 pour dépenses d'intervention 
de l' A.S.B.L. « Service social civil ». 

Personeelsuitgaven 
Algemene werkingskosten 

Totaal van artikel 33.20 

F 700 000 
500000 

F 1200 000 
De vermeerdering met 330 000 frank in vergelijking met het overeen 

stemmend krediet van 1974 vloeit voort uit de verhoging van de 
bezoldigingen en toelagen, enerzijds, en uit de stijging van de prijzen, 
anderzijds. 

An. 33.21. - Subsidie voor de uitgaven uan tussenkomst 
van de V.Z.W. • Burgerlijke Sociale Dienst». 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

3312 Aide sociale à une institution au ser 
vice des ménages. 

11300000 5 610000 4 960 000 Sociale steun aan een instelling ten 3312 
dienste van de gezinnen. 

Le montant de 12 300 000 francs sollicité pour 1975 se répartit I Her voor 1975 aangevraagd bedrag van 12 300 000 frank verdeelt zich 
comme suit : als volgt : 
lntervcnuons sociales .. . F 
lntcr,cntions en faveur de l'ensemble des :1gc:111s (rcasci 

gnements juridi,111~, for111.11io11 professionnelle, vacances 
wci:llc-s, etc.) 

Tor.JI de l'anide .H.21 •.. 

J 300 000 1 Sociale tussenkomsten " F 
Tussenkomsten ten bate van al de ambtenaren (juri 

dische voorlichting, beroepsvorming, sociale vakantie, enz.) 
9000000 

F 12 .,00000 

L1 m.1jor.i1ic.,11 de 6 680 01.11) francs p.lr r.tPP<'" au crédit corres- 
1~md.1n1 de 197◄ n.-sulte de l'aco;roi~M:nlcllf dn nombre de hé:néficiaires, 
de l'.1ugm,'111:.11io11 du nombre d,: l1lj1,''nlC:flrli de vacances mis à la 
db.posi1ion du pcn.onncl t1 d'une imervemion dans les frais de repas, 

Tr.aodcrts de l"C\"cnus à l"étraog,er. 

An. J.4.01. - Comité international de Médecine 
et de Pbarmaci« militaires (pour mémoire). 

3300000 

9000000 

Totaal van artikel 33.21 .... F 12300000 

De verhoging van 6 680 000 frank in vergelijking met het overeen 
stemmend krediet van 1974 vloeit voort uit de toename van het aantal 
begunstigden, de vermeerdering van het aantal vakantieverblijven dat 
ter beschikking van het personeel wordt gesteld en een tussenkomst in 
de kosten van de maaltijden. 

lnkomeosovcrdrachteo aan het boiteolaod. 

An. 34.01. - Internationaal Comité voor militaire Genees 
e11 Artse11iiku111Ie (pro memorie). 

Classilk:uion économique 1.975 197-l 1973 Economische dassificatie 

J◄I Tr.1.nsfcru de revenus aux organisa- 
tions inœma,ionales établies dans 
Ic pays. 

13000 10000 Inkomensoverdrachten aan interna- 341 
tionale instellingen in het binnen- 
land. 

En 1975, «ne conrribution est prise: en ch.trge par l'amcle 34.12. 

An. 3-t.O!. - Org,mis.11io11 curopéctm« 
d'Eludes pl,otogranrmhriques explfrinrentales (pour mémoire). 

ln 1975 vair die bijdrage tco laste van artikel 34.12. 

Art- 34.01. - Europese Organisatie 
voor experimentele fotogrammetrische Studiën (pro memorie). 

Classification économique 1975 1974 1973 Ecooomische dassificatie 

342 Transferts de l"C\"CDUS aux organisa 
rions intc:rn;:itionalcs à l'étranger. 

37000 3ï000 Inkomensoverdrachten aan iotema- 342 
tionale instellingen in het buiten- 
land. 

En 1975, cette contribution est prise en charge par l'article 34.12. 

An. 34.03. - Conseil international d11 Sport militaire 
(pour mémoire). 

In 1975 valr die bijdrage ren laste van artikel 34.12. 

Arr. 3-t.03. - lntemationale Raad voor militaire Sport 
(pro memorie). 

Classification économique 1975 1973 Economische classificatie 

341 Transferts de revenus aux organisa- 
tions internationales établies dans 
Ic pays. 

75 000 60000 Inkomensoverdrachten aan interna- 341 
tionale instellingen in het binnen- 
land. 

En 1975, cette contribution est prise en charge par l'article 34.12. ln 19ï5 valt die bijdrage ten laste van artikel 34.12. 



[ 97 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

Arr. 34.04. - Centre international radio-médical 
(pour mémoire). 

Art. 34.04. - Internationaal Radio-Geneeskundig Centrum 
(pro memorie). 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

342 Transferts de revenus aux organisa 
tions internationales à l'étranger. 

15000 10000 Inkomensoverdrachten aan interna- 342 
tionale instellingen in het buiten- 
land. 

En 1975, cette contribution est prise en charge par l'article 34.12. 

Art. 34.05. - Participation jinancière de la Belgique da11s le [one 
tionnement des états-majors et organismes interalliés. (Les dépenses 
et les notes de crédit peuvent s'imputer sans tenir compte de l'année 
budgétaire à laquelle elles se rapportent; le solde disponible à la 
clôture de l'année peut être reporté aux années suivantes.) 

In 1975 valt die bijdrage ten laste van artikel 34.12. 

Art. 34.05. - Hnanciêle bijdrage uan België in de werking uan. de 
intergeallieerde staven e11 organismen, (Zonder rekening te houden 
met het begrotingsjaar waarop ze betrekking hebben, mogen de 
uitgaven en de creditnota's hierop aangerekend worden; het bij de 
afsluiting van het jaar beschikbare saldo mag naar de volgende jaren 
overgedragen worden.) 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

342 Transfcoru de re\'enlll aux organisa 
tions inrcrMtionalcs à l'étranger. 

229000000 190000000 187 830000 Inkomensoverdrachten aan interna- 342 
tionale instellingen in het buiten- 
land. 

Ln JéptnU,11 impu1;1bles au présent arricle découlent de nos oblip 
rion, i111unationale1. 

An. 34.66. - Quote-part de la Belgique da,rs le fonds spécial créé 
par lu Nations Unies pour le finan<t-ment du forces d'intervmtion 
(la dépenses et les notes de rn'.-dit peuvent s'imputer sans tenir 
compte Je l'année budgétaire a laquelle elles 1e rapponent; le solde 
disponible à l-1 dôrwe de l'année peut être reporté aux années sui 
vamcs.) (pour mémoire). 

De op dit anikel aanrekenbare uitgaven vloeien voort uit onze 
intem:nion.1le verplichtingen. 

An. 34.06. - Aandeel van België in het door de Verenigde Naties 
opgerichte speciale f 011ds voor de financieri11g van de interventie 
striidkracbten (Zonder rekening te houden met het begrotingsjaar 
waarop ze: betrekking hebben, mogen de uitgaven en de acdimota's 
hierop aangerekend worden; het bij de afsluiting van het jaar 
beschikbare saldo mag naar de volgende jaren overgedragen worden.) 
(pro memorie). 

Classification «onomique ms 1974 E ~:::iomischc classificatie 

342 Transfcns de rcveous aux orpnisa 
áons intcmaáoaaJa à l'étranger. 

Cet anklc doit &re maintenu para: qu'il reste encore wa solde 
rcponé. 

Art. 34.0,. - l11terwntion du Ministère de Lt Dqense nation4/e dans 
le fin4ncement des dépenses d'exploitation du ,~all Centre-E.urope 
du pipe•IÏlles. 

Inkomensoverdrachten aan interna- 342 
tionalc instellingen in het buiten- 
land. 

Dit artikel moet behouden blijven omdat cr nog een overgedragen 
saldo bestaat. 

Arr. 34.09. - Deelname van het Ministerie van Landsverdediging in 
de financiering van de exploitatieuitgaven tran bet Centraaleuropees 
piiPleidingennet. 

Ousificatioa économique 1 ms 1 1974 
1 1973 

1 
Economische classificatie 

341 Transferts de revenus aux organisa- 60000000 38000000 35000000 Inkomcnsovcrdrachttn aan interna- 341 
tions internationales établies dans tionalc instellingen in het binnen- 
Ic pays. land. 

Les dépenscs de I' Agence d'Exploitation du réseau Ccnue•Europc des 
pipe-lines sont financées par les recettes d'exploitation du réseau et, 
dans la mesure où ces recettes sont insuffisanrcs, par des pans d'Inter 
venrion se rêpanissant entre les utilisateurs scion un pourcentage fixé 
actuellement à 9,70 % pour la Belgique. 

Le crédit de 60 000 000 de francs sollicité pour 197S représente la 
quote-pan de la Belgique dans le déficit probable de 1975. 

L'augmentation de 22 000 000 de francs du crédit sollicité par rapport 
au crédit correspondant de 1974 résulte de l'augmentation de :a quote 
part belge et de la hausse des prix des produits pétroliers, 

Ce crédit sera transféré au fonds spécial ouvert à l'article 660.4.A du 
Titre IV, section 1, chapitre Ill, aux fins de liquidation de la participa 
. tion belge. 

De uitgaven van het Exploitatie Agentschap van het Centraaleuropecs 
pijpleidingennet worden gefinancierd met de bedrijfsontvangsten van 
het oer, en in de mate dat deze· laatste onvoldoende blijkeo, met bij 
dragen die onder de gebruikers worden verdeeld volgens een percentage 
dat voor België thans op 9,70 % is vastgesteld. 

Het voor 1975 aangevraagd krediet van 60 000 000 frank vertegen 
woordigt de bijdrage van België in het vermoedelijk deficit van 1975. 

De vermeerdering met 22 000 000 frank van het aangevraagd krediet 
in vergelijking met het overeenstemmend krediet van 1974 vloeit voort 
uit de verhoging van de Belgische bijdrage en de stijging van de prijs 
van de perroleumprodukten, 
Dit krediet zal worden overgedragen naar het bijzonder fonds dat 

geopend is op artikel 660.4.A van Titel IV, sectie I, hoofdstuk Ill, met 
het oog op de vereffening van het Belgisch aandeel. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 98 ] 

Art. 34.12. - Contributions [inancières 
à divers organismes internationaux, 

1975 

200000 

1974 1973 

Art. 34.12. - Financiële bijdragen 
aan diverse internationale organismen. 

1975 

200000 

1974 1973 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

341 T ransferts de revenus aux organisa 
tions internationales établies dans 
le pays. 

342 Transferts de revenus aux organi 
sations internationales établies à 
l'étranger. 

le crédit sollicité couvre la contrihucion annuelle belge : 
- au Comité international de médecine et de pharmacie militaires, 
- à l'Organisation européenne d'études photogr:ammétriques expéri- 

mentales, 
- au Conseil international du sport militaire, 
- au Centre international radio-médical. 

133000 

67000 

Les dépenses couvertes par les crédits inKrits au présent anide 
(iguraicnt en 197◄ rcspec1ivemcnt aux articles 34.01 et 34.02 de la 
section Hl ainfii qu'aux articles 34.03 et 3◄.04 de la section Il de 
l'ancien Tim: 1 (dêpcnlft ordinaires). 

CHAPITRE IV. 
TRANSFERTS DE REVENUS 

A L '1NTEIUEU1l DU SECTEUli PUBUC 

Truferu de RVCDUS au fonds 
et aux inAinnions publiques sam caractère d'eaucprise. 

An. 41.01. - Subvmlion portr dépense, de personnel et d'admiltist,11- 
tion drt Se111ïcc sucial de /' Armée et de la Gendarmerie (0.IL4.F.J. 
(Cet1e subvention peut être accordée par arrêté du Ministre de la 
Défense nationale.) 

Inkomensoverdrachten aan interna- 341 
tionale instellingen in het binnen- 
land. 

Inkomensoverdrachten aan interna- 342 
tionale instellingen in het buiten- 
land. 

Het aangevraagd krediet dekt de jaarlijkse Belgische bijdrage aan : 
- het Internationaal Comité voor militaire genees- en ansenijkunde, 
- de Europese Organisatie voor experimentele fotogrammetrische 
studiën, 
- de Internationale Raad voor militaire sport, 
- het Internationaal radio-geneeskundig centrum. 

De uitgaven die gedekt worden door de op dit artikel ingeschreven 
kredieten kwamen in 1974 voor, respectievelijk onder de artikelen 34.01 
en 34.02 van sectie III, evenals 34.03 en 34.04 van sectie U van de 
vroegere Titel I (gewone uitgaven). 

HOOFDSTUK IV. 

INKOMENSOVERDRACHTEN 
BINNEN DE SECTOR OVERHEID. 

Inkomensoverdrachten aan fondsen 
en aan openbare inste11mgai zonder bedrijfskarakter. 

Art. 41.01. - Subsidie voor personeels- en bestuursuitgaven van de 
Sociale Dienst van het Leger en van de RijkswJcbt (HJ.B.). (Deze 
subsidie mag verleend worden bij besluit van de Minister van Lands 
verdediging.) 

Cluiific.uion kooomic,ue 1975 11974 1973 Economische classificatie 

412 Tr.ansfcns de revenus aux ins1imtions 
d'intl-r& public sownises à la loi 
du 16 mars 1'54. 

71500000 67236000 62113000 Inkomensoverdrachten aan instcl.lin- 412 
g,en van openbaar nut onderwor- 
pen aan de wet van 16 maart 1954. 

Sommes dllC$ aux personnes attachées à l'organisme: 
Personnel militaire • •.• • .. ..• •.• •.• ••• ,.. F 
Autres dépenses de personnel (personnel statutaire, 

personnel rcmr,rairc, etc.) ••. •.• • .• . .• 
Dépenses gcnér.ales de fonctionnement •. . .. 

Toni de l'anide 41.01 .•• 

27655000 

39455000 
4390000 

F 71500000 

L'augmentation de 4 264 000 francs pu rapport au crédit corres 
pondant de 1974 concc:mc essentiellement les dépenses de personnel; 
elle est due, d'une part, à la prise en considération du coefficient 
d'index 1,02H pour l'élaboration du présent budget et, d'autre pan, 
à la hausse des prix. 

An. ◄l.02. - Subvention po11r dépenses d'intervention 
du Service social Je r Armée et de la Gendarmerie (0.R.A.F.J 

Sommen verschuldigd aan de personen verbonden aan de instelling : 
Militair personeel _ ..• .. . •. . •.• ..• ..• .•• F 27 655 000 
Andere personeelsuitgaven (statutair personeel. tijdelijk 

personeel, enz.) •. . .•. ..• . .. ••• . .. 39 455 000 
Algemene werkingskosten ... .•. ... •.• ... •.. ..• 4 390 000 

Totaal van artikel 41.01 F 71500000 

De vermeerdering met 4 264 000 frank in vergelijking met het 
overeenstemmend krediet van 1974 betreft in hoofdzaak de personeels 
uitgaven; zij is te wijten enerzijds aan het in aanmerking nemen van 
indexcoëfficiênr 1,02H voor het opstellen van deze begroting en ander 
zijds aan prijsstijgingen. 

Art. 41.02. - Subsidie voor de uitgauen van tussenkomst 
van de Sociale Dienst van het Leger en uan de Rijkswacht (HJ.B.J 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

412 Transferts de revenus aux institutions 
d'inrérêt public soumises à la loi 
du 16 mars 1954. 

21000000 21665 000 23 665000 Inkomensoverdrachten aan instellin- 4U 
gen van openbaar nut onderwor- 
pen aan de wet van 16 maart 1954. 



Dons 
Prêts 

[ 99 l 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

F 20200 000 Giften F 20 200 000 
3 200000 Leningen . 3 200 000 

F 23 400000 F 23 400 000 
F -2400000 Af te trekken voor terugbetaling van leningen ... F -2400000 

F 21000000 Totaal van artikel 41.02. . .. ... F 21000000 

A déduire pour remboursement de prêts • 

Total de l'article 41.02. 

La diminution de 665 000 francs du crédit sollicité par rapport au 
crédit correspondant de 1974 constitue une adaptation de ce crédit 
à l'évolution des dépenses réelles. 

An. 41.03. - Subvention à l'Office central d'action sociale et culturelle 
a11 profit des membres de la communauté militaire. 

De vermindering met 665 000 frank van het gevraagde krediet in 
vergelijking met het overeenstemmend krediet van 1974 vormt een 
aanpassing van dit krediet aan de evolutie van de werkelijke uitgaven. 

An. 41.03. - Subsidie aan de Centrale Dienst voor sociale en culturele 
actie ten behoeve van de leden van de militaire gemeenschap, 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

412 Transferts de revenus aux institutions 
d'intérêt public soumises à la loi 
du 16 mars 1954. 

58 000000 65 049000 7761000 Inkomensoverdrachten aan instellin- 412 
gen van openbaar nut onderworpen 
aan de wet van 16 maan 1954. 

Le crédit ouvert à cet article se rapporte aux dépenses de fonctionne 
ment et d'exploitation relatives à diverses activités de l'Office central 
d'action sociale et culturelle au profit des membres de la communauté 
militaire (organisme d'intérêt public classé dans la catégorie B prévue 
dans la loi du 16 man 1954). 

CHAP1TRE 01. 

DIVERS. 

Noa ripani écoaonliqaemeat. 

Art. 01.01. - Crédit provi1ionn,I destiné à couvrir pou, tout le 
budget les charges ré1ultant de l'a11gme,rtlllion éventuelle de l'indice 
des prix á la consomtfUltion n de la programmation sociale. 

Het op dit artikel geopend krediet heeft betrekking op de werkings 
en exploitatieuitgaven in verband met verschillende activiteiten van 
de Centrale Dienst voor sociale en culturele actie ten behoeve van de 
leden van de militaire gemeenschap (instelling van openbaar nut gerang 
schikt in de categorie B voorzien in de wet van 16 maart 1954). 

HOOFDSTUK 01. 

DIVERSEN. 

Niet economisch verdeeld. 

An. 01.01 - Provisioneel krediet tot dekking van de lasten, voor 
de hele begroting, i•oortvloeiend uit de eventuele stiiging van het 
indexciifer der co,uumptiepriiun en uit de sociale programmatie, 

1975 1974 1973 Economische classificatie 

01 Non ventile: • .• • ... . .• F 1 551 400 000 1 2 268 789 000 Niet verdeeld • . .. 01 

Crédit atimé 11éc:cs-saire pour couvrir, pour le budget du Département, 
les charges à rhulrcr de la hausse évcnruclle de l'inclice des prix à la 
colJJOIIUD/atiOR et de la programmation sociale. 

Section Ill. 

Recbm:he scientifique. 

CHAPITRE L 
DEPENSES COURANTES POUll BIENS ET SER.VICES. 

S 2. Ac:bats de biens llOll durables ct de services. 

An. 12.25. - Crédits spicÎllllx de recherche scimtifique. (Le crédit 
inscrit au présent article peut être transféré au fonds spécial créé à 
cet effet au Titre IV, section 1, chapim: 1.) 

Krediet nodig geacht tot dekking voor de begroting van het Depar 
tement, van de lasrcn voonvlocicnd uit een eventuele stijging van het 
indcxcij(cr der consumptieprijzen en de sociale programmatic. 

Sectie m. 
Wetenschappelijk onderzoek. 

HOOFDSllJK L 

LOPENDE UITGA VEN VOOR. GOEDEREN EN DIENSTEN. 

S 2. Aankoop van nict-dwrzamc goedcrm eu van diensten. 

Art. 12.25. - Biizondere krediete,r voor wetenschappelijk o~oek. 
(Het op dit artikel uitgetrokken krediet mag worden overgedragen 
naar het bijzonder fonds dat te dien einde op Titel IV, sectie I, 
hoofdstuk 1, geopend werd.) 

Classification «onomique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

12.J Dépenses à des fins spécifiquement 
militaires. 

33000000 30000000 30000000 Specifieke uitgaven voor militaire 124 
doeleinden. 

Le crédit de 33 000 000 de francs sollicité pour 1975 permettra le 
financement de dépenses de toute nature relatives aux programmes 
de recherche des établissements scientifiques et des établissements 
d'enseignement supérieur ou postgradué relevant du Ministère de la 
Défense nationale. 

Het voor 1975 aangevraagd krediet van 33 000 000 frank is bestemd 
voor de financiering van uitgaven van allerlei aard in verband met 
de onderzoeksprogramma's van de wetenschappelijke instellingen en 
de instellingen voor hoger en voortgezet onderwijs die afhangen van 
het Ministerie van Landsverdediging. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 100 ] 

Ventilation par article et établissement des fractions de crédit 
relatives à la recherche scientifique, inscrites au budget 

du Ministère de la Défense nationale pour 1975. (En milliers de francs.) 

Etablissements de recherche scientifique - 

Article Ecole Ecole royale 
Ecole royale des Administrateurs du Service - militaire Ecole de guerre militaires de Santé 

Artikel - - - - 
Koni11kl.iik.e Kriigsschool School Koninkliike 

militaire School der militaire School uan de 
Administrateurs Gezondheidsdienst 

PARTIE 1. 

Section O. 

11.03 (part.) 
11.04 (part.) 
11.12 (pan.) 
12,01 (p.sn.) 
12.02 (part.) 
12.03 (pan.) 
12.10 (pan.) 
12.11 (pan.) 
U.12 (pan.) 
12.23.t (part.) 
13.72.1 (pan.) 
3.f.12 (pan.) 

12.lS 

Toi:al par éublisSCfflfflr. - 
Totul per imtelling 

205 S88 
9693 
JSSS 
950 

4042 
962 

3309 
200 
is 

1907 
13223 

36971 
4750 

120 
222 
32 

183 
1699 
145 

100 
305 

4535 
1059 

15 
603 

5 
90 

1142 
20 

36 
110 

11639 
1820 
222 
905 
47 
418 

4336 
1020 

6 
257 
275 
13 

Section UI. - R.echerdae sámtifique. 

tl 545 

253 019 

1100 

45627 7615 

648 

21606 

(') Aaivirés reprises actuellc:mcnr par l'Ear-Major de la Force terrestre. 



[ 101 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

(ln duizendtallen frank.} 

Verdeling per artikel en instelling van de kredietgedeelten 
betreffende het wetenschappelijk onderzoek, ingeschreven in de begroting 

van het Ministerie van Landsverdediging voor 1975. 

Instellingen voor u/etenscbappeliilc onderzoek 

Total 
Centre Institut par article 

de recherche géographique Musée royal 
pour la Défense fl militaire de l'Armée Divers - 

- - - - Totaal 
Centrum Militair Koninkliil: Diversen per artikel 

voor onderzoek Geografisch Legermuseum 
inzake Defensie (1) Instituut 

102S58 
3 661 
1 170 

91.S 
460 

2072 

1350 
6545 

5700 

127 441 

DEEL L 

Sectie ll. 

149 159 13388 
1622 298 
718 150 

848 
86 

125 505 
5 716 313 

20 20 
14S 
75 

50 1 810 
37 

541S 

Sectie Ill. - WctfflSCbappdijk onderzoek. 

2020 

162 922 18658 

3512 

3512 

523 838 
22903 
3980 
3S28 
S 137 
2743 

18587 
1425 
166 

3725 
21518 

50 

33000 

Total général/A/gemeen totaal 
640400 

(') Aah•i1circn die rhans z.ijn overgenomen door de: Staf van de: Landmacht, 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 102 ] 

Section IV. 

Coopération technique militaire. 

CHAPITRE III. 

TRANSFERTS DE REVENUS 
A DESTINATION D'AUTRES SECTEURS. 

Transferts de revenus à l'étranger. 

Art. 34.07. - Dépenses de toute nature incombant a11 Millistère de la 
Déf ense nationale et résultant exclusiuement 011 en ordre principal 
de l'assistance technique accordée à la Rép11blique d11 Zaïre, au 
Rwanda et au Burundi. 

Sectie IV. 

Militaire technische samenwerking. 

HOOFDSTUK III. 

INKOMENSOVERDRACHTEN 
AAN ANDERE SECTOREN. 

Inkomensoverdrachten aan het buitenland. 

Art 34.07. - Uitgaven van alle aard ten laste vallend van het Ministe 
rie uan Landsverdediging en die uitsluitend of hoofdzakelijk uit de 
aan de Republiek Zaïre, aan Ruranda en aan B11r1111di verleende 
technische bijstand voortspruiten. 

Classification économique 197S l 1974 1973 Economische classificatie 

343 Autres transferts de revenus à l'étran 
ger. 

229200000 236176000 271714000 Andere inkomensoverdrachten aan 343 
het buitenland. 

Le cr&.tdit de 229 200 000 francs sollicité pour 197S se répartit comme 1 
suit: · 
Rémunéruions du personnel miliuirc (87 officiers et 

59 militaires au dctsous du rang d'officier) •.• .•• ••• F 
Alloc:.itillM et indcmnilés au personnel militaire ••. • •• 
frai, de: vo_yage1 ••• ••• •. . ••• ••. ••• •. • ••• • •• 
Dilptnllct dive,~ (fr:d, de fonaionncmcnt, missions 

oc,.uionnellC!I, etc.) •.. ••• .•• •.• .•• .•• ••• ••• ••• 25 850 000 

707S0000 
122 750000 
9850000 

TO(al de l'anicle 34.07. ••• ••• F 229 200 000 

u diminurfon de 6 976 000 francs des aédirs sollicités en 197S par 
rappon aux aédits corrcspondanf' de 1974 résulte essentiellement de 
la décision prise 1>3r Ic Gouvemcmmt de réduire les effccrifs de la 
coopération technique milirauc. 

An. 34.11. - Partiâpation du Ministère de la Difense n11tionale dans 
les dtpe,,~s de tOllle nllture résultattt exclusivemettt ou en ordre 
principal de l'aide d'urgence accordée pa, la Belgique à des fNIYS 
tiers (y compri5 les dtpcnscs afférenrcs aux années antérieures) 
(le solde disponible dt- cc Ct'édit peut éue reporté à l'annt.:e suivante 
pour y &re alfecté aux mémes fins que celles prévues au práent 
an.iele.) (pour mémoire). 

Het voor 1975 aangevraagd krediet van 229 200 000 frank verdeelt 
zich als volgt : 
Bezoldigingen van het militair personeel (87 officieren 

en 59 militairm beneden de rang van officier) • . . ... F 
Toelagen en vergoedingen aan het militair personeel ... 
Reiskosten •.• . .• ••• .•• .. . ..• ..• •.. .•• . .. 
Allerhande uitgaven (werkingsuitgaven, gelegenheids- 

zendingen, enz.) •. • .. . . . . . .. ..• . .. 

Totaal van artikel 34.07 ••.• 

707S0000 
122 750000 
9850000 

25 850000 

F 229200000 

De vermindering met 6 976 000 frank van de voor 197S aangevraagde 
kredieten in vergelijking met de overeenstemmende kredieten van 
1974 vloeit hoofdzakelijk voort uit de door de Regering genomen 
beslissing de getalsterkte van de militaire technische samenwerking te 
vermindcrai. 

Art. 34.11. - Biidrage van het Minist~ie van Landsverdediging in de 
uitgaven van alle aard die uitsb,itmd of hoof dukelijk voortspruiten 
uit de door België aan deTde landen verleende dringende m,lp 
(met inbegrip van de uitgaven voor vroegere jaren). (Het beschikbare 
saldo van dit krediet mag naar het volgende jaar worden overgedra 
gen om er te worden gebruikt voor dezelfde doeleinden als die 
bepaald bij dit anilcel.) (pro memorie). 

1.97S 197.f 1973 Economische classificatie 

343 Aurra cransfcns de revenus :11 l'éttan• 
F· 

65000000 Andere inkomensoverdrachten aan 343 
het buiœoland. 

Cet article doit être ~intenu parce qu'il reste encore un solde I Dit artikel moet behouden blijven omdat er nog een overgedragen 
reponé. saldo bestaat 



[ 103 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

PARTIE Il. 

Section 1. 

Dépenses de Cabinet du Ministre 
des Affaires bruxelloises et des Secrétaires d'Etat 

qui lui sont adjoints. 

CHAPITRE 1. 

DEPENSES DE CONSOMMATION. 

S 1. Salaires et charges sociales. 

Art. 11.01. - Traitement et frais de représentation d11 Secrétaire d'Etat 
à l'Economie régionale, adjoint a11 Millistre des Affaires bruxel 
loises. 

DEEL ll. 

Sectie 1. 

Kabinetsuitgaven van de Minister 
van Brusselse Aangelegenheden 

en van de hem toegevoegde Staatssecretarissen. 

HOOFDSTUK I. 

CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN. 

§ 1. Lonen en sociale lasten. 

Art. 11.01. - Jaarwedde e11 representatiekosten van de Staatssecretaris 
uoor Streekeconomie, toegevoegd aan de Minister uan Brusselse 
Aangelegenheden. 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

111 Salaire proprement dit F 1100000 260000 Eigenlijk loon 111 

Le montant de 1 100 000 francs sollicité pour 1975 se répartit comme 
suit: 
Trai1c:mc:n1 ... ... ... ... 
Major:111011 index (11h·e.1u 1,02") • 
Frai, Je rcrri!senmiun • ... .. . 

ArrondiHemen1· 

Tot;1I de l'anidc U.01 • 

1.97.5 

29600000 

1974(') 

8640000 

F 510000 
100000 
399000 

F 
F 

F 

1009000 
91000 

1100000 

An~ 11.02. - Traitements et indnnnités d11 personnel 
des Cabinet«: 

1973(") 

Le mo111ant de 29 600 000 francs sollicité pour 1975 se répartit comme 
,uir einrc: les trois Cabineis concernés : 
- C1binct du Ministre: da Affaires bru:tt:elloises . ... F 11 000 000 

- Cabinet du Scaiuire d'Etar au Logement, adjoint au 
Ministre des Affaires bruxelloises . . . . . . .. . . .. F 

- Cabinet du Secrétaire d'Etat :i l'F..:onomie régionale, 
adjoint au Miniarc des Affaires bruxelloises . . .. F 

Het voor 1975 aangevraagd bedrag van 
zich als volgt : 
Wedde 
Verhoging index (niveau 1,02") • 
Representatiekosten 

Afronding. •.. ... 

Totaal van artikel 11.01 

1 100 000 frank verdeelt 

F 510000 
100000 
399000 

F 1009000 
91000 -- 

1100000 

A~ 11-02. - Jaanvedden en vergoedingen van het personeel 
van de Kabinetten. 

1975 

29600000 

1974(') 

8640000 

1973(") 

Het voor 1975 aangevraagd bedrag van 29 600 000 frank verdeelt 
zich als volgt onder de drie betrokken Kabinetten : 
- Kabinet van de Minister van erusselse Aangelegen- 

heden .. . ... .. . ... ... ... .. . . . . .. • .. . F 11 000 000 
- Kabinet van de Staatssecretaris voor Huisvesting, toege- 

9 400 000 1 vocgd aan de Minister van Brusselse Aangelegen- 
heden ... ··- ... ... _., ... ... .,_ ... ... F 
- Kabinet van de Staatssecretaris voor Streekeconomie, 

9 200 000 1 toegevoegd aan de Minister van Brusselse Aangelegen- 
heden ... ... ·-· ... ... ... ... -·- --- ... F 

9400000 

9200000 

Emplois occupés 

Beulle betrckkfoge,1 

Secteur d'origine - Sector ,,a" oorsprong 

Ministères 

Jl.fi11isuries 

Autres services 
publics 

A11dere openbare 
diemten 

Enseignement 

Onderwiis 

Secteur privé 

Private sector 

Total 

Totaal 

I" mai 
1974 

J mei 
1974 

1975 

i-• mai 
1974 

I mei 
1974 

1975 

1~r mai 
1974 

I mei 
1974 

19ï5 

r• mai 
1974 

l mei 
1974 

1975 

lu mai 
1974 

1 mei 
1974 

1975 

1. Cabinet du Ministre des Affaires bruxel 
loises : - Kabine: van de Minister uan. 
Brusselse Aa11gelegenbeden : 
Chef de cabinet. - Kabinetscbe] 
Conseiller. - Adviseur 

1 
2 2 1 1 

1 
3 

1 
3 

(1) Il s'agit uniquement des crédits inscrits au budget du Ministère 
de la Défense nationale. 

(2) Les crédits destinés à couvrir ces dépenses ne figuraient pas en 
1973 au budget du Ministère de la Défense nationale. 

(1) Het gaat hier slechts om de kredieten ingeschreven op de begro 
ting van het Ministerie van Landsverdediging. 

(') De kredieten tot dekking van deze uitgaven kwamen in 1973 niet 
voor in de begroting van het Ministerie van Landsverdediging. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 104 ] 

- - 
Secteur d'origine - Sector l'ail oorsprong 

Autres services Total 
Ministères publics Enseignement Secteur privé - 

Emplois occupés - - - - Totaal 
Ministeries Andere openbare Ondenoijs Private sector - diensten 

Bezette betrekkingen 
1er mai 1er mai 1"' mai 1" mai 1er mai 
1974 1974 1974 1974 1974 - 1975 - 1975 - 1975 - 1975 - 1975 
1 mei 1 mei 1 mei 1 mei 1 mei 
1974 1974 1974 1974 1974 

Chargé de mission. - Opdrachthouder .. 1 1 - - - - - - 1 1 
Secrétaire de Cabinet - Kabinetssecre- 
taris ... ... ... ... ... ... ... 1 1 - - - - - - 1 1 

Att:1ché. - Attaché ... ... ... ... . .. 1 1 - - - - - - 1 1 
Personnel de bureau. - Bedienden ... 7 7 3 3 - - 8 8 18 18 
Chauffeurs d'auto. - Autobestuurders .. 1 1 1 1 - - - - 2 2 
Téléphonisr.es, nenoyeuses. - Telefonis- 
ten, sd100nmuksters ... ... ... ... - - 1 1 - - 2 2 3 3 

Tot.tl. - ·rotaal .•• ... ... 12 12 7 7 - - 11 11 30 30 

, 

1. ùbinet du Scc:ré1.1irc: d'Eut au l.ogcmeru, 
adjoint au Minmre dn Affaires bruxel- 
loi,es : - Kabinet ,,an de Staausecreta,is 
voor Huisvesting, toegevoegt/ ""'" de 
Minister van Bruneise Allngdegenbedm : 

O,ef de ùbinet adjoint. - Ad;una-Kabi- 
nnscbq ... ... . .. ... ... ... ... - - - - - - 1 1 1 1 

Conseiller. - Advisar ... ... ... ... - - 1 1 - - 1 1 2 2 
xcrélaire de ùbinet - Kabinetssecre- ,.,,;, .. ... ... ... ... ... . .. ... 1 1 - - - - - - 1 1 
Penonncl de bureau, - Bedienden ... 2 2 ' ' - - s s 13 13 
Chauffeun d'auto Cl huissiers. - Auto- 
bestuurders m ltamerwacbters ... ... 1 1 - - - - 1 1 2 2 

Total. - Totaal •.• ... ... •• •• 7 7 - - 8 8 19 19 

3. ùbinet du Secmaire d'Etat à l'Economie 
régionale, adjoint au Minime des Aff2i- 
res bruxelloises : - Kabinet van de 
S1441Ssecretaris voor Streekeconomie, toe- 
gevoegd .tan de Minister van Brusselse 
Aangelegenheden : 

Chef de Cabinet. - Kabinetschef ... t 1 - - - - - - 1 1 
Conseiller. - Advisntr ... ... ... ... - - - - - - 1 t 1 1 
Attaché. - Attaché ... ... ... ... . .. - - 1 1 - -· 1 1 2 2 
Personnel de bureau. - Bedicnde,1 ... 7 7 t t 3 3 ;- 7 18 18 
Chauffeurs d'auto et huissiers. - A11to- 
bestuurders en kamerwachters ... ... 2 2 - - - - - - 2 2 
Téléphonistes, ncnoyeuses. - Telejonis- 
ten, schoonmaaksters ... ... ... ... l 1 1 1 - - 2 2 4 4 

Total. - Totaal ... ... ... 11 11 3 3 3 3 11 11 28 28 



[ 105 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

Classification économique 1975 1974 (1) 1973 (') Economische classificatie 

111 Salaire proprement dit . 
dont: 
- retenues sécurité sociale . 

Décomposition : 
Traitements barémiques ... ... F 
Majoration index • . .. 
Allocations de foyer et de résidence . 
Majoration index • •• . • .. 
Allocation de fin d'année •. 
Majoration index • . .. 

Totaux ... 

112 Allocations directes 

Dlcomposition : 
Pécule de vacances 
Allocations familiales ... 
Majoration index . . .. 

Totaux ... 

I IJ Contributions pdt1C1N1les : 
- aux assurances sociaJes . 

F 

F 

F 

F 

F 

Totaux gmáaux ... . .. 

F 

F 

26 362 000 

1725000 

77nooo 

363 000 

19 344 216 6038000 
6240000 1485 000 

135 200 37000 
45000 9000 

493 584 208000 
104000 

26362000 7777000 

J 248000 430000 

362000 249000 
654000 137000 
232000 44000 --- 

1248000 430 000 

1990000 433000 
-- 

29600000 8640000 

Eigenliik: loon . 111 
waarvan: 
- werknemersbijdragen sociale ze 

kerheid. 

Samenstelling : 
Baremabezoldigingen. 
Verhoging index. 
Haard- en standplaatstoelage. 
Verhoging index. 
Eindejaarstoelage. 
Verhoging index. 

Totalen. 

Directe toelagen ... 

Werkgeversbiidragen: 
- aan sociale verzekeringen. 

112 

Samenstelling : 
Verlofgeld. 
Kinderbijslagen. 
Verhoging index. 

Totalen. 

113 

Algemene totalen. 

Art. 12.1.3. - Luyers des biens immobiliers ocatpá par les <:abinets, 
n, ee compri1 ln loyers, ,hribrttio,,s et indemnitù dus à la Régie 
des Bâtiments. - lmp6ts grevant les bátimmts propriété de raat ou 
loués pa, lui, en ce compris le rnnboursement d'impôts à la Rigie 
de. Bâtiments. 

Art. 12.13. - Huur tran onroerende goederen m gebruik door de 
Kabi11etten met inbegrip van de aan de Regie der Gebouwen ver 
schuldigde l,uurgelden, retributies en vergoedingen. - Belastingen 
slaande op gebouwen van het Rijk. ..,; door hem gehu11rd met inbegrip 
van Je terugbetaling i-1111 belasti11gen aan de Regie der Gebomoe». 

197S 1974 1973 Economische classificatie 

122 Loarion de bár:immts et l'Cfr.lins. 9200000 Huur van gebouwen en gronden . . . 122 

Le monwit de 9 200 000 frana sollici~ pour 1975 se répartit comme 
AJÎt mll'C les ttois Cabineu conœmés : 
- Cabinet du Minime des Affaues bnixeUoises ... F 4 000 000 

- Cabinet du Sccm.iire d'Etat au logement, adjoint au 
Minittn: da Affaires bruxelloises . .. . . . ... .. . . .. 

- Cabinet du Secrétaire d'Etat à l'Economie régionale. 
adjoint au Ministre des Affaires bnixelloiscs . 

Total de l'article 12.Jl ... 

1700000 

3500000 

F 9200000 

La dépenses reprises au présent article figuraient en 1'74, à l'arti 
cle 12.20 de la même panic li (dépenses de Cabinet du Ministre des 
Affaires bruxelloises et des Secrétaires d'E1.1t qui lui sont adjoints) du 
Titre I du budget du Ministère de la Défense nationale. 

(1) li s'agir ici uniquement des crédits inscrits au budget du Ministère 
de la Défense Nationale. 

(2) Les crédits destinés à couvrir ces dépenses ne figuraient pas en 
1973 au budget du Ministère de la Défense nationale, 

Het voor 197S aangevraagd bedrag van 9 200 000 &ank verdeelt zich 
als volgt onder de drie betrokken Kabinetten : 
- Kabinet van de Minister van Brusselse Aangelegenhe- 

den . ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... F 4000000 
- Kabinet ,-:an de Staatssecretaris vO<K Huisvesting, toe 

gevoegd aan de Minister van Brusselse Aangelegen- 
heden • . . . . .. •.. • . . ... .. • . .• • . . ... ..• 1 700 000 
- Kabinet van de Staatssecretaris voor Strttkeconomic, 

toegevoegd aan de Minister van Brusselse Aangelegen- 
heden . .. . . . .. . . .. ... . .. . .. . . . . . . . . . . .. 3 500 000 

Totaal van artikel 12.13 ... F 9200000 

De in dit artikel vermelde uitgaven kwamen in 1974 voor onder 
artikel 12.20 van hetzelfde deel li (Kabinetsuitgaven van de Minister van 
Brusselse Aangelegenheden en van de hem toegevoegde Staatssecretaris 
sen) van Titel I van de begroting van het Ministerie van Landsverde 
diging. 

(1) Het gaat hier slechts om de kredieten ingeschreven op de begro 
ting van het Ministerie van Landsverdediging. 

(2) De kredieten tot dekking van deze uitgaven kwamen in 1973 niet 
voor in de begroting van het Ministerie van Landsverdediging. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 106 ] 

Art. 12.16. - Frais de premier établissement des Cabinets (travaux et I Art. 12.16. - Kosten uan eerste instelling van de Kabinetten (werken 
[ournitures pour l'aménagement de nouveaux locaux, frais de démé- en leveringen voor inrichting van nieuwe lokalen, uerbuiskosten, enz.} 
nagement, etc.) (pour mémoire). (pro memorie). 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne 
ment 

2975000 Algemene werkingskosten . 121 

Art. 12.20. - Frais de [onctionnement du Cabinet. 

12.20.1. - Cabinet du Ministre des Affaires bruxelloises. 

Art. 12.20. - Werki11gskosten van het Kabinet. 

12.20.1. - Kabinet van de Minister van Brusselse Aangelegenheden. 

Classification économique 1975 1974(1) 1973 f) Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne 
ment 

3 700000 

Décomposirion : 

Honorairn des avoc.:ns et des médecins. - Frais de jus• 
1icc cm matière d'affairc:1 civiles llt pénales. - Rémunér.1• 
lion•, indemniréi, jetons de prdCl1œ, frais de route et de 
~jour de pcrM>nnn ne faisant p;:arde ni du Cabinet, ni des 
w:rvic:e:t public, • •• . . . ••• ••• ••• • • • •. • .. . •. . F 
üu, vapeur, gar. et c!le<.ukité. - Autres dépenses de 

con"1mmarion. - AffranchÏitCf11fflt de correspondance. - 
Télé,gram111C1. - AbannemenlJ et communications télépho• 
niques. - Transpom. - Impositions. - Redevances ... 

l~pcnsc~ d'enm:rien de locaux. mobilier, matériel er 
machines. - Acqui5ition d'ouvrages et de publications. - 
Abonnemtnli aux journaux er put-lications officielles. - 
Menues dépm- de m:néricl, de fournitures de bureau, 
d'impression, de reliure et de produits d'entretien. - 
L0c.1tion de bims mobiliers . .• • .. ... ..• •.. ... 
fournitures de bureau, papier, impressions, reliures 

cnec1uén à l'intervention ou non de l'O.C.F. .•• . .. 
Habillc:1tK11t fourni à l'intnvc11tion de l'O.C.F. . .. 
l'roduirs d'entrcrien et petit m:itériel d'entretien fournis 

ä l'imervcmion de l'O.C.F. •.• ... ..• ... . .. . .. 
Utilisation de véhicules automoteurs, propriété de l'Eut 

{)• compris pièce» dt' recba11ge) et ~-entuellemenr de vouu- 
res louc!a ..• .•. •.• •.. .•• ... ... ... ... •.. ... 

Indemnités généralement quc:lconqne~ au personnel du 
Cabinet pour charges rét-llc., et dégárs m:itériels ainsi que 
les fr:1is de transport afférents aux ~0)':lges de services 
(y comflTÏS rï11tnvmtion de fElat-n,rployeur dans le prix 
dt's abonnnnnrts sociaux} • .. • ..• ..• •.. .. • ..• • .. 

Frais de réception, frais de rcpréscnarion et aurn:s 
mc:nucs dc!penscs d'adminisrrarion du Cabinet du Ministre. 

Total de l'anicle U.20.l . .. ... F 

5000000 

100000 

835000 

915000 

600000 
40000 

10000 

300000 

300000 

600000 

3700000 

12.20.2. Cabinet du Sccréwre d'Etat au Logement, adjoint au Minis 
tre des Affaires bruxelloises. 

Algemene werkingskosten . ... ... 121 

Onderverdeling : 

Erelonen van advokaren en geneesheren. - Gerechts 
kosten inzake burgerlijke en strafzaken. - Bezoldigingen, 
vergoedingen, presentiegelden, reis- en verblijfkosten van 
noch tot het Kabinet, nacht tor de Rijksdiensten behö- 
rende personen .. . . . . . .. .. . • .. . . . .. • ... F 

Warer, stoom, gas en elekrriciteie, - Andere verbruiks 
uitgaven. - Frankering van brieven. - Telegrammen. - 
Abonncmenren op de telefoon en telefoongesprekken. - 
Vervoer. - Belastingen. - Retributies • ... ... ... . .. 

Onderhoudsuitgaven van lokalen, materieel en machines. 
- Aanschaffen ,•an werken en publikaties, - Abonne 
menten op dagbladen en officiële publikaties, - Kleine 
uitgaven voor materieel, bureaubenodigdheden, drukwer 
ken, inbindingcn en onderhoudsprodukten. - Huur van 
roerende goederen ... . . . . .. ... ... . . . . . . . . . . .. 

Bureaubenodigdheden, papier, drukwerken, inbindingen 
al dan niet geleverd door bemiddeling van het C.B.B. . .• 

Kleding geleverd door bemiddeling van het C.B.B. . .. 
Onderhoudsprodukten en klein onderhoudsmaterieel 

geleverd door bemiddeling van he: ~.B.B. . .. . . . . .. .. . 
Uitgaven in verband met het gebruik van motorvoer 

tuigen, eigendom van de St:iat {inbegrepen uervangings 
stukkn,) en eventueel van gehuurde voertuigen • ... . .. 

Allerhande vergoedingen van het personeel van het 
Kabinet voor werkelijke lasten en m:1teriële schade evenals 
de vervoerkosten betreffende dienstreizen (met inbegrip 
van de bijdrage van de Staat-werkgever in de priis van 
de sociale abonnementen) ... ..• . .• . .. •• . . .. . .• 

Receptiekosten, eepresenratiekosten en andere kleine 
bestuursuitgaven van her Kabinet van de :Minister . 

T oraal van het anikcl ll.20.1 . .. F 

100000 

835000 

915000 

600000 
40 000 

10000 

300000 

300000 

600000 

3 700000 

12.20.2. Kabinet van de Staatssecretaris voor Huisvesting c,oegevoegd 
aan de Minister van Brusselse Aangelegenheden. 

Classifiation économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne· 
ment. 

3400000 

Décomposition : 

Honoraires des avocats et des médecins. - Frais de 
justice en matière d'affaires civiles et pénales. - Rémuné 
rations, indemnités, jetons de présence, frais de route et 
de séjour de personnes ne faisant partie ni du Cabinet ni 
des services publics F 

t 435 000 Algemene werkingskosten . . . . . . . 121 

Onderverdeling : 

Erelonen van advokaten en geneesheren. - Gcrechts 
kosten inzake burgerlijke en strafzaken. - Bezoldigingen, 
vergoedingen, presentiegelden, reis- en verblijfkosten van 
de noch tor het Kabinet, noch tot de Rijksdiensten beho- 

100 000 1 rende personen .. . .. . .. . ... .. . F 100000 

(1) li s'agit uniquement des crédits inscrits au budget du Ministère 
de la Défense nationale. 

(') Les crédits destinés à couvrir ces dépenses ne figuraient pas en 
1973 au budget du Ministère de la Défense nationale. 

(1) Her gaar hier slechts om de kredieten ingeschreven op de 
begroting van het Ministerie van Landsverdediging. 

(') De kredieten tot dekking van deze uitgaven kwamen in 1973 niet 
voor in de begroting van het Ministerie van Landsverdediging. 



[ 107 l 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

Eau, vapeur, gaz et électricité. - Autres dépenses de 
consommation. - Affranchissement de correspondance. 
- Télégrammes. - Abonnements et communications télé 
phoniques. - Transports. - Impositions. - Redevances . 

Dépenses d'entretien de locaux, mobilier, matériel et 
machines. - Acquisition d'ouvrages et de publications. 
- Abonnements aux journaux et publications officielles. 
- Menues dépenses de matériel, de fournitures de bureau, 
d'impression, de reliure et de produits d'entretien. - 
Location de biens mobiliers 

Utilisation de véhicules automoteurs, propriété de l'Etat 
(y compris pièces de rechange) et éventuellement de voitu 
res louées ... 

Fournitures de bureau. papier, impressions, reliures 
effectuées à l'intervention ou non de l'O.C.F. 

Habillement fourni à l'intervention de l'O.C.F. . .. 
Indemnités généralement quelconques au personnel du 

Cabinet pour charges réelles et dégâts matériels ainsi que 
les frais de transport afférents aux voyages de service (y 
compris rinteruention Je fEtat-emp/oyeur dans le prix des 
abonnements sociaux) 

Frais de réception, frais de représentation et aunes 
menues dépenses d'administration du Cabinet 

Total de l'article U.20.02 ... 

606000 

600000 

315000 

450000 
29000 

200 000 

400 000 

F 2 700000 

12.20.3. Cabinet du Secrétaire d'Etat à l'Economie régionale, adjoint 
au Ministre des Affaires bruxelloises. 

Water, stoom, gas en elektriciteit. - Andere verbruiks 
uitgaven. - Frankering van brieven. - Telegrammen. - 
Abonnementen op de telefoon en telefoongesprekken. - 
Vervoer. - Belastingen. - Retributies 

Onderhoudsuitgaven van lokalen, materieel en machi 
nes. - Aanschaffen van werken en publikaties. - Abon 
nementen op dagbladen en officiële publikaties. - Kleine 
uitgaven voor materieel, bureaubenodigdheden, drukwer 
ken, inbindiogen en onderhoudsprodukten. - Huur van 
roerende goederen 

Uitgaven in verband met het gebruik van motorvoertui 
gen, eigendom van de Staat (inbegrepen ueruangstukken) 
en eventueel van gehuurde voertuigen 

Bureaubenodigdheden, papier, drukwerken, inbindingen 
al dan niet geleverd door bemiddeling van het C.B.B. 

Kleding geleverd door bemiddeling van het C.B.B. 
Allerhande vergoedingen van het personeel van het 

Kabinet voor werkelijke lasten en materiële schade evenals 
de vervoerkosten betreffende dienstreizen (met inbegrip 
van de biidrage van de Staat-werkgever in de priis van de 
sociale abonnementen) •. . .. 

Receptiekosten, representatiekosten en andere kleine 
bestuursuitgaven van het kabinet 

Totaal van artikel 12.20.2 

606 000 

315 000 

450000 
29000 

200000 

400000 

F 2700000 

12.20.3. Kabinet van de Staatssecretaris voor Streekeconomie, toege 
voegd aan de Minister van Brusselse Aangelegenheden. 

Cla11ific.1tion économique 1975 r 197.f 1973 Economische classificatie 

Ill l>épcnlC:t gini!r.:ale1 de fonctionne 
ment. 

2700000 

D«omposirion : 

Honoraires da aYOCats et da médecins. - Frais de 
justice en matière d'afhircs ciriles et pénala. - Rémuné 
rations, indannirés, jetons de préscnœ, frais de roure et de 
~our de ~na ne faiwit partie ni du C.abinct ni des 
services publics ... . .. .. . ... .. . . .. ... . . . F 

Eau, Yapeur, pz et électricité. - Aurrcs dépenses de 
ronsommarion. - Affranchwement de correspondance. - 
Télégrammes. - Abonntments er communications u:lépho 
niqllt'S. - Transports. - Impositions. - Redevances ... 

Dépenses d'cnrrcticn de lecaux, mobilier, matériel et 
machina. - Acquisition d'ounaga et de publications. 
- Abonnemcnn aux journaux et pub1ica1ions officielles. 
- Menues dépcn,es de marmel. de foumiruw. de bureau, 
d'imprasion, de ttliure et de produits cl'cnttccim. - Loes- 
tion de bi.ms mobilicn ..• •.• .•. ..• •.• .•. . •. 

Uciliurion de Yéhicules automoccurs, propriété de l'Etat 
C, compri, pièces tk redMnp) et éveniuellanent de voi- 
hlret louées . .. .•• ••• .•. •.• ••. •.• •.. ... -·· 
Fournitures de bureau, papier, impressions, ttliurcs 

effCChJ«I à l'intervention ou non de l'O.C.P. ... . •. 
Habillerncnt fourni à l'inœrvcnrion de l'O.C.F. . .• 
Produits d'entmien et petit macmcl d'cntffticn fournis 

à l'intcn-cntion de l'O.C.F. ..• •.. •.. •.. ... ... . .. 
lndemnitá généralement quclcon.qucs au personnel du 

Cabinet pour charses rédies et déprs matériels ainsi que 
les fnis de transpon afférents aux voyages de service (y 
compris fintnvmtion de fEtat•employeur das k f1rix des 
11bont1emmts sociaux) ... ••• •.. ..• •.• -·· •.. • .. 

Frais de réception, frais de représentation et autres 
menues dépenses d'administration du Cabinet 

Total de l'anicle 12.?0.3 ... 

580000 

100000 

840000 

600000 

200 000 

600000 
50000 

10000 

600000 

400000 

F 3400000 

Algemene werkingskosten • ... ... 121 

Onderverdeling : 

Erelonen van advokaten en geneesheren. - Gerechts 
kosten inzake burgerlijke en strafzaken. - Bezoldigingen, 
vergoedingen, presentiegelden, reis- en verblijfkosten van 
de noch tot het Kabinet noch tot de Rijksdiensten beho- 
rende personen .. . . .. ... .. . . .. .. . . . . . .. F 

Water, sroom., gas en elektriciteit. - Andere verbruiks 
uirgaven. - Frankering van brieven. - Telegrammen. - 
Abonncmenren op de telefoon en n:lefnn'lgcsprekken. - 
Vervoer. - Belastingen. - Retributies ... ... ... . .. 

Onderhoudsuitgaven van lokalen, materieel en machi 
nes. - Aanschaffen van werken en publikacies. - Abon 
ncmcnren op dagbladen en officiële publilcaties. - Kleine 
uitgaven voor materieel, bureaubenodigdheden, drukwer 
ken, inbindingm en ondcrhoudsproduktcn. - Huur van 
roeraide goederen ... ..• ..• ... .. . ... -·· ... 

Uitgaven in verband met het gebruik van motorvoenui 
gm, eigendom van de Staat (inbegrepen vervangstukken} 
en eventueel van gehuurde voertuigen ..• .. . . .. . .. 

Bureaubenodigdheden, papier, drukwerken, inbindingcn 
al dan niet gelC\'Cl'd door bemiddeling van het C.B.B. . .. 

Kleding geleverd door bemiddeling van het C.B.B. 
Onderhoudsprodukten en klein onderhoudsmaterieel 

geleverd door bemiddeling van het C.B.B. . .. ... 
Allerhande vergoedingen van het personeel van het 

Kabinet voor werkelijke lasten en materiële schade evenals 
de vervoerkosten betreffende diensttcizcn (met inbegrip 
va" de biidrage van de Staat-u:erkgeuer in de (1Tijs va" de 
sociale 11bonnemmtn1) ... .. • ... •.. .•• ..• ••• • •• 

Receptiekosten, rcpresenrariekostcn en andere kleine 
bestuursuitgaven van het Kabinet . .. ... . .. 

Totaal van artikel 12.203 ... ... F 

100000 

840 000 

600000 

200000 

600000 
50 000 

10000 

600 000 

400000 

3 400 000 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 108 ] 

TITRE II. 

DEPENSES DE CA PIT AL. 

PARTIE I. 

Ministère de la Défense nationale. 

CHAPITRE Vl. 

TRANSFERTS DE CAPITAUX 
A L'INTERIEUR DU SECTEUR PUBLIC. 

Transferts de capitaux aux fonds 
et aux institutions publiques sans caractère <l'entreprise. 

Art. 61.01. - Transferts de capitaux à l'Office central d'action sociale 
et culturelle au profit des membres de la communauté militaire pour 
la construction, l'aménagement et l'équipement de centres de vacances, 
de même que pour la modernisation et le renouvellement de 
l'équipement socio-culturel. 

Classification économique. 
61 Transferts de capitaux au pouvoir central. 
Crédits 1973 reportés à l'année budgéraire 1974 F 

Crédits ajustés 1974 ... 
Autorisations nouvelles 1975 

Plafond nouveau . 

1000 

18 000 000 
17 500 000 

F 35 501 000 1 Nieuw plafon ... 

Les crédits inscrits au présent article sont destinés à l'octroi d'une 
subvention à caractère d'investissement à l'Office central d'action 
sociale et culturelle au profit des membres de la communauté militaire, 
dans Ic cadre du programme social du Département, de construire et 
d'aménager des centres de vacances pour le personnel du Ministère de 
la Défense nationale, ainsi que de moderniser er renouveler l'équipement 
socio-culturel. 

Art. 61.02. - Dépenses résultant du retour et de l'implantation en 
Belgique de deux brigades de la Force d'intervention. (Le crédit 
d'ordonnancement inscrit au présent article peut être transféré au fonds 
spécial 600.1.A créé au Titre IV, section I, chapitre 1.) 

Classification économique. 
61 Transferts de capitaux au pouvoir central. 

Programme initial . 
Réalisations 1973 . 
Crédits ajustés 1974 . 
Autorisations nouvelles 1975 ... 

Plafond nouveau 

CHAPITRE VII. 

INVESTISSEMENTS (CIVILS). 

Plafond nouveau d'engagement 

F 
F 

3 637 000000 
150 000 000 
585 000 000 
900 000000 

F 1635 000 000 

Il reste encore à solliciter au présent article à charge des années 
budgétaires ultérieures des crédits non dissociés pour un montant 
de 2 002 000 000 de francs. 

Achats de terrains et bâtiments dans le pays. 

Art. 71.01. - Achats 011 expropriations de terrains 
pour les Forces armées. 

Classification économique. 
71 Achats de terrains et bâtiments dans le pays. 

Programme initial F 
Programme ajusté . F 

Engagements : 
Engagements 1972 et anteneurs F 
Engagements 1973 ... 
Crédits 1973 reportés à l'année budgétaire 1974 . 

Crédits ajustés 1974 ... 
Autorisations nouvelles 1975 ... 

106100 000 
477258 000 

120 639 258 
1214296 

50 646 446 

13 000 000 
33 000 000 

TITEL ll. 

KAPITAALUITGAVEN. 

DEEL I. 

Ministerie van Landsverdediging. 

HOOFDSTUK Vl. 

VERMOGENSOVERDRACHTEN 
BINNEN DE SECTOR OVERHEID. 

Vermogensoverdrachten aan fondsen 
en aan openbare instellingen zonder bedrijfskarakter. 

Art. 61.01. - Vermogensoverdrachten aan de Centrale Dienst voor 
sociale en culturele actie ten behoeve van de leden van de militaire 
gemeenschap voor de bouw, de inrichting en de uitrusting van 
vakantiecentra, alsmede voor de modernisering en de vernieuwing 
uan de socio-culturele uitrusting. 

Economische classificatie. 
61 Vermogensoverdrachten aan de centrale overheid. 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotings 
jaar 1974 F 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

1000 
18 000 000 
17 500 000 

F 35 501000 

De op dit artikel ingeschreven kredieten zijn bestemd voor de toe 
kenning van een toelage voor investeringsdoeleinden aan de Centrale 
Dienst voor sociale en culturele actie ten behoeve van de leden van de 
militaire gemeenschap, ten einde deze instelling in de mogelijkheid te 
stellen, in het kader van het sociaal programma van het Departement, 
vakantiecentra voor het personeel van het Ministerie van Landsverde 
ging te bouwen en in te richten, alsook de socio-culturele uitrusting 
te moderniseren en te vernieuwen. 

F 

Art. 61.02. - Uitgaven voortvloeiend uit de terugkeer naar en de 
inplanting in België van twee brigades van de Interventiemacht. 
(Het op dit artikel uitgetrokken ordonnanceringskrediet mag over 
geschreven worden naar het bijzonder fonds 600.1.A dat op Titel IV, 
sectie 1, hoofdstuk I, geopend werd.) 

Economische classificatie. 
61 Vermogensoverdrachten aan de centrale overheid. 
Oorspronkelijk programma . F 

Verwezenlijkingen 1973 ... F 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

218 500 000 1 Nieuw vasrleggingsplafon . 

3 637 000 000 
150 000 000 
585 000 000 
900 000 000 

Nieuw plafon . . . F 1635 000 000 

Er dienen nog voor een bedrag van 2 002 000 000 frank niet-gesplitste 
kredieten te worden aangevraagd op het onderhavig artikel ten laste 
van de latere begrotingsjaren. 

HOOFDSTUK VII. 

INVESTERINGEN (CMEL). 

Aankoop van gronden en gebouwen in het binnenland. 

Art. 71.01. - Aankoop of onteigening van gronden 
voor de Strijdkrachten. 

Economische classificatie. 
ïl Aankoop van gronden en gebouwen in het binnenland. 
Oorspronkelijk programma . F 
Aangepast pr,ogramma F 

Vastleggingen: 
Vastleggingen 1972 en vorige F 
Vastleggingen 1973 ... 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotings 
jaar 1974 ... 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

106100 000 
477258 000 

120 639 258 
1214 296 

50 646 446 
13 000 000 
33 000 000 

F 218 500 000 



[ 109 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

Ordo1111a11ce111e11ts · 
Ordonnancements 1972 et antérieurs . . . F 
Ordonnancements 1973 ... 
Crédits 1973 reportés à l'année budgétaire 197 4 . 

Crédits ajustés 1974 ... 
Autorisations nouvelles 1975 ... 

Plafond nouveau d'ordonnancement. F 

122 228 258 
4514296 
45 071446 

13 000000 
33 000000 

217814 000 

Il reste à solliciter à charge des années budgétaires ultérieures : 
- des crédits d'engagement pour un montant de 258 758 000 francs; 
- des crédits d'ordonnancement pour un montant de 259 444 000 

francs, compte tenu d'une somme de 4 889 000 francs payée en 
1966 à charge du présent article pour des acquisitions de terrains 
qui, en 1965, ont fait l'objet d'engagements à charge des articles 
13.11.1 et 13.31.1 (conséquence de la nouvelle présentation budgé 
taire intervenue en 1966). 

An. 71.03. - Acbat« ou expropriations de terrains dans le cadre des 
travaux d'i11/rastmcture OTAN à réaliser en Belgique (pour mémoire). 

Classification économique. 
71 Achats de terrains et bâtiments dans le pays. 

Programme initial. • F 
Programme ajuste! • . .• •.• . •. . .• . . . . •. F 

Engagement, : 
Engagements 1972 et :inrc:ricurs •• . •. • ••• •. . F 
Efl!P,~Cnts l97J •.• •.• •.• •.• •.. •.• . .. 
Cr~J1t1 l97J reportés à l'annh budgétaire: 1974 

Plafond d'cng:ascmenr 

Crédits ajustés 1974 ... ... . .. 
Autorisations nouvelles 1975 ..• 

Plafond nouveau • . . . .. . . .. 

36000000 
11S998000 

3S701411 
239S 870 
32902 719 

F 
Ordon1t11numents : 

OrdoManccmaus 1972 et antérieurs ... F 
OrJC>Dnanc:emans 1973 ... ... ... . .. 
Crédi1s 1973 reportés â l'aoni!e budg,érairc 1974 

Cnfdiu ajusrés 1974 ... . .. 

PWoad d'ordoManc:ement 

71000000 

3433S611 
3184670 
13-403719 

F 

Ordonnanceringen : 
Ordonnanceringen 1972 en vorige F 
Ordonnanceringen 1973 ... 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotings 
jaar 1974 ... 
Aangepaste kredieten 1974 . 
Nieuwe machtigingen 1975 . 

Nieuw ordonnanceringsplafon . F 

122 228 258 
4 514 296 

45071446 
13 000000 
33 000 000 

217 814 000 

Er blijven nog ten laste van de latere begrotingsjaren aan te vragen : 
- vastleggingskredieten voor een bedrag van 258 758 000 frank; 
- ordonnanceringskredieten voor een bedrag van 259 444 000 frank, 

rekening houdend met een som van 4 889 000 frank, die in 1966 
betaald werd ten laste van dit artikel voor aankopen van gronden 
die in 1965 het voorwerp hebben uitgemaakt van vastleggingen ten 
laste van de artikelen 13.11.1 en 13.31.1 (als gevolg van de nieuwe 
begroringsinklediag, ingevoerd in 1966). 

Art. 71.03. - Aankoop of onteigening 11a11 gronden ;,, het kader van 
de NAVO-i11/rastmct11unverken te uenoezenlijken in België (pro 
memorie). 

Economische classificatie. 
71 Aankoop van gronden en gebouwen in het binnenland. 
Oorspronkelijk programma • F 36 000 000 
Aangepast programma • . . . . .. . .. ••. F 115 998 000 

V astleggi11gen : 
Vastleggingen 1972 en vorige • •.• ••• F 35 701411 
Vasdcggingcn 1973 •.• •.• .•• 2395 870 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotings- 
jaar 197.f . . . . .• •• . .•• . •• •.• •. . •. • • .• 32 902 719 

Vaslleggingsplafon F 

Ordo11nanuri11gen : 
Ordonnanceringen 1972 en vorige . .. •.. F 
Ordonnanccringen 1973 _ •.• .. . ••• • •• 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotings- 
jaar 1974 ... ..• ..• •.. ..• .•. ... •.• • •• 
Aaogcpasœ kredieten 1974 

50 924 000 I Ordoooancerio~lafon . .• ... ... .. . .. • •.. F 

Pour l'exéc:urion de ce programme. il reste encore à &0lliciter à 
clurgc des aunc:cs budglfcaircs ultérieures : 
- des cr'1dirs d'engagement pour un montant de 44 998 000 francs; 
- des crédits d'ordon.oancement pour un montant de 65 074 000 francs, 

CHAPITRE VID. 
OCTllOIS DE CREDITS ET PAJlllOPATIONS. 

Ocarois de crédils à l'iméricur du seaear public. 

Arr. 84.i)I. - Avances récupérJb/es à l'Ol/ice central d'action soá.ile 
el culturelle au pro/it des n,embres de L, communauté milit4ire. 

Clauificarion économique. 
842 Oarois de aédits à des institutions d'intérêt public. 
Crédits 1973 reportés à I'année budgétaire 197.f . F 14S 351000 

180000000 
250000000 

F 
Ln aurorisarions solliclrées pour l'année budgétaire 1975 permettront 

à l'Office central d'action sociale et culturelle au profit des membres 
de la communauté militaire de couvrir les charges suivantes : 

- à concurrence de 244 000 000 de francs, la continuation du pro 
gramme d'acquisition de terrains et de construction de logements 
pour mariés; 
- à concurrence de 6 000 000 de francs, le paiement en 1975 des 

charges d'amortissements afférentes aux emprunts contractés sous 
la garantie de l'Etat. 

71000000 

3433S611 
3184670 

13403719 

S0924000 

Voor de uitvoering van dit programma blijven er nog ten laste van 
de larere begrotingsjaren aan te vragen : 
- vasdcggingskredieten voor een bedrag van 4-4 998 000 frank; 
- ordonnanceriogskrediercn voor een bedrag van 6S 074 000 frank; 

HOOFDSTUK VIII. 
KREDIETVEJU.ENINGEN EN DEELNEMINGEN. 

Kmlietverlaüngm bùmm de sector cnemeid. 

An. 84.01. - Terugvorderbare 1100rscbotten un de Centrale Dienst 
voor sociale en culturele adie ten behoeve van de leden Vtlll de 
militaire gnnenrsd,ap. 

Economische classificatie. 
11-12 Kredietverleningen aan insrcllingcn van opmbaar nut. 
Kredieten 1973 overgedragen naar het begrotings- 
jaar 1974 ..• ... ..• •.• ... ... ••. ... ... F 
Aangepaste kredieten 1974 
Nieuwe machtigingen 1975 

575 351 000 1 Nieuw plafon . .. ... . .. 

145351000 
180000000 
250000000 

F S7S351000 

De voor het begrotingsjaar 1975 aangevraagde machtigingen zullen 
de Centrale Dienst voor sociale en culturele actie ren behoeve van de 
leden van de militaire gemeenschap in de mogelijkheid stellen de 
volgende lasten te dekken : 
- ten belope van 244 000 000 frank, de voortzetting van het pro 

gramma tot het aankopen van terreinen en het bouwen van wonin 
gen voor gehuwden; 

- ten belope van 6 000 000 frank, de betaling in 197S van de delgings 
lasten voortvloeiend uit leningen aangegaan onder Staatswaarborg. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 110 J 

PARTIE II. 

Section 1. 

Dépenses de Cabinet du Ministre 
des Affaires bruxelloises et des Secrétaires d'Etat 

qui lui sont adjoints. 
CHAPITRE VII. 

INVESTISSEMENTS (CIVILS}. 

Achat de biens meubles durables. 

Art. 74.05. - Dépenses patrimoniales des Cabinets. 

DEEL Il. 

Sectie 1. 

Kabinetsuitgaven van de Minister 
van Brusselse Aangelegenheden 

en van de hem toegevoegde Staatssecretarissen. 
HOOFDSTUK VII. 

INVESTERINGEN (CIVIEL}. 

Aankoop van duurzame roerende goederen. 

An. 74.05. - Vermoge1tsuitgaven valt de Kabinetten. 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

742 Achars d'autre matériel . .. . .. F 1200000 3 025 eoon -(') Aankoop van ander materieel ... 742 

Le mont.int de 1 200 000 francs sollicité pour 1975 se répartit comme 
lUit: 

Ach.n de machines. de mobilier et de m.1tc!ricls dh·crs a l'intcntioo de ro.cs, .. . .. . . . . . .. .. . .. . F 700 000 
Achat de machine• non livr.1Mc, par l'O.C.F. ... ... . .. 500 000 

Tor3I de l'aniclt 74.05 ... 

Total de l"artide 74.05 ..• 

F 

Ce monrant se répartit aussi comme suit : 
- Cabinet du Minis1re des Affaires bruxelloises F 

- Cabinet du Sccrét.titt d'Eut au Logement, adjoint 
au Minisuc dt.'S Affaires bruxelloises ... ... ... . .. 
- Cabinet du Sccrérairc d'Etat à l'Economie régionale, 

adjoint au Minime des Affaires bruxelloises ... . .. 

1200000 

200000 

500000 

500000 

F 1200000 

(') li s'.1(:it uniquement du eréd« inscrit en 1974 au budget du 
.Ministà'e de la Défense narionale (Titre 1, partie li). 

(2) Cc crédit ne figurait pas au budget du Ministère de la Défense 
nationale en 1973. 

Het voor 1975 aangevraagd bedrag van 1 200 000 frank verdeelt zich 
als volgt: 
A.1nlcoop van machines, meubilair en allerhande 

materieel door bemiddeling van het C.B.B. . . . . . . . F 
Aankoop v.1n machines niet leverbaar door het C.B.B. 

700000 
500000 

Totaal van artilcd 74.05 

Dit bedrag verdeelt zich ook als volgt : 
- Kabinet van de Minister van Brusselse Aangelegen- 

heden ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... F 
- Kabinet van de Staatssecretaris voor Huisvesting, toe 

gevoegd aan de Minister van Brusselse Aangclenheden 
- Kabinet van de Staatssecretaris voor Streekeconomie, 

toegevoegd aan de .Minister van Brusselse Aangelegen- 
heden ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

F 1200000 

200000 

500000 

500000 

Totaal van :nnkd ï4.05 ... ... F 1200000 

(') Het gaat bier alleen om het krediet ingeschreven in 1974 op de 
begroting van het Minisrerie van Landsverdediging {Titel I, deel D). 

(2) Dit krediet kwam in 1973 niet voor in de begroting van het 
Minisrcric van Landsverdediging. 



[ 111 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

TITRE III. 

ORGANISMES D'INTERET PUBLIC. 

O.R.A.F. - Service social de l' Année. 

TITEL III. 

INSTELLINGEN V AN OPENBAAR NUT. 
H.I.B. - Sociale Dienst van het Leger. 

Art. LIBELLE - TEKST 
Montant 

Bedrag 

CHAPITRE 51. - HOOFDSTUK 51. 

511.01 Rémunérations du personnel de cadre : - Bezoldil{i11J{en van het kaderpersoneel : 
a) Personnel détaché de l'Etat. - Gedetacheerd Staatspersoneel ... 
b) Personnel statutaire. - Statutair personeel 

03 Charges de pension. - Pensioenlasten . . .. 

F 30553 000 
37007000 

04 

os 

07 

10 

Charges sociales dérivant de la législation sociale - Part patronale. - Sociale lasten voort 
spruitend uit u sociale wetgeving - Patroonsaandeel . .. . .• .. . . . • •. . . .. . . . . .. 

Charges sociales extra-légales : - E.xtra-wctteliikc sociale lasten : 
Primes d'assurances pour accidents du travail et sur le chemin du travail. - Verzekerinl{s 

prcmics voor werko111{evallcn en ongevallen op weg naar het werk . . • •.• • . • . . . • .• 

Forma1io11 profcstiOMelle : - Beroepsvorming : 
Frais Je panicipa1ion aux conférences, journées d'étude, etc., relatives à l'action sociale. 

Consulra1ions de professeurs. Cours de perfectionnement pour assistantes. - Kosten 
van dtelnemi111(. aan con/e,entits, studiedagen, ent»; betref/ende de sociale actie. Raad 
ple,.in1,m 1111n profusore,1. Ve,volma/tingsc11rs11ssen voor assistenten • •.• •.• •.• . .• 

Honoraires forfaitaires. - for/ait.2ire erelonen • • •• . • • •.• . •. . •• 

1000000 

120000 

110000 

396000 

Indemnités forfaitaires payées : - Betu/u forfaitaire verJ!.oedingen : 
- à l'avocat CODSCil. - aan de advocaat-adviseur ..• ... ... ..• F 
- au jur1S1e allemand accrédité près des O.R.IF.B.A. - aan de afge- 

vaardiJ!.de D11ilse iurist bii het G.BJB.S.D. • .•• ••. ••• ••• .. • • .. 

381000 

15000 

Total. - Totaal ... F 396000 

S12.03 
513.O1 

02 

Rcmunération du rcvïseur. - BezoldiRinR van de revisor 

Frais de réprésentaûon. - Represenlatiekosten 

Dq,laccmcnis: - Vert,laatsinl{cn: 

Frais de cransporr e, indemnités de déplacements er de pennaacnce du personnel civil 
er milirairc. - Vervoeronkosten en verplaatsi11gs- en permanentievergc,edingen voor 
burger/iik. en militair personeel • ••• ••• ••• . •• ••• ••• ••• ••• • •• 

Total pour le ch:lpirrc 51. - T"""11 voor hoofdstuk. S1 ••• ••• F 

CHAPITRE 52. - HOOFDSTUK 52 

521.01 Loyers de locaux. Contributions foncières. - Huur van lokalen. Gro,ulbelastinl{en • 

L'O.R.A.F. possède en location : - Hel HJ.B. l,ee/t in heur : 
- un immeuble à Anvers. - een gebo11w te Antwerpen. 
- un appartement à Arlon. - een appartement te Aarlen. 
- des emplacements pour autos à Anvers, Namur, Bruxelles, Liège. Charleroi, Bruges, 

Hasselt, Mons, Gand er Arlon. - staanplaatsen voor auto's te Antwerpen, Namen, 
Brussel, Luik, Charleroi, Br111(.1(.e, Hasselt, Ber!{en, Gent e,, Aarlen. 

F 

03 

04 

Enm:tien et réparation des locaux. - Onderl,oud en l,erstellinl(. van de lokale11 ... 

Cc poste comprend, outre l'entretien et les répamtions des locaux. les salaires des net 
toyeuses ainsi que les contrats avec les entreprises de nettoyage. - Deze post omvat, 
buiten de herstelli11gen e,1 het 011derho11d van de lokalen, de lonen van de schoon 
maaksters evenals de contracten met de rei11i,r.ins,.sonden1eminf{en. 

Entretien et réparation du matériel, du charroi et du mobilier. Carburants er lubrifiants: - 
Onderho11d en herstelling. van materieel, voertuigen en meubilair. Motorbrandstoffen en 
smeermiddelen : 
a) Entretien et réparation des machines de bureau, de l'ascenseur de l'O.C" des extinc 

teurs et du mobilier. - Onderhoud e,1 herstelling van bureaumachines, van de lift van 
het C.B., van de blusapparaten e,1 het meubilair ..• 

b) Entretien et réparation des véhicules automobiles, propriétés de l'organisme. Carburants 
et lubrifiants. Utilisation de 25 voitures voyageurs. En outre, l'O.R.A.F. rembourse 
à I' Armée la redevance de location pour les voitures militaires mises à sa disposition. - 
Onderhoud e11 herstelling van de autouoertuigen, eigendom van het organisme. Brand 
stofle11 e11 smeermiddelen, Gebruik uan 25 personentoagens, Bovendien betaalt het 
H.1.B. aan het Leger de huurpriis voor de te zijner beschikking gestelde militaire u/agens. 

25000 

10000 

787000 

70008000 

252000 

1131000 

63000 

743 000 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 112 ] 

Art. LIBELLE - TEKST 
Montant 

Bedrag 

521.05 

07 

522.01 

Assurances. - Yerzekeringen . 
Ce poste comprend les assurances ci-après : - Deze post omvat de volgende verzekeringen : 
- 25 assurances autos. - 25 verzekeringen voor auto's. 
- 4 assurances pour immeubles. - 4 verzekeringen voor gebouwen, 
- 1 assurance globale pour dégâts envers tiers et notre mobilier pour les offices 

régionaux occupant les locaux dans une caserne. - 1 gezamenlijke verzekering voor 
schade tegenover derden en 011s meubilair voor de gewestelijke bureaus die in een 
kazerne gehuisvest ziin. 

Produits de consommation. - Yerbruiksprodukten ..• 
Combustibles nécessaires au chauffage des locaux de l'Office central et des offices régio 

naux. Eau, gaz, électricité. - Brandstof nodig voor de verwarming uau de lokalen uan 
het Centraal B11rea11 e11 de gewesteliik.e bureaus. Water, gas, electriciteit, 

Frais de bureau généralement quelconques. - Allerhande bureauonkosten _ ... 
li s'agit notamment de frais pour fournitures de bureau, courrier, téléphone, télégraphe, 

documentation, cotisation pourboires, petit matériel de bureau, frais de C.C.P~ T.V.A., 
etc. - Het gaat namelijk. om de onkosten voor bureaubenodigdheden, brie/wisseling, 
teleioon, telegraaf, documentatie, cotisaties, drinkl{eld, klein bureaumaterieel, P.C.R. 
onkosten, B.T.W., enz. 

Total pour le chapitre 52. - Totaal r,•oor hoofdstuk 52 ..• F 

CHAPITRE 53. - HOOFDSTUK 53. 

SJ?.01 Don• c:n e1ptces. - Gifte,1 in s11eciën • •• • •• ••• ••• •• • • •• 
lntcrvcntinns sou• forme: de: - Tusser,komstm onder vorm van : 
- !iê(our,. - lm/p ... ••• ..• ..• ..• .•. ..• ... ..• ••• F 
- hébi:!JtffllCDU pour r.1ison1 de santé, caml)f de vacances et vacances 

familiales, études. - het herbergen om auondheidsredenen, vacan1ie 
l:.imp_e11 e,n fami/ievaca'.'ties, studiën .•• ••• •.• • .• • .• •.• •• . • •• 
- handicapc:s. - l(ehand,capten ... .•. •.• •.• ..• .. • • .• .. . • .• 
- a.ide familiale. - familiale h11/p • 
- frais de C.C.P. - P.C.R.-onkosteo .. ..• 

Tot:tl. - Totaal .•. 

533.01 

02 

Pdts. - l.aün1<en . •• ..• .• • ..• .. • ••• ••• ••• ••• ••• .•• ..• 
Préts con.smtis aux familles des ressortissants, - I.eninl(m aan de Rezinne:n van de 
us,ortere11den. 

Prêts sociaux d'é(luipc:ment ménager (crédit non limitatif). - Sociale lenin!(en voor huishou 
delijke uitr11sting (niet-limitatief luediet) ••• .•• ••• ..• ..• •.• • •• ••• ••• ••. ..• 
lnrcrvcotions en faveur des rcssormsanrs pouvant bénéfidcr de prêts sociaux d'éQuipement 
~ à ch~rre du fonds consótué à CClœ fin. - Tussenkomsten ten voordele IIOII 
de ,essorurer.Jcn die 11t1n sociak leninl(en voor lnás/xnuklijlte IIÏtnlStillR lunmm 
,ceninm ten i.iscc van het d1111noe 0/ll(nicht fot1ds. 

Total pour le chapitre S3. - Totaal voor hoofdstd S3 ..• F 

CHAPITRE SS. - HOOFDSTUK SS. 

SS0.02 

03 

os 

07 

F 

15 200000 

400000 
3 000000 
1465000 
135000 

F 20200000 

Mobilier. - Meubilair 
Remplacement progressif du mobilier mis à b disposition des offices rœonaux par les 

différenrs casememenrs, par du mobilier appartenant en propre à 1'(!~ - 
Geleidelijke vm,angin1( 11an l,et meubilair van de l(ewuteli;lte btal!IUIS, behorende wt 
de versclleidene ~ernerinaen, door meubiLur. eixendom v11n het orl(/Dlisme. 

.Machines de bureau. - Bureaumachines ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... . .. 
Reneuvellemeat de machines à écrire, à calculer et à imprimer. - Vernieuwing van scbriif·, 

reken- e11 afdrukmacl,ines. 

Véhicules automobiles. - Autovoertui1(en ... ... ... ... ... ... ... . .. 
Renouvellement de 4 voitures achetées en 1966 et 1968. - Vernieuwin,t van 4 auto's aan 

l(ekocbt in 1966 en 1968. 

Bibliothèque. - Bibliotl,cek .. . .. . .. . 
Achat d'ouvrages traitant de problèmes sociaux. - Aankoop van werken over sociale 

problemen. 

Total pour le chapitre 55. - Totaal voor hoofdstuk 55 ... F 

180000 

358 000 

1091000 

3 818000 

20200000 

3200000 

3000000 

26400000 

106000 

82000 

400000 

6000 

594000 



[ 113 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

Art. LIBELLE - TEKST 
Montant 

Bedrag 

RECElTES ET DEPENSES AVEC AFFECT A TION SPECIALE. 
ONTVANGSTEN EN UITGA VEN MET BIJZONDERE AANWENDING. 

RECElTES - CHAPITRE 42. - ONTVANGSTEN - HOOFDSTUK 42. 

420.01 

02 

03 

Libéralités, dons, legs, ristournes sur la vente des disques • Marches militaires •• etc. - Milde 
giften, s,,i/ten, legaten, ristorno's op de verkoop van platen « Militaire marsen», enz. F 

Produit des opérations à but philanthropique. - Opbrengst van de verrichtingen met filan 
tropische doeleinden . .• .. . ... .. . . . . •.• .. • .. • .. . . .. . .. .. . . . . ..• ..• 
Vente de pochettes de papier à lettre, de cartes • Costumes militaires », etc. - Verkoop 

uan schrijfpapier, van kaarten « Militaire kostuums », enz. 

Intérêts sur placements, - Interesten op beleggingen .. . ... . .. . . . ... ..• ..• ... . .• 
Intérêts de sommes déposées à la Caisse d'Epargne, - Interesten van de sommen bij de 

Spurkas gedeponeerd. 

Total pour le chapitre 42. - Totaal voor hoofdstuk 42 ..• ..• F 

DEPENSES - CHAPITRE S4. - UITGAVEN - HOOFDSTUK S4. 

540.01 

02 

OJ 

Ach1t1 divcn pour opération• .1 but philanthropique. - Verscheidene aankopen voor uerrich 
tin,:111 met /iLmtropische doeleinden ••• • •• .. • . .• ..• .. • . .. . .. • . . • .. ..• F 
flaccum payé\." aux foumi11eun des pochettes de papier, des canes « Costumes mili 
uirc., •• ere, - Uitwtulde faauren un leverancier$ van schrijfpapier, van kurten 
• Milit4ire ltostuUm$ "• enz. 

Frais divers rnulrant des ot>érarions à but philanthropique. - Diverse onkosten voortkomend 
uit de ve,rid,tin,cen met /ül,nlropische doekinden ••• ••• •.• •.. ••• .. • ••• •.• ..• 
Achat d'imprimés, timbres fücaux, embat~ et frais de bureau généralement quelcon 

ques. - Aankoop van dnJr.werlten, fiscale zet<el$, pakpapier en alg_eme,,e bureaube 
nodigdheden. 

l)q,tnses d'intervention sur recettes avec affectation spéciale. - UitR',IWen voor tussenkomsten 
op on11111nl(Sten met bii::;ondne illlnUlendinR ..• .•• •.. .•• •.• . .• • .• •.• •.• . .. 
Jnœrvcnrions en faweur dn ressonimnts à chante du produit des opérations à but philan 

thropique. - Tuss~1koms1en ten voordele van de ressonereuden ten laste uan de 
opbrenist i•an de verrichtin,cen met filantropische doeleinden. 

Total POUr Ic chapitre 54. - Totaal voor hoofdstuk 54 ... ... F 

20000 

290000 

90000 

400000 

180000 

20000 

200000 

-4-00000 

N.B. - L'excédent éventuel des rea:an sur les dépense$ avec affectation soécialc est 
à verser au Fonds Je renouvellement - Het evemued saldo uan de ontt•an}tsten op de 
uitRQven mn biiwndere unu,cnding_ is te $IOrten op het Vernieuwins,fonth. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 114 ] 

PREFIGURATION GENERALE DES COMPTES. 1 ALGEMENE VOORAFBEELDING DER REKENINGEN. 

Compte d'établissement. 1 Rekening aanleg. 
(Immeubles. - Matériel. - Mobilier.) (Onroerend. - Materieel. - Meubilair.) 

LIBELLE - TEKST 
Montant 

Bedrag 
LIBELLE - TEKST 

Montant 

Actif au début de l'année 1975 : - Activa bij het 
begin uan het jaar 197S : 
a) Immeuble. - Onroerend • F 
b) Matériel auto. - Automaterieel ... 
c) Mobilier et matériel. - Meubilair en mate 

rieel 
Consrirurion d'actif pendant l'année: - Yorming 
van actiua gedurende het jaar : 
b) Mobilier et matériel, - Meubilair e11 mate 

rieel 
c) Matériel auto. - Automaterieel ... 

F 

1159044 
912S34 

117S 041 

286000 
400000 

3932619 

Réalisations au cours de l'année 1975 : - Tegel 
demaking in de loop va11 het jaar 1975 : 

Amortissements : - Af 'schriiuingen : 
- Immeuble. - Onroerend . F 
- Mobilier et matériel. - Meubilair en mate 

rieel 
- Matériel auto. - Automaterieel ... 

Solde actif au 31 décembre 1975. - Actief saldo 
op 31 december 1975 ... ... ... •.. ... . .• 

F 

152 768 

206245 
309 338 

3264268 

3 932619 



[ 115 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

TITRE IV. 

SECTION PARTICULIERE. 

Section J. 

Dépenses de l'Etat sur ressources affectées. 

CHAPITRE 1. 

FONDS ALIMENTES PRINCIPALEMENT 
PAR DES CRE.DITS BUDGETAIRES. 

Art. 600.1.A. - Financement des dépenses résultant du retour et de 
l'implantation e11 Belgique de deux brigades de la Force d'interven 
tion. (Le Trésor est autorisé à consentir des avances lorsque les 
opérations relatives à ce fonds créent une position débitrice.) 

TITEL IV. 

AFZONDERLIJKE SECTIE. 

Sectie 1. 

Staatsuitgaven op inkomsten met speciale bestemming. 

HOOFDSTUK I. 

FONDSEN VOORNAMELIJK GESTIJFD 
DOOR BEGROTINGSKREDŒTEN. 

An. 600.1.A. - Financiering van de uitgaven voortvloeiend uit de 
terugkeer naar e11 de inplanting Ï1I België van twee brigades van 
de lntertentiemacbt (De Schatkist wordt ertoe gemachtigd voor 
schotten toe te kennen wanneer de verrichtingen in verband met 
dit fonds een debetstand veroorzaken). 

Classification économique 
1 

1975 
1 

1974 
1 

1973 
1 

Economische classificatie 

Recettes: Ontvangsten : 
990 Solde reporté . ... ... ... F - 150000000 - Overgebracht saldo . .. ... ... .990 
080 Transferts de crédi11: Tirre li, par- 900000000 585000000 150000,000 Overschrijving van kredieten: Ti- 080 

tie 1, anidc 61.02. tel li, deel 1, artikel 61.02. 

Totaux ... ... f 900000000 735 000 000 ISOOOOOOO Totalen. 

DdpntHI: Uitgaven: 
Ill Dépcn~s pour irn.tux et équipe- ~00000000 460000000 - Uitgaven voor militaire werken en 131 

mem.s mili1aires : travaux en vue uitrusting : werken met het oog op 
de l'amé113gemcnt du patrimoine de aanpassing van het onroerend 
immobiliu. patrimonium. 

710 Ach:ats de 11:rraiiu .•. ... ... 400000000 275 000000 - Aankoop van gronden • . .. ... ... 710 -- 
Totaux ... ... f 

1 

900000000 735 000000 - Totalen. 

950 Solde .a nouveau ... ... ... ... F - - 150000000 Over te hn,ngen saldo . ... . .. ... .950 

Ca anide couvre les dépenses résultant du mout a de l'implanta- 
1io11 en Belgique de deux brigades de la force d'intenreo1ioo. 

Le coür roui dudit programme est .:nlut aauellcmenr à 3 637 mil 
lions de francs. 

An. 600.2.A. - Fonds spédaux de la ,e,ber,he sámtif~ 
du Dtp.irtement de la Dé/mu nationale. 

Dit artikel dekt de uitgaven voonvlociend uit de terugkeer naar en 
de inplanting in België van twee brigades van de Interventiemacht. 

De totale kostprijs van dit programma wordt thans op 3 637 miljoen 
frank geraamd. 

An. 600.2.A. - Speciale fondsen voor wetenscbappeliik onderzoek 
van heJ Departement va,1 Landsverdediging. 

Classification économique 1974 1973 Economische classificatie 

Recettes: 
990 Solde rcponé • ..• ... ..• .•. F 
080 Transferts de crédits : 
- Titre 1, panic 1, section ID, arti 

cle 12.25 Ju présent budget. 
- Titre 1, section li, article 12.25 

du budget de la Gendarmerie 
pour 1973. 

- Titre 1, section li, article 12.25 
du budget de la Gendarmerie 
pour 1974. 

- Titre 1, section li, article 12.25 du 
budget de la Gendarmerie pour 
1975. 

390 Transferts de revenus de l'étranger. 

Totaux ... ..• F 

9129531 

33000000 

770000 

42 899 531 

15 576531 

30000000 

3935000 

118 000 

49 629 531 

26472853 

30000000 

108 020 

56 580 873 

Ontvangsten : 
Overgebracht saldo ••• ••• ..• ..• .990 
Overschrijving van kredieten : 080 
- Titel I, deel I, sectie UI, artikel 

12.25 van deze begroting. 
- Titel I, sectie Il, artikel 12.25 van 

de begroting van de Rijkswacht 
voor 1973. 

- Titel I, sectie II, artikel 12.25 van 
de begroting van de Rijkswacht 
voor 1974. 

- Titel I, sectie Il, artikel 12.25 van 
de begroting van de Rijkswacht 
voor 1975. 

Inkomensoverdrachten van het bui- 390 
renland. 

Totalen. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 116 ] 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

126 

950 

Dépenses: 
Programmes de recherches . 

Solde à nouveau ... 

F 

F 

33 770000 

9129 531 

40500000 

9 129 531 

41004342 

15576531 

Uitgaven: 
Navorsingsprogramma's 

Over te brengen saldo . 

126 

950 

Ce fonds est destiné au financement de dépenses de toute nature 
relatives aux programmes de recherche des établissements scientifiques 
et des établissements d'enseignement supérieur ou postgradué relevant 
du Ministère de la Défense nationale; il est alimenté par les crédits 
inscrits à cet effet à la section Dl - Recherche scientifique - de la 
partie I du Titre I - Dépenses courantes - du budget du Ministère 
de la Défense nationale, ainsi qu'à la section Il - Recherche scientifi 
que - du Titre I - Dépenses courantes - du budget de la Gendarmerie 
er, éventuellement, par d'autres ressources. 

CHAPITRE ll. 
FONDS DE REMPLOI DE CREDITS BUDGETAilŒS. 

An. 630.t.A. - Remploi d11 rno11tant de toutes fournitures 
faites J des officiers, so11s-of/icicrs et assimilés. 

Dit fonds is bestemd voor de financiering van uitgaven van allerlei 
aard in verband met de onderzoeksprogramma's van de wetenschappe 
lijke instellingen en de instellingen voor hoger en voortgezet onderwijs 
die afhangen van het Ministerie van Landsverdediging; het wordt 
gespijsd door de kredieten die te dien einde voorzien zijn onder sectie III 
- Wetenschappelijk Onderzoek - van deel I van Titel I - Lopende 
uitgaven - van de begroting van het Ministerie van Landsverdediging, 
alsook onder sectie Il - Wetenschappelijk Onderzoek - van Titel I 
- Lopende uitgaven - van de begroting van de Rijkswacht en 

eventueel door andere bronnen. 

HOOFDSTUK II. 

WEDERBELEGGINGSFONDSEN VAN BEGROTINGSKREDIETEN. 

An. 630.t.A. - Wederbelegging van het bedrag van alle leveringen 
gedaan aan officieren, 011derofficieren en ermede gelijkgestelde11. 

c-7-·--7 Clutific:ation «onomique 1'75 1974 
1 

1973 
1 

Economische classificatie 

R4,,,,,,,: Ontvangste,r : 

"° Solde RpOrtc: • ... ... ... ... F 24748440 24 798440 20882805 Overgebracht saldo . .. . .. . .. 990 
161 Venta d'objets d'équipcmcar miJi- 12 725 00O 11600000 8656860 Verkoop van militaire uittustings- 161 

uirc. voorwerpen. 

Tor.aux .•• ... ... F 37473440 36398440 29539665 Totalen. 

Dépensa: Uitgaven: 
124 Achats d'objets d'équipcmcar mili• 12800000 11650000 4741225 Aankoop van militaire uitrustings- 124 

taire. voorwerpen. 

9S0 Solde à nouveau ..• ... ... ... F 1 24673440 24748440 24798440 Over te brengen saldo • ... ... ... 950 

Fonds penncnant à la ~se nationale, sans devoir grever son 
budget de crédits affémt11 à des dépenses cffecruéa au profit de tien, 
de ióumir aux officiers, sous-officicn et assimilés des objm d'équipe 
ment qui, pour des raisons d'uniformité, doivent êu-e achetés et récep 
óonaés par les services du Dépancmcnt. 

Art. 630..2.A. - Remploi du montant da sommes dues par k Muristère 
de '4 J111tice, 1,, Société nationale des Cberni11s de Fer belges, 
l'Œuvre nationale des Invalides de Guerre, etc; pour foumitures tk 
médiuments, etc; par le Service de San~ de r Armée. 

Fonds dat Landsverdediging de mogelijkheid biedt, zonder de begro 
ting met kredieten te bezwaren betreffende uirgaven gedaan ren bate 
van derden, aan officieren., onderofficieren en gelijkgestelden uitrustings 
voorwerpen te leveren die, om reden van uniformiteit, dienen aange 
kocht en gekeurd door de diensten van het Departement. 

An. 630.2.A. - Wederbelegging van het bedrag der sommen ver 
schuldigd door het }.finisterie van JllStit~. de Nationale Maatschappij 
der Belgische Spoorwegen, het Nationaal Werk voor Oorlogsinvaliden, 
enz.; wegms afstand van geneesmiddelen, enz; door de Gezo11dheids 
dienst van het Leger. 

Classification économique 1 1975 
1 

1974 
1 

1973 
1 

Economische classificatie 

Recettes: Ontvangsten : 
'90 Solde rq,oné • ... ... ... ... f 5 206015 5 206015 3 888 265 Overgebracht saldo ... . .. ... ... 990 
162 Ventes de produilS pharmaceutiques 3 500000 3400000 4543679 Verkoop van farmaceutische produk- 162 

à d'autres dépanemenrs et orga- ten aan andere departementen of 
nismes. organismen. 

Totaux ... ... ... F 8706015 8 606015 8431944 Totalen. 

Dépenses: Uitgaven: 
124 Achats de produits pharmaceutiques. 3 500 000 3400000 3 zzs 929 Aankoop van farmaceutische produk- 124 

ten. 

950 Solde à nouveau ... ... ... ... F 1 5 206 015 1 5 206 015 1 5 206 015 1 Over te brengen saldo • ... ... ... 950 



[ 117 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

Ce fonds permet à la Défense nationale, sans devoir grever son bud 
get de crédits afférents à des dépenses effectuées au profit de tiers, 
d'assurer la fourniture de produits pharmaceutiques à d'autres départe 
ments ou à des organismes divers qui peuvent ainsi bénéficier des 
mêmes conditions d'achat que la Défense nationale. 

Art. 630.3.A. - Remploi du montant des prestations pour compte de 
tiers et des cessions de matériels et de matières à des tiers, quelle 
que soit la nature de la dépense. 

Door dit fonds kan Landsverdediging, zonder de begroting met 
kredieten te bezwaren betreffende uitgaven gedaan ten bate van derden, 
de levering verzekeren van farmaceutische produkren aan andere depar 
tementen of aan verschillende organismen, die aldus van dezelfde 
koopvoorwaarden als Landsverdediging kunnen genieten. 

Art. 630.3.A. - Wederbelegging van het bedrag van de prestaties 
voor rekening uan derden e11 van de cessies van materieel en stoffen 
iaan derden, onajgezien van de aard van de uitgaven. 

Classification économique 

Recettes: 
990 Solde reporté • F 
161 Ventes de matériel, de matières et 

de services. 

Totaux ... F 

Dépenses: 
124 Achats de matériel et de matières. F 

950 Solde â nouveau ... ... ... ... F 

1975 1974 1973 Economische classificatie 

230703084 
80340000 

311043 084 

110450000 

200593084 

343 243084 
71455 000 

414698084 

183995000 

2.~0 703 084 

435038 309 
7824i 247 

513179556 

170036472 

343 243084 

Ontvangsten : 
Overgebracht saldo ... 
Verkoop van materieel, grondstoffen 
en van diensten. 

990 
162 

Totalen. 

Uitgauen : 
Aankoop van materieel en grondstof- 124 

fen. 

Over te brengen saldo • ... . . . . .• · 950 

Cc: fond~ ~rmi:t à la Défc:nw: nationale d'auurer, Wit devoir grever 
son budget Je crl:Jîtt aUl:rc:1111 à de, d1.lpcn1C1 effeauits au profit de 
den, des prc:11,uion1 telles que : 
- fa foumi1urc rét,'Ulii:rc ou occasionnelle de marériels ou de matières 

prélc,•hs sur les stocks (c:uburanrs pour unité:!! ou organismes 
.111iés séjoumam ou de: passage en Belgique; r«hangcs pour maté 
ric:h; d'armées alliées ou d'aum:s départemcnrs réparés par les 
Sffllices de 1.3 Ol.~cnsc nationale; «uiom diverses à d'autres dépar 
lC:lllfflts ou pouvoirs publics, à des armées alliées, à des miliwn:s 
étrangers en srage en Belgique, ac.); 
- 1.3 vente avec remploi obligatoire au profit de l'effort de défense 

commune de matériel M.D.A.P. déclassé; 

- divc:ries preuarions de aervices telles que : mnspons, travaux de 
gmic, mise â di~irion de loaux, :arulyscs de labor.noire, entre 
rien ou répal'3tion de matmels, organisation de cours, traitement 
de l'information, ere. 

Ces opérations découlent généralement soit d'accords ou de convcn- 
1ion1 basés sur la norion d'.misranc.e, soit du simple souci d'entraide 
entre clq,urcmcnts ministtrid, ou pournin publics, soit encore du 
fair que les forces armées sont parfois amenées à cffccrucr des prcsra 
lions dont Ic coût incombe à d'aurres départements. 

I.e: fonds pc:nnc:1, aim.i que le libellé Ic prt:cisc, le remploi tant de la 
contre-valeur des ma1éric:ls et m:nières cédés que de la conrrepartic des 
scn·ices que la Défense nationale preste au profü de tiers (hais de 
location de biens meubles et immeubles, consommation d'eau, de gaz, 
d'élec:triciré et de chauffage pour les mëmes immeubles; frais d'enrrericn 
et de répararion; émolumcntS pa)•és à des rien; etc), 

Exécut.'.-cs dans de strictes limitcs budgétaira, ces cessions et presta 
tiens aul'3icnt pour effet, si leur contre-valeur n'était pas rcmbolll5éc 
et remployée, de réduire encore davanugc la partie du budget affectée 
aux dépenses de fonctionnement et panant à notre effort de défense. 

Dir fonds biedt Landsverdediging de mogelijkheid, zonder haar begro 
ting met kredieten te bezwaren met uitgaven gedaan ten bate van der 
den, prestaties te verzekeren zoals : 
- de regelmatige of toevallige levering van materieel of stoffen door 

afname van de stocks (brandstof voor geallieerde eenheden of orga 
nismen die in België verblijven of cr op doortocht zijn; vervang 
stukken voor materieel van geallieerde legers of van andere depar 
tementen ter herstelling gegeven bij de diensten van Landsverdedi 
ging; afstand allerhande aan andere departementen of openbare 
machten, aan vreemde militairen die een stage doen in België, enz.); 
- de verkoop van gedeklasseerd M.D.A.P.-materieel met verplichte 

wcderbelcgging ten voordele van de gemeenschappelijke verdedi 
gingsinspanning; 
- diverse dienstprcst:uies zoals vervoer, geniewerken, ter beschilclcing 

stdlcn van lokalen, laboraroriuman:1lyscs, onderhoud of herstelling 
van materieel, organisatie van cursussen, informaticvcrwerlcing, enz. 

Deze verrichtingen vloeien in het algemeen voort hetzij uit akkoorden 
of ovCRCnkomsœn op grond van het beginsel van bijst:111d, hetzij 
gewoonweg uit de bezorgdheid wederzijdse hulp te verlenen tussen 
ministeriële departementen of openbare machten, hetzij ooit uit het 
feit dat de strijdkrachtm soms prestaties moeten verrichten waarvan 
de kosten ten laste vallcn ,·an andere departementen. 
Zoals gepreciseerd in de omschrijving, laat het fonds de ~er 

belcgging toc van de regenwaarde, zowd van het materieel en van de 
stoffen die afgestaan worden als van de diensten die landsverdediging 
ten behoeve van derden presteert (huurkosten van roerende en onroe 
rende goederen, verbruikskosten van water, gas. elektriciteit en ver 
warming voor dc:zdfde onroerende gocdcrca. ondemouds- en herstel 
lingskosten; bezoldigingen betaald aan derden, enz.). 

Uitgcvocrd binnen strenge budgettaire perken, zouden deze a:ssics 
en prestaties als uitwerking hebben, zo hun tegenwaarde niet moest 
terugbetaald en wedcrbclegd worden, het deel van de begroting dat 
betrekking heeft op de werkingsuitgaven., en bijgevolg ook op onze 
defensieinspanning, nog meer te verminderen.. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 118] 

Art. 630.4.A. - Cession d'immeubles militaires à charge de remploi. 
(Le Trésor est autorisé à consentir des avances lorsque les opérations 
relatives à ce fonds de remploi créent une position débitrice.) 

Art. 630.4.A. - Afstand van militaire onroerende goederen onder 
beding i·m1 toedergebruik. (De Schatkist wordt er toe gemachtigd 
voorschotten toe te kennen wanneer de verrichtingen in verband met 
dit wederbeleggingsfonds een debetstand veroorzaken.) 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

Recettes: 
990 Solde reporté . F 

080 T ransferrs de crédits : 
- Titre JI, article 13.73 du budget 

pour 1972. 
- Titre li, article 13.73 du budget 

pour 1.973. 
- Titre li, article 13.73 du budget 

pour 1974. 
- Titre I, partie I, section li, article 

13.73 du budget pour 1975. 
170 Vcnœs d'installations militaires • 
760 Vcnrcs de terrains nu1itaires 

Totaux ... . .. F 

Dl/lfflln: 
131 Dq,cnKt pour trawaux cr ~uipe• 

man, milirairn : trnQux en we de 
la rcc:onsri1urion ou de la rarionali 
wtion du pauimoinc immobilier. 

710 Achau de terrain, . . .. 

Totaux ... 

,so Solde à DOUl'eaU ••• • •• 

F 

F 

5 814 841 -381685159 11603159 

- 173 000000 

375 000000 27000000 

410000000 

457000000 - 

1 222500000 604500000 323237615 
627000000 568000000 35714595 

-- 
2312314841 1 575 814 841 570555 369 

2 307000000 l 348000000 937101528 

222000000 

2 307 000 000 1 l 570 000 000 

S 314841 5 814S41 

15139000 

952240528 

-381685159 

Ontvangsten : 
Overgebracht saldo ... 

Overschrijving van kredieten : 080 
- Titel II, artikel 13.73 van de be 

groting voor 1972. 
- Titel li, artikel 13.73 van de be 

groting voor 1973. 
- Titel li, artikel 13.73 van de be 

groting voor 1974. 
- Titel I, deel I, sectie li, artikel 

13.73 van de begroting voor 1975. 
Verkoop van militaire installaties 170 
Verkoop van militaire gronden . 760 

Totalen. 

Uitgaven: 
Uitgaven voor militaire werken en 131 

uiausting : werken mer het oog op 
het herstel of de rationalisatie van 
het onroerend patrimonium. 

Aankoop van gronden . 

Totalen. 

Over te brengen saldo • 

990 

710 

950 

A «1 aniclc: son1 pris en reœtte les produits qui résultfflt de l'aliéna 
tion ou du transfert des immeubles réalisés en Yertu de l'artide S de la 
loi domaniale du 2 juillet 1969 dérogeant à la comptabilité de l'Etat. 

L•anïde S de cmc loi sripule en rifet que: • Les conditions d'afié. 
nation ou de traps(ert da immeubles qui font partie du patrimoine 
nb:ataire aux besoins d•un dtpartmcm sont préalablement détermi 
nées, d•un commun accord, par le Minime des Finances a le Minime 
gestionnaire. 
,. Le produi1 de l'aliénation ou du ttansfm de œs immeubles est, 

par applica1ion de l'artide J. alinéa 2, de la loi du 28 juin 1963 modi 
fiant c:t complétant les lois sur la comprabiliœ de l'Etat, mis à la dispo 
sition du Ministre qui gère ces immeubles en vue de la rcconmiution 
ou de la rarionali5arion du patrimoine immobilier confié à sa ges 
tion •· 

Ca aliéna1ions ou ttansfats d•immcubles qui font partie du patri 
moine encore nécessaire aux besoins de la Défense nationale s'effeaue.. 
ront dam Ic cadre du 1" plan de rénovation domaniale qui s'étend 
sur la période 1970-1980. 
Ce plan de rénovation domaniale vise essentiellement à rationaliser 

er à moderniser le patrimoine immobilier de la Défonse nationale, situé 
sur Ic sol belge, dans Ic sens d•une plus grande économie et d'une 
meilleure adaptation aux normes de la vie actuelle. 
Par application Je cc plan, une concentration Jes organismes mili 

iaircs sera réalisée dans des complexes situés en dehors des grandes 
agglomérations. Cette impl:m1ation répondra aux exigences modernes 
de l'urbanisme et de l'aménagcmcn1 du territoire er tiendra compte 
des demandes d'acquisition de terrains militaires, formulées par le 
secteur public et privé. 
Ce premier plan de rénovation domaniale 1970-1980 sera en grande 

partie réalisé par application du principe de l'autofinancement en 
vertu des dispositions de l'article 5 de la loi domaniale précitée. le 
solde sera financé par des crédits inscrits annuellement au Titre 1, 
partie l, section II, article 13.73 et virés au présent fonds. 

Dans le cadre de l'exécution du plan de rénovation domaniale, les 
recettes suivantes sonr escomptées en J 975 : 

1° Celles qui découlent de la cession de domaines militaires au profit 
de services publics et au sujet de laquelle un accord existe, avec les 

Op dit artikel worden de opbrenpten geboekt, die voortvloeien uit 
de vervreetnding of de overdrac'-• van onroerende goederen, Yerricht 
krachtens artikel S van de domaniale wet van 2 juli 1969, houdende 
afwijking van de wetgeving op de Rijkscomptabiliteit. 

Anilœl S van deze wet bepaalt immers : « De voorwaarden van 
vcrvrcanding of oYerdracht van de onroerende goederen die deel uit 
maken van her patrimonium dat voor de behoeften van een departe 
ment noodzakelijk is, worden vooraf bepaald in overleg tussen de 
Minister van Financiën en de beherende Minister. 

• De opbrengst van de vervreemding of de overdracht van die 
onroerende goederen wordt, bij toepassing van artikel 3, lid 2, van de 
wet van 28 juni 1963 tot wijziging en aanvulling van de wetten op de 
Rijkscomptabi!iteit, ter beschikking gesteld van de Minister die deze 
onroerende goederen beheert, met het oog op het herstel of de rationa 
li5atie van het aan zijn beheer toevcnrouwd onroerende patrimonium •· 

Deze vervreemdingen of overdrachten van onroerende goederen, die 
deel uitmaken van het patrimonium dat voor de behoeften van Lands 
verdediging nog noodzakeliik is, zullen geschieden in het kader van het 
t••• domaniaal renovatieplan, dat gespreid is over de periode 1970-1980. 
Dit domaniaal renovatieplan beoogt in hoofdzaak het onroerend 

patrimonium van Landsverdediging, dat zich op Belgisch grondgebied 
bevindt, te rationaliseren en te moderniseren in de zin van een grotere 
besparing en een betere aanpassing aan de huidige levenswijze. 

Door toepassing van dir plan zal een concentratie van militaire 
organismen worden verwezenlijkt in complexen die buiten de grote 
agglomeraties zullen gelegen zijn. Deze inplanting zal tegemoet komen 
aan de moderne urbanisariebehoeften en de ruimtelijke ordening en 
zal tevens rekening houden met de aanvragen, gesteld door de openbare 
en privé-sector, om militaire terreinen aan te kopen. 

Dit eerste domaniaal renovatieplan 1970-1980 zal in grote mate 
gerealiseerd worden door toepassing van het principe van de auto 
financiering, krachtens het bepaalde van artikel 5 van bovenvermelde 
domaniale wet. Het saldo zal gefinancierd worden door kredieten, die 
jaarlijks op artikel 13.73 van Titel 1, deel 1, sectie II zullen uitgetrokken 
worden en gestort worden op dit fonds. 

ln het kader van de uirvoering van het domaniaal renovatieplan 
wordt in 1975 gerekend op de volgende onrvangsten: 

J" Deze welke voortkomen uit de afstand van militaire domeinen 
ten bare van openbare diensten en waarover een akkoord bestaat met 



[ 119 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

Ministères des finances, des Affaires bruxelloises et des Travaux 
publics. Ces recettes résultent en particulier de la cession: 

- à Evere, de terrains au profit de l'économie régionale bruxelloise; 
- à Etterbeek, de la caserne Géruzet et du quartier des services logis- 

tiques au profit de la Gendarmerie. 
2° Celles qui découlent de ventes prévues en 1975. Elles se rapportent 

principalement aux installations militaires ci-après : 

- la caserne Prince Albert à Bruxelles; 
- la caserne Rolin à Etterbeek; 
- la partie ouest du camp de Lornbardziide-Nieuport. 

3° Le transfert d'un crédit de 457 millions de francs, inscrit au 
Titre 1, partie 1, section li, article 13.73. 

Le programme des engagements pour 1975 prévoit principalement : 
- à Evere-Sud, Ia continuation du programme, commencé en 1970- 

1971, destiné à centraliser les unités administratives établies dans 
I 'agglomération bruxelloise; 
- à Rocourt, l'achèvement du programme commencé en 1971; 
- à Zeebrugge, la fin du financement partiel de la construction d'une 

nouvelle base maritime; 
- à Peutie, la continuation du programme, commencé en 1970, des 

tiné à installer des unités logistiques de la Force terrestre; 
- à Neder-Over-Heembeek, Ia continuation du programme de cons 

truction d'un centre médical militaire, commencé en 1974. 

Les dépenses inscrites dans la colonne 1975 de la classification éco 
nomique représentent les sommes qui, scion l'échéancier, seront effec- 
1ivemc111 payées en 197S. 

CHAPrrRE m. 
FONDS AUMENnS 

PAR DE.li RESSOURCES PAll.TICUUERES. 

Arr. 660.1.A. - Fo11ds du Tournoi 1,img1daire de football. 

de Ministeries van Financiën, van Brusselse Aangelegenheden en van 
Openbare Werken. Deze ontvangsten vloeien in 't bijzonder voort uit 
de afstand: 
- te Evere, van terreinen ten bate van de Brusselse regionale economie; 
- te Etterbeek, van de kazerne Géruzer en het kwartier der logistieke 

diensten ten bate \'311 de Rijkswacht. 
2° Deze welke voortkomen uit verkopen die in 1975 worden voorzien. 

Ze hebben in hoofdzaak betrekking op de hierna opgesomde militaire 
installaties : 
- de kazerne Prins Albert te Brussel, 
- de kazerne Rolin te Etterbeek, 
- het westelijk gedeelte van het kamp van Lombardzijde-Nieuwpoort. 

3° De overschrijving van een krediet van 457 miljoen frank, uitge 
trokken op artikel 13.73 van Titel I, deel 1, sectie Il. 

Het programma der verbintenissen voor 1975 voorziet in hoofdzaak: 
- te Evere-Zuid, de voortzetting van het programma, ingezet in 

1970-1971, tot centralisering van de administratieve eenheden geves 
tigd in de Brusselse agglomeratie; 

- te Rocourt, de voltooiing van het programma ingezet in 1971; 
- te Zeebrugge, het einde van de gedeeltelijke financiering van de 

oprichting van een nieuwe marinebasis; 
- te Peutie, de voortzetting van het programma, ingezet in 1970, tot 

installatie van logistieke eenheden van de Landmacht; 
- te Neder-Over-Heembeek, de voortzetting van het programma, 

ingezet in 1974, tot oprichting van een militair medisch centrum. 

De uitgaven die in de kolom 1975 van de economische classificatie 
voorkomen zijn de sommen die, volgens de vooruitzichten, werkelijk 
dienen betaald in 1975. 

HOOFDSTUK m. 
FONDSEN GESTIJFD 

DOOR BIJZONDERE INKOMSTEN. 

An. 660.1.A. - Fonds uan /,et Driehoekstornooi voor voetbalspel. 
_,,.zzs:s.:sc ---·==- •--•-- .. •W-H -- - r r r- Oauifü:aüon économique ms 1974 1973 

1 
Economische classificatie 

Reattu: Ontt,angsten : 

"° Solde reporté . F 210092 160092 191609 Overgebracht saldo 
100 Non ventilé •.• 150000 150000 249719 Niet verdeeld • 

Toaux ... ... ... F 360092 310092 441328 Totalen. 

Dépe11us: Uitgaven: 
121 Dépenses de fonctionnement F 120000 100000 281236 Werkingskosten 

950 Solde à noul'eau ... ... ... f 240092 210092 160092 Over te brengen saldo • 

990 
100 

Ul 

950 

Les rca:nes et dépenses prévues pour 1975 conccmcnt le match 
Belgique-Fr.1nœ, dont la Belgique doit auurcr l'organisation ca J.97S. 

An. 660.2.A. - Fabriooion, vente, expertise, po~onnage, ag,éation, 
etc., rel.tti/1 aux matériels et aux appareils de proteaion contre les 
agents 11oâf s. 

De voorziene ontvangsten en uitgaven voor 1975 hebben betrekking 
op de wedstrijd België-Frankrijk, waarvan België de inrichting verzekert 
in 1975 . 

.-\rt. 660.1.A. - Vervaardiging, 1,•erkoop, expertise, stempeling, goed 
keuring. enz., van materieel e,1 apparaten tot bescherming tege,1 scha 
deli;ke agentia. 

Oassirication économique ms 1974 1973 Economische classificatie 

Recettes: 
990 Solde reporté • 
100 Non ventilé ... 

Totaux 

F 

F 

Dépenses: 
121 Dépenses générales de fonedonne- 

mem. 
124 Remplacement des matières et maté- 

riels mis en œuvre. 

950 Solde à nouveau ... F 

591964 
550000 

1141 964 

350 000 

340000 

690000 

451964 

ï31964 
500000 

1 231 964 

640000 

640000 

591964 

533 867 
198097 

731964 

731 964 

011tvangsten : 
Overgebracht saldo 
Niet verdeeld . 

990 
100 

Totalen. 

Uitgaven: 

Algemene werkingskosten . .• . . . . . . Ul 
Vernieuwing van gebruikte grondstof- U4 
fen en materieel. 

Over te brengen saldo . . . . . . . .. . 950 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 120 ] 

Les recettes résultent de l'expertise, de l'estampillage de matériels et 
d'appareils de protection contre les agents nocifs, en particulier au 
profit du Ministère de l'Emploi et du Travail; les dépenses couvrent 
des frais de personnel et le remplacement des matières et des matériels. 
mis en œuvre. 

Art. 660.3.A. - Opérations de liquidation d'engagements communs 
contractés dans le cadre des traités 011 accords internationaux, 

De ontvangsten komen voort uit de expertise, de afstempeling en de 
goedkeuring van materieel en apparaten tot bescherming tegen schade 
lijke agentia, in het bijzonder ten voordele van het Ministerie van 
Tewerkstelling en Arbeid; de uitgaven dekken personeelskosten en de 
vervanging van gebruikte grondstoffen en materieel. 

Art. 660.3.A. - Yerejieningsuerrichtingen van gemeenschappeliike 
verbintenissen aa11gegaa11 i11 het kader va11 internationale verdragen 
of overeenkomsten. 

Classificaáon économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

Recettes: 
990 Solde reporté . . . . . . . . .. 
080 T ransfens de crédits : 
- Titre I, partie 1, section li, arti 

cle U11 1 et 2 (Titre 1, section Il, 
article 1211 et Titre Il, arácle 
12.94 en 1973 et 1974). 

- Titre ~ panic I, secáon Il, arti 
de 12.92 (Titre li, article 12.92 
en 1973 et 1974). 

- Titre 1, panic 1, secá.on li, ani 
cle 13.84 (Titre IJ, article 13.84 
en 1973 et 1974). 
- 1ïue 1, panic 1, lCClion li, arti 

cle l.l.9J (Titre li, anicle 13.93 
en 1973 Cl 1974). 
- Ti1re 1, panic 1, ACclion li, :ini 

cle 34.0S. 
170 Ccmtribuâons reçues pour travaux 

d"mfrasuuaure OTAN et partiá 
pations de pays alliés daas des 
programma de 6oanœmenc coin- 

F 

mun. 
J,O Transfcns de menus de l'mangu ••. 

Tocawc •.. 

950 Solde à llOU\'UU •• • •• • 

F 

F 

262 024 262 1 1 374 180 262 

64050000 

1200000 

1 000 000 

82S85000 

1120000 

1 302 5 38 000 

40200000 

261519262 

68200000 

973000 

1000000 

S0000000 

1 493 198 000 1 1 735 SOS 000 

7S7n1172 

58300000 

973000 

1000 000 

159 000 000 

1 080 000 1 370 000 

40i" 896 000 1 1 133 116 145 

94 200 000 1 76 155 675 

Tocaux ...... ... F 1 l 754 717 262 1 1 997 S29 262 1 2 186 686 992 

Dlpmses: 
110 Salaires et dwges sociales . ... F I 48 270 000 1 137 ROS 000 1 121257000 
121 Dq,eo,es de fonctionnancot ••• 76 44S 000 75 066 000 57169000 
131 Dq,eftsel pour ttanux er 6quipc- l 228 483 000 1 430 634 000 S42580730 

mcnrs militaires. 
340 Tramlcns de menus à l'étnnF •.• 1 40000000 I 92000000 1 91500000 

812506730 

262 240 262 1 1 374 180 262 

Ontvangsten : 
Overgebracht saldo . .. . .. . . . .. . 990 
Overschrijving van kredieten : 080 
- Titel 1, deel I, sectie li, artikel 

U.21 1 en 2 (Titel I, sectie Il, arti 
kel 1221 en Titel II, artikel 12.94 
in 1973 en 1974). 

- Titel I, deel I, sectie II, anikel 
12.92 ( Titel Il, artikel 12.92 in 
1973 en 1974). 

- Titel I, deel 1, sectie Il, artikel 
13.84 (Titel Il, artikel 13.84 in 
1973 en 1974). 

- Titel I, deel I, sectie II, artikel 
13.93 (Titel Il, artikel 13.93 in 
1973 en 1974). 

- Titel I, deel ;, sectie II, artikel 
34.05. 

Ontvangen bijdragen voor werken in 170 
verband met de NA VO-infrastruc- 
tuur en bijdragen van geallieerde 
landen in programma's met ge 
meenschappelijke finanàering. 

Inkomensoverdrachten van het bui- 390 
tcnland. 

Totalen. 

Uitg11Ven: 
Lonen en sociale lasten ... •.. 110 
Werkingskosœn .•• •• • ..• • .• Ut 
Uitgavm voor militaire werken en 131 
uiuusáng. 

Inkomensoverdrachten aan het bui- 340 
tenland. 

Totalen. 

Over te brengen saldo • 950 

L'article 6603.A couvre CSSCDtieUement les dépenses afféttnres : 
- aux travaux communs d'infrastruaure OTAN à réaliser en Belgi 

que, y compris la consuuaion d'abris de protection pour avions 
dans le cadre d'un programme européen d'amélioration de la 
défense (E.D.I.P.); 
- à l'implantation du SHAPE en Belgique; 
- au paiement, pour compte de la République fédérale d'Allemagne, 

des frais de construction et de fonctionnement des dépôts situés en 
Belgique; 

- au foncáonncment du camp de Vogelsang et d'autres installations 
interalliées dont la gestion a été confiée aux forces armées belges; 

- à la constructicn, I'mstallarion et le foncáonnement du Centre de 
Programmation et d'Enttainement de défense aérienne intégrée et 
automatisée de l'OTAN; 

- au paiement pour compte de la République du Zaïre : 
- des rémunérations et frais connexes pour les membres du per- 

sonnel de la coopération technique militaire belge pris en charge 
par Ic Zaïre, 

Anikel 660.3.A dekr hoofdzakelijk de uitgaven in verband met : 
- de gemeenschappelijke NAVO-infrastructuurwerken te verwezenlij 

ken in België, hierinbegrepen de bouw van bomvrije shelters voor 
vliegtuigen in het kader van een Europees programma voor defensie 
verbetering (E.D.I.P.J; 

- de: inplanáng van de SHAPE in België; 
- de betaling, voor rekening van de Duitse Bondsrepubliek, van de 

bouw- en werkingskosten van de in België gelegen depots; 

- de werkingskosten van het kamp van Vogclsang en van andere 
intergeallieerde installaties waarvan het beheer aan de Belgische 
strijdkrachten toevertrouwd werd; 

- de bouw, de installatie en de werking van het Programmaáe- en 
Opleidingscentrum voor het geïntegreerd en geautomatiseerd NAVO 
meldings- en gevechrsleidingssrelsel, 

- de betaling, voor rekening van de Republiek Zaïre; 
- van bezoldigingen en bijhorende kosten voor de personeelsleden 

van de Belgische militaire technische samenwerking die door 
Zaïre ten laste genomen worden, 



[ 121 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

- de matériels et matières acquis en Belgique; 
- à la constitution et au fonctionnement d'une unité de transmission 

d'appui aérien. 

Les recettes proviennent, en ce qui concerne : 
- ! 'infrastructure OTAN: d'une part, des crédits prévus au Titre I - 

Dépenses courantes -, partie I, en tant que participation de la 
Défense nationale dans lesdits travaux communs et, d'autre part, 
des interventions des pays étrangers dans ces mêmes travaux; 
- l'implantation du SHAPE en Belgique : d'une part, des crédits pré 

vus au Titre I - Dépenses courantes -, partie I, en tant que 
charges exclusives du pays-hôte er du chef de droits et taxes dont 
le SHAPE est exempt er, d'autre part, des sommes versées par le 
SHAPE pour les dépenses incombant à la communauté OTAN; 

- la construction, l'installation et le fonctionnement du Centre de 
Programmation et d'Entraînement: d'une pan, des crédits prévus 
au Titre I - Dépenses courantes -, partie 1, soit en tant que parti 
cipation financière de la Défense nationale dans les frais de fonc 
tionnement, soit au titre de quote-pan belge dans les frais de 
construction et d'inscallation du Centre et, d'autre part, de la quote 
pan des Pays-Bas et de la République fédérale d'Allemagne dans 
ces mêmes travaux; 
- la construction et Ic fonctionnement des dépôts : des versements 

effectués de ce chef, par la République fédérale d'Allemagne; 
- Ic camp de Vogclsang et les autres installations interalliées : des 

crédits prévus au Titre 1, partie I (anicles 12.21.2 et 34.05) en tant 
que, d'une pan, participation de la Défense nationale dans les 
frai, de fonctionnement et, d'autre pan, panicipation des pays 
alliés inrérc:Hét dans œs nlêmn (rais; 

- Ict opérations pour compte de la République: du Zaïre : des verse 
mctlt:t au titre d',msn«f ou de rcmbounc:mcnts effccruéi de ce 
(fin pu « pa)'S; 

- la con,timtion C1 le fonctionnement d'une unité de transmission 
d'appui aérien : d'une pan de crédits prévus au Tiuc 1 - Dépen 
a ctiuranrn -, panic: 1, soir en uinr que panicipation finanáère 
de la Belgique dans les frais de fonctionnement, soit au titre de 
quorc-part bt!lge dans la consrirurion de eeeœ unité a, d'autre 
pan, de la participation des pays étrangers participants. 

Ca recettes, à l'exception de œllct correspondant aux participations 
de la Défense nationale, transitc:nt par un compte courant de la T réso 
rerie où elles sont affc:aées, par priorité, à l'apurement des avaaœs 
consenties par le Trésor; il s'agir, en I'eecurrenœ, d'avanœs destinées 
à pennenre le virement à l'anide 660.3.A des montants néœssaues 
préalablement à l'engagement des dq,cmes. 

Art. 660.4.A. - Exploit4tion du réseau ûn11e-E.urope 
des pipe-lines : liquidation des engagements. 

- van materieel en stoffen aangekocht in België; 
- de oprichtings- en werkingskosten van een transmissie-eenheid voor 

1 uchtsteun. 

De ontvangsten vloeien voort wat betreft: 
- de NAVO-infrastructuur : enerzijds uit de kredieten uitgetrokken op 

Titel I - Lopende uitgaven -, deel I, als bijdrage van Landsverde 
diging in bedoelde gemeenschappelijke werken en anderzijds uit de 
bijdragen van de andere lidstaten in diezelfde werken; 
- de vestiging van de SHAPE in België : enerzijds uit de kredieten 

uitgetrokken op Titel I - Lopende uitgaven -, deel I, voor de 
uitsluitend door het gastland te dragen lasten en voor de rechten 
en belastingen waarvan SHAPE vrijgesteld is en anderzijds uit de 
door SHAPE gestorte bedragen voor de uitgaven die ten laste vallen 
van de NAVO-gemeenschap ; 
- de bouw, de inrichting en de werking van het Programmatie- en 

Opleidingscentrum : enerzijds uit de kredieten uitgetrokken op 
Titel I - Lopende uitgaven -, deel I, hetzij als financiële bijdrage 
van Landsverdediging in de werkingskosten, hetzij voor het Bel 
gisch aandeel in de bouw- en inrichtingskosten van het Centrum 
en anderzijds uit de deelname van Nederland en van de Duitse 
Bondsrepubliek in dezelfde werken; 

- de bouw en de werking van de depots : uit de uit dien hoofde door 
de Duitse Bondsrepubliek verrichte stortingen; 
- het kamp van Vogelsang en de andere intergeallicerde installaties : 

uit de op Tire! J, deel I (artikels 12.21.2 en 34.05) uitgetrokken kre 
dieten, voor enerzijds de bijdrage van Landsverdediging in de 
werkingskosten en anderzijds de bijdrage van de betrokken geallieer 
de boden in diezelfde kosten; 
- de verrichtingen voor rekening van de Republiek Zaïre : uit de uit 

dien hoofde door dit land gestorte voorschotten of terugbetalingen; 

- de oprichting 1.'11 de werking van een transmissie-eenheid voor 
luchtsteun : enerzijds uit de kredieten uitgetrokken op Titel I - 
Lopende uitgaven -, deel I, hetzij als financiële bijdrage van 
België in de werkingskosten, hetzij voor het Belgisch aandeel in de 
oprichring van deze eenheid en anderzijds uit de bijdrage van de deel 
nemende vreemde landen. 

Deze ontvangsten, met uitzondering van die welke met de bijdragen 
van Landsverdediging overeenstemmen, worden geboekt op een reke 
oing-courant van de Thesaurie, waar ze bij voorrang aangewend worden 
tot aanzuivering van de voorschotten toegestaan door de Schatkist; het 
gaat hier om de nodige voorschotten tot overschrijving van de vereiste 
bedragen op anilcd 6603.A, vooraleer de uitgaven kunnen aangegaan 
worden. 

Art. 660.4.A. - F..xploitatie van het Cemraaleuropees 
pi;pleidingmnet : vereffening van de verbintenissen. 

Classific:uion iconomique 1975 197.f 1973 Economische classificatie 

990 

950 

lùuttes: 
Solde repc,r~ . 

Totaux--· 

Totaux 

Solde à nouveau ... ·-· 

F 
080 Tnnsfcm de créditli : Titre 1, par 

tie 1, section li, article 34.09. 
390 Transfens ·de l'agence d'exploiwion 

des pipe-lines. 

F 

Dépenses: 
110 Dépenses de personnel de la Division 

belge des pipe-lines. 
121 Dépenses de fonctionnement de la 

Division belge des pipe-lines. 

F 

F 

49043823 49043 823 20694311 
60000000 311000000 .15000000 

114000000 123 313000 Ill 000000 

223043 823 210356823 166 694 311 

75 500000 68605000 56560000 

98500000 92 708000 61090488 

--- 
1 174 000000 161313000 117650488 

49043 823 49043 823 1 49043 823 

Ontvangsten : 
Overdracht saldo 
Overschrijving van kredieten : Ti- 080 
tel 1, deel I, sectie U, artikel 34.09. 

Overdrachten van het exploitarie- 390 
agentschap van de pijpleidingen- 

Totalen. 

Uitgaven: 
Personeelsuitgaven van de Belgische 110 
pijplcidingenafdcling. 

Werkingskosten van de Belgische 121 
pijpleidingenafdeling. 

Totalen, 

Over ce brengen saldo . 

990 

950 

Les dépenses du Comité de Gestion et du Bureau des pipes-lines 
incombent au budget de l'OTAN; celles de I' Agence d'Exploitation et 
des divisions et agences nationales sont financées par les recettes 
d'exploitation du réseau et, dans la mesure où ces dernières sont insuf 
fisantes, par la quote-part d'intervention des pays membres se répar 
tissant entre les utilisateurs scion un pourcentage fixé à 9,7 % pour la 
Belgique. 

De uitgaven van het Beheerscomité en van het Pijplcidingenbureau 
vallen ten laste van de begroting van de NAVO; deze van het 
Exploitatie-Agentschap en van de nationale afdelingen en agentschappen 
worden gefinancierd door de bedrijfsontvangsten van het net en, in de 
mate dat deze laatste onvoldoende blijken, door bijdragen van landen 
leden die onder de gebruikers worden verdeeld volgens een percentage 
dar voor België op 9,7 % is vastgesteld. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 122 J 

L'article 660.4.A est crédité: 
- des sommes versées par l' Agence d'Exploitarion au titre de finance 

ment des dépenses de la Division belge des pipe-lines à la charge 
des recettes d'exploitation du réseau; 

- éventuellement des prélèvements effectués sur le crédit figurant à 
l'article compétent de la section II de la partie I du Titre 1 (art. 34.09 
en 1975), en vue d'assurer l'équilibre des recettes et des dépenses. 

Il est débité : 
- des dépenses de personnel et de fonctionnement de la Division 

belge des pipe-lines; 
- le cas échéant, de l'intervention belge dans les dépenses de l'Agence 

d'Exploiration. 

Pour sauvegarder le contrôle de la Cour des Comptes, toutes ces 
dépenses sont engagées et liquidées à l'intervention de l'article 660.4.A. 

A l'exception des prélèvements effectués sur le budget de la Défense 
nationale; les recettes transitent au préalable par un compte courant de 
la Trésorerie; où elles sont affectées en priorité à l'apurement éventuel 
des avances consenties par le Trésor; l'octroi de ces avances doit 
permettre le virement en temps voulu à l'article 660--4.A des montanrs 
nécessaires, préalablement à l'engagement des dépenses. 

Het artikel 660.4.A wordt gecrediteerd : 
- voor de door het Exploitatie-Agentschap gestorte sommen ter 

financiering van de uitgaven der Belgische pijpleidingenafdeling 
welke ren laste vallen van de bedrijfsontvangsten van het net; 

- eventueel voor de geldopnemingen verricht ten bezware van het 
krediet voorkomend op her passend artikel van sectie II van deel I 
van Tire! I (art. 34.09 in 1975), ten einde het evenwicht te verzekeren 
tussen de ontvangsten en de uitgaven. 

Het wordt gedebiteerd : 
- voor de personeels- en werkingsuitgaven van de Belgische Pijplei 

dingenafdeling; 
- in voorkomend geval, voor de Belgische tussenkomst in de uitgaven 

van het Exploitatie-Agentschap. 

Ter vrijwaring van de controle van het Rekenhof, worden al deze 
uitgaven door bemiddeling van artikel 660.4.A vastgelegd en vereffend. 

Mer uitzondering van de op de begroting van Landsverdediging 
opgenomen sommen, worden de ontvangsten geboekt op een rekening 
courant van de Thesaurie; waar ze bij voorrang aangewend worden tot 
de eventuele aanzuivering van de voorschotten toegestaan door de 
Schatkist; door toekenning van deze voorschotten kunnen de vereiste 
bedragen te gepasten tijde op artikel 660.4.A worden overgeschreven, 
vooraleer de uitgaven worden aangegaan. 

An. 660.5.A. - Ex/1/oitatio,r tks réseaux 
1 

An. 660.5.A. - Exploitatie uan de NAVO-televerbindings,retten : 
de télécommunic.1tions OTAN : liquidation des engageme,us. vereffe11ing t•an de verbintenissen, -- ,_ -···· l 

197S. ·-··-r Owilicalion konomiQue 1974 1 1973 1 Economische classificatie 

A4mtn: Ontvangsten : 

"° Solde rcponé. ... ... F 20 561 081 25 972 081 28 971 178 Overgebracht saldo .•. . .. ... 990 
J,0 Transfms de l'OTAN • 38 235000 35028000 3S002210 Overdrachten van de NAVO ... 390 

Totaux ..• ... ... F 58796081 61000081 63973388 Totalen . 

Dépe,un: Uitgave,,: 
110 Salaires et chafJel sociales . ... F 39923000 37309000 34876000 - Lonen en sociale lasten 110 
121 Dépensa de foaaionacment ... 3804000 3130000 3125 307 Werkingsuitgaven • -·· Ut 

Totaux .•. ... ... F 43727000 40439000 38001307 Totalen. 

950 Solde à nouttau ... ... ... ... F tS 069081 .!0561 081 25 972081 Over te brengen saldo . . .. ... ··- 950 

La Belgique p:aniápe depuis quelques années à l'cxploi12tion des 
résc:iux de rélécommunications de l"OTAN. Par suite de }•ïmpbnration 
du SHAPE à Casteau et du siège de !"OTAN à Evere, la Belgique a vu 
sa prestations dans cc domaine s·accroicre du fait de sa qualité de 
nation hóte. 
Ces prestations s'effectuent hors du cadre de la mission normale de 

la Défense nationale belge et les dépenses qui en résultent sont à 
charge de l'OTAN. 
L'article 660.5.A couvre csscntiellcmcnt les dépenses relatives à l'ex 

ploiation du centre de lélécommuniarions du siège de l'OTAN et 
aux surions de télécommunications ACE HIGH et SATCOM du 
SHAPE. 

Les dépenses sont préfinancées par la Belgique et rembounées 
périodiquement par l'OTAN. 
Ces recettes transirent au préalable par un compte courant de la 

Trésorerie (824.3.B - Compte courant des recettes et dépenses des 
réseaux de télécommunications OTAN), où elles sont affectées, par 
priorité, à l'apurement des avances consenties par le Trésor; il s'agit 
en l'occurrence d'avances destinées à permettre Ic virement à Parti 
clc 660.S.A des montants nécessaires, préalablement à l'engagement des 
dépenses. 
Dans la classification économique; la rubrique salaires et charges 

sociales de 1973 rient compte de régularisations pour les prestations de 
personnel, établies fin 1972 pour les années 1971 et 1972. 

België neemt sinds enkele jaren deel aan de exploitatie van de 
N., VO-televcrbindingsnenen. Sinds de vestiging van SHAPE te Casteau 
en van de zetel van de NAVO te Evere, is België verplicht geworden 
meer prestaties te leveren op dat gebied uit hoofde van zijn hoedanig 
heid van gastland. 

Deze prestaties vallen buiten het kader van de normale opdracht van 
de Belgische Landsverdediging, zodat de uitgaven die eruit voort 
spruiten ren laste vallen van de NAVO. 
Artikel 660.S.A dekt in hoofdzaak de uitgaven betreffende de exploi 

tarie van het telcvcrbindingscentrum van de zetel van de NAVO en van 
de telC\·crbindingsstations ACE HIGH en SATCOM van de SHAPE. 

Deze uitgaven worden door België gcprefinancierd en periodiek door 
de NAVO terugbetaald. 
Deze ontvangsten worden geboekt op een rekening-courant van de 

Thesaurie (824.3.B - Rekening-courant van de ontvangsten en de 
uitgaven van de NA VO-televerbindingsnetten), waar zij bij voorrang 
:aangewend worden tot aanzuivering van de door de Schatkist toegestane 
voorschotten; het gaat hier om de nodige voorschotten tot overschrijving 
van de vereiste bedragen op artikel 660.S.A, vooraleer de uitgaven hierop 
kunnen geschieden. 

De rubriek lonen en sociale lasten voor 1973 van de economische 
classificatie bevat regularisatieverrichtingen voor de prestaties van het 
personeel, opgesteld einde 1972 voor de jaren 1971 en 1972. 



r 123 1 4-IX (1974-1975) :_ N. 1. 

Art. 660.8.B. - Fonds spécial destiné ar1 paiement de la rémunération 
et des frais des organes de contrôle de l'Etat auprès des organismes 
d'intérêt public soumis aux lois d11 10 juin 1937 et du 16 mars 1954. 

Art. 660.8.B. - Speciaal Fonds bestemd tot het uitkeren van de 
bezoldigingen en de onkosten van de controleorganen van de Staat 
bij de instellingen van openbaar nut onderworpen aan de wetten 
van 10 juni 1937 en 16 maart 1954. 

Classification économique 1975 1974 1973 Economische classificatie 

990 
080 

112 

950 

Recettes: 
Solde reporté 

Totaux ... 

Dépenses: 
Allocations directes 

Solde à nouveau . 

F 
Allocations versées par les organis 

mes d'intérêt public. 

F 

F 

F 

5 000 
135000 

140000 

135000 

5000 

5000 
130000 

135000 

130000 

5000 

15147 

15147 

10147 

5000 

Ontvangsten : 
Overgebracht saldo ... 
Toelagen gestort door de instellin 
gen van openbaar nut. 

Totalen. 

Uitgaven: 
Directe toelagen ... 

Over te brengen saldo 

990 
080 

112 

950 

les recettes résultent du remboursement par r « Office de renseigne 
ment et d'aide aux familles de militaires" et I'« Office central d'aaion 
sociale et culrurcUe au profit des membres de la communauté mili 
t:iirc • de la rémunér.1tion et des frais des organes de contrôle de la 
Défmse n:irion:ile :iuprès de ces org:mi,mes. 

Les dépen1n couvrent le paienlfflt dadiu frais et mnun~ations. 

De ontvangsten vloeien voort uit de terugbetaling door het « Hulp 
en Informatiebureau voor gezinnen van militairen " en de « Centrale 
dienst voor sociale en culturele actie ten behoeve van de leden van de 
milir.:iire gemeenschap • van de bezoldiging en van de onkosten van de 
controleorganen van Landsverdediging bij die organismen. 

De uirga,·cn dekken de betaling van die bezoldigingen en onkosten. 

Art. ,10.1,8. - Fo"d;1tio111, Jolf4tions, ltp d 1'rix, 1 An. 670.1.B. - Stichtingen, schenki,igen, legaten en prip:en. 
!!!!!li!. -~ - 

Clfflificarioo économique 1 1975 1 197.f r 1973 
1 

Economische classificatie 
1 

K«dta: Ontvangsten : 

"° Solde reporté • ... ... ... . .. Î' 136653 132633 128613 Overgebracht saldo ... . .. . .. 990 
260 ID!éffls cle c:réaaca des pouvoin pu- -4020 4020 4020 Rente van ovetbcidsvorderingen . 260 

blies. 

Toraux ••• F 140(;13 136653 132633 Totalen. 

Dépense« ... ... F - - - Uitgaven: 

950 Solde à nouYCaU ... F 140(;13 136653 132633 Over te brengen saldo . ... ... ... 950 

Cet :iniclc concerne : 
1• La dotl4lion ik la comtesse Louis C4vnu. 

En venu de l'arrété royal du 2J aoûr 1930, relatif à la donation de 
la comtesse Louis Cavens, née Victorine Abcs. un prix est attribué 
annuellement à rau1cur d'une œuere, non publiée encore, se rappor 
unt à des faits de l'hisroire mililaÏJ'e belge s"étant produits cotre le 
1•• janvier 1788 et Ic 1°' aoûr 1914. 
le fonds csr alimenté par les intáéu des obligations consriruant la 

• Don:irion comtesse Louis Cavcns •· Ces inn!rêts sont versés annuelle 
mcnt par la trésorerie à la Caisse générale d'Epargnc er de Raraiœ 
pour compte du Musée royal de I' Armée et d'Histoire miliuire. 

2' 1~ legs Marie Van Eycknr. 
le legs Marie Van Eyckcn, affecté à la collection • Tireca •, ne peut 

servir qu'à l'cn1rc1icn des objets de cette collection et à leur mise en 
valeur par l'achat de mobilier, vitrines, ere. 

La fondation Marie Van Eycken est constituée par un capital en 
obliga1ion~ d'une valeur nominale de 100 500 francs. 

3• Le legs Foulon. 
En exécution des dispositions testamentaires de M"• Foulon, une 

somme de 500 000 francs a été confiée à l'Ecole royale militaire à 
Bruxelles, en vue d'accorder tous les deux ans, grâce aux intérêts, un 
prix d'au moins 40 000 francs à l'élément des deux dernières promo 
tions que le jury estime Ic plus digne au point de vue intellectuel et 
moral. Ce legs a été accepté par l'Etat par arrêté royal du 5 mars 1971. 

Pour satisfaire à la volonté exprimée par fa donatrice, le montant du 
capital disponible a été converti en . obligations d'Etat et les intérêts 
échus de celles-ci seront versés par la Trésorerie à l'Ecole royale 
militalre, 

Dit artikel heefr betrekking op : 
r De schenking van grai'Ïn Lor,is Caoen«: 
Kr~chrms het koninklijk besluit van 23 augustus 1930, betreffende 

de schenking van gravin Louis Cavcns, geboren Viaorine Abts, wordt 
cr jaarlijks een prijs toegekend aan de schrijver van een nog niet 
gepubliceerd werk over feiten uit de Belgische militaire geschiedenis die 
zich hebben voorgedaan russen 1 januari 1788 en 1 augustus 1914. 

Het fonds wordt gespijsd door de inrcresrea van de obligaties waaruit 
de • Schenking gravin Louis Cavcns " is samengesteld. Deze interesten 
worden jaarlijks gestort door de Thesaurie aan de Algemene Spaar 
en Lijfrentekas voor rekening van het Koninklijk Museum van het 
Leger en van Krijsgeschiedenis. 
2" Het legaat Marie Van Eycknr: 
Het legaat Marie Van Eycken, bestemd voor de collectie c Titeca •, 

mag alleen gebruikt worden voor het onderhoud van de voorwerpen 
uit deze collectie en voor hun herwaardering door aankoop van meubi 
lair, uitstalkasten, enz. 
De stichting Marie Van Eycken bestaat uit een kapitaal, samen 

gesreld uit obligaties waarvan de nominale waarde 100 500 frank 
bedraagt. 

3° Het legaat Foulon. 
ln uitvoering van de beschikkingen van het testament van 

Mej. Foulon, werd een som van 500 000 frank toevertrouwd aan de 
Koninklijke Militaire School te Brussel, ten einde, dank ·zij de voort 
gebrachte interesten, een prijs van tenminste 40 000 frank om de twee 
jaar toe te kennen aan de leerling van de laatste twee promoties die 
door een jury op verstandelijk en moreel gebied daartoe het meest 
waardig wordt geacht. Dir legaat is door de Staar aanvaard bij konin 
klijk besluit van 5 maan 1971. 

Om te voldoen aan de door de schenkster uitgedrukte wil, werd het 
bedrag van her beschikbaar kapitaal omgezet in Staatsobligaties en 
zullen de vervallen interesten van deze obligaties door de Thesaurie 
aan de Koninklijke Militaire School gestort worden. 





ANNEXE 1. 

TABLEAUX 
DE DECOMPOSITION DES DEPENSES DE PERSONNEL. 

BIJLAGE I. 

UITEENZETIINGST AB ELLEN 
DER PERSONEELSUITGAVEN. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 126 ] 

Tableau de décomposition des dépenses de personnel militaire appointé : militaires de carrière, 
militaires de réserve appointés effectuant des prestations volontaires, militaires auxiliaires et temporaires. 

An. 

DESIGNATION 

AANDUIDING 

Barème 

Weddescbaal 

Minimum - Maximum 

11.03 

Détermination de la dépense pour Je personnel en service au 1°' janvier 1974: 
- Bepaling van de uitgave voor het op 1 januari 1974 in dienst ziinde 
personeel: 

Officiers : - Officieren : 

Lieutenant général. - Luitenant-generaal 
.Général-major. - Generaal-majoor ... 
Commodore. - Commodore ... 
Colonel. - Kolonel . . . . .. .. . . .. 
Capitaine de vaisseau. - Kapitein-ter-zee 
Lieetenant-colonel, - l.,1ite11ant-k.olonel . 
C:apitaine de frépu:. - Fregattenkapitein . 

Majl'r. - ,'-fajoor • .. . ... .. . . . . . .. . .. 
C-.api1;1ine de corvene. - Con,mmkapitdn ... 

{1) (') 

(1) 
(") (') 

(") 

{') (") (') 
(") 

Capiraine-commandanL - Kapitein-commandant • . . . . .. ... . .. 
Licurm.1111 de v:aisseau de 1" classe. - Luitenant-ter-zee 1••• klasse (1) 

(") 
(") 

(') 
Capiraine. - K.ipitei11 . ... ..• . . . . . . • .. 
lieuicnant de vaisseau. - Luitntant-ur-tte ... f) 

(") 
(") 

(') 
l.ieu1en:ant. - Luitenant ... 
Enseigne Jt .•. aisseau. - \'aandrig-ter•::ee (1) 

(") 

(') 
(') 

Sous•licun:n:anr. - Onderluitenant . .. . . . . . . . . • . . . . .. • .. 
Enseigne de vaissc..tu de 2' klasse. - Vaandrig-ter-zee l' klasse • 

Sous-officiers : - Onderofficieren : 

Adjudant-chef. - Adjudant-chef 
M.tiuc principal, - Oppermeester . .. ... . .• 
Adjud:anr de 1... classe. - Adj11dant l ''" klasse ... 
Adjudant - Adiudant • . . . . . . . .. . . . . .• 
Premier maitre-chef de 1" classe. - Eerste meester-chef l ••• klasse ... 
Premier sergent-major. - Eerste serge,wt•ma;oor ... 
Premier mairrc. - Eerste meester 
Premier sergenr. - Eerste sergeant. 
Maitre. - Meester . . . . .. 
Sergent. - Sergeant . . . . . . . .. 
Quartier-maitre. - Kwartiermeester . 

(") (") 

fl 

936000 

832000 

383 760 
421200 
341120 
378560 
359 840 
397280 
301600 
332 800 
364000 
248768 

· 278096 
285168 
314496 
303888 
224952 
249600 
256776 
281424 
275496 
211536 
220272 
238680 
247416 
257400 
188136 
188136 

702000 
702000 
603200 
603200 
603200 
603200 
520000 
520000 
520000 
471536 
471536 
507936 
507936 
497 328 
403n8 
413712 
435552 
445 536 
424944 
322920 
331656 
3S0064 
358800 
368784 
286104 
312936 

157 8n - 296 400 
tn848 - 296400 

145600 
158 080 - 262 600 

144 144 - 227136 

142896 

Uï280 

202176 

191S68 

(') Officiers du personnel navigant breveté et de réserve de la Force aérienne qui ne sont pas issus de l'Ecole d'application de l'Ecole 
royale militaire ou de la Division polytechnique de cette Ecole. 

(') Officiers issus de l'Ecole d'application de l'Ecole royale militaire ou de la Division polytechnique de cette Ecole (autres que ceux visés 
au renvoi 3). 

(') Officiers du personnel navigant breveté de la Force aérienne qui sont issus de l'Ecole d'application de l'Ecole royale militaire ou de 
la Division polytechnique de cette Ecole. 

(') Officiers de carrière du corps des médecins, des vétérinaires, des pharmaciens et des dentistes. 
(") Sous-officiers du personnel navigant breveté de la Force aérienne. 



[ 127 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

Uiteenzettingstabel der uitgaven voor weddetrekkend militair personeel : beroepsmilitairen, 
weddetrekkende reservemilitairen die vrijwillige prestaties verstrekken, hulp- en tijdelijke militairen. 

Ministère - Ministerie Forces armées - Krijgsmacht Totaux - Totalen 

Effectif Evaluation Effectif Evaluation Effectif Evaluation 
- - - - - - 

Effectief Raming Effectief Raming Effectief Raming 

1 936000 9 8 424 000 .10 9360000 

1 832000 35 29 uo 000 36 29952000 

9 5919 705 270 181684350 279 187604055 

9 5 l9286S 436 252391680 445 257 584545 

27 12 951 22S 9.f'.I 456986205 976 469937430 

65 2J9ti1000 2075 823629750 2140 849616750 

14 4-476010 784 249966640 798 254442650 

u 2875 950 862 225 460410 873 228336360 ., 
1 219015 9-ll 1.97007760 942 197226775 

35 10197950 843 235 133 775 878 245 331725 

1.97 46963815 7007 1633927295 7204 1680891 no 

160 32437600 7647 1 538844045 7807 1571281645 

JO 5 353 800 4565 801568 350 4595 806922150 

4 594 660 3474 519 415 110 3478 520009770 

(') Officieren van het gebrevetteerd varend en van het reserve-varend personeel van de Luchtmacht die niet gesproten zijn uit de Appli 
catieschool van de Koninklijke Militaire School of uit de Polytechnische afdeling van deze School. 

(') Officieren gesproten uit de Applicatieschool van de Koninklijke Militaire School of uit de Polytechnische afdeling van deze School 
(andere dan degenen bedoeld in de verwijzing J). 

(') Officieren van het ~cbrevetteerd varend personeel van de Luchtmacht die gesproten zijn uit de Applicatieschool van de Koninklijke 
Militaire School of uit de Polytechnische afdeling van deze School. · 

(') Beroepsofficieren van het korps van de geneesheren, van de apothekers, van de dierenartsen en van de tandartsen. 
(
0
) Onderofficieren van het gebrcvctrccrd varend personeel van de Luchtmacht. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. r 12s l 

Art. 

DESIGNATION 

AANDUIDING 

Barème 

Weddeschaal 

Minimum - Maximum 

Sergent ou quartier-maitre de moins de 18 ans. - Sergeant of kwartiermeester 
11a,1 minder dan 18 [aar . 

Musique des Guides: - Muziek der Gidsen: 

Sous-chef de musique principal. - Eerstaanwezend onderkapelmeester ... 
Sous-chef de musique : - Onderkapelmeester : 

1" Soliste. - 1 '•• Solist . . . . .. 
2• Soliste. - 2• Solist .. . . . . . .. 
lnsmunenóste. - Instrumentist 

Musicien de t•• classe. - Muzikant 1••• klasse ... ... ... ... ... 
Caporaux et soldats. - Korporaals en soldaten : 

Elève candidat sous-officier. - Leerling kandidaat-onderofficier . 
Elève candidat sous-officier de moins de 18 ans. - Leerling kandidaat-onder- 

oflit:ier van mitider dan 18 ;aa, . 
Caporal. - Korpor.ul • . . . . .. 
Premier matelot. - ürste matroos ... 
Caporal ou premier marclot de moins de 18 ans. - Korporaal of eerste 

matroos '""' mi,rJer dan 18 ;aar 
Solibr. - Sol dut • . . . .. . . .. 
Matelot. - Matroos . .. . . . . .. 
Soldat ou marelor de moins de 18 ans. - Soldaat of matroos uan minder 

d4n IB j.uzr ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Tor.aux des trai1cmcnts barémiqucs. - Totalen der baremabaoldigingen. 

127 920 

187 824 - 326 352 

162 240 - 300 768 
156 624 - 282 048 
145 600 - 262 600 
144144 - 227136 

137 280 - 191 568 

127920 

127 296 - 182 208 

121056 

124 800 - 159 744 

Totaux A. - Totalen A 
•• 

Totaux B. - Totalen B 

Touux (A+B): Salaire proprement dit. - Totalen (A+B): Eigmlijk loon 

118560 

Promotions de grade cr augmentations barémiqaes. - Bevorderingen i11 graad en 1ueddeuerbogingen ... . .. 
RccrutemcnL - Aanwerving . . . . . • . . . ... . . . ... . .. . . . . . . .. . . .. 
Réduction pour déparu et mises i la pension. - Vt:rmindering wegens uitdiensttredingen en oppensioen- 

stel/ingen . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .. . .. . .. 
Augmentation des barèmes au l" juillcr 1974. - Stijgi11g tran de weddeschalen op l ;uli 1974 
Majoration index (niveau 1,02"). - \lnboging index (niuean 1.02") ... ... ... ... . .. 

Allocations de foyer et de résidence. - Hurd- en standplaatstoelagen 
Majoration index (niveau 1,02"). - Verhoging index [niueau l,01.") •.. ... ... ..• ... ... ... ... . .. 
Allocation de fin d'année. - Einde;aa,stodage ... ... 
Majoration index (niveau 1,02";. - \lerboging index [niveau 1.02"} ... ... ... ... ... . .. 

Pécule de vacances. - Verlofgeld ... 
Allocations f.imilialcs. - Ki11derbiislagerr 
Allocations de naissance. - Geboortetoelagen 
Allocations pour frais de dernière maladie et de funérailles. - Toelagen 

kostm 
Majoration index (niveau 1,02"). - Verl,ogi11g index (niveau 1,02") ... 

voor laatste zielùe- en begrafenis- 

Totaux: Allocaóons directes. - Totalen: Directe toelagen ... 

Contribntioos patronales aux assurances soáales. - Werkgeversbijdragen sociale verzekeringen 
Majoration index (niveau 1,02''). - Verbogi11g index (niveau 1,02") ... 

Totaux des contributions patronales. - Totalen der werkgeversbijdragen ... 

Totaux généraux. - Algemene totalen ... 



[ 129 ] 4 IX (1974-1975) - N. 1. 

Ministère - Mi11isterie Forces armées - Krijgsmacht Totaux - Totalen 

Effectif Evaluation Effectif Evaluation Effectif Evaluation 
- - - - - - 

Effectief R111ni11g Effectief Raming Effectief Raming 

- - 2 255 840 2 255 840 

- - 1 326352 1 326352 

- - 18 4608 810 18 4608 810 
- - 25 5 860375 25 5 860375 
- - 14 2916690 14 2916 690 
- - 26 4 315 480 26 4315 480 

- - 452 63 542160 452 63 542160 

- - 299 38 248 080 299 38 248 080 

79 12 2S8 -430 14248 2186996 760 14327 2199255190 

- - 15 1815 840 15 1815 840 

7 922 UIO 2 737 360969245 2744 361891425 

- - 110 13041600 110 13041600 

650 1.68118 20., 47844 9836456602 48494 10 004 574 807 

4857820 341159 785 346017605 
12 819175 674022680 686841855 

-?Olll 875 -996609795 -1 003 691 670 
3 4.l6 795 189519795 192 956590 
58 196 965 3209233423 3 2674303S8 

--- 
240347085 13 253 782 490 13 494 129 575 

3037960 395 691375 398729335 
970630 U6-423400 127394030 

697-4705 -45602-4-475 462999180 
1479190 87188985 88668175 

12-462485 1065 328235 1077790720 

252809570 14 319 110 725 14 571 920 295 

U696880 938460220 952157100 ~ 
16840000 1084779500 1101619500 

38200 17005 580 17043780 

112 620 4248345 4360965 
6444020 413507015 419 951035 

37131720 2458000660 2495132380 

5819275 257901945 263781220 
1878435 82399670 84278105 

7757710 340 301615 348059325 

297699000 17 117 413 000 17 415 112 000 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 130 ] 

Tableau de décomposition des dépenses de personnel civil : personnel actif des services permanents. 

Art. 
DESIGNATION 

AANDUIDING 

N" 

N' 

Barème à 104 % 

Weddeschaal à 104 % 

Minimum - Maximum 

11.03 

Détermination de la dépense pour le personnel en service au 1" janvier 1974: - 
Bepaling van de uitgave voor het op 1 [anuari 1974 in dienst zijnde personeel: 

SERVICES PERMANENTS. - VASTE DIENSTEN. 

Directeur général. - Directeur-generaal 
Professeur à l'Ecole royale militaire. - Hoogleraar bi] de koninkliike Militaire School " 
Professeur extraordinaire à l'Ecole de Guerre. - Buitengewoon hoogleraar bi] de 

Krijgsschool .. . .. 
Directeur d'administration. - Bestuursdirecteur .. .. . 
Directeur (centre d'études), - Directeur (studiecentrum) 
Chef de section (centre d'études). - Afdelingschef (studiecentrum) 
Chargé de cours (full-time). - Docent (full-time) 
Chargé de cours (part-time). - Docent (part-time) 
Maître de langue principal. - Eerstaanwezend taalleraar 
Conservateur en chef dJ Musée royal de !'Armée et d'Histoire militaire. - Hoofdcon- 

servator uan het Koninklijk: Museum van het Leger en van Krijgsgeschiedenis 
Géographe en chef, directeur. - Hoofdgeograaf, directeur 
Directeur. - Directeur 
Conseiller. - Adviseur 
Géographe. - Geograaf 
Commissaire en chef. - Hoofdcommissaris 
Traducteur-reviseur ou traducteur-reviseur principal ou traducteur-directeur. - Verta 

ler-revisor of eerstaanwezend vertaler-revisor of vertaler-directeur 
Ingénieur principal-chef de service. - Eerstaanwezend ingenieur-hoold 
Maître de langue. - To.illcraar 
Conservateur du Musée royal de l'Armée et d'Histoire militaire. - Conservator 

het Koninkliik. Museum van het Leger en van Krijgsgeschiedenis 
Ingénieur agronome principal. - Eerstaanwezend landbouwkundig ingenieur 
Ingénieur principal. - Eerstaanwezend ingenieur 
Premier assistant. - Eerstaanwezend assistent 

van 

Commissaire principal. - Eerstaantoezend commissaris 
Professeur à l'Ecole royale des Cadets. - Leraar aan de Koninklijke Cadettenschool ... 
Professeur de dessin. - Tekenleraar 
Répétiteur, - Repetitor 
Conseiller juridique adjoint. - Adjunct-rechtskundig adviseur .. 
,_(.::onseiller adjoint. - Adjunct-adviseur .. . .. 
Conseiller d'organisation. - Organisatie-adviseur 
Conducteur en chef. - Hoofdconducteur 
Ingénieur technicien en chef. - Hoofdtechnisch ingenieur 
Architecte en chef. - Hoofdarchitect 
Commissaire. - Commissaris ... 
Professeur à l'Ecole technique. - Leraar aan de Technische School 
Attaché (centre d'études). - Attaché (studiecentrum) 
Ingénieur. - Ingenieur 
Ingénieur agronome. - Landbouwkundig ingenieur 
Professeur à l'Ecole centrale. - Leraar aan de Centrale School 
Secrétaire d'administration. - Bestuurssecretaris 
Conservateur adjoint ou attaché du Musée royal de l'Armée et d'Histoire militaire. - 

Adjunct-conservator of attaché bij het Koninklijk Museum van het Leger en van 
Krijgsgeschiedenis 

16/1 

15/1 

14/1 
13/3 
13/2 
13/2 
13/2 

13/2 
12/2 

11/6 
11/6 
11/6 

11/6 

11/3 
11/3 
11/3 
11/3 
11/3 
11/3 
11/3 
11/3 
11/3 
10/3 
10/3 
10/3 
10/1 

10/1 

626 080 - 832 000 
603 200 - 936 000 

522 080 - 728 000 
535 600 - 816 400 
453 440 - 728 000 
453 440 - 728 000 

454 480 - 682 552 

399 360 - 661 440 
455 520 - 661 440 
366 912 - 572 832 
366 912 - 572 832 
366 912 - 572 832 
399 360 - 661 440 

366 912 - 572 832 
421 200 - 599 040 
361 296 - 598 368 

380 640 - 544 440 
380 640 - 544 440 
380 640 - 544 440 
380 640 - 544 440 
343 200 - 516 984 
279 136 - 507 288 
268 320 - 496 392 
268 320 - 496 392 
293 280 - 467 064 
293 280 - 467 064 
293 280 - 467 064 
293 280 - 467 064 
293 280 - 467 064 
293 280 - 467 064 
312 000 - 460 824 
260 312 - 437 216 
296192 - 429 728 
336 960 - 516 048 
336 960 - 516 048 
336 960 - 516 048 
268 320 - 428 688 

268 320 - 428 688 



[ 131 ] 4-IX (1974-1975) N. 1. 

Uiteenzettingstabel der uitgaven voor burgerlijk personeel : actief personeel van de vaste diensten. 

Ministère 

Ministerie 

Forces armées 

Krijgsmacht 

Totaux 

Totalen 

Effectif 

Effectief 
Evaluation - Raming 

Agents I Agents 
définitifs temporaires 

Vast I Tiideliik 
personeel personeel 

Total 

Totaal 

•.. •.. -:, 
" u 

Effectif 

Effectief 
Evaluation - Raming 

Agents I Agents 
définitifs temporaires 

Vast I Tiideliik. 
personeel personeel 

Total 

Totaal 

Effectif 

Effectief 
1 1 

Evaluation 

Raming 

832000 

1 2 1 456 O(N) 

4 
2 

3 
2 

1606176 
1014624 

6 4 1680432 

s 
s 
l 

2 
6 

989040 
2 747153 

19 H S 665 608 

832000 

J 4S6000 

1606176 
1014624 

1680432 

989040 
2 747153 

5 665 608 

33 

6 

2 
4 

1 
3 
1 
1 
5 
1 

2 

1 
1 
2 

2 
21 
t 
t 

5 

20 
8 

8 
22 
6 
2 
1 
5 

14 

5 

33 

6 

7 
7 

1 
4 
2 

4 

1 
1 

3 
6 
41 
1 
1 
t 
1 

3 
20 
t 

1 

16 

2 

28633493 

548 514 

816 400 
728000 

685 809 
4713696 

661440 
2645760 
1145664 

2235168 

599040 
143000 

544440 

1633320 
2956428 

17140 894 
424008 
884208 
467064 
467064 

1388 712 
6920160 
304928 

516048 

6 406974 

817 128 

28633493 

548514 

816400 
728000 

685809 
4 713696 

661440 
2645760 
1145664 

2235168 

599040 
143000 

544440 

1633320 
2956428 

17140894 
424008 
884208 
467064 
467064 

1388 712 
6920160 
304928 

516048 

6406974 

817128 

1 
33 

6 
2 
2 
4 

1 
3 
5 
3 
5 
1 

6 
1 
2 

1 
1 
2 

2 
21 
1 
1 
5 

10 
1 

20 
8 
t 
8 
22 
6 
2 
1 
5 

33 

1 - 
33 - 

6 - 
2 - 
1 - 
1 - 

7 - 
7 - 

1 - 
4 - 
5 - 
2 - 

4 - 

4 - 

1 - 
1 - 

1 - 

3 - 
6 - 
41 - 
1 - 
2 - 
3 - 
7 - 

3 - 
20 - 
1 - 

1 - 

31 - 

832000 
28633493 

548S14 
14S6000 
816400 
728000 

685 809 
4713696 

661440 
264S760 
2751840 
1014624 
223S 168 

1680432 
S99040 
143000 

S44440 

1633320 
29S6428 

17140894 
424008 
884208 

1456104 
3 214217 

1388712 
6920160 
304928 

516048 

12072582 

5 2 - 817128 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 132 ] 

- . . -· - - ·--·· .. ·--- --··--·-- 

Barème à 104 % 

DESIGNATION N• - 

Arr. -- - Weddeschaal à 104 % 
AANDUIDING N' 

Minimum - Maximum 

Géographe adjoint. - Adiu11a-geograaf ... ... ... ... . .. . .. ... . .. . .. ... 10/1 268 320 - 428 688 
Agent cartographe principal de r• classe. - Eerstaanwezend ambtenaar-cartograaf 

1''" klasse ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 10/1 268 320 - 428 688 
Architecte ou architecte principal. - Arcbiteä of eerste architect ... ... ... ... ... 25/7 2ï7056 - 411840 
Conducteur ou conducteur principal. - Conducteur of eerste conducteur ... ... ... 25/6 269 568 - 411 840 
Ingénieur technicien ou ingénieur technicien principal. - Technisch ingenieur of eerste 

technisch i11ge,1ie,1r ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. . .. ... 25/6 269 568 - 411840 
Conducteur, chef de section. - Conducteur, sectiehoofd ... ... . .. ... ... . .. ... 25/6 269 568 - 411 840 
Inspecteur principal. - F..nstaa11we:end inspecteur ... ... ... . .. . .. ... ... . .. - 231 504 - 395 200 
Colllffllcr d'orientation profasionnelJe. - Adviseur voor beroepskeuze ... ... ... - 208 104 - 385 008 
Jntïrmier en chef. - lloof d:,ie/.:e,1wrpleger ... ... ... ... ... . .. . .. ... ... ... 25• 265 824 - 390 624 
lnfirn1il!r en chef adjoinr. - Adiunct-hoo/drieke11uerpleger ... ... ... ... ... ... 24" 258 960 - 375 648 
Cifomêtre-cxpert ou g,éomèt.rc-expen-chd. - Landmeter-expert of landmeter-expert- ,,,,, ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . ... . .. ... ... ... ... ... ... 24" 240 240 - 367 536 
Seaéuire administratif. - Admi11istratief se.:retaris ... ... ... ... ... ... ... ... 24/3 237744 - 365 040 
Dewnatcur m chef. - HoofdlekeM4r ... ... . .. ... ... . .. ... . .. ... . .. ... 24/3 237 744 - 365 040 
C.oaducttur (bâtiments miliraiœs). - Conducteur (milit4ire gebouwen) - ... ... . .. 24/2 231504 - 358 800 
Conducteur (arsenaux). - Conducteur (arsenalen) ... ... ... ... ... ... ... ... 24/2 231 504 - 358 800 
Pmîiionnisœ•météorologiue. - VI eervoors~lkr-meteoroloog .. ... ... . .. . .. ... 25/1 258 336 - 385 632 
Analyste de biologie dioïque. - Analist ltlmisd,e biologie ... ... ... ... ... ... 24!2 231504 - 358 800 
Chef administratif. - Bestrnnsdtef ... ... . .. ... . .. ... . .. ... ... . .. . .. 24/1 227 760 - 355 056 
Traducœur ou ttaduaeur principal ou ttaducteur-chef. - Vertaler of eerste vertaler of 

hoof dvertaler ... ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. ... . .. ... ... ... 24/1 227 760 - 355 056 
Infirmier gradué ou infirmier gradué de t•• classe. - Geg,adrteerd ziekenverpleger of 

gegradueerd :iekenr1erpleger 1••• klasse ••• ... ... . .. ... . .. . .. . .. . .. . .. 24/3 255 840 - 365 040 
ICin~ilhá-apeutc ou lûn~tbérapeute de 1•• d.me. - Kinesitherapeut of l:inaitherapeut 

1••• klasu ... ... . .. ... ... ... ... . .. . .. ... ... ... ... ... ... ... 24/6 251 680 - 3S5 056 
Assitunte sociale ou as.~iswue sociale de 1 •• d.use. - Maalsdtappelijk assistent of 

mutsdMppnijk auistent J"• klasse ... ... ... ... ... ...• . ... ... ... . .. 23/6 286 304 - 329 264 
Agent anographe principal de 2• dasse. - Eerste beambte-urtograa/ 2• ltlasse ... 23/1 209 040 - 327 600 
Conrr61cur des trnaux ou conlJ'Ôlcur principal des travaux. - Controleur van werken 

of «rste controleur wn waken ... ... . .. ... ... . .. . .. . .. ... ... ... 23/1 209 040 - 327 600 
Inspecteur. - lnspeann ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. ... ... ... ... ... - 202 800 - 327 600 
Agent cartographe de 1'" classe. - Beambte-cartograaf 1"" klasse - ... ... ... ... W4 193 440 - 312 000 
Scc~re de direction ou secmain: de direction principal. - Direaieseaetaris of 1 ••• 

Jireaiesecret.iris ... ... ... ... . .. ... .. . ... ... . .. ... . .. . .. . .. ... W4 193 440 - 3U 000 
~sinateur principal. - Eerste tekenaar ... ... ... . .. ... ... ... . .. . .. . .. - 192 192 - 310 752 
Sous-c:hd de bureau. - Onderbureauchef ... ... . .. . .. ... ... ... ... ... ... 22/3 187 200 - 305 760 
Dessinateur. - Tekenaar ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... . .. ... ... ... 20/2 162 240 - 280 800 
Agent-cartographe de 2• classe. - Beambte-cartograaf 2• klasse ... ... . .. ... ... 20/2 162 240 - 280 800 
Secrétaire-opérateur. - Secretaris-operateur ... ... ... . .. . .. ... ... . .. . .. ... 20/2 162 240 - 280 800 
Contrôleur adjoint des travaux. - Adjunct-controleur van 111erke,1 .. ... ... ... ... 20/2 162 240 - 280 800 
Rédacteur. - Opstelkr ... ... ... . .. . .. ... . .. ... . .. . .. ... ... . .. ... 20/1 156 000 - 274 560 
Chef opérateur-mécanographe de t•• classe. - Hooidoperateur-mechanograa] 1••• klas- 

se ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... ... . .. ... . .. 35/2 237 744 - 312 000 
Chef opérateur-mécanographe de 2" classe. - Hooidoperateur-mecbanograa] 1• klasse . 34!5 209 664 - 283 920 
Premier surveillant de travaux, - Eerste toerkopzicbter ... ... . .. ... ... ... ... 34/3 192192 - 266 448 
Commis-sténodactylographe-chef. - Hoojdklerk-stenotypist ... ... ... ... ... ... 34/2 183 456 - 257 7U 
Commis-chef. - Hoofdklerk ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... ... ... ... 34/1 174 720 - 248 976 
Agent technique. - Technisch beambte ... ... . .. ... ... . .. . .. ... ... ... 34/1 174 720 - 248 976 ' 
Surveillant de travaux. - Werkopzichter ... . .. ... ... ... . .. . .. ... ... ... 32/2 164 736 - 235 248 
Commis-dactylographe-chef. - Hooidklerk-typist ... ... . .. . .. ... ... ... ... 34/1 174 720 - 248 976 
Commis-sténographe-secrétaire. - Klerk-stenotypist-secretaris .. ... ... . .. ... ... 33/4 164 736 - 235 248 



[ 133 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

Ministère 

Ministerie 

Forces armées 

Krijgsmacht 

Totaux 

Totalen 

Effectif 

Effectief 
Evaluation - Raming 

Agents I Agents 
définitifs temporaires 

Vast I Tiideliik 
personeel personeel 

Total 

Totaal 

Effectif 

~ 1------1-----------------1 ~ . ~ 
~ g ~ t; Agents Agents 1 
·;::: ::! ::- .;:,. définitifs temporaires Total .., 
i,C C:.> C..r.,t ._. ...,._.~ u·- - - - ""O 

~ t; :.~ Vast Tiideliik Totaal Ù 
~;;; <~ personeel personeel 

Effectief 
Evaluation - Raming 

Effectif 

Effectief Evaluation 

Rami11J!. 

1 2 848640 

l 

2 347 568 

14 

JO 

12 

6 

4190784 

1679808 

10 

17 

2 

16 

S22912 

4499040 

S3 

1 
3 

3 
38 

43 

236787 

10088624 

9 
45 

2134704 
10245 366 

16 4 921024 

848640 

347 S68 

4190784 

1679808 

522912 

4499040 

236787 

10088624 

2134704 
10245 366 

921 024 

7 4 1272024 

9 3201432 

76 

29 
12 
5 

17 
54 

6 

13 

•• 
9 
5 
17 
23 

174 

6 

1 
23 

24 

80 

17 
19 
30 
50 
50 

75 
86 

1 
10 
14 
97 
1 

10 
106 

1 

8 

69 

6 
4 

Il 
30 

10 

3 

17 

7 

1.24 

4 

18 

26 

60 

8 
1.9 
29 
17 
4 

11 
79 

9 
24 
96 

71 
49 

5 

7 

1 

24643718 

2165 280 
1469516 

4307114 
11692526 

110S 104 

3484416 

1005 853 

5903557 

1825824 

42773636 

1146 496 

5748288 

7922027 

16804497 

2201712 
5189184 
8112000 
3 964272 
m504 

2500160 
18937776 

2330829 
5 676736 
21878 863 

14 923 792 
10 951408 

1210428 

1162096 

230 880 

1272024 

3 201432 

24643 718 

1210428 
2165 280 
1469516 

4307114 
11692526 

1105104 

3 484416 

1005853 

S903557 

1825824 

42m636 

1146496 

S748288 

7922027 

16804497 

2201712 
5 189184 
8112000 
S 126368 
m504 

2500160 
19168656 

2330829 
S 676736 
21878 863 

14 923 792 
10 951408 

7 

9 
1 

76 

29 
12 
s 
2 

17 
54 

6 
2 

13 
4 
9 
5 

17 
37 

30 

174 

6 

1 
23 

24 

80 

27 
19 
47 
50 
50 

75 
139 

1 
4 

10 
17 

135 
1 

10 
122 

1 

4 - 

8 - 
2 - 
69 - 

s 
6 - 
4 - 

11 - 
30 - 

4 - 
1 - 

10 - 

3 - 

29 - 

13 - 

124 - 

4 - 

18 - 

26 - 

60 - 

10 - 
19 - 
45 - 
17 7 
4 - 
1- 

11 - 
122 1 

9 - 
33 - 

141 - 

71 - 
53 - 

1272024 

3 201432 
848 640 

24643 718 

1210428 
2165 280 
1469516 

4307114 
11692526 

1105104 
347 568 

3 484416 

1005 853 

10094341 

3505632 

42773636 

1146496 

5748288 

7922027 

16804497 

2724624 
S189184 

12611040 
5126368 
m504 
236787 

2500160 
29257280 

2330829 
7811440 

32124 229 

14 923 792 
11872432 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 134 ] 

Art. 

DESIGNATION 

AANDUIDING 

N" 

N' 

Barème à 104 % 

Weddeschaal à 104 % 

Minimum - Maximum 

Commis-sténodactylographe principal. - Eerste klerk-stenotypist ... ... ... ... 32/2 145 392 - 214 656 
Opérateur-mécanographe de 1'" classe. - Operateur-mecbanograaj 1' •• klasse ... 32• 160 992 # 230 256 
Opérateur-mécanographe de 2• classe. - Operateur-mecbanograaj 2• klasse 30• 143520 - 2U 784 
Dessinateur adjoint - Adjuna-tekenaar ... ... ... ... 30' 143 520 - 212 784 
Surveillant adjoint des uavaux. - Adjunct-werkopzichter 30' 143520 - 212 784 
Commis principal. - Eerste klerk ... ... ... ... . .. ... 32/1 143520 - 212 784 
Commis-dactylographe principal. - Eerste klerk-typist 32/1 143 520 - 212 784 
Agent cartograpbe de 3• classe. - Beambte-cartograaf 3• klasse 30/2 140 400 - 209 664 
Commis-sténodactylographe. - Klerlt.-sù11otypist 30/2 140 400 - 209 664 
Commis. - Klerk ... ... ... ... .. . ... ... 30/1 137 280 - 206 544 
Commis-dactylographe. - Klerk-typist ... ... ... 30/1 137 280 - 206 544 
Auxiliaire médical. - Geneeslulndig n,elhwerlur 30/1 137 280 - 206 544 
Agmr en chef. - Hoof Jbeambte ... ... ... 44/1 160 992 - 198 432 
Chef c,cpcdiuonnaire. - lloo/dapeditio1111ir 43/2 134 784 - 172 224 
Dactylogr.aphe. - Typist .. ... ... ... ... 42/1 133 536 - 170 976 
Poinçonneur-mc!canognpbc. - Ponser-muha11og,1111/ . 42/1 133 536 - 170 976 
E,cpédiuonnairc. - Expeditio1111ir ... ... 421 133 536 - 170 976 
Surveillant en chef_ - Hoofdsuppoost ... 42/1 133536 - 170 976 
Chef huissier. - Hoofdkamerbewurder ..• 42/1 133 536 - 170 976 
Chef gardien. - Hoofdwachter ... 42/1 133 536 - 170 976 
Téléphoaiste. - Telefonist 42/1 133536 - 170 976 
Classeur. - Kl4n«rder ... ... 41/1 129 792 - 164 736 
Swvcillant. - Opvchter-suppoost 41/1 129 792 - 164 736 
Messager-huissier. - Bode-kamnbew1111rder 41/1 129 792 - 164 736 
Gardien. - Wachter .. ... ... . .. . .. ... 41/1 129 792 - 164 736 
Awn6aier en chef du culte cadioliquc. - "'1tholiek opperulmoeunier - - 479232 
Aum&ucr en chef du mite proratant. - Protesl4nts opperaalmoeunier - 441792 
Aum6nier en chef du culte israélite. - lsrailitisch opperaalmoezmier ... - 441792 
Awn6nier prinápal du culœ catholique. - "'1tbolin hoof""11moezmïer - 303576 
Aumônier de 1" cluse du cuire cadiolique, protestant ou israéliœ. - Katholiek, protes- 

tants of iJrailitisch tMlmoeunier 1••• klasse ..• ... ... ... ... ... ... .. . . .. 1 - 1 277784 
Anmónier de 2• classe du culte cadtolique. protntant ou israéliœ. - Katholiek, P,Oùs- 

tants of israilitisch aalmoezmier 2• lrlasse ... ... ... ... ... . .. . .. .. . ... 1 - 1 197600 
Rappel d'aum6niers de réserve : 4 000 journées. - Wederoproeping vm, reservu11lm~ 

uniers : 4 000 dagen •.. ... ... ... ... ... . .. ... . .. ... ... ... . .. . .. 1 - 1 - 
Personnel de maitrise, gens de méùer et de service. - .\f«sters-, vak- en dienstperso- 

neel ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . . .. . .. ... ... ... 1 - - 
Personnel de nettoyage (personnel définitif et auxiliaire). - Schoonmaakpersoneel (vast- 

aangl!Stdd en hulppersoneel} ... ... ... ... ... . .. ... . .. ... ... . .. ... 1 - 1 - 
Totaux des rraitemenis barémiques. - Totalen der baremabezoldigingen ... 

Promotions de grades et augmentations barémiqucs. - Bevorderingen ;,, graad ,m weddeverl,oginge11 . . . . .. - .. . .• 
Augmentation de 2 % des traitements à partir du r• juiller 1974. - Verhogi11g 2 % van de wedden vanaf 1 ;,di 1974 
Recrutements dans les limites des cadres. - Aanwervingen binnen de perken van de kaders .. . . . . .. . .. - - . .. . . .. 
Création de services ou d'emplois nouveaux. - Oprichten van nieuwe diensten of betrekki11gen ... ... .. . .. . ... ..• 
Remboursement à la Régie des T.T. des rémunérations des téléphonistes. - Terugbetaling aan de Regie van T.T. uan de bezoldi- 

gfogen va11 de telefonisten .. . . .. .. . . . . .. . 
Majoration index (niveau 1,02"). - Yerhoging. inde" (niveau 1,02") ... ... ... ... ... •·· 

Sous-totaux. - Subtotalen ... 



l 135 ] 4-IX (1974-1975) - N. l. 

Ministère 

Ministerie 

Forces armées 

Kriigsmacht 

Totaux 

Totalen 

Effectif 

Effectief 
Evaluation - Raming 

Agents I Agents 
définitifs temporaires I Total 

Vast I Tiide/i;k I Totaal 
personeel personeel 

Effectif •.. 
~ 

1 1 1 ~ 
Agents 1 1 

temporaires I Total 

Effectief 
Evaluation - Raming 

Agents 
définitifs 

Vast I Tiideliik 
personeel personeel 

Totaal 

Effectif 

Effectief Evaluation 

Raming 

2 
_; 
4 

3 609024 

35 
14 

6 
78 
JJ 

4 
z 
(, 
.l 
6 

2 

s 
-~ 
J 

16 
5 

1 
S8 
ll 

l 

7 

5 

1985 840 
924144 

189706 
10205 104 
J 695 536 

3111 888 

1 01191? 

809952 

1 
9 

l 

170976 
1◄S1632 
309S04 

25 6 

5 

1270400 

709300 

140300 

609024 

2985840 
924144 

189706 
10205104 
3 835 836 

381888 

l 011912 

809952 

170976 
1451632 

309504 

709300 

472 319 1 76431208 

1412112 
1469680 
270000 

2355000 
24 748000 

2300 
3400 

49063 

1414 412 
1473080 
270000 

2 355000 
24797063 

106686000 195 063 106 881 063 

7 
1 
1 
3 
21 
73 
58 
28 
37 

225 
264 

.1 
9 

15 
42 

49 
5 
1 
1 

36 
7 
4 
3 
1 
1 
1 

10 

98 

11 

3 

57 
47 
1 

10 
222 
17J 
2 
8 

26 
1 

47 
4 
2 

3 
42 
10 
3 
4 
1 
1 
1 
8 

58 

39 

485 

1 

5 

2131800 

578445 

10202400 
8 692944 

194688 
1896960 

38 820649 
29 312608 

353184 
1492 60!> 

3943264 
156000 

7 561631 
636434 
314493 

490~8 
6576154 
1515 en 
464256 
653952 
479232 
441792 
441792 

2426608 

16111472 

7706400 

2329000 

72338700 

146640 

1027756 

2 131800 

725085 

10202400 
8 692944 

194688 
1896960 

38 820649 
30 340364 

353184 
1492609 

3943 264 
156000 

7 561631 
636434 
314493 

490048 
6576154 
1515072 
464256 
653952 
479232 
441792 
441792 

2426608 

16111472 

7706400 

2329000 

72338700 

12233090 
15 049419 
51778 000 

- 269544000 

387400 
633 900 

12620490 
15683 319 
52 778000 

10 845 602 280 389 602 

-1134 484 000 44 862 602 1179 346 602 

9 
4 
5 
3 
21 

108 
72 
28 
43 

303 
297 

3 
13 
17 
48 
3 

55 
5 
3 
1 
5 
41 
7 
7 
3 
1 
1 
1 

10 

98 

14 - 

3 1 

73 - 
52 - 
1 - 

11 - 
280 - 
198 6 
2 - 

10 - 

33 - 
1 - 

52 - 
4 - 
2 - 

4 - 
51 - 
10 - 
5 - 
4 - 
1 - 
1 - 
1 - 
8 - 

58 - 

39 - 

1 270 400 12503 1 208 169 248 274 000 29 217 900 277 491 900 12 528 1214 169 278 762 300 

490 - 

2 740824 

715085 

13188 240 
9 617088 
194 688 

2086666 
49025753 
34176200 

353184 
1874497 

4955176 
156000 

8371583 
636434 
314493 

661024 
8027786 
1515072 
773760 
653952 
479232 
441792 
4417'J2 

2426608 

16111472 

7706400 

2329000 

73048000 

140 300 76 571 508 14853 3 467 188 784 879 491 32 995 700 817 875191 1 5325 3 786 189 894 446 699 

14034902 
17156399 
53 048000 

2355000 
305186665 

- - 1 286 227 665 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 136 ] 

Art. 
DESIGNATION 

AANDUIDING 

N• 

N' 

Barème à 104 % 

Weddescbaal à 104 % 

Minimum - Maximum 

Réduction pour départs et mises à la pension prévisibles. - Yermindering wegens voorzienbare uitdiensttredingen en oppensioen 
stellingen 

Totaux A. - Totalen A ... 

Allocations pour fonctions supérieures. - Vergoedingen voor de uitoejening van hogere [uncties 
Allocations de foyer et de résidence. - Haard- e,i standplaatstoelagen .. . .. . . . . . .. . .. . .. 
Majoration index {niveau 1,02"). - Verhoging index (nivea11 1,0211) 

Alloc.1rions de fin d'année, - Einde;aarstoelagen •.• ... .. . ... .. . .•• . .. ... ..• . .. 

Totaux B. - Totalen B 

Totaus (A+B): Salaire proprement dit. - Totalen (A+BJ: Eigenlijk loon ... 

N.:ule Je vacancei. - Verlo/geld .• . • •. 
Alloe.1rions familiales. - Kinderbiislagen •.. 
Allocation, de naissance. - Geboortetoelagen 
Allocations pour frah de dernière maladie et de funérailles. - Toelagen voor laatste ziekte- en begrafeniskosten ... 
Majoration indu (nive.1u 1,02"). - Verbog;,,g index (niveau 1/)211) ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• 

Towu;: Alloc:ations dire.c:tes. - Totalen: Directe toelagen ... 

Majoration inck-x (niveau 1,02"). - Verl,oging intlex (niveau 11)2") 

Tot.aux: gmérauL - Algemene totalen ... 



[ 137 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

Ministère 

Ministerie 

Forces armées 

Kriigsntacht 

Totaux 

Totalen 

Effectif 

Effectief 
Evaluation - Rami1111, 

Agents I Agents 
définitifs temporaires 

Vast I Tiideliik 
personeel personeel 

Total 

Totaal 

Effectif 

Effectief 
Evaluation - Raming 

Agents I Agents 
définitifs temporaires 

Vast I Tiideliik 
personeel personeel 

Total 

Totaal 

Effectif 

Effectief I Evaluation 

-2597 000 -2597000 

104 089000 

717 000 
1052000 
565000 

.3666000 

195 063 104 284 063 

6000 
t 908 

10000 

ït7000 
1058 000 
566908 

J 676000 

6000000 17908 6017908 

110089000 

51113000 
3090000 
170000 

f Of2000 

2129?1 110301971 

17000 5 830000 
3090000 

170000 

1 Of2000 

l2020t000 

l 783000 

8!9000 

229 971 120 433 971 

22000 

7029 

2805000 

896029 

123876000 259 000 124 us 000 

- -22 768000 -22 768000 -25365 000 

-1111 716000 

2646000 
17 618 000 
6474000· 

39098000 

44 862 602 1 156 578 602 

2377000 
761368 

2 208 000 

2646000 
19995000 
7235368 
41306000 

1260862665 

3363 000 
21053 000 
7802276 

44982000 

65 836000 5 346368 71182 368 77200276 

-1 J77SS2000 

66620000 
37 534000 
2170000 

12685000 

50 208 970 1 227 760 970 

3857000 
1698000 

157000 

592671 

70477000 
39232000 
2327000 

13277672 

-1 296 S61 000 

30862000 

9860000 

56 513 642 1 353 074 642 

5181000 

t 680358 

360f3000 

11540358 

- 1 337 283 000 63 375 000 1 400 658 000 

t 338062941 

76307000 
42322000 
2497000 

14319672 

1473S08613 

38848000 

12436387 

1524793000 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 138 ] 

Tableau de décomposition 
des dépenses de personnel civil : 

Personnel en disponibilité. 

Uiteenzettingstabel 
der uitgaven voor burgerlijk personeel : 

Ter beschikking gesteld personeel. 

- -- 

l 
-- 

Ministère Forces armées Totaux 

DESIGNATION 
- - - 

Ministerie Krï;gsmacht Totalen 
Art. - 

Effectif Evaluation Effectif Evaluation Effectif Evaluation 
AANDUIDING - - - - - - 

Effectief Raming Effectief Raming Effectief Raming 

11.03 

Services permanents: - Vaste diensten : 
Personnel administratif. - Ad111i,üstraticf personeel. - - 31 1816771 31 1816 771 
Personnel de maitrise, gens de métier et de service. - 
Meesters-, vak- en dienstpersoneel ... ... ... ... - - u 1376000 12 1376000 

Toaux des traitements barémiques, - Totalen der 
baremabe:oldig.i11gc11 ... ... ... ... ... ... ... - - 43 3 192 771 43 3192 771 

M11jor,11tion 2 'Yu. - V&lwgi11g :Z % .•. ... ... . .. - 62911 62911 
l'.bjoration index (niveau 1,02"}. - Verl10gi11g inde« 
(niw.t11 I /Jl"I ... ... ... ... . .. ... ... . .. - 1027 787 1027 787 

Toraux A. - Totalen A ... ... ... - 4283469 4283469 

Allocarions de foyer et de résidence. - Haard- en 
sl4ndplutstod.tgm ... ... ... . .. ... . .. . .. - 84000 84000 

Majoration index (ni•u 1,02"). - Verhoging index 
(niveau lJ):Z") ... ... ... ... ... . .. ... ... - 26838 26838 

Allocations de fin d'année. - f.indcja.irstoelagen ... - 168000 168000 

Toraux 8. - Totalen B ... ... ... - 2.;o 838 278 838 

Totam: (A+B): Salaire propremcat dit ... ... ... - 4562307 4562307 
Tocalca (A+B): Eigenlijk loon. 

Pécule de vaanœs. - Verlofgdd. ... ... . .. ... - 432 000 432000 
Allocations familiales. - Kinderbijslagen ... ... ... - 48000 48000 
Majoration index (niveau 1;02"). - VCThoging index 
(nwe.tll 1.0l"J ... ... ... ... ... ... . .. ... - 15 336 15 336 

T ouux : Allocarions dircaes ... ... ... - 5057643 5057643 
TOlalea: Directe toelagen. 

Coatriburions parronalcs au asS11rances sociales. - 
Werkgeversbijdragen sociale verzekeringen ... ... - 125 318 125318 

Majoration index (niveau 1,02"). - Verl,og;11g index 
(niveau 1,02" J ... ... ... ... . .. ... . .. . .. - 40039 40039 

Totaux géniraux. - Algemene totalen ... ... ... - 43 5 223000 -B 5223000 



ANNEXE ll. 

TABLEAU RECAPITULATIF DES DEPENSES DE PERSONNEL. 

BIJLAGE ll. 

SAMENVATTENDE TABEL DER PERSONEELSUITGAVEN. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 140 ) 

ANNEXE II. 
Tableau récapitulatif des dépenses de personnel. 

Art. 

DESIGNATION 

AANDUIDING 

11.03 

PERSONNEL MD..ITAIRE ('). - MILITAIR PERSONEEL('). 

Militaires de carrière appointés. militaires de réserve appointés effectuanr des prestations volontaires et militaires auxiliaires 
et temporaires appointés, - Weddetrekkende beroepsmilitairen, toeddetrckkende reservemilitairen die vriiwillige presta 
tieJ ,,er,tr,k/v.11 c11 u1eddctrekke11de hulp- en tiideliike militairen . .. . . .. . .. . .. . .. 

Miliraim; de réserve appointés. - Weddctrekkeride reseruemilitaircn ... ... ... ... . .. 
l'rimei de li,c:ncicmcnt pour volontaires temporaires. - Ontslagpremies voor tijde/iike vriiwilligers 
Militaim de n:~"e soldt!s. - So/Jijtrckkende rcsen•emilitairen • .. . 
Volontai~ Je c:arr~rc wldcH. - Sol,lijtrd.lunde berocpsvriiwil/igers 
Milicien,. - Miliciem •.. ... ..• •.. •.. ... ... •.. ..• . .. 

PERSONNEL CML - BURGERLIJK PERSONEEL. 

l'enooud dHinicif et temporaire des services permanents, - Vasta,mgeste/d en tijdelijk. personeel van de vaste diensten • 
Personnel m disponibilité. - Ter beschikking gesteld personeel • 
Personnel de complément - Aarwullingspersoneel . .. •. . ... .. . . . . . .. . .. . . . . .. 

Totaux, - Totalen ... 

(') Non compris Ic personnel mili1aire occupé Jans d'autres déparcc:mcms, services ou organismes étrangers ou internationaux et payé 
ia l:a chaf'Re du compie 877.1.B de l'état de prévision des opér.arions d'ordre de 1.1 Trésorerie. pendant l'année 1975, contre remboursement. - 
Ettim.:11ion de l'effeccif et des dépcllSCI: voir tableau jU5lÏfic:atif du compte 877.1.B précité. 



[ 141 l 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

BIJLAGE Il. 
Samenvattende tabel der personeelsuitgaven. 

Ministère Forces armées Totaux 
- - - 

Ministerie Krijgsmacht Totalen 
- 

Effectif Effectif Effectif 
- Evaluation - Evaluation - Evaluation 

Cadre Effectief (en milliers Cadre Effectief ( en milliers Cadre Effectief (en milliers 
de francs) de francs) de francs) 

- Agents Agents - - Agents Agents - - Agents Agents - 
définitifs temper. définitifs temper. définitifs temper. 

Kader - - Raminr:uf_in Kader - - Raming (i11 Kader - - Raming (in 
Vast Tiideliik duize - Vast Tijdelijk duizend- Vast Tijdelijk duizend- 

personeel personeel tallen frank} personeel personeel tallen frank) personeel personeel tallen frank) 

·- - - 297699 - - - 17117 413 - - - 17 415112 - - - - - - - 53 804 - - - 53804 
- - - 60 - - - 50826 - - - 50886 - - - - - - - 30842 - - - 30842 - - - - - - - 9322 - - - 9322 
- - - 2J56 - - - 1102 769 - - - 1105125 

472 31.9 1 124135 4853 3467 188 1-I00658 5325 3786 189 1524793 - - - - - 47 - 5ll3 - 47 - 5ll3 
- 16 - HOI - 611 - 195596 - 627 - 201097 

429751 19966453 20396204 

(1) Niet inbc,tttpm het milir.iir personeel te werk gesteld in andere departementen, buitenlandse of intemationale diensten of organismco 
en beraald, ICRffl 1eru~beuling, een l:isre van rckeni~ 877.1.B Yan de r.1mingsstaar van de thesaurieverrichtingen tijdens het jaar 1975. - 
Raming van het effectief en van de ui~vcn : zie verantwoordir,gsrabcl van bovenvermelde rekening 877.1.B. 



4-IX (1974-1975) - N. l. l 142 l 

ANNEXE III. 

O.R.A.F. - Service social de l' Armée. 

Détermination des dépenses pour le personnel 
en service au 1er janvier 1974. 

BAREMES ET CREDITS PAR GRADE A 104 %. 

a) Personnel détaché de l'Etat. 

BIJLAGE III. 

H.I.B. - Sociale Dienst van het Leger. 

Bepaling van de uitgaven voor het op 1 januari 1974 
in dienst zijnde personeel. 

WEDDESCHALEN EN KREDIETEN PER GRAAD TEGEN 104 %. 
a) Gedetacheerd Staatspersoneel. 

DESrGNA TION DES GRADES 

AANWERVING VAN DE GRADEN 

Barème 

W eddeschaal 

Minimum Maximum 

Effectif 

Effectief 

Total 
de l'évaluation 

Totaal 
der raming 

Lieutenant-colonel. - Luitenant-kalonel 
Major. - Majoor . ... . .. .. . ... . .. 
Capitaine-commandant. - Kapitein-commandant 
Capitaine. - Kapitei11 .. . .. .. . . . . . . . . .. 
Adjudant. - Adj11dant . . . . . . . . . . . . . . .. 
r• Maréchal det logis-chef de Gendarntcric. - 1••• 0/1peru1ad1tmeester 

,,.,,, de IUjluwa,ht •. . . . . .• • • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . .. 
1•• Scrgcnt•major. - I'" ,'i,rgt.int•majoor ... ... ... ... ... ... . .. 
t•• Maréchal dct logis de Cmd.:inncric. - 1'1• Wa,htmeester van de Rij/cs- 

111,u/11 • .•• •.• .•. . .• 
1•• Sergcnr. - ,., • .'in-geant 
Capc,ral. - Korporaal .• . .. 

Toral des nai1emen11 b:m:miqucs. - Totaal der barcmabezoldigi,,gcn .. 

341 uo - 603 200 1 
301 600 - 520 000 4(') 
248 768 - 471 536 13 
224 952 - 403 728 1 
145 600 - 262 600 23(") 

201760 - 322400 1 
144 144 - 227 136 7 

156 000 - 277 680 2 
142 896 - 202 176 5 
127296 - 182208 16 

Promorloll$ de grade et augmentations barémiques, - Bevorderingen in gr.ud e11 weddeverbogi11ge11 . . . . . . . .. 
Recnnement. - A.inu1erving .. . . . . .. . . . . .. . •. . . . . . . . ... . . . . . . . .. .. . .. . • .. 
Réduction pour dl-paru et miJes á la pension. - Verniinderi,rg wege11s uitdiensttredingen e11 oppensioenstellingen 
Major.arion de m1i1cmcnt de 2 "k. - Verhoging Pan de u•edde met 2 % 
Majorarion index (nÏ\•cau 1,02''). - Verhoging index (nivea11 1.0Z"} 

Allocations de forer et de résidence. - Haard- en sl4ndp/aatstoelage,, 
Majoration index (niveau 1,02"). - Verhoging index (niveau l.OZ"} 
Allocations de fin d'année. - Einde;aarstoelagen .. . .. . . . . . . • . .. 
Majoration index (niveau 1,02"). - Verhoging index (niveau 1.02") 

Toul A. - Totaal A ... 

Total B. - Totaal n ... 

Total (A+ B) : Salaire propmncnt diL - Totaal (A+ B} : Eigenlijk loon 

Pécule de vacances. - Verlofgeld ... ... . .. 
Allocations familiales. - Kinderbijs/agnr .. . . .. 
Allocarions de naissance. - Geboortetoclagen . 
Allocations pour frais de dernière maladie cr Je funérailles. - Toelagen r-oor laatste :;il'kte- e11 begrajeniskosten 
Majoration index (niveau 1,02"). - Verhoging index (rri1,ea11 1,02") ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Total: Allocations directes. - Totaal: Directe toelagen ... 

Contributions patronales aux assurances sociales. - Werkgeversbijdragen sociale verzekeringen . 
Majoration index (niveau 1,02u). - Verhoging index (niveau I,0211) ••• ••• • •• 

Total des contributions patronales. - Totaal der werkgeversbijdragen 

603 200 
2023 840 
5438 875 
359736 

5 878374 

247 520 
1480115 

555 360 
917275 

2528560 

20032855 

414544 
1796985 
-s:575160 

320561 
5 428240 

22418025 

297725 
95125 
686225 
144325 

1223400 

23641425 

1329190 
2016040 

19100 
50000 

753805 

416813S 

536068 
171272 

707 340 

(1) Dont un Major de Gendarmerie. 
e) Dont un Adjudant de Gendarmerie. 

(1) Waarvan een Majoor van de Rijkswacht, 
(2) W:iarvan een Adjudant van de Rijkswacht. 



[ 143 l 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

DESIGNATION DES GRADES 

AANWERVING VAN DE GRADEN 

Barème 

Weddeschaal 

Minimum Maximum 

Effectif 

Effectief 

Total 
de l'évaluation 

Totaal 
der raming 

Solde et vivres des miliciens. - Soldij e11 voeding van de miliciens ... 

Total. - Totaal ... 

Indemnité de tenue. - Yergoeding voor kledij . ... ... ... ... ... ... ... . .. 
Allocation de logement (Gendarmerie). - Huisvestingstoelage (Rijk.swacht) . .. 
Allocation pour prestations de service en Belgique le samedi, le dimanche ou un jour férié (Gendarmerie). - Toelage voor 

dienstprestaties i11 België op een zaterdag, ee11 zondag of ee11 feestdag (Rijk.swacht) .. . .. . ... . .. . .. 

Missions cr déplacements du personnel (Gendarmerie) : - Zendingen e,, verplaatsingen uan het personeel (Rijk.swacht) : 
- indemnités. - vergoedi11ge,1 
- frais de transpon. - ueruoerkosten 

Indemnité d'éloignement. - Verwijderingsvergoeding 
Alloc.nion pour ch.uges militaires. - Toel,1ge voor militaire lasten .. ... ... ... ... ... . .. 
AIIOC4lion Je fonctions spéciales aux officiers de Gendarmerie. - Toe/age voor bijzondere [uncties aan de 0/ficiere,1 van de 

Rijk,u,i1,ht • . • . . . •. . • . . • . • . .. . . . .. . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . .• 

Totaux généraux. - Algemene tobden ... 

Arrondi à : - Afgerond op ... 

90000 

28606900 

103 000 
103 010 

50140 

266750 
4200 

302000 
1005000 

111895 

305S289S 

30S53000 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 144 ] 

b) Personnel statutaire. b) Statutair personeel. 

Rang DESIGNATION DES GRADES 

AANDUIDING VAN DE GRADEN 

Barème Traitement 1 Estimation 
- Nombre moyen (janvier 1974) 

à 100 % 
Weddeschaal - - 

1 - 
Gemiddelde 

Aantal wedde Rami1111:: 
Minimum Maximum 1 aan 100 % (januari 1974) 

Siruation du personnel en janvier 1974 : - Personeels- 
bestand ianuari 1974: 

11 

1 

Conseiller adjoint. - Adjanct adviseur ... ... ... ... 

1 
293280 - 4670641 1 

1 

380172 

1 

332904 
10 Secrétaire d'administration. - Bestuurssecretaris ... ... 268320 - 428688 9 348504 2914056 
24 Assistante sociale en chef. - Hoofd maatscbappelijke 

assistente ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 262 080 - 365 040 1 313560 350064 
22/24 Assistant(e) social{e). - Maatsd,appelijk(e) assistentie}. 197 600 - 355 056 53 276328 16357744 
30 Commis-sténodactylographes. - Klerk-stenotypisten 144 392 - 214 656 2 180024 379392 
34 Commis-dief. - Hoo/dklerk ... ... 174720 - 248976 4 211758 950976 
32 Commis principal - Eerste klerk ... 143520 - 212784 4 178152 766272 
30 Commis-dactylographe. - Klerk-typist 137 280 - 206 544 10 171912 1640892 

Total. - Totaal •.. ... 1 1 1 1 23 692300 

Augmtnmion - 2 % - t•• juillet 1974. - Verl,oging - 2 % - l juli 1974 • 
Augment.nions b:m..1niqucs. - Weddeverl1ogi11gen ..• ... ... . .. 
/,lloations de fo)·tr et de résidence. - Haard- en sta11dplaatstoelagen . ... 
Promotions. - Bevorderingen .. . . ... ... ... ... . .. ... ... . .. 
Recrumnenl5 de mnplaccment en 197-4. - Vervanging_<aa11wervingen in 1974 
Allocations familiales. - Kinderbijslagen • ... ... .... ... ... ... ... ... . .. 

Total. - Totaal ..• 

Majoratioo index (niveau 1,02"). - lndexverhogir,g (niveau 1,0111) ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• • •• 

Supplément pour :auistantes en R.F.A_ (SX 10 800). - Supplnnent voor assistnrten;,, de D.B.R. (5X10800), 
Indemnité d'éloignement (5 DMX365X15,4Xl, 6 DMXJ65X15,-4Xl, 12 DMX365X15,4Xl, 13 DMX365 

XIS,4Xl). - Verwijderingsvergoeding (5 D,\fX365Xl5,4Xl, 6 DMX365X1S,4X1, 12 DMX36SX1S,4 
XJ, 1J DMXJ65XlS,4Xl} ..• •.• •.. ..• ••• ... . .• 

Indemnité de re1111" (4 000X54). - KledijvergoeJing (-t OOOXS4} 
l'cnonnd rcmpor.ii,c. - Tiï,;lelijk personeel .•. ••• • .• 
Pécule de vacance. - Verlo/geld • •.• •.• ••• ••. . .• 
Allocaûon de programmalion. - Prog,an,matietoelage ••• 

Total. - Totaal •.• 

Arrondi à : - Afgerond op ... 

455 621 
361952 
212227 
69312 

401952 
95661 

25289025 

8079843 
54000 

230461 
216000 
352500 

1144310 
1640924 

37fX17063 

37fX17000 



ANNEXE IV. 

PREVISIONS BUDGET AIRES DE L'ORGANlSME 
D'INTERET PUBLIC B. 

BIJLAGE IV. 

BUDGETTAIRE VOORZIENINGEN VAN DE INSTELLING 
VAN OPENBAAR NUT B. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 146 ] 

Office central d'action sociale et culturelle 
au profit des membres de la communauté militaire. 

4. RECETTES. 

Centrale dienst voor sociale en culturele actie 
ten behoeve van de leden van de militaire gemeenschap. 

4. ONTVANGSTEN. 
(En milliers de francs. - lil duizendtallen [rank.) 

Art. LIBELLES 
Montant - Bedrag 

1974 1975 
TEKSTEN Art. 

411 

412 

CHAPITRE 41. 

Produits résultant de l'exercice de la mis 
sion statutaire : 

Recettes fonctionnelles • . . . . . . . .. 

Recettes de publications et de publicité ... 

413 

414 

Revenus financiers . . .. 

Recettes cxceprionncllcs 

Toul pour le chapitre 41. 

CHAPITRE 4!. 
R11cctteJ avec .iffc41·,11ion ,J)écialc 

Taal pour le chapitre 42. 

CHAPITRE 43. 

Produiis de la venre d'ob~ patrimo 
niaux: 

430.01 Immeubles •. . . . . ... . . • . .. . . . . .. 
02 Matériel et mobilier •. . . . • . .• .. . . .. 

T ocal pour le cbapiue •U, 

443 

CHAPITRE 44. 

Rc«ttcs financii:ttS patrimoniales : 

Avances mnboursablcs • . .. 

444.01 Ranbourscmenr de pms hypothécaires ..• 
02 Réalisation de placements ..• •.• ••• . .. 

Tocal pour Ic cbapivc 44. 

CHAPITRE 45. 

ln1ervention de l'Erat et des organismes 
publics: 

450.01 Budget du Ministère de la Défense natio 
nale. Titre 1, anicle 41.0.3 ... ... ... 

02 Bud,:et du Ministère de la Défense natio 
nale. Titre li, article 61.01 .. . . . . . .. 

03 Budget du Ministère de la Défense natio- 
nale, Titre li, article 84.01 . .. . .. 

OS Budget de la Cu Imre française • . .. 
06 Budget de la Culmre néerlandaise ... 
07 Œuvre nationale: de: !'Enfance (0.N.E.) 

08 Aurres organismes d'intérêt public . . . . .. 
09 Bud,:et du Ministère de la Santé publique 

et de la Famille . ... ... . . . . . . . .. 

Total pour le chapitre 45. 

Totaux pour les recettes propres. 

:! :!23 982 

675 

2498000 

732 

18 825 

10 255 

18 000 

1 

2 25.l 7.37 :!516 733 

3800 
1030 

7000 
2000 

4830 

2600 

6100 
50000 

9000 

65049 

18000 

181 270 
3.30 
170 

l 275 

65 

400 

58000 

17500 

368000 
130 

1405 

70 

266559 445105 

2 591 276 2 985 338 

HOOFDSTUK 41. 

Opbrengsten voortvloeiend uit de uitoe 
fening van de statutaire opdracht: 

Functionele ontvangsten 

Ontvangsten van publikaties en van publi- 412 
cireir, 

Financiële inkomsten ... 

Uitzonderingsontvangsten 

Totaal voor hoofdstuk 41. 

7450 

7450 

HOOFDSTUK 42. 

Ontvangsten met bijzondere aanwending. 420 

Totaal voor hoofdstuk 42. 

HOOFDSTUK 43. 

Opbrengst van de verkoop van patrimo- 
niale voorwerpen : 

Onroerende goederen •.. 
Meubilair en materieel • 

Totaal voor hoofdstuk 43. 

HOOFDSTUK 44. 

Financiële patrimoniumontvangsten : 

T erugbetaalbare voorschotten ... 

411 

413 

414 

430.01 
02 

443 

4500 
10000 

58700 14500 

Terugbetaling van hypothecaire leningen. 444.01 
Realisatie van beleggingen ••• ••• ••• 02 

Totaal voor hoofdstuk 44. 

CHAPITRE 49. 

490 Recettes pour ordre 

Total pour Ic chapitre 49. 

Totaux pour les recettes. 

4460 5 500 

4460 5 500 

2 W5 736 2 990 838 

HOOFDSTUK 45. 

Tussenkomsten van de Staat en Staats 
organismen : 

Begroting van het Ministerie van Lands 
verdediging, Tiœl 1, artikel 41.03. 

Begroting van her Ministerie van Lands 
verdediging, Titel li, artikel 61.01. 

Begroting van het Ministerie van Lands- 
verdediging, Titel Il, art. 84.01. 

Begroting van Franse Cultuur . . . . . . . .. 
Begroting van Nederlandse Cultuur •. • . .. 
Nationaal werk voor Kinderwelzijn 

(N.W.K.). 
Andere instellingen van openbaar out 
Begroting van het Ministerie van Volks 

gezondheid en van het Gezin. 

Totaal voor hoofdstuk 45. 

Totalen voor de eigen ontvangsten. 

HOOFDSTUK 49. 

Ontvangsten voor orde • . .. 

Totaal voor hoofdstuk 49. 

Totalen voor de ontvangsten. 

450.01 

02 

03 

05 
06 
07 

08 
09 

...... 490 



[ 147 ] 4-IX (1974-1975) - N. 1. 

5. DEPENSES. 5. UITGA VEN. 
(En milliers de francs. - 111 duizendtallen [rank.) 

Montant - Bedrag 
Art. LIBELLES 

1974 1975 
TEKSTEN Art. 

CHAPITRE 51. 

Paiements aux personnes attachées à l'or 
ganisme: 

511.01 Rémunération du personnel belge: 

a) Personnel sous régime statutaire 
b) Personnel sous régime contractuel ... 

02 Rémunération du personnel allemand 
04 Charges sociales patronales . . .. 
05 Allocations sociales extra-légales 
06 Service social . . .. .. . . .. . .. ... .. . 
08 Indemnités couvrant des charges réelles ... 

09 Indemnités ne couvrant pas des charges 
rédies . ... ... . .. 

10 Honoraires Iorfniraires . 

512.01 lndemni1l~ aux membres du comité de 
"1:111ion • ... ... ..• .. •... 

02 Or11,,1nc., Je con mile de l'F.1:u •.• 

.~ 1.1.01 l'rai, de: rc.rrkcn1.11ion • • .. 
O.? Fmis Je dcpl.tcm1c111 .. . . .. 

Toul pour le chapi1re SI. 

<.1iAPITRE. .52. 

P.1icmcn1s à des 1iers pour prcsrations., 
foumiturcs, 1r.1,·;1ux, etc. avant pour 
objet des services ou des biens non 
susapribles d'être inventoriés : 

Hl.01 1.a,•en: . 
cr? E111rc1icn et tti,ara1ions 
(Jl E.111, :::~11 êlc:c1rici1é 
04 As~ur.1nccs 

522 frais de bun:au ... 
523 Publications, propa,:andc. publicité ... 
524 Con1cntieux ... . .. 
525 Cha~ financières 

I 
1 

1 
1 

323 570 

4591 

4740 

1 

l 

4460 
229659 

51 417 
67732 

900 
1 Lli 
500 

950 
6 ;?71 

96 
110 

775 
5 155 

332 901 

526 

527 

Aun-cs presr.ttions et tr.tvaux par tiers ... 

Impôts (crécfiu non limit.1ti&J ... • .. . .. 

Toul poar Ic cbapiue 52. 

CHAPITRE S3. 
Paiement à des tiers par suite de l'exercice 
p.tr l'organisme de sa miuion statu 
uirc: 

531.01 Achats pour m•C11te (cn:di1s non limita- 
tifs) ... •.. ..• ... ... . .. 

O? Stocks et approvisionnements •.• 

532 

533 

534 

ln1erventions à fonds perdus en faveur de 
tiers ... ..• ... . .. 

Dépenses particulières . . .. 

Ristournes et non-valeurs ... 

Total pour le chapitre 53. 

8033 
1-1348 
10.507 
6035 

9 101 

1630 

820 

31252 

61-15 

8671, 

369150 

1-1168 
18910 
11692 
6510 

6365 

2250 

540 

29570 

3127 

7920 

HOOFDSTUK 51. 

Betalingen aan personen aan de instelling 
verbonden: 

Bezoldiging aan het Belgisch personeel : 511.01 

a) Personeel in statutair rechtsverband. 
b) Personeel in contractueel rechtsver- 

band. 
Bezoldiging aan het Duits personeel . 02 
Sociale lasren - patroonsaandeel . .. 04 
Extra-wettelijke sociale lasten 05 
Sociale dienst . . . . . . . . . . . . . . . . 06 
Vergoedingen die werkelijke lasten dek- 08 
ken. 

Vergoedingen die geen werkelijke lasten 09 
dekken. 

Forfaitaire erelonen ... 10 

Vergoedingen aan de leden van het 512.01 
beheerscomité. 

Controleorganen van de Staat . . . 02 

Representatiekosten 
Verplaarsingskosren 

Totaal voor hoofdstuk 51. 

513.01 
02 

HOOFDSTUK 52. 

Betalingen aan derdeo voor prestaties, leve 
ringen, werken, enz. die tot voorwerp 
hebben diensten of goederen niet vatbaar 
om geïnventariseerd te worden : 

Huren ..• . ..... 
Onderhoud en herstelling 
Water, gas, elektriciteit . 
Verzekeringen . 

Kantooronkosten ... 

Publikatics, propaganda, publiciteit ... 

Geschillen 
Financiële lasten 

521.01 
02 
03 
04 

522 

523 

SM 

525 

96747 

1677104 
10911 

540 

CHAPITRE 54. 

Dépenses sur ressources avec affectation 
spéciale 

Total pour le chapitre 54. 

9704 

59670 

24824 

101052 

1940280 
12916 

7475 

74455 

900 

1782213 2036026 

Andere prestaties en werken door derden. 526 

Belastingen (nier-limitatieve kn:dicœn) ... 527 

T oraal voor hoofdstuk 52. 

HOOFDSTIJK 53. 

Betalingen aan derden voortvloeiend uit 
de uitoefening door de instelling van 
haar Statutaire opdracht : 

Aankopen voor herverkoop (niet-limita- 531.01 
rieve kredieten). 

Stocks en bevoorrading • ... .. . ... 02 

Niet-terugvorderbare tussenkomsten ten 532 
bate van derden. 

Bijzondere uitgaven 

Restorno's en kwade-posten 

Totaal voor hoofdstuk 53. 

533 

534 

10480 

m-iso 

HOOFDSTUK 54. 

Uitgaven op geldmiddelen met bijzondere 540 
aanwending. 

Totaal voor hoofdstuk 54. 



4-IX (1974-1975) - N. 1. [ 148 ] 

5. DEPENSES. 5. UITGA VEN. 
{En milliers de francs. - 111 duizendtallen [rank.) 

Art. LIBELLES 
Montant - Bedrag 

1974 1975 
TEKSTEN Art. 

CHAPITRE 55. HOOFDSTUK 55. 

Paiements à des tiers pour l'acquisition de Betalingen aan derden voor aankoop van 
biens patrimoniaux : patrimoniale goederen : 

550.01 Immeubles ... ... ... ... ... ... 215 900 403 370 Onroerende goederen ... . .. ... ... ... 550.01 

- Crédits d'engagement : - Vasrleggingskredieren . 
- 1974: 310000. - 1974 : 310 000. 
- 1975 : 370 000. - 1975 : 370 000. 

02 Matéóel majeur ... ... ... ... 19674 11000 Hoofdmaterieel . .. ... ... ... 02 
03 .Matériel roulant ... 7240 4440 Aurovoermigen . . . . . . . . . . .. 03 
04 Matériel et mobilier d~· b~~~-: 2924 3075 Kantoor : materieel en meubilair 04 
05 Outillage et équipement ... ... 3530 4295 Gereedschap en uitrusting ... 05 

Toul pour le chapitre SS. 249268 426180 Totaal voor hoofdstuk SS. 

CH;\ PITRE 56. HOOFDSTUK 56. 

r.1icmen1i; il des tiers par suite d'opéra• Betalingen aan derden voortvloeiend uit 
rions (in.111Cihn en principal : financiële kapitaalverrichtingen : 

560.01 AmoniMemenH d'emprunts • 21800 23400 Delgingen van leningen . . . . .. 560.01 
O? Rcmbo11ncmen1,1, J·a"ances • 100 - Terugbetalingen van voorschotten 02 
O.l Prêts hypothécaires ... ... 6000 12000 Hypothecaire leningen . . .. 03 
04 Placements divers • ... ... 60000 10000 Diverse beleggingen .. . . .. 04 

T oral poar le chapitre 5'. 87900 45400 Totaal voor hoofdstuk 56. 

CHAPITRE 57. HOOFDSTUK 57. 

570 Affectation du boni ... ... ... ... . .. 7000 2500 Aanwending van het boni ... . .. ... 570 

Total pour le dlapitft S7. 7000 2500 Totaal voor hoofdstuk 57. 

Towuc pour les dépea1CS propres. 2566509 2980308 T oulen voor de eigen uitgaven. 

CHAPITRE 59. HOOFDSTUK 59. 

590 DéJ,enses pour ordre (crl-dits non limita• Uitgaven voor orde (niet-limitatieve kre- 590 
tifs) •.• ••. ••• ••• ••• ••. • .• 4460 5500 dieten). 

Total pour le daapi1re S9. 4460 ssoo Totaal voor hoofdstuk 59. 

Toua1: pour ln dépmses. 2570969 2985808 Tocalcn voor de uicpveo. 


